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IMPORTANTE! 
 

In ottemperanza alle attuali disposizioni di materia anti-Covid19 
l’accesso all’Hotel Royal Carlton sarà a numero limitato e potrà 
avvenire unicamente dietro le attuali normative vigenti in vigori 

alla data dell’asta. 
 

Rimaniamo a vostra completa disposizione per qualsiasi 
informazioni: 

 
 

Tel. (+39) 051.267736 
info@numismaticaranieri.it 

 
IMPORTANT! 

 
In compliance with the current anti-Covid19 law regulamentation, 
access to the Royal Carlton Hotel will be limited in number and 
can only take place under the current regulations in force at the 

date of the auction. 
 

We remain at your complete disposal for any information: 
 

Tel. (+39) 051.267736 
info@numismaticaranieri.it 

 



CONDIZIONI DI VENDITA 
 

I partecipanti all’asta n. 16 dal lotto n. 1 al lotto n. 1064 sono tenuti all’osservanza del presente regolamento 
 

Ogni moneta e/o medaglia e/o bene mobile, facente parte di un lotto singolo, posto in vendita dalla Asta Numismatica Ranieri S.r.l., in accordo con lo 
statuto delle Associazioni delle quali fa parte (Numismatici Italiani Professionisti e Association Internationale des Numismates Professionels), viene 

garantita autentica. 
 

1. REGIME IVA (REGIME DEL MARGINE) 
 
Tutte le vendite effettuate da ASTA NUMISMATICA RANIERI SRL (di seguito ANR) sono operate in virtù di rapporti di commissione stipulati 
con privati consumatori o con soggetti IVA, che operano nel regime del margine, regolato dall’art. 40bis dl n. 41/95 e successive modifiche. In virtù 
di tale normativa la ANR non applicherà né l’IVA sui servizi e/o prestazioni rese all’acquirente e al venditore, né l’IVA sul prezzo di aggiudicazione. 
 
2. COMMISSIONI COMPRATORI 
 
L’importo complessivo a carico dell’aggiudicatario - compratore, per ciascun lotto, è composto dal: 
 
1. Prezzo di aggiudicazione. 
2. Commissione del 20 % IVA inclusa  
3. Commissione del 23 % IVA inclusa nel caso di aggiudicazione tramite internet live bidding 
 
3. PREMESSA 
 
Quanto forma oggetto della vendita è di proprietà di terzi, che ne garantiscono la lecita provenienza e l’assenza di qualsiasi gravame (a titolo 
semplificativo e non esaustivo: pegno, pignoramento ecc…). I lotti sono posti in vendita in locali aperti al pubblico dalla ANR che agisce quale 
mandataria in esclusiva in nome proprio e per conto di ciascun venditore il cui nome è trascritto nei registri di P.S. presso ANR. Gli effetti della 
vendita influiscono e ricadono direttamente ed in via esclusiva sul venditore;  pertanto ANR non assume nei confronti dell’aggiudicatario o di terzi in 
genere altra responsabilità oltre quella ad essa derivante dalla propria qualità di mandataria. In particolare si precisa che la presente vendita costituisce 
contratto aleatorio ed è quindi esclusa la garanzia per l’evizione, ai fini e per gli effetti dell’art. 1488 comma 2 del Codice Civile. 
 
4. PARTECIPAZIONE ALL’ASTA 
 
Si può partecipare all’asta tramite offerte scritte da far pervenire entro e non oltre le ore 18 del 30 Ottobre 2021. 
Le offerte potranno essere inviate mediante lettera raccomandata, fax, e-mail o telefono (in quest’ultimo caso è necessaria la conferma scritta). La 
ANR non applicherà nessuna spesa aggiuntiva per la cura delle commissioni rispetto alla commissione sopra indicata. Con la firma dell’apposito 
modulo d’offerta e/o del modulo di partecipazione si sottoscrive in maniera esplicita, formale, specifica ed espressa l’accettazione incondizionata del 
presente regolamento. 
 
E’ possibile indicare nel modulo d’ordine lotti alternativi a quelli preferenziali: tali offerte saranno prese in considerazione unicamente prima della 
vendita ed in ogni caso entro e non oltre il termine indicato per le prenotazioni delle telefonate ovvero le ore 18 del 19 Novembre 2020. 
 
Le commissioni che recano offerte non ben definite (es. “al meglio”, “prendere”, “…% in più della massima offerta”) non saranno prese in 
considerazione senza che il partecipante possa nulla opporre in merito. 
 
Gli scatti minimi per le offerte devono essere di euro 5 per i piccoli importi. Eventuali offerte con importi differenti verranno arrotondate per difetto o 
per eccesso. (es. offerta Euro 152 verrà registrata come 150 ed Euro 148 come Euro 150). 
 
La ANR si riserva il diritto di non accettare richieste di partecipazioni telefoniche per lotti con base d’asta inferiore ad Euro 500,00. La partecipazione 
telefonica deve essere concordata entro e non oltre le ore 18 del 30 Ottobre 2021 per entrambe le sessioni. In caso di accettazione da parte della ANR, 
il partecipante deve perfezionare tale richiesta, inviandola a mezzo email o fax almeno 48 ore prima dell’asta e deve contenere: numero del/i lotto/i, 
recapito telefonico, dati anagrafici completi e firma. Nel caso di impossibilità da parte della ANR a raggiungere telefonicamente il cliente, per 
qualsiasi motivo (linee occupate o malfunzionamento delle stesse, erronea trascrizione dei recapiti telefonici o dei numeri dei lotti) nulla potrà essere 
addebitato alla ANR. 
 
Gli oggetti sono aggiudicati al migliore offerente. La ANR non accetterà trasferimenti a terzi di lotti già aggiudicati e riterrà unicamente, direttamente 
e personalmente responsabile del pagamento l’aggiudicatario; la partecipazione all’asta in nome e per conto di terzi potrà essere ammessa solo previo 
deposito presso gli uffici di ANR di una procura speciale autenticata da un pubblico ufficiale e di adeguate referenze bancarie. 

 
La ANR si riserva la facoltà di ritirare all’asta qualsiasi lotto. La ANR, durante lo svolgimento dell’asta, ha facoltà di abbinare o separare i lotti ed 
eventualmente variare l’ordine di vendita. Il tutto a sua discrezione ed a suo insindacabile giudizio senza che il partecipante possa nulla opporre in 
merito. 
 
L’aggiudicatario corrisponderà a ANR una commissione d’asta, per ciascun lotto, pari al 20 % (ventipercento) (IVA inclusa) sul prezzo 
d’aggiudicazione: solo nel caso di aggiudicazione tramite internet live bidding l’aggiudicatario dovrà corrispondere una commissione d’asta, per 
ciascun lotto, pari al 23 % (ventitrepercento) (IVA inclusa) sul prezzo d’aggiudicazione. 
 
Gli aggiudicatari sono tenuti all’osservanza di tutte le disposizioni legislative e/o normative e/o regolamentari in vigore relativamente agli 
oggetti dichiarati d’interesse storico o artistico particolarmente importante. L’esportazione di oggetti di rilevante interesse numismatico da 
parte di aggiudicatari residenti e non residenti in Italia è regolata da specifiche normative di legge europee, statali, doganali, valutarie e 
tributarie. I tempi di attesa di un permesso di libera circolazione sono di 60 giorni circa dal giorno della richiesta al Ministero dei Beni 
Culturali, Ufficio Esportazioni. La richiesta della licenza è inoltrata al ministero previo pagamento del lotto e su esplicita autorizzazione 
dell’aggiudicatario. ANR non assume alcuna responsabilità nei confronti degli aggiudicatari in ordine ad eventuali restrizioni 
all’esportazione dei lotti aggiudicati, né in ordine ad eventuali licenze o attestati che l’aggiudicatario dovrà ottenere a proprie cure e spese in 
base alla legge italiana. L’aggiudicatario, in caso di esercizio del diritto di prelazione da parte dello Stato italiano, non potrà pretendere da 
ANR o dal venditore alcun rimborso di eventuali interessi sul prezzo e sulle commissioni d’asta già corrisposte. 
 



Gli aggiudicatari (cittadini italiani o residenti in Italia) sono tenuti a fornire alla ANR il proprio valido Documento d’Identità e Codice Fiscale, se non 
già stato fornito per le vendite passate purché sempre in corso di validità. 
 
A tutti i partecipanti all’asta è richiesto, ai sensi della validità di un eventuale aggiudicazione, di compilare una scheda di partecipazione con i dati 
personali e le referenze bancarie, prima di ogni asta, in modo che gli stessi possano effettuare le offerte per mezzo del numero loro assegnato. 
 
Nel caso di due offerte scritte identiche per offerta inerenti il medesimo lotto, lo stesso verrà aggiudicato all’offerente la cui offerta sia stata 
ricevuta per prima. ANR a sua discrezione ed a suo insindacabile giudizio senza che il partecipante possa nulla opporre in merito, si riserva il diritto 
di rifiutare le offerte di acquirenti non conosciuti a meno che non venga rilasciato un deposito a intera copertura del valore dei lotti desiderati o, in 
ogni caso, fornita altra adeguata garanzia. All’atto di aggiudicazione, ANR potrà chiedere all’aggiudicatario le proprie generalità e, in caso di 
pagamento non immediato e in contanti (sempre nel rispetto della normativa in merito Decreto Legge n. 6 del Dicembre 2011, n. 201, convertito con 
la legge n. 214 del 2011 e sue successive modifiche e/o integrazioni), l’aggiudicatario dovrà fornire a ANR referenze bancarie congrue e comunque 
controllabili: in caso di evidente non rispondenza al vero o di incompletezza dei dati o delle circostanze di cui sopra, o comunque di inadeguatezza 
delle referenze bancarie, ANR si riserva di annullare il contratto di vendita del lotto aggiudicato. 
 
Gli scatti delle offerte, normalmente del 10 % (diecipercento) circa, saranno a discrezione del direttore di vendita che a suo insindacabile 
giudizio potrà variare detta percentuale senza che il partecipante possa opporre nulla in merito. 
 
5. SPEDIZIONI E PAGAMENTI 
 
La spedizione sarà effettuata a mezzo plico assicurato tranne che non venga esplicitamente richiesto l’invio tramite raccomandata a rischio e pericolo 
dell’aggiudicatario. Per il costo della spedizione e assicurazione fino ad un massimo di 10.000 euro, si va da un  minimo di euro 6 per ogni 
assicurata convenzionale (50 euro) ad un massimo di euro 80 (10.000 euro) ed un minimo di euro 15 ad un massimo di euro 30 per ogni plico 
contro-assegno con assicurazione convenzionale per un importo massimo di 3.000 euro. Per importi superiori, l’invio verrà effettuato tramite 
corriere privato, i cui costi verranno quantificati da ANR al momento della spedizione e sin da ora già accettati dall’aggiudicatario-compratore. Nel 
caso dell’invio di lotti pesanti o di lotti di libri, le spese di spedizione verranno quantificate da ANR al momento della spedizione e sin da ora 
già accettati dall’aggiudicatario-compratore. 
 
Dati per effettuare i bonifici: 
 
intestazione conto corrente: Asta Numismatica Ranieri Srl – Via de’Poeti, 4 – 40124 Bologna 
numero conto corrente: 13254 
Banca: Intesa San Paolo – Via Farini – 40124 Bologna 
IBAN: IT51S0306902478100000013254 
BIC (SWIFT): BCITITMM 
 
Solo per bonifici inferiori a 3.000,00 euro è possibile utilizzare: 
 
intestazione conto corrente: Asta Numismatica Ranieri Srl – Via de’Poeti, 4  – 40124 Bologna 
numero conto corrente:  
Banca: Banco Posta – Viale Europa 175 – 00144 Roma 
IBAN: IT96V0760102400000006348393 
BIC (SWIFT): BPPIITRRXXX 
 
Il pagamento totale del prezzo di aggiudicazione e dei diritti d’asta potrà essere immediatamente preteso da ANR; in ogni caso dovrà essere effettuato 
per intero, in Euro, entro sette giorni dall’aggiudicazione. In difetto ANR, fatto comunque salvo il risarcimento dei maggiori danni, potrà a sua 
discrezione ed in via alternativa: a) procedere per l’esecuzione coattiva dell’obbligo di acquisto; b) alienare il lotto a trattativa privata oppure in 
un’asta successiva in danno dell’aggiudicatario, trattenendo comunque, a titolo di penale, eventuali acconti ricevuti. L’oggetto verrà custodito da 
ANR a rischio e spese dell’aggiudicatario fino a quando non sarà venduto come sopra oppure restituito al venditore su richiesta del medesimo. In ogni 
caso, fino alla data di restituzione o di vendita, l’aggiudicatario sarà tenuto a corrispondere a ANR una penale pari agli interessi, calcolati sul prezzo 
di aggiudicazione più le commissioni d’asta, al tasso interbancario in vigore maggiorato di due punti; gli interessi così calcolati saranno applicati sulle 
somme dovute a decorrere dall’undicesimo giorno seguente la data dell’aggiudicazione. 
 
Gli aggiudicatari (cittadini italiani o residenti in Italia o all’estero) sono tenuti a fornire alla ANR il proprio Codice Fiscale ed un documento d’identità 
in corso di validità come da legge espressa nel D. Lgs. Antiriciclaggio N. 231/2007 divenuto effettivo il 30/04/2008. 
 
La ANR, in osservanza delle normative vigenti n materia, non può accettare pagamenti in contanti per un importo pari o superiore ai 2.000 euro. 
 
Nonostante ogni disposizione contraria qui contenuta, ANR si riserva il diritto di concordare con gli aggiudicatari forme speciali di pagamento, di 
depositare in magazzini privati/pubblici o vendere privatamente i lotti aggiudicati, di risolvere controversie o contestazioni effettuate da aggiudicatari 
o contro gli stessi e in generale di intraprendere qualsiasi iniziativa ritenuta opportuna al fine di riscuotere somme dovute dall’aggiudicatario o anche, 
a seconda delle circostanze, di annullare e rendere inefficace la vendita ai sensi degli articoli 13 e 15 e restituire il prezzo all’aggiudicatario. 
 
6. DESCRIZIONE, AUTENTICITA’ E CONSERVAZIONE DEI LOTTI 
 
Le descrizioni dei lotti nel catalogo potranno essere soggette a revisione, mediante comunicazioni al pubblico. 
 
Gli oggetti offerti in vendita sono stati attentamente esaminati e vengono garantiti autentici incondizionatamente. 
 
I lotti multipli vanno esaminati dall’acquirente prima dell’acquisto e non si accettano reclami post vendita inerenti alla conservazione indicata o altro.  
 
Lo stato di conservazione indicato in catalogo è frutto della nostra personale esperienza ed è formulato in maniera rigorosa. Tuttavia invitiamo i Sigg. 
Clienti a recarsi di persona o incaricare un proprio esperto al fine di visionare direttamente i lotti di proprio interesse. 
 
ANR agisce in qualità di mandataria dei venditori e declina ogni responsabilità in ordine alla descrizione degli oggetti contenuta nei cataloghi, nelle 
brochure ed in qualsiasi altro materiale illustrativo; le descrizioni di cui sopra, così come ogni altra indicazione o illustrazione, sono puramente 
indicative e non potranno generar affidamenti di alcun tipo negli aggiudicatari. Tutte le aste sono precedute da un’esposizione al fine di permettere un 



esame approfondito circa lo stato di conservazione, la provenienza, il tipo e la qualità degli oggetti. Dopo l’aggiudicazione, né ANR né i venditori 
potranno esser responsabili per i vizi relativi allo stato di conservazione, per l’errata attribuzione, la provenienza, il peso e la mancanza di qualità 
degli oggetti.  
 
I lotti contenenti più monete e non illustrati sono venduti come visti e piaciuti e non sono soggetti a resa da parte dell’acquirente. 
 
I lotti non fotografati sono contrassegnati da un asterisco * e visibili sono via web. 
 
7. CATALOGAZIONE E FOTOGRAFIA 
 
Per la catalogazione del materiale ci si è avvalsi dei testi più qualificati, dei quali viene sempre indicato il relativo numero di riferimento. Queste 
indicazioni non hanno altro scopo se non agevolare il collezionista nella ricerca degli esemplari di suo interesse e non costituiscono vincolo alcuno. 
 
Il fotografo ha disposizione ed obbligo di non mascherare e/o alterare eventuali difetti dei beni mobili posti in vendita con giochi di luce o con 
altri accorgimenti e/o artifizi. 
 
 
8. GRADO DI CONSERVAZIONE 
 
Il grado di conservazione indicato nelle schede è pur sempre il risultato di un giudizio soggettivo espresso nella compilazione del catalogo. 
 
In ciascuna scheda relativa ad ogni singolo pezzo è scrupolosamente indicato il grado di conservazione sulla base dei seguenti principi 
internazionalmente accettati: 
 
FDC: fior di conio, uncirculated, fleur de coin, stempelglanz, ovvero, stato zecca, moneta battuta senza imperfezioni. Com’è facilmente 
comprensibile, tale grado si adatta alle monete moderne, coniate meccanicamente, piuttosto che alle antiche, coniate a martello o fuse. 
SPL: splendido, extremely fine, superbe, vorzüglich, ovvero, con lievissima usura, in sostanza senza difetti. Spigoli ancora vivi, fondi lucenti e/o ben 
patinati. Sono ammesse anche leggere imperfezioni di conio, purché modeste e in ogni caso dichiarate. 
BB: bellissimo, very fine, très beau, sehr schön, ovvero con tracce di circolazione, senza evidenti difetti, salvo precisa indicazione e descrizione. Ogni 
dettaglio, nitidamente percepibile, moneta complessivamente ben conservata. 
MB: molto bello, fine, beau, schön, ovvero, esemplare che ha a lungo circolato, ma con dettagli ancora individuabili in modo abbastanza agevole. 
Vari difetti ammessi, compresi residui non deturpanti di montatura, ma d’aspetto ancora attraente. 
B: bello, very good, très bien conservé, sehr gut erhalten, ovvero moneta frusta, fortemente circolata o difettata. Di qualità sostanzialmente scadente. 
Q: quasi, about, presque, gutes, solitamente prima del grado di conservazione, vale all’incirca mezzo punto nella scala dell’usura. Si forniscono le 
due indicazioni qualora la qualifica del dr. differisce da quella del rv. 
La maggior parte dei lotti è stata fotografata, al fine di fornire un’idea di massima anche a chi non ha la possibilità di presenziare all’asta. Nel caso in 
cui ad una fotografia sia assegnato un numero di catalogo errato, quello che fa fede è il testo e pertanto non saranno ammessi reclami in merito, in 
quanto i lotti sono venduti con la clausola “come visti piaciuti”. 
Le presenti condizioni di vendita sono accettate automaticamente da quanti concorrono all’asta e sono a disposizione di qualsiasi interessato che ne 
faccia richiesta. 
 

Per qualsiasi controversa è stabilita la competenza esclusiva del foro di Bologna. 
9. CONTESTAZIONI 
 
E’ ammesso reclamo: 
 1. Entro 1 anno dalla ricezione per dubbi sull’autenticità o per gravi difetti occulti. 
 2. Per disservizi postali che cagionino un danno o una perdita, anche parziale, del contenuto del plico. 
  (Il reclamo deve essere fatto immediatamente al postino, all’atto della ricezione del plico). 
Non è ammesso reclamo: 

3. In merito allo stato di conservazione, essendo la valutazione dello stesso strettamente personale e l’acquisto vincolato alla 
clausola “come visto, piaciuto”. 

4. Per difetti citati in catalogo o facilmente riscontrabili in fotografia. 
5. Per tutto quello che riguarda i lotti multipli (conservazione, composizione, ecc…): vanno esaminati a priori e vale la regola del 

visto e piaciuto ragion per cui non si accettano reclami o restituzioni dopo l’aggiudicazione del lotto multiplo. 
6. In caso l’acquirente abbia tenuto un comportamento in contrasto con il presente regolamento. 

Modalità di reclamo: 
7. L’invio del materiale contestato deve essere effettuato mediante assicurata, non contrassegno (pena il rifiuto della stessa) e 

utilizzando imballaggio idoneo. Il mittente è direttamente responsabile della cura del materiale fino alla consegna dello stesso 
alla Asta Numismatica Ranieri Srl. Quanto oggetto di contestazione deve essere reso nelle medesime condizioni d’origine e 
libero da qualsiasi vincolo e/o controversia con terzi. 

8. Nel caso di furto postale il cliente dovrà trasmettere tutta la documentazione in suo possesso (dichiarazione al postino e 
denuncia effettuata ai Carabinieri o alla Polizia Postale). 

 
10. VARIE 
 
Per gli oggetti sottoposti a notifica dello Stato, ai sensi degli artt. 2, 3, 5 della Legge 1089 del 01/06/1939, gli acquirenti sono tenuti all’osservanza 
delle relative disposizioni vigenti. 
 
Ogni acquirente è direttamente responsabile degli acquisti effettuati e non può pretendere di aver agito per conto d’altre persone o Enti. 
 
 
 

I lotti contrassegnati da un * non sono illustrati nel catalogo ma sono visibili sono via web. 
 
 
 
 



CONDITIONS OF SALE 
 

 
FOR FOREIGN CUSTOMER 

 
 
 

Every buyer (succesful bidder) must observe all legislative decrees concerning items considered to be of particular and important artistic or 
historic interest and value. The export of a lot of numismatic interest, outside Italian territory, is regulated by specific customs, tributary and 
monetary regulations. Every export licence is applied for through the Cultural Heritage office takes roughly 40 days to be issued. The export 
licence application will be sent to the ministry only upon payment of the lot and only upon express authorization of the buyer. ANR is neither 
responsible for any restrictions the ministry may place on the export of the lot nor for any other export licence the buyer may have to obtain 
as per Italian law. In the event that the Italian State takes action for the right of the pre-emption, the buyer will not have the right to request 
a refund from ANR or the seller for any possible interest on the total price and commissions already paid. 

 
 

The text in English and in French for your convenience, homever the only legally valid, is that in Italian. 
 

 
 
The following terms and conditions are accepted by all persons participating in the auction: 

- Auction bidding is conducted in Euro. The highest bidder who has been acknowledged by the auctioneer when the hammer falls after the 
third call has legally the lot. Written bids have priority. The successful bidder has committed himself personally to the purchases made. He 
cannot claim to have acted on behalf of a third part. 

- Absentee bidders can bid up 30h October 2021 6 p.m. by writing, telephone or electronically. The auction house does not accept liability 
for bidding mandates in writing. 

- Bidders must show proof of identification before the auction, and subsequently be registered. The Auction House may require a bank 
reference and/or guarantee. The Auction House reserves the right to deny a person from participate in the auction. 

- The director of the sale may raise or reject a bid without giving a reason, and furthermore reserves the right to combine or split up 
catalogue lots, or to offer them out of sequence or omit or withdraw them form the auction. 

- A commission of the 20 % will be levied on the hammer price, VAT included. Bidders using our Live internet facilities pay an 
additional charge of 23 %. 

- Payment is in Euro and is immediately due upon adjudication of the lot. Late payment will incur into a monthly default interest of 1 %. 
- Shipping and insurance are at the buyer’s cost and risk. Any fees and charges payable abroad are borne by the buyer (successful bidder) 

who is responsible for acquiring the necessary information about any applicable customs and foreign exchange regulations. The Auction 
House accepts no liability for any contraventions of such regulations. 

- The Auction House offers an unconditional and unlimited guarantee for the authenticity of coins. All identifications and descriptions 
of the items sold in this catalogue are statements of opinion and were made in good faith. 

- The objects which come under the hammer are auction de on behalf of a third party or are the property of the Auction House. The buyer 
(successful bidder) has no entitlement to have the identity of the consignor discosed to them and acknowledges that the Auction House 
might receive a commission from the consignor for the sale. 

- The above conditions are a component of each individual contract of sale concluded at the auction. Alterations must be made in writing in 
order to be valid. If any parts of these Conditions of Sale should be no longer or mot fully in conformity with the valid legal situation, this 
shall not affect the content and validity of the remaining parts. The above-mentioned condition are written in Italian, English and French; 
the only valid text is the Italian one. 

- The contractual relationship between parties is subject in all facets to Italian law. The exclusive court of jurisdiction is Bologna. 
  
Conditions de la vente aux enchères 
 
Du fait de la participation à la vente aux enchères, les conditions suivantes sont réputées être acceptées: 

- Les enchères sont effectuées en Euro. L’adjudication prononcée par la tombée du marteau sera définitive et irrévocable. Les offres 
formulées par écrit sont prioritaires. Chaque enchérisseur s’engage personnellement en ce qui concerne les acquisitions réalisées par ses 
soins. Il ne peut pas faire valoir le fait d’avoir agi pour le compte d’une tierce personne. 

- Les demandes d’enchères par écrit (également par moyen électronique) pour les personnes intéressées et non présentes sont réceptionnées 
jusqu'à la date limite du 30 October 2021 - 18 heures. Le commissaire-priseur n’assume aucune responsabilité en ce qui concerne les 
enchères effectuées par écrit. 

- Le commissaire-priseur peut exiger une référence bancaire et/ou une garantie.  
- Le commissaire-priseur se réserve en outre le droit d’associer des lots, de les séparer, de faire des offres en dehors de l’ordre prévu ou de 

les laisser de côte, voire de les retirer de la vente aux enchères. 
- Un supplément de 20 % au prix d’adjudication, TTC sera dû. Les soumissionnaires qui utilisent nos installations Internet en 

direct devront payer un supplément de 23 %. 
- Le prix total est exigible après application du supplément et doit être acquitté en euro lors de la remise de l’objet adjugé. Pour les 

paiements effectués ultérieurement, une pénalité de retard de 1 % par mois sera facturée. 
- Les frais d’envoi et d’assurance sont à charge et au risque de l’acheteur. Les taxes ou les impôts facturés à l’étranger sont à la charge de 

l’acquéreur (enchérisseur). Il lui incombe de s’informer au sujet des directives étrangères en matière de douane et de devises. La salle des 
ventes décline toute responsabilité pour les éventuelles infractions à l’encontre de ces directives. 

- La salle des ventes garantit l’authenticité des monnaies sans réserve et sans limitation dans le temps. Toutes les indications 
mentionnées dans le catalogue sont rassemblées en toute conscience et en toute bonne foi. 

- Les objets mis aux enchères le sont pour le compte de tierces personnes ou bien sont la propriété de la salle des ventes. L’acquéreur 
(enchérisseur) n’a aucun droit d’obtenir communication du nom de la personne qui met en vente et se déclare en accord avec le fait que la 
salle des ventes perçoive une commission de cette dernière. 

- Les présentes conditions font partie intégrante de tout contrat de vente conclu dans le cadre de la vente aux enchères. Les modifications ne 
sont valables que par écrit.  

- La juridiction dépend exclusivement des Tribunaux de Bologne. 
 

 



I PREZZI INDICATI IN CATALOGO SONO ESPRESSI IN EURO; 
I MEDESIMI COSTITUISCONO STIMA E BASE D’ASTE. 

 
 

IL LISTINO DEI PREZZI SARA’ INVIATO UNICAMENTE AI CONCORRENTI ALL’ASTA. 
 
 

ABBREVIAZIONI 
 

LEGENDA 
dr.  dritto, recto 
rv.  rovescio, verso 
s.d.  senza data 
a d.  a destra 
a s.  a sinistra 
s.s.z.  senza segno di zecca 
es.  Esergo o esemplari 
gr.  Grammi 
mm  Millimetri 
q.  Quasi 
var.  Variante 
 
METALLI 
 
Pl  Platino 
Au  Oro 
Ag  Argento 
Æ  Bronzo 
Mi  Mistura 
Ni  Nichel 
Ac  Acmonital 
Ba  Bronzital 
It  Italma 
Al  Alluminio 
Pb  Piombo 
Sn  Stagno 
An  Antimonio 
M.b.  Metallo bianco (termine generico) 
Ott.  Ottone 
Pa  Palladio 
 
GRADO DI RARITA’ 
 
E’ indicato secondo le conoscenze ed il convincimento dei periti con riguardo alla scala seguente: 
 
NC  Non Comune 
R  Rara 
RR  Molto Rara 
RRR  Rarissima 
RRRR  Estremamente Rara 
RRRRR  Di grande rarità, pochi esemplari noti reperibili sul mercato 
Unica  Unico esemplare conosciuto 
 
Eventuali rarità estreme sono opportunamente indicate nelle schede con riferimenti, anche perché sono diversi i giudizi che si possono dare 
sull’importanza della rarità di una variante oppure di un tipo monetale. 

 
Legge sulla privacy 

 
Informativa fornita dal Sig. Marco Ranieri ai sensi e per effetti di cui all’art. 14 del Regolamento UE 679/2016 
 

1. Premessa 
In osservanza al Regolamento UE 679/2016, con la presente si forniscono le dovute informazioni in ordine alle finalità e modalità di trattamento dei 
dati personali a coloro che partecipano alle aste organizzate dall’Asta Numismatica Ranieri S.r.l., in qualità di titolare del trattamento dei dati. 
 

2. Tipi dei dati trattati 
 

Ai sensi del citato articolo 14 Reg. Ue 679/2016 e D.Lgs. 196/2003 in quanto compatibile, si informa l’Utente delle seguenti informazioni: 
 
a) Il trattamento che il Titolare potrà svolgere, sarà effettuato tramite processo automatizzato e/o raccolta di documentazione cartacea; 
 
b) L 'Utente è libero di fornire proprie informazioni inviandole al titolare del trattamento attraverso i recapiti presenti sul sito web 
www.numismaticaranieri.it e/o compilando specifici moduli di raccolta informazioni presenti sul sito e nel catalogo cartaceo; in quest’ultimo caso, il 
mancato conferimento di alcuni dati potrebbe, a seconda dei casi, comportare l'impossibilità di dare corso alle attività richieste dall’Utente; 



c) I dati personali dell’Utente saranno trattati da soggetti appositamente nominati dal Titolare del trattamento dei dati in qualità di responsabili del 
trattamento dei dati e/o da chiunque agisca sotto la sua autorità e che abbia accesso a dati personali; tali soggetti tratteranno i Suoi dati solo qualora 
necessario in relazione alle finalità del conferimento e solo nell’ambito dello svolgimento dei compiti loro assegnati dal Titolare del trattamento dei 
dati, impegnandosi a trattare esclusivamente i dati necessari allo svolgimento di tali compiti e a compiere le sole operazioni necessarie allo 
svolgimento degli stessi. Inoltre, i dati personali potrebbero essere comunicati ad eventuali soggetti terzi solo qualora ciò risulti strettamente 
necessario per fornire specifici servizi o informazioni richieste dall’Utente. Infine, si evidenza che il Titolare del trattamento potrà avvalersi di tecnici 
informatici interni o esterni per occasionali operazioni di manutenzione, aggiornamento o assistenza, in caso di malfunzionamento, del sito web. 
Nessun dato derivante dal servizio web verrà, comunque, comunicato o diffuso all’esterno dell’azienda. Le comunicazioni di dati precedentemente 
descritte sono strettamente connesse alla normale operatività aziendale nell’ambito della gestione del rapporto e, risultano strettamente necessarie per 
le finalità per le quali i dati sono stati conferiti; 
 
c1) in ottemperanza del Provvedimento “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente 
alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema - 27 novembre 2008“(G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008) e relative integrazioni e 
modificazioni, il titolare del trattamento dei dati ha nominato specifici “ Amministratori di Sistema” che, nell’ambito dello svolgimento delle proprie 
funzioni, potranno accedere, anche indirettamente, a servizi o sistemi che trattano o che permettono il trattamento di informazioni di carattere 
personale ; 
 
c2) i dati non saranno comunicati ad altri soggetti terzi, se non chiedendoLe, in via preventiva, il Suo espresso consenso; 
I Suoi dati personali non saranno oggetto di diffusione. 
 
d) I dati saranno conservati per il tempo necessario a conseguire le finalità per le quali i dati sono stati conferiti. I dati saranno conservati in una forma 
che consenta l'identificazione dell'interessato per un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o 
successivamente trattati, decorso il quale, se non espressamente riconfermati dall'interessato, verranno cancellati, salva la loro trasformazione in 
forma anonima; 
 
e) I dati personali conferiti non saranno trattati al fine di realizzare un processo decisionale automatizzato (c.d. profilazione); 
 
f) Nell’ipotesi in cui i dati personali conferiti debbano essere trattati per finalità diverse ed ulteriori rispetto a quelle sopra indicate, il Titolare Le 
fornirà informazioni in merito a tale diversa finalità ed ogni ulteriore informazione pertinente. 
Il Titolare, tenendo conto dello state dell’arte e dei costi di attuazione nonché della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del 
trattamento sia al momento di determinare i mezzi del trattamento sia all’atto del trattamento stesso (c.d. analisi dei rischi - accountability), ha messo 
in atto misure tecniche ed organizzative adeguate, volte ad attuare in modo efficace i principi di protezione dei dati e a integrare nel trattamento le 
necessarie garanzie al fine di soddisfare i requisiti del Reg. UE 679/2016 e tutelare i diritti dell’interessato. 
Il trattamento dei dati avverrà mediante modalità e strumenti idonei a garantirne la sicurezza (art. 24, 25 e 32 Reg. Ue 679/2016) e sarà effettuato 
attraverso processo automatizzato ed attraverso mezzi non automatizzati (archivi cartacei), a cui saranno applicate tutte le misure tecniche ed 
organizzative atte a garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, così da assicurare su base permanente, la loro riservatezza, integrità, 
disponibilità e resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento . Si informa che il trattamento dei dati si basa su quanto disposto dall’art. 6, comma 1, 
lett. a) Reg. U E 679/2016, e l'Utente è libero di fornire proprie informazioni inviandole al titolare del trattamento attraverso i recapiti presenti sul sito 
web www.numismaticaranieri.it e/o compilando specifici moduli di raccolta informazioni presenti sul sito (se esistenti) ; in quest’ultimo caso, il 
mancato conferimento di alcuni dati potrebbe, a seconda dei casi, comportare l'impossibilità di dare corso alle attività richieste dall’Utente . 
 
Il Titolare del trattamento è: Marco Ranieri, nato a Ravenna (RA) il 12/08/1982 Cod. Fisc. RNRMRC82M12H199D con sede - studio in Via de’Poeti, 
4  – 40124 Bologna (BO) – Tel. 051.267736 – e - mail: info@numismaticaranieri.it – PEC: numismaticaranieri@pec.it in qualità di amministratore e 
legale rappresentante della società Asta Numismatica Ranieri S.r.l., con sede in Via de’Poeti, 4, 40124 Bologna P. IVA 03016921201. 
 
Ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 679/2016, il Titolare del trattamento potrà avvalersi di soggetti terzi che trattano dati per suo conto e da questi 
formalmente nominati in qualità di responsabili del trattamento dei dati. 
 
Ai sensi dell’art. 29 del Reg. UE 679/2016, il Titolare del trattamento potrà avvalersi di chiunque agisca sotto la sua autorità e/o del nominato 
responsabile; tali soggetti saranno debitamente istruiti. 
 
Il Titolare del trattamento non ha designato il D.P.O. (art. 37 Reg. UE 679/2016 e Linee Guida WP articolo 29 del 13.12.2016), in quanto figura non 
necessaria all’interno della struttura, dato che le caratteristiche dei trattamenti non rientrano nelle fattispecie di cui al citato articolo 37. 
 
Il Titolare del trattamento informa, inoltre, che: 
 
g) L’interessato ha il diritto di chiedere al Titolare l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento oltre al diritto alla portabilità dei dati (art. 15, art. 16, art. 17, art. 18, art. 20 Reg. UE 
679/2016); con l’esercizio del diritto di accesso, l’interessato ha il diritto di ottenere dal Titolare la conferma che sia o meno in corso un trattamento 
di dati personali che lo riguardano, mentre l’esercizio del diritto alla portabilità consente all’interessato di ottenere dal Titolare del trattamento i dati 
personali in un formato strutturato, d’uso comune e leggibile ovvero il trasferimento di detti dati dal l’originario titolare del trattamento ad un altro 
(cfr. WP 242 del 13.12.2016); 
 
h) L’interessato ha il diritto, nel caso in cui il trattamento sia basato sull’articolo 6, paragrafo 1, lettera a) oppure sull’articolo 9, paragrafo 2, lettera a), 
di revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 
 
i) L’interessato ha il diritto di proporre reclamo ad un’autorità di controllo; 
 
j) L’interessato ha il diritto di venire a conoscenza, da parte del Titolare, che deve provvedere in tal senso senza giustificato ritardo, di una violazione 
dei dati personali suscettibile di presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche (art. 34  Reg. UE 679/2016). 
Il testo integrale degli articoli del Reg. UE 679/2016 relativi ai Suoi diritti (articoli da 15 a 23 compreso) sono consultabili in qualsiasi momento al 
seguente link presente sul sito web dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali: 
http://194.242.234.211/documents/10160/0/Regolamento+UE+2016+679.+Con+riferimenti+ai+considerando 
o, in alternativa, Le saranno forniti dal Titolare a Sua semplice richiesta, inviando una comunicazione ai recapiti precedentemente indicati. 
 
Data di ultima modifica 31/07/2018. 



CALENDARIO DELL’ASTA  ORDRE DE VENTE  TIME TABLE 
 

Domenica, 31 Ottobre 2021   10:00   -   13:00     Dal lotto 1 al lotto 426 
(I Sessione – Medaglie e Monete Italiane Regionali, da Ancona a Zara) 

 
      Domenica, 31 Ottobre 2021        14:30   -  18:00           Dal lotto 427 al lotto 1064 

(II Sessione – Monete di Casa Savoia, Monete dei Straniere e Lotti) 
 
 

EXHIBITION                VISIONE DEI LOTTI       EXPOSITION 
 

 Dal 20 Settembre al 30 Ottobre 2021 
 

 a BOLOGNA 
 

Via de’Poeti, 4 
Tel. 051 267736 

  Fax 051 2967854 
 

Esclusivamente previo appuntamento presso i nostri locali di Via de’Poeti, 4 
durante i nostri orari di ufficio (dal Lunedì al Venerdì – ore 09:00 – 13:00 e ore 14:00 – 

18:00). 
 

Only by appointment c/o our office (Monday to Friday from 9:00 to 18:00) 
 

ASTA n. 16 
31 Ottobre 2021 

a Bologna presso il 
Royal Hotel Carlton 
Via Montebello, 8 

40121 Bologna 
Tel. +39 0514212031 

Si prega di prenotare anticipatamente la partecipazione di persona. 
Qualora, a causa delle problematiche relative all’emergenza sanitaria da 

Covid-19, non fosse possibile effettuare l’asta in presenza dei partecipanti 
per fatti indipendenti dalla volontà della società Asta Numismatica Ranieri 
S.r.l., la vendita all’incanto si svolgerà esclusivamente online presso il sito 

www.biddr.ch, previa registrazione e accredito dei partecipanti. 
 

 
 

Per informazioni, potete contattarci al 051 267736 chiedendo di 
 
 

Egidio Ranieri         Marco Ranieri 
L’asta è visibile on-line all’indirizzo  

www.numismaticaranieri.it 
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PRIMA TORNATA
31 Ottobre – dalle ore 10 alle 13, dal lotto n. 1 al lotto 426

MEDAGLIE ITALIANE

 FIRENZE

��

1 Periodo Napoleonico, dal 1796 al 1815.  Medaglia 1814 opus C. Siries.  Ag�gr. 35,23 mm 45  Dr.
UN’ EMULA VIRTU’GLI ANIMI ACCENDA. Busto elmato di Atena a d.; sotto, SIRIES F.�Rv.
ACCADEMIA FIORENTINA DELLE BELLE ARTI. Tre cerchi di lauro, quercia e alloro.  Julius
2569; Turricchia 834. In scatolina di cartone blu. FDC 100

 Medaglia premio coniata per l’Accademia Fiorentina delle Belle Arti.
Sul bordo iscrizione incisa: ”BOCCIO MARCELLO 6 LUGLIO 1888 1°PREMIO DI STORIA”. 

2 Medaglia 1814 opus C. Siries.  Ag�gr. 34,18 mm 45,2  Come precedente.  Julius 2569; Turricchia 834. 
In scatolina di cartone blu. FDC 100

 Medaglia premio coniata per l’Accademia Fiorentina delle Belle Arti.
Sul bordo iscrizione incisa: ”BOCCIO MARCELLO 6 LUGLIO 1888 1° PREMIO DI SCULTURA”. 

 NAPOLI

�����

��

3 Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815.  Medaglia Premio con appicagnolo per meriti militari
opus anonimo.  Æ�gr. 21,08 mm 34  Dr. GIOACCHINO NAPOLEONE Testa del Re a sinistra.�Rv.
Rami di alloro annodati; nel campo, ONORE / AL / MERITO.  Ricciardi 96; Siciliano 55; J. 217;
D’Auria 92 Rara. Nastro coevo color verde con bande laterali bordeaux. Postuma. SPL 300
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 PALERMO

�
�����

�

4 Carlo VI d'Asburgo, Imperatore d'Austria, 1711-1740.  Medaglia 1720.  Æ�gr. 43,98 mm 48,5  Dr.
IMP CAES AVG CAROLVS VI. Busto laureato e drappeggiato a d.�Rv. VTRAQ SICILIA AD
SERTA. Due sirene incoronate in mezzo al mare; in esergo, HOST EXTREMA VI NIHIL /
CONTRA INVITVM VICT / OBTINENTE / MDCCXX.  Tipo Siciliano 93 (censita solo in
argento). Inedita in bronzo. q. FDC/FDC 2000

 Le due Sirene sono il simbolo dei Regni di Napoli e Sicilia. Le fiere che prorompono dal ventre della Sirena di sinistra
forse raffigurano le navi da guerra che, partendo dalle coste del Napoletano già in possesso degli Austriaci, dilaniarono
la flotta spagnola e resero possibile la conquista della Sicilia (dal Siciliano). 

 ROMA

�����

��

5 Durante Vittorio Emanuele II, 1849-1878.  Ordine Militare di Savoia 1855, insegna da Cavaliere.
Au e Ag con smalti� gr. 9,53 mm. 40  Dr. Croce a smalti bianchi su ghirlanda d'alloro; entro il
medaglione centrale, due spade decussate tra V - E; sopra, 1855 su sfondo rosso smaltato.�Rv. Croce a
smalti bianchi su ghirlanda d'alloro; entro il medaglione centrale, AL MERITO MILITARE e croce
bianca su sfondo rosso smaltato. 

Rara. Ottima conservazione nonostante qualche piccolo difetto nello smalto al rv. 400
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�

6 Vittorio Emanuele II, 1861-1878.  Medaglia 1874 opus C. Moscetti.  Æ�gr. 177,27 mm. 76  Dr. Il Re,
in uniforme stante e frontale, tra un araldo con bandiera e Roma elmata che si inchina al sovrano; in
esergo, C MOSCETTI / POST FATA RESVRGE.�Rv. SERVATORE AC VINDICE / VICTORIO
EMANVELE II / LEX LATA / III NON FEBR / A REP SAL MDCCCLXXI / AB VRBE
CONDITA / MMDCXXIV. Iscrizione disposta su sette righe, entro corona d’alloro.  Med. del
Risorgimento 1761. FDC 50

 Commemora la traslazione della capitale da Torino a Roma.

�

7 Umberto I, 1878-1900.  Medaglie 1878 opus F. Speranza.  Æ�gr. 145,26 mm. 68,6  Dr. UMBERTO I
RE D’ITALIA - MARGHERITA DI SAVOIA REGINA. Teste accollate a s.; sotto, SPERANZA.
Rv. QUESTA E’ LA FEDE DELLA MIA CASA QUESTA SARA’ LA MIA FORZA. Il Re stante
verso s., in alta uniforme, tende il braccio d.; alle sue spalle, entro nuvola, angelo con scudo Savoia e
corona d’alloro sulla cui testa splende stella raggiante e antenati del Re (Carlo Emanuele e Vittorio
Emanuele II); in esergo, XIX GENNAIO / MDCCCLXXVIII.  Martini 3117. 

Colpo al ciglio al rovescio ore 21 q. FDC 100
 Per l’ascesa al trono di Umberto I. 
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�

8 Durante Umberto I, 1878-1900.  Medaglia 1890 opus A. Sirletti.  Ag�gr. 26,65 mm. 39,2  Dr. Roma
stante verso s., incorona un genio alato che regge scettro e caduceo; attorno, strumenti delle arti.�Rv.
ASSOCIAZIONE COMMERCIALE ROMANA MDCCCXC. CAV. / FILIPPO / BOGGIO.
Iscrizione (incisa) disposta su tre righe, tra due rami di alloro; sopra, stella raggiante.   

In scatolina d’epoca di raso rosso. FDC 30

9 Medaglia 1895 opus Giacomini & Finocchi.  Æ�gr. 60,42 mm. 47,7  Dr. ONESTÁ E VALORE. Testa
nuda a s.; sotto la troncatura del collo, GIACOMINI & FINOCCHI.�Rv. NEL I PELLEGRINAGGIO
ALLA TOMBA DEL LIBERATORE. Prospetto anteriore del Pantheon; in esergo, ITALIA DOPO
XXV ANNI / DI INDIPENDENZA. q. FDC 50

 I°pellegrinaggio alla tomba di Vittorio Emanuele II al Pantheon. 

��

10 Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.  Medaglia 1927 a. V opus A. S. Motti.  Æ�gr. 249,90 mm. 83
Dr. REGNVM - ITALICVM. Testa turrita a d.; sotto, A M.� Rv. Prospetto anteriore della Zecca; in
esergo, AEDES NVMMIS CVDENDIS / REGNI SPLENDORI / BONARVMQVE ARTIVM
INCREMENTO / EXCITATAE / OMNIGENIS ADDITIS INSTRVMENTIS / AN MDCCCCXI.
Iscrizione disposta su sette righe.  Casolari V,70. In scatola della Regia Zecca di Roma. FDC 1200

 Medaglia in ricordo del quindicesimo anniversario dell’Inaugurazione del Palazzo della Zecca sull’Esquilino. 



��

�

��

��
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11 Medaglia Ministero dell’Economia Nazionale Mostra equina 1930 opus P. Morbiducci.  Ag dorato�gr.
31,61 mm. 41  Dr. MINISTERO DELLA ECO - NOMIA NAZIONALE. Testa dell’Italia turrita
con spighe di grano a s.; a s.; delfino; sotto, gli stemmi Savoia e fascista affiancati.�Rv. MOSTRA -
EQVINA. Cavallo rampante a d.; a d., P MORBI / DVCCI; sopra la linea di esergo, S I A M ROMA.
Casolari SD-16. SPL 200

�����
����

12 Medaglia Ministero dell’Economia Nazionale Mostra bovina 1930 opus P. Morbiducci.  Æ� gr.
24,23 mm. 40,9  Dr. MINISTERO DELL’AGRICOLTURA E DELLE FORESTE. Testa dell’Italia
turrita con spighe di grano a s.; sotto, fascio con scure.�Rv. Toro che carica; sopra, P MORBIDVCCI;
in esergo, MOSTRA / BOVINA; ai lati, S I A M - ROMA.  Casolari SD-16 (D). Rara. SPL 200

�����
����

13 Medaglia Ministero dell’Agricoltura e delle foreste Mostra avicola 1930 opus P. Morbiducci.  Ag�gr. 25,66
mm. 41  Dr. MINISTERO DELL’AGRICOLTURA E DELLE FORESTE. Testa dell’Italia turrita
con spighe di grano a s.; sotto, rosetta.�Rv. MOSTRA - AVICOLA. Chioccia con i pulcini a s.; sotto,
S I A M P MORBIDVCCI ROMA. SPL 200
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14 Regnando Vittorio Emanuele III, 1900-1943.  Medaglia 1930 a. VIII opus G. Romagnoli.  Æ�gr.
259,80 mm. 82,5  Dr. SALVE MA - GNA PARENS FRVGVM SATVRNIA TELLVS MAGNA
VIRVM. Virgilio assiso in trono riceve da figura muliebre librata a d. gli emblemi di gloria, dietro
Roma con scudo e lancia, a s. allegoria della fertilità e della pastorizia; a s., G ROMAGNOLI.�Rv. TV
REGERE IMPERIO POPVLOS ROMANE MEMENTO. Il vecchio Anchise mostra a Enea, ritto su
un poggio con scudo e lancia, le gloriose figure dell’Impero Romano; sotto, VOTA BIS MILLESIMA
/ FELICITER / MCMXXX - XVIII E F.  Casolari, VIII/85. In astuccio della zecca Regia. FDC 150

 Medaglia emessa in ricordo del bimillenario della morte di Virgilio. 

 VENEZIA

��

15 Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.  Medaglia 1912 opus G. Girometti.  Æ�gr. 130,63 mm.
71  Dr. IL VOTO E' COMPIVTO - XXV APRILE MCMXII. Veduta del campanile e delle cupole
della Basilica di San Marco; ai lati, COME ERA - DOVE ERA; sotto, Leone di San Marco tra due
rami di alloro.�Rv. Veduta della loggia del Campanile; sotto, NEL GIORNO DELLA ROVINA / IL
COMVNE / VOTA / LA RIEDIFICAZIONE / XIV LVGLIO MCMII (entro targa); ai lati, due
figure femminili; sotto, festoni.  Johnson Tipo 364. FDC 70

 Coniata per la riedificazione del Campanile di San Marco. 
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 TORINO

��

16 Maria Adelaide di Aburgo-Lorena (moglie di Vittorio Emanuele II), 1822-1855.  Medaglia 1855
opus P. J. Gayrard.  Æ� gr. 149,92 mm 68,2  Dr. MAR ADEL FRANCESCA REGINA SARD -
CYPR ET HIER. Testa coronata a s., con fili di perle; sotto la troncatura del busto, GAYRARD
SCULP.� Rv. REGIA / PROGENIES / SPES DECVSQ REGNI / H R C E J M F E P P S
PEDEMONTII / A F M DVX AVGVSTAE PRAET SALASS / OEM DVX MONTIS FERRATI /
C M T L PRINCIPISSA / M P PRINCIPISSA. Iscrizione disposta su otto righe entro rami di fiori e
frutta. Rara. FDC 150

 Medaglia in onore della regina consorte di Vittorio Emanuele II. 

��

����

17 Vittorio Emanuele II, 1861-1878.  Medaglia premio 1858 opus G. Galeazzi.  Ag�gr. 92,31 mm 55,3
Dr. VITTORIO EMANUELE II RE DI SARDEGNA. Testa nuda a d.; sotto, G GALEAZZI E.� Rv.
CONCORSO / DI PLASTICA / ORNAMENTALE / 1° PREMIO ALL’ALLIEVO / BOGGIO
FILIPPO / 1858. Iscrizione (incisa) disposta su sei righe, tra ramo di alloro e quercia. 

In scatolina d’epoca con rottura. Bello SPL 350

18 Durante Umberto I, 1878-1900.  Medaglia 1884 opus P. Thermignon.  Ag�gr. 22,37 mm. 37,5  Dr.
AL MERITO. Torino, laureata, seduta verso d., regge scettro; sullo sfondo, genio alato con serto di
alloro davanti all’ingresso dell’esposizione; in esergo, stemma sabaudo e della città; a s.,  P
THERMIGNON TORINO.�Rv. "ESPOSIZIONE GENERALE ITALIANA IN TORINO" 1884.
BOGGIO FILIPPO (incisione) su cartiglio tra rami di alloro legati da nastro.  Martini 3286. 

In scatolina d’epoca. FDC 30
 Medaglia al merito "Esposizione generale italiana del 1884". 
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19 Medaglia 1893 opus L. Ciocchetti.  Ag�gr. 88,25 mm. 59  Dr. MONUMENTO AL RE VITT EMAN II -
IN S. MARTINO DELLA BATTAGLIA. Prospetto  della Torre-Monumento e ossario; in esergo,
OTTOBRE MDCCCXCIII.�Rv. OSSARI DI SOLFERINO E S. MARTINO. Vedute di prospetto
delle chiese di San Martino e Solferino; a s., L CIOCCHETTI.  Martini 3494.  Rara. q. FDC 250

����

20 Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.  Medaglia 1911 opus V. Pardo.  Æ�gr. 19,72 mm. 58,2
Dr. La Gloria stante, con ramo di palma, e la Professione seduta, con compasso, reggono una statua
della Vittoria; a d., CINQVANT.RIO / DELLA R. SCVOLA / PER GLI INGEGNERI / IN
TORINO  / 1861-1911. Iscrizione disposta su cinque righe entro cartiglio; sotto, VITO PARDO.
Rv. Castello del Valentino; sotto, ASS. AMICHEVOLE / FRA GLI / INGEGNERI EX ALLIEVI /
DELLA SCVOLA DI / TORINO. Iscrizione disposta su cinque righe. 

In astuccio originale Nelli - Firenze. FDC 50
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21 Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.  Medaglia 1928 opus G. Orsolini.  Æ�gr. 53,79 mm. 50,5  Dr.
TORINO 1928. Soldato regge insegna ai piedi della statua equestre di Emanuele Filiberto a s.,
ORSOLINI; sotto, IV CENTENARIO / EMANUELE FILIBERTO / X ANNIVERSARIO /
DELLA VITTORIA.� Rv. CELEBRAZIONI - TORINESI 1928. Vittoria, alata, librata, stante e
frontale regge ramo di palma e scudo; ai lati, Stemma della città e stemma fascista.  Casolari VI, 22 

In scatola originale. FDC 50
 Medaglia celebrativa dei 10 anni dalla Vittoria della Prima Guerra Mondiale e dei 400 anni dalla nascita di

Emanuele Filiberto di Savoia. 

 TRIESTE

��

22 Durante Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.  Medaglia 1896 opus A. Farnesi.  Ag
gr. 91,07 mm. 54,8  Dr. Trieste, coronata e seduta, verso d., regge lo scudo con Stemma della Città e
riceve dalla Vittoria alata un ramo di palma; sullo sfondo, veduta di Trieste e urna inscritta: ”VOTI”
su capitello; in esergo, A FARNESI.�Rv. NELLE EPICHE ELEZIONI / DEL MDCCCLXCVII  /
SAPIENTE ANTIVEGGENZA / E / INDOMITO VIGORE / GUIDARONO TRIESTE / A
VITTORIA ITALIANA. Iscrizione disposta su sette righe, tra rami di alloro e quercia.  Ciana 84. 

Rara. In scatola di cartone, rotta. Satinata. FDC 100

 Medaglia emessa a Milano nel 1896 per celebrare la manifestazione di italianità dei cittadini di Trieste durante le
elezioni. 
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23 Medaglia 1896 opus A. Farnesi.  Æ�gr. 70,29 mm. 55  Come precedente.  Ciana 84. FDC 100

 Medaglia emessa a Milano nel 1896 per celebrare la manifestazione di italianità dei cittadini di Trieste durante le
elezioni. 

��

24 Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.  Medaglia 1931 opus G. Mayer.  Æ�gr. 101,36 mm 60,7  Dr.
TEODORO MAYER. Busto a d., con camicia; sotto, la troncatura del busto, G MAYER F.�Rv. NEL
CINQVANTESIMO / ANNIVERSARIO / DEL "PICCOLO" / I REDATTORI GLI
AMMINISTRATORI / A PERPETVA ONORANZA / DEL PRECVRSORE E MAESTRO /
CHE VOLLE / CON MEMORANDA LOTTA / ITALIANI / I CONFINI D'ITALIA /
MDCCCLXXXI MCMXXXI. Iscrizione disposta su undici righe; sotto, I. JANESICH.  Casolari
IX, 106. In scatola di cartone originale J. Janesich gioielliere Trieste. FDC 80

 Per il cinquantesimo anniversario del ”Piccolo”. 
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 ROMA

��

����

25 Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.  Medaglia di restituzione a. II opus G. Paladino.  Æ
gr. 45,85 mm 41,7  Dr. CLEMENS VII PONT MAX. Busto a s., con piviale ornato; sotto, MDXXV
AN II.�Rv. RESERAVIT ET CLAVSIT ANN IVB. Il Papa, assistito dalla corte, chiude la Porta
Santa.  Mod. 284; Patr. 33. q. FDC 50

26 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Medaglia riconio 1549 a. XVI opus A. Cesati.  Æ�gr.
31,29 mm. 40,5  Dr. PAVLVS III PONT MAX AN XVI. Busto a d., con capo scoperto e piviale.�Rv.
ΦΕPNH ZHNOΣ. Ganimede versa acqua da anfora; a s., aquila.  Mod. 311. q. FDC 50

����

27 Pio IV (Giovanni Angelo Medici), 1559-1565.  Medaglia 1562 opus G. Bonzagni.  Æ�gr. 16,19 mm.
30,9  Dr. PIVS IIII PONTIFEX MAX. Busto a s. con piviale decorato.�Rv. PAX. La Pace stante verso
s., regge cornucopia e dà fuoco a un trofeo di armi con la torcia.  Patr. p. 49; Modesti CNORP 548. 

q. FDC 50
 Per la vittoria dei cattolici sugli ugonotti. 

28 Pio V (Antonio Michele Ghislieri), 1566-1572.  Medaglia 1571 opus Giovanni Federico Bonzagni,
detto Parmense.  Æ�gr. 26,52 mm. 37  Dr. PIVS V PONT(IFEX) OPT(IMVS) MAX(IMVS) ANNO
VI. Busto a s. barbuto con cappa e camauro; sotto al busto, F(EDERICVS) P(ARMENSIS).�Rv.
DEXTERA TVA DOM(INE) PERCVSSIT INIMICVM 1571 Veduta della battaglia di Lepanto;
Cristo, in alto tra le nubi, scaglia fasci di folgori verso la flotta turca, mentre le imbarcazioni cristiane
sono vegliate da un angelo che regge una croce e un calice.  Voltolina 572; Modesti n. 614. 

Molto Rara. Bella patina marrone, Buon BB 150

 Medaglia celebrativa della battaglia navale di Lepanto, vista come la vittoria del bene sul male con l’intervento
divino. 



��

��

��
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29 Medaglia 1571 opus Giovanni Federico Bonzagni, detto Parmense.  Æ� gr. 26,96 mm. 36  Come
precedente.  Voltolina 572; Modesti n. 614. Molto Rara. Traccia di montatura circolare. BB 100

 Medaglia celebrativa della battaglia navale di Lepanto, vista come la vittoria del bene sul male con l’intervento
divino. 

30 Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.  Medaglia 1572 riconio opus L. Fragni.  Æ� gr.
22,07 mm. 35,2  Dr. GREGORIVS XIII PONTIFEX MAXIMVS. Busto a s., con piviale decorato;
sotto il taglio del busto, LAV PARM.�Rv. TVTVM REGIMEN. Roma elmata seduta verso s.; in
esergo, ROMA.  Mod. 744; Patr. 56. q. FDC 50

����

��

31 Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.  Medaglia 1613 opus P. Sanquirico.  Æ�gr. 68,96 mm. 59
Dr. PAVLVS V BVRGHESIVS RO PONT MAX A D M D C XIII P IX. Busto a d. con camauro e
mozzetta; sotto il taglio della spalla, PAVL SANQVIR.� Rv. PORTV BVRGHESIO A FVNDAMEN
EXTRVCTO. Prospetto del porto di Fano secondo il progetto di G. Rainaldi; sotto, tratto di mura e
bastioni della città; sopra, COL IVL / FANESTRIS.  Vannel-Toderi, 292; Miselli 2003, 61; Börner
1059; Patrignani 1951, p. 11; Lincoln 903. Rara. Foro. Bel BB 200

 Posa della prima pietra per la costruzione del nuovo porto di Fano. 

32 Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.  Medaglia a. I opus G. Morone.  Æ�gr. 12,94 mm. 30,7
Dr. ALEXAN VII PONT MAX A I. Busto a d., con camauro e mozzetta; sotto la troncatura del
busto, G M.� Rv. IVSTITIA ET PAX OSCVLATAE SVNT. Giustizia e Pace si abbracciano; in
esergo, ROMA.  Mis. 520. Rara. Buon BB 70

 Per l’elezione di Alessandro VII. 
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33 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Medaglia 1700 a. IX opus G. Hamerani.  Æ�gr.
24,90 mm. 37  Dr. INNOC XII - PONT M AN IVB. Busto a d. con triregno e piviale decorato; sulla
troncatura della spalla, MDCC.�Rv. INTROITE PORTAS EIVS. Una lunga processione che entra,
attraverso la Porta Santa, dentro la basilica vaticana; in esergo, HAMERANVS F.  Miselli 349;
Bart. E 700. Rara. Tipica escrescenza di metallo sulla guancia del pontefice, q. FDC 100

34 Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.  Medaglia 1730 a. I opus Ottone Hamerani.  Æ�gr.
14,45 mm. 32  Dr. CLEMENS - XII PONT M. Busto del Pontefice a destra con camauro, mozzetta e
stola ornata con croce; sul bordo, OTTO.� � �  Rv. RECTIS - CORDE - LAETITIA. La Giustizia
sostiene una bilancia e regge una palma; in esergo, MDCCXXX; sul bordo, HAMERANI.
Patrignani p. 9, 7a; Mazio 433; Venuti 1. Rara. SPL 100

 Per il possesso. E' l'anno della nomina a Papa di Clemente XII e il rovescio rappresenta una delle quattro virtù
cardinalizie.  

����

35 Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.  Medaglia 1805 opus Pasinati, coniata in Francia.  Æ
gr. 32,81 mm.40,5  Dr. PIVS VII - PONT MAX. Busto a d. con triregno e piviale; sotto, PASINATI F.
Rv. EDUXIT VINCTOS - IN FORTITUDINE. Stemma Papale coronato da tiara e chiavi decussate
appoggiato a colonna dorica, tra rami di alloro.  Patrignani 120; Bertuzzi 103. Rara. SPL 70

 Visita alla zecca di Parigi.  
36 Sede Vacante, 1823.  Medaglia 1823 emessa dal Governatore di Roma e Vice Camerlengo Monsignor

Tommaso Bernetti opus sconosciuto.  Æ�gr. 26,44 mm. 38  Dr. THOMAS BERNETTI PREAF VRBIS ET
VICE CAMERARIVS. Stemma sormontato da cappello cardinalizio.� Rv. SEDE - VACANTE /
MDCCCXXIII. Chiavi decussate sormontato da padiglione.  Boccia 80; Patrignani 115. Rara. q. FDC 100

��

37 Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.  Medaglia 1825 a. II opus G. Girometti.
Ag�gr. 31,83 mm 43,1  Dr. LEO XII PONT - MAX ANNO II. Busto a s. con triregno e piviale; sotto,
G GIROMETTI F.�Rv. Il Pontefice assistito dalla Corte apre la Porta Santa; in esergo, IANVAS
COELI / APERVIT.  Bart. E 825; Rinaldi 20. Rara. SPL 250

 Apertura dell'Anno Santo. 
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38 Medaglia 1823 opus L. Caputi.  Æ�gr. 44,52 mm. 45.  Dr. LEO XII P M. Busto a d. con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto, CAPVTI.� Rv. SVFFRAGIIS / IV KAL OCT / MDCCCXXIII /
DECLARATIS. Iscrizione disposta su quattro righe.  Bert. 1; Patr.13. q. FDC 70

 Per l’elezione di Leone XII.  
39 Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1829.  Medaglia 1829 opus N. Cerbara.  Æ�gr. 15,30

mm. 31,5  Dr. SEDE VACANTE – MDCCCXXIX. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate.� Rv. PETR FRANCVS / CARD GALLEFFI / EPIS ALBANENSIS / S R E /
CAMERARIVS. Iscrizione disposta su cinque righe.  Boccia 85. Rara. q. FDC 70

��

40 Medaglia 1829 emessa dal Tesoriere Generale Monsignore Mario Mattei opus N. Cerbara.  Æ� gr.
15,95 mm. 31,4  Dr. SEDE VACANTE - MDCCCXXIX. Stemma di Monsignor Mattei; sotto,
NIC CERBARA.�Rv. MARIVS MATTEI / R C A / THESAVRARIVS / GENERALIS. Iscrizione
disposta su quattro righe tra tre rosette ed una corona.  Boccia 86; Bertuzzi 2; Calò 36. Rara. q. FDC 70

��	
� ��	
�

��

41 Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1830-1831.  Medaglia 1830 emessa dal Governatore
di Roma e Vice Camerlengo Monsignor Benedetto Cappelletti opus L. Gennari.  Æ�gr. 27,88 mm. 37,5
Dr. BENEDIC CAPELLETTI PRAEF VRB ET VICE CAMERARIVS. Stemma sormontato da
cappello cardinalizio.� Rv. SEDE VACANTE - MDCCCXXX. Chiavi decussate sormontato da
padiglione.  Boccia 87; Bertuzzi 3; Calò 34. Rara. FDC 100
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42 Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.  Medaglia ovale 1831 opus G.
Cerbara.  Ag� gr. 65,92 mm. 61,5x47,5  Dr. S GREGORIO MAGNO PONT MAX HVMILIS
SVCCESSOR / OSP APLICO 1831. Busto di San Gregorio Magno con mitra scrive su un libro sul
quale si legge: LIBER PASTORAL / PASTORALIS CVRA; dietro la nuca, la Colomba dello Spirito
Santo; sotto, GIUSEPPE CERBARA DIRESSE.�Rv. S ROMVALDO ABBATI DEVOTVS FILIVS
GREGORIVS XVI. Il Santo in atto di spiegare a un gruppo di discepoli la visione dell’ascensione al cielo .
Martini (1998) 1172; Patr. 9; Boccia 13. Rarissima in agento. q. FDC 600

 Medaglia fatta coniare per l’Ospizio di San Michele di Roma, fondato nel 1689 ad opera di Tommaso
Odescalchi.
Le scene rappresentate su questa medaglia ovale sono meravigliose: vengono, infatti, raffigurati San Gregorio
Magno al dr. e San Romualdo Abate al rv.
Tra le numerose iniziative dell’Ospizio, quella che si può ricordare con maggior interesse, è l’aver istituito
per i ragazzi ospitati, in aggiunta ai corsi già esistenti sulla tessitura degli arazzi e dei panni, un corso
sull’incisione di cammei e conii di medaglie per il quale chiamò come docenti i fratelli Cerbara.

��

43 Medaglia ovale 1831 opus G. Cerbara.  Æ dorato�gr. 53,73 mm. 61x47,3  Come precedente.  Martini
(1998) 1172; Patr. 9; Boccia 13. Molto Rara. Splendida doratura con bell’appiccagnolo d’epoca. 200
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44 Medaglia ovale 1831 opus G. Cerbara.  Æ�gr. 58,42 mm. 61x47  Come precedente.  Martini (1998)
1172; Patr. 9; Boccia 13. Molto Rara. q. FDC 150

����� �����

��

45 Medaglia 1836 a. VI opus N. Cerbara.  Æ�gr. 6,52 mm. 25,4  Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX
A VI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto la troncatura della spalla, N CERBARA.�Rv. 12
GIUGNO / 1836. Iscrizione disposta su due righe entro corona d’alloro e di quercia.  Patrignani 44;
Boccia 74. q. FDC 30

 Sin dall’epoca augustea esisteva a Roma un servizio civile addetto allo spegnimento d’incendi, ma un vero
corpo dei vigili del fuoco venne creato solo durante la dominazione francese iniziata nel 1810. Fino al 1833,
l’impegno svolto dai ”pompieri” fu blando: cambiò con la nomina, nell’aprile del 1833, del nuovo
Comandante don Michelangelo Caetani, Principe di Teano, il quale prese il suo incarico con tale serietà che
intraprese, a sue spese, viaggi all’estero per studiare i nuovi sistemi di spegnimento.
La medaglia in questione fu data come premio ai vigili che, davanti al Pontefice, esibirono le loro
maestranze, mettendosi alla prova con spegnimenti e salvataggi.
Dal 28 Dicembre del 1845, i vigili del fuoco verranno adeguati alle altre forze armate. 

����� ����

46 Medaglia 1843 a. XIII opus G. Girometti.  Æ�gr. 20,01 mm. 32,4  Dr. GREGORIVS XVI - PONT
MAX A XIII. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto la troncatura della spalla, G
CERBARA F.�Rv. EGO DOMINVS ET MAGISTER. Gesù Cristo in ginocchio lava i piedi al Santo;
in esergo, EXEMPLVM DEDI / VOBIS / G GIROMETTI F.  Patrignani 91; Boccia 172. 

Rara. q. FDC 50
 Lavanda dei piedi del Giovedì Santo. 
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47 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  Medaglia 1846 a. I opus G. Cerbara.  Ag�gr.
32,77 mm. 43,6  Dr. PIVS IX PONTIFEX - MAXIMVS ANNO I. Busto a s. con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto, GIUS CERBARA F.� Rv. SACROS - SEDIS - LATER POSSE - SS. La
Giustizia, la Pace e la Clemenza; in esergo, VI IDVS NOV / MDCCCXXXXVI.  Bart. I, 35. 

Bella patina intensa. Più che SPL 80
 Per il possesso del Laterano.  

48 Medaglia 1847 opus M. V. Borrell.  Æ� gr. 9,92 mm. 26,2  Dr. PIE IX S P ELU LE XVI JUIN
MDCCCXLVI. Busto a s. con triregno e piviale decorato; sotto, BORREL.�Rv. JUBILE / 1847.
Iscrizione disposta su due righe; sopra, croce raggiante; sotto, chuavu decussate.  Bart. I/48. q. FDC 30

 Per il Giubileo episcopale. 

�����

�	�	

49 Medaglia 1852 a. VII opus B. Zaccagnini.  Ag� gr. 33,20 mm. 43,5  Dr. PIVS IX PONTIFEX -
MAXIMVS ANNO VII. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, BONFIL ZACCAGNINI
INC.�Rv. VIA APPIA RESTITVTA. San Sebastiano defunto coricato verso d. sulla tomba; sullo sfondo,
la Via Appia con il mausoleo di Cecilia Metella e la chiesa di S. Sebastiano; in esergo, A TEMP S
SEBASTIANI P M / AD BOVILLAS / B ZACCAGNINI FECIT.  Bart. VII,1. q. FDC 100

 Per i restauri sull’Appia Antica. 
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50 Medaglia straordinaria 1855.  Ag�gr. 29,55 mm 33,7  Dr. BENEDICTVS BARBERINI S E R CARD
TIT S M TRANSTIB ARCHIPRESB. SACROSANTA / LATERANENSIS / ECCLESIA /
OMNIVM VRBIS / ET ORBIS / ECCLESIARVM / MATER / ET CAPVT. Iscrizione disposta su
nove righe entro scudo sormontato da triregno e chiavi decussate.��Rv. CATHOLICVM DOGMA /
DE VIRIGNE GENITRICE DEI / LABIS NESCIA / ADSTANTE PIO IX PONT MAX /
SACRIS SOLLEMNIBVS / CELEBRATVM / MENSE DECEMBRI / AN MDCCCLV.
Iscrizione disposta su otto righe; sopra, monogramma dell Vergine; sotto, stemma del Cardinale
Barberini.  Bart. X, 15. Molto Rara. In astuccio originale. FDC 250

 Per ricordare le funzioni celebrate a San Giovanni in Laterano per il dogma dell’Immacolata concezione. 

��

����

51 Medaglia 1856 a. XI opus G. Bianchi.  Ag�gr. 35,98 mm. 43,5  Dr. PIVS IX PONT - MAX ANNO
XI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, I BIANCHI.�Rv. Il Papa proclama il Dogma
dell'Immacolata Concezione; sopra, La Vergine tra gli angeli; in esergo, VI ID DEC AN CHR
MDCCCLIV / SINE LABE CONCEPTA.  Bart. E 856; Lincoln 2280. Bella patina. SPL 80

52 Medaglia 1857 a. XI opus G. Girometti.  Æ�gr. 15,23 mm. 32,4  Dr. PIVS IX PONT - MAX ANNO
XI. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola; sotto, F GIROMETTI F.�Rv. EGO DOMINVS ET
MAGISTER. Lavanda dei piedi; in esergo, EXEMPLVM DEDI / VOBIS / G GIROMETTI F.  Bart.
XI/15. Rara. q. FDC  50
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53 Medaglia 1869 a. XXIV opus C. Moscetti.  Æ�gr. 39,10 mm. 42,8  Dr. OECVMENICO CONCILIO
VATICANO PONTIF A XXIV ROMAE COACTO / PIVS - PP IX. Busto a s., con triregno,
mozzetta e stola.�Rv. San Pietro seduto nel tempio con gli Apostoli; in esergo, CONVENERVNT
APOSTOLI / ET SENIORES / C M.  Bart. XXIV/11. q. FDC     50

 Per ricordare il Concilio ecumenico Vaticano I. 
54 Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.  Medaglia 1878 a. I opus F. Bianchi.

Ag�gr. 33,96 mm. 44  Dr. LEO XIII PONT - MAX ANNO I. Busto a s. con berretto, mozzetta e
stola; sotto. F BIANCHI.�Rv. DEO AVCTORE ECCLASIAE VNIVERSIAE RECTOR DATVS X
KAL MART A MDCCCLXXVIII. Stemma della famiglia Pecci con tiara e chiavi fra due rami di
quercia.  Bart. E878; Rinaldi 72. Rara. q. FDC  70

55 Medaglia 1880 a. III opus F. Bianchi.  Ag�gr. 34,63 mm. 44,2  Dr. LEO XIII PONT - MAX ANNO
III. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola; sotto. F BIANCHI.� Rv. THOMAE AQVIN -
DOCTRINA IN PRISTINVM DECVS RESTITVTA. San Tommaso d'Aquino stante tra la Scienza
e la Chiesa; in esergo, RENOVATVM DIVINAE / HVMANAEQ SCIENTIAE / FOEDVS.  Bart.
E880; Rinaldi 74. q. FDC 70

 Coniata per dare impulso agli studi tomistici. 

��

56 Medaglia 1882 a. XXVI opus F. Bianchi.  Ag�gr. 35,21 mm. 43,7  Dr. LEO XIII PONT - MAX AN
XXVI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, BIANCHI.�Rv. SANCTI DEI HOMINES
SPIRITV SANCTO INSPIRATI LOCVTI SVNT. I Santi irradiati dallo Spirito Santo.  Bart. E903

q. FDC     70
 L'istituzione della Pontificia Commissione Biblica il 30 ottobre 1902. 
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57 Pio X (Giuseppe Melchiorre Sarto), 1903-1914.  Medaglia 1904 a. II opus F. Bianchi.  Ag�gr. 34,12
mm. 57,8  Dr. PIVS X PONT - MAX ANNO II. Busto a d., zucchetto, mozzetta e stola; sotto la
troncatura della spalla, BIANCHI.�Rv. A SAVLI  ET G MAIELLA SANCTORVM HONORES
DECRETI. Due nuovi Santi sulle nubi; fra essi, mitra, pastorale e giglio; sopra, Colomba raggiante; in
squarcio di nubi, cupola di San Pietro.  Bart. E905; Modesti Cusumano 31. FDC 100

������

58 Benedetto XV (Giacomo della Chiesa), 1914-1922.  Medaglia 1916 an.II,opus F.Bianchi.  Ag�gr.
42,57 mm. 44  Dr. BENEDICTVS XV - PONT MAX A II. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e
stola; a d., BIANCHI.�Rv. REGINA PACIS - ORA PRO NOBIS. Il Pontefice e i Cinque Continenti
implorano la Beata Vergine su nubi; in esergo, A MDCCCCXVI / BIANCHI.  Bart. E916;
Cusumano Modesti 176. q. FDC  100

 Invocazione "Regina Pacis Ora Pro Nobis".  

59 Medaglia s. data opus O. Rondoni.  Æ�gr. 36,87 mm. 48,5  Dr. BENEDICTVS XV - P M. Busto a s.
con zucchetto, mozzetta e stola; ai lati, RONDONI STAB A GORI C.�Rv. Ostensorio. q. FDC  20

 Elezione al Pontificato 

60 Pio XI (Achille Ratti), 1929-1939.  Medaglia giubilare 1925 opus A. Giacomini.  Æ�gr. 35,08 mm.
43,8  Dr. PIVS XI - PONT MAX. Busto a d., con zucchetto, mozzetta d’ermellino; sulla spalla, A
GIACOMINI.�Rv. VENIENT ET ADORABVNT CORAM TE DOMINE. La figura allegorica
della chiesa stante verso s., con capo raggiante e croce astile, indica Piazza San Pietro; in esergo,
ANNO IUBILAEI / MCMXXV.  Patr. pag. 41; Cusumano-Modesti 70. q. FDC 30
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61 Medaglia 1932 a. XI opus A. Mistruzzi.  Ag�gr. 35,59 mm. 43  Dr. PIVS PONTIFES MAXIMVS
ANNO XI. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, MISTRVZZI.�Rv. La Nuova Pinacoteca
Vaticana; in esergo, CELEBERRIMIS PICTVRIS VATICANIS / APTA SEDES A FVND /
EXCITATA.  Bart. E932. q. FDC     50

 La Nuova Pinacoteca Vaticana.

Nel 1909 Pio X aveva ordinato la sistemazione di un tratto del braccio di ponente del Belvedere al fine di ricavare
altre sette sale nelle quali disporre le opere pittoriche, secondo un razionale ordine cronologico e di scuola, ma tale
realizzazione ebbe dei problemi, per cui Pio XI, nel 1927, impartì le disposizioni per la costruzione di una nuova
pinacoteca. La medaglia si riferisce all’ultimazione dei lavori che iniziati nel 1929, si erano conclusi nel 1932.
Architetto fu Luca Beltrami. 

62 Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.  Medaglia 1945 a. VII opus A. Mistruzzi.  Ag�gr. 38,91 mm.
44  Dr. PIVS XII PONT - MAX ANNO VII. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto il
taglio della spalla, MISTRVZZI.�Rv. Il buon samaritano soccorre e conforta un uomo dolorante; sullo
sfondo, un sacerdote e un levita proseguono il loro cammino; in esergo, FECIT MISERICOR /
DIAM.  Bart. E 945; Rinaldi 139; Cusumano Modesti 49. Rara. q. FDC  100

 Per la conclusione del II Conflitto mondiale e l'Opera di Assistenza della Chiesa.  

63 Medaglia 1950 opus A. Mistruzzi.  Æ� gr. 34,70 mm. 44  Dr. PIVS XII ROMANVS PONTIFEX
MAXIMVS. Busto a s. con zucchetto e stola; sotto, MISTRVZZI.�Rv. EGO SVM OSTIVM PER
ME SI QVIS INTRIOERIT SALVABITVR. La Porta Santa della Basilica di San Pietro nel cui vano è
il monogramma di Cristo; ai lati, ANNO - JVBI LAEI - MCML.  Bart. E 950; Rinaldi 144;
Cusumano Modesti 76. Rara. q. FDC 30

 Anno Santo 1950.  

��

64 Sede Vacante (Maresciallo del Conclave Sigismondo Chigi), 1963.  Medaglia 1963 opus Pasinati.
Æ�gr. 9,51 mm. 28,6  Dr. Stemma coronato Chigi con ai lati due chiavi verticali, il tutto avvolto da un
manto; sotto, PASINATI.� Rv. SIGISMVNDVS / PRINCEPS / CHISIVS / S R E /
MARESCHALLVS / PERPETVVS / MCMLXIII. Iscrizione disposta su sette righe tra stella e riga.
Boccia 127; Bart. 394; Calò 3. Rara. q. FDC  50
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 MEDAGLIE STRANIERE

 AUSTRIA

��

65 Massimiliano I, 1493-1519.  Medaglia 1480 opus G. Candida.  Æ dorato.�gr. 25,89 mm. 45,5  Dr.
MAXIMILANVS RE CAES F DVX AVSTR BVRGVND. Testa dell’Arciduca giovanile con corona
e lunghi capelli a d.�Rv. MARIA KAROLI F DVX BVRGVNDIAE AVSTRIAE BRAB C FLAN.
Busto a d., con capelli raccolti; a s., due M intrecciate sormontate da corona.  Kress 225. 

Rara. Fusione posteriore, foro di sospensione, BB 50

��

����

 EGITTO
66 Repubblica araba d’Egitto, 1958-1971.  Medaglia 1970.  Ag� gr. 99,74 mm. 60,5  Dr. Testa del

Presidente Gamal Abdel Nasser Hussein a d.�Rv. Canale di Suez; sullo sfondo, sole nascente. 
Molto Rara. In scatola non originale. FDC 80

 Medaglia in ricordo del Presidente Gamal Abdel Nasser Hussein morto nel 1970 e ricordato per la
nazionalizzazione della Compagnia del Canale di Suez di proprietà franco-britannica. 

 FRANCIA

67 Durante Luigi Filippo I, 1830-1848.  Gettone ottogonale 1845- 1860 opus Salmson.  Ag�gr. 15,83
mm. 32,7  Dr. Genio alato su globo regge una fiaccola; sopra, 5 stelle; ai lati, FIAT - LUX; a s.,
SALMSON F.�Rv. COMPAGNIE DECLAIRAGE AU GAZ. Corona turrita; sotto, VENISE, tutto
entro cerchio perlinato. Molto Rara. q. FDC 100

 Per ricordare l’illuminazione a gas a Venezia 
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68 Medaglia 1847 opus P. J. R. Gayrard.  Æ�gr. 9,21 mm. 26,3  Dr. J M A CELESTIN CARDINAL DU
PONT P ARCHEVEQUE DE BOURGES P DES AQUITAINES. Busto del cardinale a d., con
zucchetto e abito talare; sotto la troncatura del braccio, GAYRARD F 1847.� Rv. ECCE EGO
VOBISCUM SUM OMNIBUS - DIEBUS AD CONSUMMATIONEM SOECULI. Cristo in
trono; sotto, GAYRARD F. q. FDC  30

 Jacques-Marie Antoine Célestin Dupont ou du Pont, nato il 2 febbraio 1792 a Iglesias in Sardegna e morto il 26
maggio 1859 a Bourges, è stato un prelato naturalizzato francese, successivamente vescovo ausiliare di Sens
(1824-1830), vescovo di Saint-Dié (1830-1835), arcivescovo di Avignone (1835-1842) e poi di Bourges
(1842-1859) e cardinale (1847) della Chiesa cattolica romana. 

69 Terza Repubblica 1871-1940.  Medaglia 1878 opus J. C. Chaplain.  Æ�gr. 149,71 mm. 67,9  Dr.
REPUBLIQUE - FRANÇAISE. Testa muliebre laureata a s.; sotto, J C CHAPLAIN.� Rv.
EXPOSITION UNIVERSELL- E - INT - ERNATI - O NALE DE 1878. Vittoria alata concerto e
tromba si libra sopra la vista del polo espositivo con la sala macchine e il Trocadero; sotto, genio alato
con cornice inscritta: ”F BOGGIO”; in esergo, PARIS.  Wurzbach 7172. 

Colpetto al ciglio, in astuccio originale. q. FDC 50

 POLONIA

��

70 Sigismondo II Augusto, 1520-1572.  Medaglia 1532 opus Giovanni Maria Mosca Padovano.  Æ�gr.
139,30 mm 65,5  Dr. D SIGISMVDVS II REX POLONIE A REGNI NRI IIII AETATIS XIII
ANNO D M D XXXII. Busto a s., in alto rilievo, indossa cappello di piume, collare e abito.�Rv.
PARCERE SVBIECTIS ET DEB ELLARE SVPEREOS. Leone gradiente verso s.; sotto,
IOHANNES MARIA PALAVINVS F; ai lati, IVSTVS -  SICVT - LEO.  Rizzini 188; Kress 412;
Cp. Arm. I, 140.3; Toderi 973. Rarissima. Patina scura. Bel BB 1500

 Giovanni Maria Mosca era nativo di Padova, attivo come ritrattista e medaglista nella sua città nativa e a Venezia
tra il 1515 ed il 1530. Secondo quanto riportato dallo Scardeone, andò in Polonia, chiamato dal Re, per lavorare al
suo Mausoleo. Alla corte polacca eseguì quattro medaglie per il Re medesimo, la Regina, il figlio e la moglie di
quest’ultimo. Il motto della medaglia in oggetto viene dal Virgilio, Eneide, VI, 853. 



��
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 MONETE ITALIANE REGIONALI
 AMALFI

����� �����
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71 Ruggero II, Re di Sicilia, 1130-1154.  Tarì.  Elettro�gr. 0,89  Dr. Legenda cufica. R con globetto
entro cerchio lineare.�Rv. Legenda cufica. Croce ancorata entro doppio cerchio lineare.  MIR 31;
Travaini 230; Fried. 46. Molto Raro. SPL 700

 AQUILA (L')

����

�	

72 Giovanna II di Durazzo Regina, 1414-1435.  Cella.  Ag�gr. 0,85  Dr. REGINA IVHANDA. Aquila
stante verso s., con ali spiegate.�Rv. S PE TRVS P S. Il Santo benedicente regge lunga croce.  MIR 59. 

Rara. Buon BB 100

73 Alfonso I d’Aragona, 1442-1458.  Carlino.  Ag� gr. 3,40  Dr. ALFONSV D G R AR S AVM.
Stemma inquartato.� Rv. DNS M ADIVT ET EGO D I M. Il re coronato seduto frontalmente.
MIR 76. Raro. Due fori. SPL 100

74 Ferdinando I d’Aragona (Ferrante), 1458-1494.  Coronato.  Ag� gr. 3,99  Dr. FERDINANDVS
(aquiletta) D G R SICIL IER V. Croce potenziata rigata.� � � �Rv. CORONATVS QA LEGITIME
CERTA. Busto coronato  a d. coronato; dietro il busto, aquiletta.  MIR 87. Raro. Bel BB 250

�
��

75 Coronato con l’Arcangelo.  Ag�gr. 3,86  Dr. FERRANVS D G (aquiletta) R SICILIE HIE. Busto a d.
coronato; dietro, T.�Rv. IVSTA TV - ENDA. L’Arcangelo Michele stante e frontale con uno scudo
circolare nella mano s. e una lancia nella mano d., nell’atto di trafiggere il drago; a s., T; a d., aquiletta.
MIR 89. Raro. Leggermente scentrato, q. SPL 250

 AREZZO
76 Guglielmo degli Ubertini Vescovo, 1267-1289.  Grosso agontano da 2 soldi.  Ag� gr. 2,18  Dr. DE

ARITIO Croce patente.�Rv. PPS DON ATVS Il Santo, mitrato e nimbato, stante di fronte con pastorale
e benedicente.  CNI 1/5 (Guido Tarlati); Vanni 109/114; MIR 11. Raro. Segnetti al dr. Buon BB 400
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 ASTI
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77 Comune, 1140-1336.  Grosso tornese.  Ag� gr. 4,01  Dr. AVE MARIA GRA PLENA DOMINVS
TECVm nel giro esterno; nel giro interno: CVNRADVS II; nel campo, R E X in cerchio perlinato.
Rv. ASTE NITET MVDO SCO CVSTODE SECVNDO (segno di abbreviazione su MVDO e
sopra SCO); legenda interna: ASTENSIS e grande croce.  CNI 33/46; MIR 30; Biaggi 237. 

Molto Raro. q. SPL 1800
 Provenienza: ex Asta Spink 16005, lotto 1890,

Acquistato da Spink il 25 Agosto 1989. 

����� �����
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78 Carlo duca d’Orleans, 1408-1422 e 1447-1465.  Grosso Bianco di I Tipo.  Mi�gr. 2,91  Dr. KL DVX
AVRELIAN Z MED S C S D ASTENS. Stemma inquartato di Francia e Milano; sopra, sole.�Rv.
SANCTVS SECONDVS ASTENSIS. San Secondo stante verso s., regge spada e modellino della
città.  CNI 4/6; Bobba-Vergano pag. 29. Rarissimo. Piacevole. Bel BB 3500

 Carlo fu figlio di Luigi d’Orléans e di Valentina Visconti, nacque nel 1391. Nel 1406 sposò Isabella, figlia di
Carlo VI, re di Francia. Nel 1407 succedette al pdre, ed ebbe la signoria di Asti nel 1408, alla morte della
madre.
Carlo d’Orléans si valse più volte dell’aiuto dello zio, Filippo Maria Visconti, per difendere la Contea di Asti. 

����� ����

79 Luigi XII d’Orleans Re di Francia, 1498-1515.  Mezzo Testone.  Ag�gr. 3,72  Dr. LVDOVICVS D
G FRANCORVM REX. Scudo di Francia coronato tra due gigli.�Rv. S SECONDVS ASTENSIS.
Busto nimbato e corazzato del Santo a s.  Promis t. IV, 10; CNI 6; Duplessy 697; MIR 78. 

Rarissimo. Buon BB 4500
 Provenienza: ex Numismatica Genevensis 6, lotto 512. 

Secondo, martire, protettore di Novara. Una Passio apocrifa fa risalire il suo martirio al II secolo sotto Adriano e lo
intreccia con la leggenda di Faustino e Giovita, protettori di Brescia. 
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 AVIGNONE
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80 Innocenzo VI (Etienne d’Aubert), 1352-1362.  Mezzo Grosso.  Ag�gr. 1,16  Dr. INNOCENTVS PP
SEXTVS. Il Pontefice benedicente seduto in trono di fronte.�Rv. SA - NTVS - PET - RUS. Croce che
interseca la legenda; nei quarti, chiavi decussate.  Serafini 2; Munt. 3; B. 192. Molto Raro. Tosato. BB 150

81 Clemente VII Antipapa (Robert dei Conti del Genevois), 1378-1394.  Grosso.  Ag�gr. 2,33  Dr.
CLEMENS - P P SEPTHS. L’Antipapa seduto in trono di fronte.�Rv. SANCTVS PETRVS ET.
Chiavi decussate.  Munt. 5; Serafini 6; B. 232; MIR 241,2. Molto Raro. BB 400

��
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82 Martino V (Oddone Colonna), 1417-1431.  Grosso.  Ag�gr. 2,04  Dr. MARTINVS QVINTVS. Il
Pontefice benedicente seduto in trono frontale.� Rv. SANTVS PETRVS ET PAVLVS. Chiavi
decussate sormontate da colonna.  Munt. 32; B. 285. Raro. Buon BB 200

83 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Da sei Bianchi 1588.  Mi�gr. 3,31  Dr. SIXTVS V PONTIF
MAX. S sormontata da tiara; sotto, data.�Rv. KA DE BOVRBON CARD LEGA AVEN. Croce
fiorata.  M. 88b; B. 1391; MIR 1350/4. Rara. Metallo lucente. Bel BB 100

��

�����

�


84 Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.  Mezzo Franco 1609.  Ag�gr. 6,48  Dr. PAVLVS V PONT
MAX 1609. Busto a d. con piviale.� �Rv. SCIP BVRGHESIVS CARD LEG AVEN. Croce fiorata.
Munt. 177; B. 1630; MIR 1570/3. Rarissimo. q. BB 500

85 Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.  Barberino s. data.  Ag� gr. 2,91  Dr.
VRBANVS VIII PONT M. Stemma trilobato in cornice, cimasa gigliata; chiavi con doppi fiocchi
sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. S PETRVS AVENIO. Mezza figura di S. Pietro sopra
stemma Barberini a targa.  Munt. 220; B. 1796. Mancanze ma SPL per il tipo 150
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86 Barberino 1637.  Ag�gr. 2,28  Simile a precedente.  Munt. 223; B. 1796. Bel metallo lucente, buon BB 100

87 Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.  Carlino 1657.  Ag�gr. 2,08  Dr. ALEXANDER VII P O
1657. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. S PETRVS - AVENIO. Busto di San
Pietro sopra scudo.  Munt. 36; B. 1952. Molto Raro. q. BB 150

 A nome del Cardinale Flavio Chigi. 

��
�����
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88 Luigino 1662.  Ag�gr. 2,32  Dr. FLAVIVS CARD GHISIVS LEGA AVE. Busto del Cardinale a d.�Rv.
EX MONTIBVS PAX ORIETVR 1662. Scudo ottagonale.  Munt. 44; B. 1958. Raro. Bel BB 100

89 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Grosso 1693 a. II.  Ag�gr. 1,38  Dr. INNOC XII -
P M A II. Busto a d., con camauro; sulla spalla, scudo.� Rv. Stemma sormontato da triregno e
sovrapposto a chiavi decussate; sotto, 1693.  Munt. 128; B. 2328 Raro. Patina intensa, Bel BB/BB 100

 BOLOGNA

	�	�

	


90 Giovanni I Bentivoglio, 1401-1402.  Bolognino d’oro.  Au�gr. 3,42  Dr. IOhS BENTI - VOGLIS.
Leone vessilifero rampante verso s.�Rv. S PETRVS D - BONONIA. Il Santo stante e frontale tiene
chiavi e Vangelo; a s., armetta Bentivoglio.  CNI 2var; Ch. 91. Rarissimo. MB 1250

91 Giovanni II Bentivoglio, 1463-1506.  Medaglia o prova in bronzo del testone 1494 per la concessione
dello "ius monetandi" (opus Francesco Raibolini detto il Francia).  Æ� gr. 12,20 mm 27,7  Dr.
IOHANNES BENTIVO - LVS II BONONIENSIS. Busto a s. con cappello.�Rv. MA / XIMILIANI
/ IMPERATORIS / MVNVS / MCCCCLXXXX / IIII. Iscrizione disposta su sei righe.  Hill 606;
Collezione Johnson 11; Calveri 13; Ch. 206. Molto Rara. q. BB 300

 Il 14 ottobre 1494 l’Imperatore concesse al signore di Bologna il privilegio di battere moneta. Francesco Francia,
(1450/53 – 1517), fu un grande orefice e pittore. La medaglia è attribuita al Francia dal Vasari: ” Oltre che fece le
medaglie del Sign Giovanni Bentivogli, che par vivo, e di d’infiniti principi, i quali nel passaggio di Bologna si
fermavano, ed egli faceva le medaglie ritratte in cera, e poi finite le madri de’ coni le mandava loro: di che oltra la
immortalità della fama, trasse ancora presenti grandissimi”.  
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92 Giulio II (Giuliano della Rovere), 1503-1513.  Ducato TIRANO LIBERAT.  Au� gr. 3,43  Dr.
IVLIVS II - PONT MAX. Stemma decagono in quadribolo con chiavi legate da cordone.�Rv. BON P
IVL ATI - RANO LIBERAT. San Pietro stante verso d., regge Vangelo e chiavi.  CNI 1; Munt. 87;
Ch. 235; B. 601. Rarissimo. BB 1500

 Questo ducato venne coniato per celebrare la cacciata di Giovanni II Bentivoglio nel 1506 e quando il pontefice entrò
trionfalmente in città alcuni esemplari vennero gettati al popolo. Anche questa moneta viene citata dal Vasari: ”...e poichè
se n’andarono (i Bentivoglio), ancora mentre che visse papa Iulio, come ne rendono chiarezza le monete che il papa gittò
nella entrata sua, dove era da una banda la sua testa naturale, e da l’altra queste lettere: Bononia per Iulium a tyranno
liberata!. Non appena salì al trono, Giulio II volle liberare lo Stato Pontificio dalle troppe signorie locali. Nel 1506 Giulio
II si avvicinò a Bologna con l’esercito pontificio e Giovanni II Bentivoglio, il 2 Novembre abbandonò la città, morendo poi
in esilio a Milano nel Febbraio del 1508. L’11 Novembre, nel corso del suo trionfale ingresso in città. Giulio II fece gettare
al popolo questo ducato d’oro ed un doppio bolognino, oggi rarissimo, di stesso conio. 

93 Ducato papale.  Au�gr. 3,43  Dr. IVLIVS II - PONT MAX. Stemma decagono sormontato da triregno
e chiavi decussate.�Rv. S PETRVS D - E BONONIA. Il santo stante e frontale regge chiavi e libro.
Munt. 90; Ch. 236; B. 602; Fried. 332. Piacevole. BB 600

 Con cartellino Numismatica De Falco, Napoli. 

����� �	�	

94 Grossone.  Ag� gr. 2,75  Dr. BONONIA MATER STVDIORVM. Leone vessillifero rampante; a s.
armetta Medici.�Rv. S PETRONI - DE BONONI. Il santo in trono regge pastorale e modellino della
città.  Munt. 97; Tipo Ch. 246; B. 606. Molto Raro. Piacevole. BB 800

�


�����

��

95 Leone X (Giovanni de’Medici), 1513-1521.  Mezzo Leone 1519.  Ag�gr. 1,35  Dr. LEO X PON -
MAXIMVS. Stemma semiovale con cimasa poligonale sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv.
S - PETRONIVS DE BONONIA. San Petronio seduto in trono, tiene pastorale e modellino della
città.  CNI 53; Munt. 112; B. 693; Ch. 265. Rarissimo. Patina. MB  800

96 Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.  Scudo d'oro.  Au�gr. 3,25  Dr. GREGORIVS -
XIII PONT MAX. Stemma ovale in cornice, sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. (sole
raggiante) BONONIA - DOCET. Croce gigliata; ai lati, armetta Cesi e armetta di Bologna con
croce.  CNI 1; Munt. 350; Ch. 372; Fried. 351. Rarissimo. Leggermente decentrato, Bel BB 1800
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97 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Gabella.  Ag�gr. 1,97  Dr. SIXTVS V - PONT MAX. Stemma
sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. BONONIA MATER STVDIORVM. Leone vessillifero
rampante verso s.  CNI 58; Munt. 101; B. 1365. Rarissima. Mancanza di conio, Buon BB 1500

�����

����

98 Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.  Scudo da 4 Lire o 90 Bolognini 1740.  Ag
gr. 23,78  Dr. BENEDICTVS XIV - P M BONONIENSIS. Stemma Lambertini in cornice con volute,
ornata agli apici da conchiglie, sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. BONONIA - DOCET.
Grande croce fiorata e raggiante negli angoli; ai lati, le armette del Cardinale Legato G. Alberini e di Bologna
con testa leonina; in esergo, 1740.  CNI 1; Munt. 225; Ch. 881; B. 2801. Rara.  BB 5000

 Moneta di rara apparizione sul mercato e comunque quasi sempre in modeste condizioni di conservazione. 
Provenienza: ex Numismatica Ars Classica, Asta 30 (4 giugno 2005), lotto 533. 

�		
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99 Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.  Da Quattro Doppie romane 1787 a. XIII.  Au�gr. 21,78
Dr. PIVS VI PONT - MAX A XIII. Pianta di giglio con fiori; in esergo, 4 DOP.�Rv. BONON
DOCET. Stemmi a targa affiancati del Cardinale Archetti e di Bologna; in esergo, 1787.  Munt. 161;
B. 3013; Fried. 384. Raro. BB 1500

100 Doppia 1787.  Au� gr. 5,46  Dr. PIVS VI PONT - MAX IM. Pianta di gliglio con fiori; in esergo,
*1787*.�Rv. BONON DOCET. Stemmi a targa affiancati, a s. Archetti, a d. di Bologna inquartato fra
due rami di alloro; sotto, .G. P.  Tipo Munt. 180; Tipo Ch. 998; Fried. 386. Raro. BB 600
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101 Doppia 1787.  Au�gr. 5,29  Simile a precedente.  Munt. 180; Ch. 998; Fried. 386. q. BB 250

102 Scudo Romano da 100 Bolognini 1777 a. III.  Ag�gr. 26,33  Dr. PIVS VI PON - MAX AN III. Stemma
ovale in cornice sormontato da triregno e chiavi decussate; ai lati, 17 - 77.�Rv. S PETRONIVS - BON
PROT. San Petronio stante con pastorale e modellino della cità; ai lati, armetta D’Aquino - stemma
della città; in esergo, valore.  Munt. 198; Ch. 1034; B. 3036. 

Molto Raro. Piacevole per il tipo, metallo lucente. Bel BB 400

����� �����
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103 Lira 1793 da 30 Bolognini.  Ag� gr. 5,30  Dr. PIVS VI - PONT M. Stemma trilobato in cornice
sormontato da triregno e chiavi decussate; ai lati, armetta Archetti e stemma della città.� Rv.
BONONIA - DOCET 1793. leone vessillifero rampante verso s.  CNI 297; Munt. 223; Ch. 1069;
B. 3054. Rara. Delicata patina, q. FDC 1500

�����
��	��	

104 Governo Popolare, 1796-1797.  Scudo 1796 da 10 Paoli con Alberello.  Ag�gr. 28,90  Dr. POPVLVS
ET - SENATVS BONON. Stemma sormontato da testa leonina tra due rami di lauro; in esergo, P 10
1796.�Rv. PRAESISDVM - ET DECVS. Madonna con il Bambino sulle nubi; sotto, veduta della città
con alberello e Santuario di San Luca; in esergo, BON DOCET.  CNI 5; Cass. 7; Gig. 4. 

Raro. Delicata patina. Buon BB 250
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105 Scudo 1797 da 10 Paoli, caratteri piccoli con stelle.  Ag� gr. 28,92  Dr. POPVLVS ET - SENATVS
BON. Stemma, sormontato da testa leonina, tra due rami di lauro; in esergo, P 10 1797.� Rv.
PRAESIDIVM ET DECVS La B.V. con il Figlio sulle nubi; sotto, veduta della città.  Cassanelli 47;
Gig. 6b. Piacevole. BB/q. SPL 200

106 Mezzo Scudo da 5 Paoli 1796.  Ag� gr. 14,51  Dr. POPVLVS ET - SENATVS BONON. Stemma
inquartato della città sormontato da testa leonina; in esergo, 1796.�Rv. PRAESIDIVM - ET DECVS.
La B.V. con il Figlio sulle nubi; sotto, veduta della città.  Cass. 51(=); Gig. 11a. 

Molto Raro. Esemplare illustrato nel Cassanelli. Bel BB/q. SPL 350
 E’ il primo mezzo scudo coniato a Bologna: notasi la Torre Garisenda a destra della Torre Asinelli. 

����� ������

107 Mezzo Scudo da 5 Paoli 1797.  Ag�gr. 14,35  Dr. POPVLVS ET - SENATVS BONON. Stemma,
sormontato da testa leonina, tra due rami di lauro; in esergo, P 5 1797.�Rv. PRAESIDIVM - ET
DECVS. La B.V. con il Figlio sulle nubi; sotto, veduta della città.  Cass. 62; Gig. 10. 

Raro. Bel metallo, q. SPL 150

����� �����
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108 Due Carlini 1796.  Ag�gr. 5,43  Dr. COMVNITAS ET - SENATVS BONON. Stemma inquartato della
città sormontato da maschera leonina.�Rv. DVE / CARLINI / BOLOGNE / SI. Iscrizione entro corona
di foglie d’alloro.  Pag. 41; Cass. 1; Gig. 12a. Molto Raro. Piacevole. Buon BB per il tipo 1500

 Moneta in conservazione inusuale per il tipo. 
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109 Carlino 1796.  Ag�gr. 2,48  Dr. COMVNITAS ET - SENATVS BONON. Stemma inquartato della
città sormontato da maschera leonina.�Rv. VN / CARLINO / BOLOGNE / SE. Iscrizione entro
corona di foglie d’alloro.  Pag. 42a; Cass, 3; Gig. 13b. Molto Raro. Bel metallo. Buon BB per il tipo 1500

 Moneta in conservazione inusuale per il tipo, coniata su moneta di Benedetto XIV. 
110 Medaglia 1799 (Preghiera antigiacobina durante il governo Popolare di Bologna).  Stagno�gr. 11,03 mm

38,3  Dr. UT FRUGT TERRAE - DARE ET CONS DIGN. Mezza figura della Beata Vergine di San
Luca velata e radiata, frontale, col Bambino; sotto, panorama di Bologna con torri, muro di cinta e
porta merlata.�Rv. DOMINE / SALVUM FAC / ROM PON REGES / PRINC ET OMNES /
POPUL TUOS DE / IACOBINORUM / SACRILEGA ET / REGICIDA I / NIQUISSIMA /
MANU / 1799. Iscrizione su undici righe in corona di foglie e fiori.  Tipo Cassanelli pag 28 N.29;
Turricchia 161. Estremamente Rara. Appicagnolo asportato. BB 400

111 Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.  Doppia romana 1816-1817 A. XVII.  Au� gr. 5,44
Dr. PIVS VII - PON M A XVII. Stemma ovale in cornice sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. PRINCEPS - APOSTOLORVM. San Pietro seduto sulle nubi con le chiavi.  Pag. 81a; Gig. 17;
Fried. 249. Rara. Patina rossiccia dell’oro. Buon BB 400

 La legenda al rv. è un Inno del Vespro attribuito indifferentemente per i Santi Pietro e Paolo. 

���

112 Scudo 1817 a. XVII.  Ag�gr. 26,36  Dr. PIVS VII - P M A XVII. Stemma sormontato da triregno e
chiavi decussate.�Rv. AVXILIVM - DE SANCTO - 1817. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante,
seduta su nubi tiene le chiavi e un piccolo tempio a cupola.  Munt. 37a; Pag. 86; Gig. 30. 

Rarissimo. Patina intensa. Più che SPL 1200

����� �����
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113 Doppio Giulio 1816 a. XVIII.  Ag�gr. 5,28  Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate, tra
due rami di lauro.�Rv. La Chiesa, seduta tra le nubi, con chiavi e tempio.  Munt. 39c; Pag. 91a; Gig. 40.

Raro. q. FDC 400
 Esemplare di alta conservazione. 
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114 Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.  5 Lire 1809, I Tipo.  Ag�gr. 24,85  Dr. Testa nuda a d.�Rv.
Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde con puntali aguzzi.  Pag. 48; Gig. 99. 

Rara. Delicata patina. Colpetti. Buon BB/q. SPL 200

115 2 Lire 1812, II Tipo, puntali sagomati.  Ag�gr. 9,90  Dr. Testa nuda a d.�Rv. Stemma coronato su
padiglione sorretto da alabarde decussate con puntali sagomati.  Gig. 141. Raro. BB 50

���

116 Lotto di 3 pezzi Lira 1808 I Tipo (2) e uno del 1811 II Tipo, puntali aguzzi.  Ag�gr. 14,81 totali  Dr.
Testa nuda a d.�Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde decussate con puntali aguzzi.
Pag. 56, 56a e 44var; Gigante 148, 148a e 155b. Rara. BB  100

 Si segnala la differenza tra i due esemplari della lira del 1808: con cifre della data una  grandi e per l’altra piccole.
Marchio di zecca B su M per l’esemplare datato 1811. 

����� �����
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117 Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1829.  Doppia romana 1829.  Au� gr. 5,44  Dr.
Stemma sormontato da galero, chiavi, padiglione e colomba raggiante.�Rv. San Pietro stante e frontale
sulle nubi, regge chiavi e solleva la mano d. per benedire.  Munt. 4; Pag. 121; Gig. 2; B. 3262;
Fried. 257. Rara. SPL 1500

��	

118 Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1830-1831.  Scudo 1830.  Ag�gr. 26,40  Dr. Stemma
sormontato da galero, chiavi decussate e padiglione.�Rv. Colomba raggiante dello Spirito Santo; in
esergo, B.  Munt. 4; Pag. 128; Gig. 3; B. 3295. Raro. Fondi brillanti e lieve patina. SPL 300

 La legenda del rv. è un’invocazione per il Conclave. 
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119 30 Baiocchi 1830.  Ag�gr. 7,94  Dr. SEDE VACAN - TE MDCCCXXX. Stemma sormontato da
galero, chiavi, padiglione e colomba.�Rv. VENI LVMEN CORDIVM. Colomba raggiante in volo.
Munt. 5; Pag. 129; Gig. 5; B. 3272. Lievi tacchette dal bordo. q. FDC 250

����� ������

120 Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.  Doppia 1834 a. III.  Au�gr. 5,44  Dr.
GREGORIVS XVI - PONT MAX AN III. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.�Rv. TV REM
TVERE PVBLICAM. S. Pietro con le chiavi, seduto e benedicente.  Munt. 24; Pag. 141; Gig. 2;
B. 3273; Fried. 261. Rara. SPL 1000

 CAMERINO

����� ������

121 Governo Popolare, 1434-1444.  Grosso.  Ag�gr. 1,36  Dr. (armetta della città) DI CAMMERENO.
Croce ancorata; sotto, segno di zecchiere.�Rv. S ANS - OVINVS. Il Santo stante e frontale, con
pastorale nell’atto di benedire.  CNI 3; Biagi 523. Raro. Mancanza al bordo. BB 150

 CARMAGNOLA

���

122 Michele Antonio di Saluzzo, 1504-1528.  Cavallotto.  Ag� gr. 5,15  Dr. MICHAEL ANT - M
SALVTIARVM. Stemma, con cimiero, coronato e sormontato da drago alato.�Rv. S – ANCTVS
CONSTAC – I – VS. San Costanzo a cavallo verso s., con vessillo; sotto, anelletto.  CNI 47/101;
MIR 146. Bel BB 200
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 CARPENTRASSO
123 Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.  Dozzina 1594.  Mi�gr. 2,45  Dr. CLEMENS

VIII PONT MAX. Stemma con chiavi decussate sormontato da triregno; ai lati, C - C.�  Rv. OCT
CARD AQVA VIVA LEG AVE 1594. Croce ansata; nei quattro quarti, leoni e croci di
Gerusalemme.  Munt. 140; B. 1529; MIR 1507/3. Molto Raro. Patina scura. Bel BB 150

 CASALE
124 Vincenzo I Gonzaga, 1587-1612.  Tallero da 16 Bolognini s. data.  Ag�gr. 28,70  Dr. VINCENTIVS

D G DVX MANTVAE I - III. Busto del duca a capo scoperto con barba corta, corazza, colletto alla
spagnola regge spada.�Rv. ET  MONTIS - FERRATI  II. Aquila coronata ad ali spiegate con scudo
caricato al petto, in esergo, B XVI, entro cartella.  CNI 98;  Ravegnani Morosini 24;  MIR 295;
Davenport 3867. Molto Raro. Bel BB  2200

 Provenienza: Ex Numismatica Ars Classica, Asta 30 (4 giugno 2005), lotto 834. 

 CATTARO
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125 Assedio Inglese alla Fortezza di Cattaro, 1813.  5 Franchi 1813.  Ag� gr. 29,21  Dr. DIEU
PROTEGE LA FRANCE. Grande N coronata tra 5 F su bombe.�Rv. CATTARO EN ETAT DE
SIEGE 1813. Spada fucile e fusto di cannone sovrapposti a croce.  CNI 3/5; Pag. 292c; Traina CIX-
3c; Gig. 2. Molto Raro. q. SPL 1500
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126 Roberto d’Angiò principe d’Acaia, 1346-1364.  Imitazioni del ducato veneto nel Levante.  El�gr. 3,48
Dr. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.�Rv. Il Redentore benedicente, entro aureola
ellittica di stelle.  Schlumberger tav. XII, 34. Gamberini III, 344. 

Raro. Modesti graffietti nei campi. BB  200

127 Imitazioni del ducato veneto nel Levante.  El�gr. 3,52  Simile a precedente.  Schlumberger tav. XII, 34.
Gamberini III, 344. Raro. Flan molto largo. SPL  400

 COSENZA
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128 Ferdinando I d’Aragona (Ferrante), 1458-1494.  Cavallo.  Æ�gr. 1,00  Dr. FERRANDVS - REX.
Busto coronato a d.�Rv. [EQVITAS - REGNI ?]. Cavallo gradiente verso d.; sopra, simbolo (sette
colli); in esergo, A (gotica) tra due rosette.  CNI -; MIR -. Unico esemplare conosciuto. BB 3000

 Il simbolo presente sul rovescio della moneta è costituito da sette asticelle verticali che non conosce alcun confronto
iconografico con i simboli impressi su cavalli emessi nelle varie zecche dell’ Italia centrale e meridionale sotto questo re. Da
un’indagine condotta nel 1913 da M. Cagiati, che riprende a sua volta la testimonianza di G. V. Fusco del 1846, si apprende
dell’esistenza di una zecca attiva a Cosenza tra il XV e il  XVI secolo. Le Sette asticelle potrebbero verosimilmente rappresentare
i 7 colli che coronavano la città antica di Cosenza riprodotti fin dal 1222 sullo stemma cittadino. 

 FERRARA

����� ��
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129 Alfonso I d’Este, 1505-1534.  Scudo del sole.  Au�gr. 3,36  Dr. ALFONSVS DVX FERRARI III.
Stemma coronato.�Rv. IN HOC SIGNO VINCES. Il Calvario con croce su cui sono appoggiate una
lancia ed un’asta.  CNI 9/16; MIR 269; Bel. 20/d; Fried. 268. Piacevole. q. SPL 800

 La legenda del Rv. si riferisce al famoso ”saluto” che l’angelo rivolse a Costantino il Grande indicandogli una croce
fiammegginate in cielo; in seguito all’apparizione celeste l’Imperatore fece porre la croce e il monogramma di Cristo
sulle insegne, da allori detti ”labari”, delle sue legioni come auspicio di vittoria che, a conferma dell’apparizione
celeste, Costantino conquistò nella battaglia contro Massenzio. 
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130 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Scudo del sole.  Au�gr. 3,06  Dr. HERCVLES II DVX FERRARIAE
IIII. Stemma.�Rv. IN TE QVI SPERAT NON CONFVND. La Madonna abbraccia la croce da cui
pendono gli strumenti della passione.  CNI 36; Bel. 3/B; Fried. 270. Raro. BB 600

����� �����

���

131 Alfonso II d’Este, 1559-1597.  Ongaro s. data.  Au�gr. 3,51  Dr. ALF II FE MV - RE ET C DVX. Il
Duca stante verso d., tiene scettro.�Rv. NOBILITAS ESTENSIS. Stemma coronato.  MIR 306/3;
Bellesia 27; Fried. 273. Molto Raro. Bello SPL 1000

 FIRENZE

�����������	

132 Repubblica, 1189-1532.  Fiorino stretto 1312 - II Semestre.  Au�gr. 3,48  Dr. FLOR - ENTIA. Giglio
con due fiori.�Rv. S IOHA - NNES B (chiavistello simbolo Lapo di Iacopo del Gudice). San Giovanni,
nimbato e benedicente, stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla s.  Bern. 1091;
MIR 6/3; Fried. 275. Raro. q. BB 450

133 Fiorino stretto 1319 - II Semestre.  Au�gr. 2,75  Dr. FLOR - ENTIA. Giglio con due fiori.�Rv. S IOHA
- NNES B (2 fioretti simbolo Tommaso di Peruzzio). San Giovanni, nimbato e benedicente, stante di
fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla s.  Bern. 1249; MIR 7/17; Fried. 275. Raro. q. BB 450

134 Fiorino stretto 1325 - II Semestre.  Au�gr. 3,35  Dr. FLOR - ENTIA. Giglio con due fiori.�Rv. S IOHA
- NNES B (leone seduto, segno di Giovanni Buonaccorso). San Giovanni, nimbato e benedicente,
stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla s.  Bern. 1325; MIR 7/29; Fried. 276. BB 700

135 Fiorino largo 1468 - I Semestre.  Au�gr. 3,40  Dr. FLOR - ENTIA. Giglio con due fiori.�Rv. S IOHA -
NNES B (stemma di Carlo di Zenobio di Diacceto sormontato da K). San Giovanni, nimbato e
benedicente, stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla s.  Bernocchi 2941;
MIR 27/15; Fried. 276. Raro. BB 800



52

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE ITALIANE REGIONALI
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

����� �����

���

136 Francesco I de’Medici, 1574-1587.  Piastra 1585.  Ag�gr. 32,30  Dr. FRAN MED MAGN DVX
ETRVRIAE II. Busto drappeggiato e corazzato a d.�Rv. S IOANNES BAPTISTA. Il Santo stante
verso s., con nimbo circolare, si appoggia a lunga croce astile; in esergo, 1585.  CNI 93; Galeotti 29;
Rav. Mor. 4; Di Giulio 11; Dav. 8386. 

Conservazione inusuale per il tipo. Perfettamente centrato, deliziosa patina. Più di SPL  8500

 Provenienza: Ex NAC 30, lotto 196.
Francesco I fu precursore dei tempi, di natura curiosa ed affascinato dalle scienze e dalle tecnologie creò numerosi
laboratori e centri di studio in Toscana. A lui si deve la prima porcellana paragonabile per qualità a quella cinese. La
prima galleria d’arte, Gli Uffizi. Diede scandalo quando in seconde nozze sposa la veneziana Bianca Cappello
(considerata dai fiorentini donna di dubbia morale). Convinto che le sue conoscenze mediche siano superiori a quelle
dei suoi contemporanei, Francesco I malato di malaria decide di curarsi personalmente, esperimento poco felice, muore
avvelenato da un intruglio da lui stesso preparato il 13 ottobre 1587. Misteriosamente Bianca Cappello passa a
miglior vita, con piena soddisfazione dei fiorentini, poche ore più tardi.  

�����
������

137 Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.  Testone 1676 (busto piccolo).  Ag�gr. 8,87
Dr. COSMVS III D G MA D ETRV VI. Busto drappeggiato e corazzato a d.�Rv. S IOANNES -
BAPTISTA. San Giovanni Battista seduto di fronte, tiene la mano d. alzata e regge nella s. una lunga
croce; in basso, inciso nella roccia, 1676.  CNI 18; Galeotti XVIII, 2/8; Ravegnani-Morosini 8;
MIR 332/2. Raro. SPL 750
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138 Francesco II (III) di Lorena, 1737-1765.  Francescone 1763.  Ag�gr. 27,04  Dr. FRANCISCVS D G R
I S A G H REX LOTH BAR M D ETR. Busto laureato a d. con lunga capigliatura ricadente sulle
spalle; indossa un’armatura con spallaccio a testa leonina e manto di pelliccia.�Rv. IN TE DOMI - NE
SPERAVI. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate con spada e scettro, caricata al petto da scudo coronato
circondato da Croce di Santo Stefano e Collare del Toson d’Oro; nel giro in basso, PISIS 1763.  CNI
81/82; MIR 361/7. Raro. Residui nei campi, bei fondi, più di BB 100

139 Ludovico I di Borbone, 1801-1803.  Francescone 1803.  Ag�gr. 27,31  Dr. LUDOVICUS I D G
HISP INF REX ETRVRIAE &. Testa nuda a d.�Rv. VIDEANT PAUPERES - ET LAETENTUR.
Stemma coronato, con Collare del Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.  CNI 11/6; Gal. I,4/8;
Pucci 5/21; Pag. 6/c; Gig. 7a. Raro. Bei fondi. q. SPL 200

�����
�	
�	


140 Leopoldo II d'Asburgo Lorena, 1824-1859.  Da 80 Fiorini 1828.  Au�gr. 32,48  Dr.LEOPOLDVS
II G P I A P R H ET B A A MAGN DVX ETR. Giglio di Firenze con due fiori.� � Rv.
SVSCEPTOR-NOSTER DEVS. In basso: K 24-1928. Scudo coronato.  Pag. 92; Gig. 2; Fried. 343. 

Raro. Colpetti al bordo. Bello SPL 2500

�	��	�

141 Francescone 1841.  Ag�gr. 26,97  Dr. Testa nuda giovanile a d.�Rv. Stemma coronato su croce di Santo
Stefano, entro il Collare del Toson d’Oro.  Pag. 114; Gig. 20; MIR 448/6. Molto Raro. BB 200

142 Francescone 1859.  Ag�gr. 27,29  Dr. Testa nuda e adulta a d.�Rv. Stemma coronato, con collare del
Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.  Pag. 119; Gig. 25; MIR 449/4. 

Patina scura. Lieve colpetto al bordo, Bel BB 100
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143 Governo Provvisorio di Toscana, 1859-1860.  Fiorino 1859.  Ag�gr. 6,73  Dr. Leone gradiente verso
s. col vessillo nazionale nella zampa d. anteriore.� Rv. Giglio di Firenze.  CNI Tav. XXXIII, 11;
Galeotti II; Pag. 228; MIR 467; Gig. 2. SPL 80

 GENOVA

���

����� �����

144 Raffaele Adorno Doge, 1443-1447.  1/2 Ducato.  Au�gr. 1,93  Dr. RΛFΛEL ΛDV - [S LΛVRET].
San Lorenzo consegna lo stendardo al doge inginocchiato. Rv. SIT T XPE DΛT O - RЄEGIS ISTE
DV. Il Redentore in un’aureola elittica cosparsa di stelle.  Papadopoli (Castellani) 16103; cfr.
Schlumberger pl. XIV, 16; cfr. Gamberini 401; Mazarakis 583/8. 

Estremamente Rara. Schiacciature q. BB 2500

�����	 ���

145 Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.  48 Lire 1793.  Au�gr. 12,51  Dr. REIP GENU -
DUX ET GUB. Stemma coronato tra due grifi.�Rv. ET REGE - EOS 1793. La Beata Vergine col
Bambino sulle nubi; sotto, indicazione di valore.  CNI 3/4; MIR 276/2. 

Rara. Fondi ancora piacevoli. Lieve mancanza di metallo  sul volto della Madonna. Bel BB 750
146 Scudo stretto 1684 P B M.  Ag�gr. 35,60  Dr. ET REGE EOS 1684 P B M. La Beata Vergine di fronte

sulle nubi, coronata di stelle, regge il Bambino in grembo e lo scettro.�Rv. DVX ET GVB REIP
GENV. Croce accantonata da quattro stelle.  CNI 17; MIR 294/44 Raro. q. BB 100

147 Scudo stretto 1691 I T C, Io. Thomas Caminata zecchiere.  Ag�gr. 38,05  Dr. ET REGE EOS 1691 I T
C. La Beata Vergine di fronte sulle nubi, coronata di stelle, regge il Bambino in grembo e lo scettro.
Rv. DVX ET GVB REIP GENV. Croce accantonata da quattro stelle.  CNI 12/16; MIR 294/54. 

Raro. Lieve mancanza tipica delle emissioni, BB  100
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148 Repubblica Ligure, 1798-1805.  8 Lire 1799 a. II.  Ag��Dr. REPUBBLICA LIGURE ANNO II Stemma
di Genova, su fascio sormontato da pileo, tra rami di lauro e palma.�Rv. LIBERTA’ EGUAGLIANZA Due
figure abbracciate che sostengono un'asta sormontata da pileo ed un archipendolo.  Pag. 12; Gig. 12. 

Raro. Delicata patina di monetiere, conservazione notevole. q. FDC - MS62 - NGC 5000

 GUASTALLA

����� ������

149 Ferrante II Gonzaga, Signore e Conte, 1575-1621.  Da 14 Soldi o Giulio.  Ag� gr. 3,21  Dr.
FERDINANDVS GONZAGA GVAS D. Stemma coronato.�Rv. ECCE ANCILL - DO - M - IN.
L’Annunciazione; in esergo, XIIII.  MIR 388. Molto Raro. Traccia di piegatura. BB 100

 LIVORNO

��	

150 Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.  Tollero 1680.  Ag�gr. 27,11  Dr. COSMVS
III D G MAG DVX ETRVRIAE VI. Busto radiato, drappeggiato e corazzato a d.; sotto, nel giro, 1680.
Rv. ET PATET ET FAVET. Veduta del porto di Livorno con il faro in primo piano.  CNI 14; Galeotti
XLIII/1; Di Giulio 129; Rav.-Mor.13; MIR 64/3. Molto Rara. Delicata patina. SPL 1400
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151 Gian Gastone de’Medici, 1723-1737.  Tollero 1724.  Ag�gr. 27,8  Dr. IOAN GASTO I D G MAG
DVX ETRVR VII. Busto corazzato a d.; sotto, nel giro, 1724.�Rv. ET PATET - ET FAVET. La
fortezza di Livorno sormontata da corona; sotto, FIDES.  Galeotti X, 3; Di Giulio 170; Ravegnani
Morosini 1; MIR 78/2. Molto Raro. Delicata patina. q. FDC 5000

 LUCCA

����� ������

152 Repubblica, 1369-1799.  Ducato con San Martino.  Au� gr. 3,42  Dr. S VVLTVS - DE LVCA. Il
Volto Santo a s., armetta Buiamonti.�Rv. S MA - R - TI - N - V - S. Il Santo a cavallo verso s. divide il
mantello col mendicante.  MIR 169/3; Fried. 486. Molto Raro. Leggermente decentrato. BB 1000

����� ������

153 Repubblica, 1369-1799.  Scudo d’oro 1552.  Au�gr. 3,37  Dr. CAROLVS IMPERATOR 15 - 52.
Scudo di forma sannitica, con banda su cui LIBERTAS.�Rv. S VVLTVS - DE LVCA. Il Volto Santo a
mezzo busto con manto e corona chiusa; a s., armetta, Diversi.  CNI 324/27; Bellesia 61; MIR 185/5;
Fried. 490. Raro. Piacevole conservazione per il tipo. SPL 800
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154 Giovanni XXII (Jacques Arnaud d’Euse), 1316-1334.  Grosso.  Ag�gr. 2,08  Dr. PP IOh - ANNES.
Il Pontefice seduto in trono frontale.�Rv. SALVE SCA CRVX. Croce patente.  CNI 1; Munt. 1;
Berman 170. Molto Raro. Graffietti nei campi. BB 800

155 Monetazione autonoma, 1392-1447.  Grosso.  Ag�gr. 1,28  Dr. DE MACERATA. Legenda intorno
a croce.�Rv. S IVLI ANVS. S. Giuliano stante di fronte con vessillo e spada.  CNI 6. 

Rara. Lieve patina iridescente. q. SPL 150

 MANTOVA

������

156 Carlo III (poi VI) d’Asburgo, Imperatore d’Austria e Duca di Mantova, 1707-1740.  Lira 1736.
Mi�gr. 3,76  Dr. CAROLVS VI R I S A G H. Busto laureato a d. e sotto S. 20.�Rv. H B R A A DVX -
MANTVAE. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.  CNI 39; MIR 752/6. 

Rara. Piacevole per il tipo. BB 50

157 Francesco II, 1792-1800.  20 Soldi 1796.  Ag�gr. 3,21  Dr. FRANC II D G R I S A G H B R A A D
E MANT. Stemma coronato.� Rv. Due pissidi affiancate; in esergo, SOLDI 20 /1796, entro ghirlanda
di foglie di ulivo.  Pag. 256; Gig. 256/a. Molto Rara. BB 100

 Moneta battuta durante l'assedio francese di Mantova del 1796/1797. 

 MESSERANO

��	

�����
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158 Francesco Filiberto Ferrero Fieschi, 1584-1629.  Soldo 1595.  Mi� gr. 1,34  Dr. FRA [..] ME
GRATIA. Busto corazzato a d.�Rv.  [...] R AVGV ME 1595. Stemma coronato.  MIR 789. 

Molto Raro. BB  100

159 Besso Ferrero Fieschi, 1559-1584.  Bianco 1574.  Mi� gr. 1,52  Dr. BESSVS FE FL MAR
MESSERANI. Stemma coronato.�Rv. IN DEO SPES MEA 1574. Croce fiorata; alle estremità, gigli.
CNI 41/44; MIR 739/9. Raro. BB 150
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160 Francesco Filiberto Ferrero Fieschi, 1584-1629.  Quarto.  Mi�gr. 0,80  Dr. Corona; sotto, E F.�Rv.
Croce mauriziana in doppia cornice; sull’arco inferiore, C.  CNI 94; Gamberini 37; MIR 798. 

Molto Raro. SPL 150

 MILANO

����� �����
���

161 Enrico III, IV e V di Franconia imperatori e re d'Italia, 1039-1125.  Denaro scodellato.  Ag�gr. 0,69
Dr. IMPERATOR. H / RIC / N. Iscrizione disposta su tre righe.�Rv. MEDIOLANV. Croce entro
cerchio perlinato.  CNI 13/16 (Enrico II); Verri 52; MIR 46. SPL 50

�����	

162 Età comunale, monete a nome di Enrico Imperatore, dal sec. XII al sec. XIII.  Grosso.  Ag�gr. 2,07
Dr. IMPERATOR .Nel campo HE / RIC / N. Iscrizione disposta su tre righe.�Rv. MEDIOLANV.
Croce alla cui base sono posti due cunei.  CNI 1/3; Cr. 11; MIR 56. Raro. Delicata patina. q. SPL 400

163 Repubblica, 1250-1310.  Ambrosino Grosso.  Ag�gr. 2,85  Dr. MEDIOLANV. Croce patente.�Rv.
SCS AM - BR. Sant'Ambrogio, frontale e seduto su trono decorato da trifogli, regge pastorale e solleva
la d. per benedire.  CNI 6 ; Bell. 1/A; Crippa ; MIR 65/1. Rara. BB 300

���

��
�������
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164 Ambrosino Grosso.  Ag�gr. 2,88  Dr. MEDIOLANV. Croce patente.�Rv. SCS - ΛMBROSIV'. Sant’
Ambrogio seduto frontale in atto di benedire.  MIR 65/1, Crippa 21/A, CNI cfr. 6, Biaggi 1424. 

Bel BB 200

165 Ambrosino piccolo.  Ag�gr. 2,09  Dr. (trifoglio) MEDIOLANVM. Croce patente; agli angoli, quattro
trifogli.�Rv. S  AMB - ROSIV. Sant'Ambrogio, frontale e seduto su trono decorato da trifogli, regge
pastorale e solleva la d. per benedire; ai lati del nimbo, due piccole croci.  Crippa 27/B; MIR 68/2. BB 100
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166 Enrico VII di Lussemburgo, Imperatore e Re d’Italia, 1310-1313.  Ambrosino Grosso.  Ag�gr. 3,28
Dr. hENRICVS REX. Croce accantonata da quattro trifogli.�Rv. MEDIO - LANVN. San Ambrogio
mitrato e nimbato, seduto di fronte, benedice con la mano d. e regge il pastorale con la s.  CNI 9/13;
Verri 93; Crippa 1/A; MIR 72/1. Raro. BB 250

167 Azzone Visconti, 1329-1339.  Grosso da 2 Soldi.  Ag� gr. 2,74  Dr. A3O VICECOMES
MEDIOLANVM. Croce gigliata in doppio quadrilobo ornata di quattro trifogli.�Rv. S AMBR -
OSIVS. Sant'Ambrogio, frontale e seduto su trono, regge pastorale e solleva la d. per benedire.  MIR
87/1; Cr. 2. Gradevole patina. Bel BB 70

����� �����
���

168 Luchino e Giovanni Visconti, 1339-1349 o Giovanni Visconti solo, 1349-1354.  Mezzo
Ambrosino d'oro.  Au� gr. 1,57  Dr. MEDIOLANVM. M gotica entro archi.�Rv. S AMBROSIVS.
Mezzo busto mitrato e nimbato entro cerchio perlinato.  CNI 3-5; Crippa 1/A; Biaggi 1423
(Repubblica); MIR 96/1; Fried. 673. q. SPL 700

�����
��	��	

169 Barnabò e Galeazzo II Visconti, Signori di Milano, 1354-1378.  Pegione.  Ag� gr. 2,63  Dr.
BERNABOS 3 GALEAZ VICECOMITES. Biscia accostata da B - G, entro cornice quadrilobata con
rosette agli angoli esterni.� Rv. S AMBROSI - MEDIOLANV. S. Ambrogio imberbe, mitrato e
nimbato, seduto di fronte con staffile e pastorale.  CNI 36/40; Crippa 4/B; MIR 104/1. 

Bella patina. q. SPL 70

���
��


170 Gian Galeazzo Visconti, I Duca di Milano, 1395-1402.  Fiorino o ducato.  Au�gr. 3,46  Dr. GALE -
AZ - VICECO - M- B S. Il Duca a cavallo verso d., con spada sguainata.� Rv. DOMINVS M -
EDIOLANI 3C. Scudo sormontato da elmo coronato col cimiero del drago alato.  Crippa 1;
MIR 118; Fried. 676. Molto Raro. Taglio nel tondello, altrimenti q. SPL 2000

171 Giovanni Maria Visconti, II Duca di Milano, 1402-1412.  Grosso.  Ag� gr. 2,40  Dr. IOhANES
MARIA DVX MEDIOLANI. Biscia viscontea tra le iniziali I M in cornice.� Rv. AMBROSIV -
MEDIOLANI. Sant'Ambrogio seduto con staffile e pastorale: il Santo rappresentato con semplice
camice con pallio.  CNI 2/45; Crippa 2/D; MIR 134. Raro. Ribattiture, q. SPL 60
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172 Filippo Maria Visconti, III Duca di Milano, 1412-1447.  Fiorino.  Au�gr. 3,45  Dr. FILIPV M -
ARIA A - GLV. Il duca in armatura, a cavallo verso d., con spada sguainata; gualdrappa e corazza
ornate di biscia.�Rv. DVX - MED - IOLA - NI 3 C. Stemma sormontato da cimiero con drago alato;
ai lati, FI - MA, tutto entro cornice.  Crippa 1b; MIR 150/3; Fried. 681. Raro. q. BB 800

������
�����

173 Grosso da Due Soldi.  Ag�gr. 2,43  Dr. FILIPVS MARIA DVX MEDIOLANI. Stemma con biscia
viscontea ed aquila imperiale.�Rv. S AMBROSIV -  MEDIOLAN. Sant’Ambrogio seduto con staffile
e pastorale.  Crippa 3/c; Biaggi 1502; MIR 152/3. SPL 80

����� ��	��	

174 Francesco Sforza, IV Duca di Milano, 1450-1466.  Ducato.  Au� gr. 3,47  Dr. (biscia)
FRANCISChVS SFORTIA VIC. Busto a d., a testa nuda e corazzato.�Rv. DVX MEDIOLANI AC
IANVE D. Il duca in armatura, a cavallo al galoppo verso d., con corazza fregiata della biscia, la
gualdrappa del cavallo è ornata con la biscia e la scopetta.  Crippa 4; MIR 171/4;  Fried. 683. 

Raro. Di modulo largo, piacevole con lievi segni di usuale ribattitura solo in alto al rv. q. SPL 2750
 Ducato con i titoli di Milano e Signore di Genova. Coniato dopo il 1464, anno in cui Francesco Sforza entrò in

possesso di Genova e della Corsica. 

���

175 Galeazzo Maria Sforza, V Duca di Milano, 1466-1476.  Testone.  Ag�gr. 9,53  Dr. GALEAZ M SF
VICECO DVX MLI QIT'. Busto corazzato a d.; dietro, borchia.� Rv. PP ANGLE Q3 CO AC
IANVE D. Stemma sormontato da cimiero coronato, ornato da drago crestato; ai lati, G3 – M e
tizzoni ardenti con le secchie.  CNI 48/71; Ravegnani Morosini 8; Crippa 6/A; MIR 201/2. 

Patina intensa di monetiere. q. SPL 500
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176 Gian Galeazzo Maria Sforza con la reggenza di Ludovico Maria Sforza, 1480-1494.  Testone.  Ag
gr. 9,64  Dr. IO GZ M SF VICECO DVX MLI SX. Busto di Gian Galezzo corazzato a d.�Rv.
LVDOVICVS PATRVVS GVBNANS. Busto di Ludovico Maria Sforza corazzato a d.  Ravegnani
Morosini 8; Crippa 3; MIR 221. Raro. Stupendi ritratti. SPL 2500

��	�� ������

177 Ludovico Maria Sforza detto il Moro, VII Duca di Milano, 1494-1499.  Testone.  Ag�gr. 9,59  Dr.
Testina di Sant'Ambrogio LVDOVICVS M SF ANGLVS DVX MLI. Busto corazzato a d.� Rv.
Testina di Sant'Ambrogio P P ANGLE Q3 CO AC IANVE D 7C'. Stemma coronato, accostato da
due tizzoni con le secchie.  CNI 19/27; Ravegnani Mor. 5; Crippa 2; MIR 229. SPL 1500

���
��
��


178 Luigi XII d’Orleans, Re di Francia e Duca di Milano, 1500-1513.  Testone.  Ag� gr. 9,61  Dr.
LVDOVICVS D G FRANCORVM REX. Busto con berretto con gigli a d.�Rv. ME - DIO - LAN - I
D - V X. Ambrogio con lo staffile al galoppo con mantello svolazzante verso d.; sotto, stemma di
Francia.  Crippa 3/A; MIR 236/1. Molto Raro. Segnetti sul campo al dr. Intensa patina. q. SPL 3500

���

179 Grosso regale da 6 Soldi.  Ag�gr. 3,80  Dr. LVDOVICVS D G FRANCOR REX. Scudo di Francia
coronato ed affiancato da due gigli.� Rv. MEDIOLANI - DVX ET C. Sant’Ambrogio, mitrato e
nimbato, in cattedra, seduto di prospetto, stringe nelle mani staffile e pastorale.  CNI 79/87; Crippa 6;
MIR 239/1. Raro. q. BB  200
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180 Filippo II di Spagna, Duca di Milano, 1556-1598.  Scudo d’oro del sole.  Au� gr. 3,31  Dr.
PHILIPPVS - REX ETC. Testa radiata a s.; sopra, sole.�Rv. MEDIO - LANI DVX. Stemma ovale
coronato inquartato con l’aquila e la biscia milanesi, dalla corona fuoriescono rami di palma e ulivo.
CNI 271/278; Crippa 7; MIR 304; Fried. 718. Rara. Bello SPL  3000

���

181 Doppia 1588.  Au� gr. 6,47  Dr. PHI REX HISPANIAROM ET C. Busto radiato, drappeggiato e
corazzato a d.; sotto, 1588.�  Rv. MEDIOL - ANI DVX. Stemma sormontato da corona da cui
fuoriescono due rami.  Crippa 4/E-2; MIR 301; Fried. 716. Rara. Appiccagnolo rimosso, BB 500

���

��	��	

182 Scudo d'argento 1588.  Ag�gr. 31,80  Dr. PHILIPPVS REX HISPANIARVM. Busto corazzato a d., ai
lati del busto, 15 - 88.�Rv. DVX MEDIO LANI ETC. Stemma coronato.  Crippa 13/D-1; MIR
308/14. Raro. BB 200

183 Filippo IV di Spagna, Duca di Milano, 1621-1665.  Ducatone 1622.  Ag�gr. 31,66  Dr. PHILIPPVS
IIII REX HISP. Busto radiato, paludato e corazzato a d., con colletto a doppia pieghettatura, testina
sul petto, spallaccio con testa leonina; sotto, 1622.�Rv. MEDIOLAN - DVX ET C. Stemma ornato,
chiuso in alto da un motivo ornamentale e sormontato dalla corona.  Crippa 8; MIR 361. 

Molto Raro. Bel BB 300
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184 Carlo II di Spagna, Duca di Milano, 1676-1700.  Filippo 1676.  Ag�gr. 27,58  Dr. CAROLVS II
REX HISPANIARVM. Busto corazzato a d.� Rv. MEDIOLANI DVX ET C. Stemma spagnolo
coronato e caricato delle armi di Milano.  Crippa 3; MIR 387/1. Raro. Più di BB 200

���

���

��	

185 Maria Teresa d’Asburgo, Imperatrice e Duchessa di Milano, 1740-1780.  20 Soldi 1771.  Ag�gr.
3,73  Dr. M THERES D G R IMP H & B REG A A. Testa nuda a d.; sotto, 1771.�Rv. MEDIOL -
DVX ETC. Stemma coronato tra due rami di palma.  CNI 73/74; Crippa 8/A; MIR 425/1. 

Molto Raro. Bei fondi e delicata patina. SPL 100

186 Sestino 1777.  Æ�gr. 1,16  Dr. Stemma coronato bipartito con aquila e biscia.�Rv. UN / SESTINO /
1777.  MIR 443/1; CNI 102; Cr. 46/A. Raro. FDC 80

187 Giuseppe II d'Asburgo Lorena, 1780-1790.  Sovrana 1789.  Au�gr. 11,03  Dr. IOSEPH II D G R
IMP S A GE HIE HV BO REX. Testa laureata a d.�Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB
COM FLAN 1789. Stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro.  CNI 55; Cr. 13/F;
MIR 455/6; Fried. 279. Tracce di limatura sul bordo, BB 400

��

���

188 Crocione 1787.  Ag� gr. 29,38  Dr. IOSEPH II D G R I S A GER HIE HVN BOH REX. Testa
laureata a d.�Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1787. Croce di Borgogna al
centro accantonata dalle corone di Austria, Ungheria e Boemia.  CNI 47; Cr. 17b; MIR 459/2. 

Molto Raro. BB/SPL 150

189 1/2 Crocione 1789.  Ag�gr. 14,57  Dr. IOSEPH II D G R I S A GER HIE HVN BOH REX. Testa
laureata a d.�Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1789. Croce di Borgogna al centro
accantonata dalle corone di Austria , Ungheria e Boemia.  Crippa 18C; MIR 459/3. Raro. BB 50
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190 Lira del giuramento 1781.  Ag�gr. 6,23  Dr. IOS II D G R I S A G H B R A A D M E D ET MANT.
Busto laureato a d.�Rv. LONGOBARD / FIDES / SACRAMENTO / FIRMATA / DIE 25 IULII /
1781. Iscrizione disposta su sei righe.  CNI 8; Crippa 10; MIR 453. 

Rara. Conservazione eccezionale. FDC 500

����� �����

���

191 Mezza Lira del giuramento 1781.  Ag�gr. 3,12  Dr. IOS II D G R I S A G H B R A A D M E D ET
MANT. Busto laureato a d.�Rv. LONGOBARD / FIDES / SACRAMENTO / FIRMATA / DIE 25
IULII / 1781. Iscrizione disposta su sei righe.  CNI 9; Crippa 11; MIR 454. Rara. FDC 500

�����	

192 Francesco I (II) d'Asburgo Lorena, Duca di Milano e Mantova, 1792-1800.  Sovrana 1796.  Au�gr.
10,92  Dr. FRANCISC II D G R IMP S A GE HIE HV BO REX. Testa laureata a d.�Rv. ARCH
AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1796. Stemma coronato e circondato dal Collare
del Toson d'Oro.  Crippa 6F; MIR 471/6; Fried. 741a. Tracce di appiccagnolo, BB 500

193 Sovrana 1800.  Au�gr. 11,05  Simile a precedente.  Crippa 2B; MIR 471/6; Fried 741a. 
Non Comune. Lievemente spazzolata, q. SPL 700

��


194 Crocione 1794.  Ag�gr. 29,24  Dr. FRANCISC II D G R I S A GER HIE HVN BOH REX. Testa
laureata a d. con lunga capigliatura.�Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN
1794. Croce di Borgogna, col Toson d'oro, accantonata dalle corone d'Austria, Ungheria e Boemia.
Crippa 7C; MIR 472/3. q. SPL 100
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195 Crocione 1796.  Ag�gr. 29,46  Simile a precedente.  CNI 18; Cr. 7/e; Gig. 13; MIR 472/5. SPL/q. FDC 250

196 Crocione 1800.  Ag�gr. 29,35  Simile a precedente.  Crippa 3C; MIR 476/3. Non Comune. BB 70

������

197 Repubblica Cisalpina, 1800-1802.  Scudo da 6 Lire (1799-1800) a. VIII.  Ag�gr. 23,04  Dr. ALLA
NAZ FRAN - LA REP CISAL RICONOSCENTE. Allegoria della Francia, seduta, e della
Repubblica Cisalpina, in piedi.�Rv. Valore e data tra rami di quercia.  CNI 1; Cr. 1; Pag. 8; Gig. 1. 

Delicata patina di moentiere. SPL 650
 I disegni del Dr. di questa moneta sono opera del pittore Andrea Appiani; la data posta nella legenda al centro del Rv.

(27 pratile anno VIII) sta ad indicare al commemorazione dell’armistizio di Alessandria del 16 giugno 1800 e
quindi della liberazione della Lombardia. 

198 Scudo da 6 Lire (1799-1800) a. VIII.  Ag�gr. 22,99  Come precedente.�Rv. Valore tra rami di quercia.
Pag. 8; Crippa 1; Gig. 1; MIR 477. Raro. Bella patina di monetiere. BB/SPL 500

�		

���

�����

���

199 30 Soldi a. IX (1801), busto medio.  Ag� gr. 7,27  Dr. Busto della Repubblica Cisalpina a d.� Rv.
Iscrizione disposta su 5 righe.  Pag. 9; Crippa 2; Gig. 2; MIR 478. Non Comune. Lieve patina. q. FDC 250

200 30 Soldi a. IX (1801), busto medio.  Ag� gr. 7,32  Simile a precedente.  Pag. 9; Crippa 2; Gig. 2;
MIR 478. Usuali striature di coniazione. Più che SPL  100
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201 I° Repubblica Italiana, 1802-1805.  Progetto del Soldo da Denari 10 anno III (1804).  Stagno ramato
gr. 10,21  Dr. REPUBBLICA ITALIANA. Bilancia sovrapposta a spada e ramo di palma decussati;
sotto, 1804 III.�Rv. Valore entro corona di quercia.  Pag. Prove 461; Crippa 19. Raro. FDC 300

�����	���

202 Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.  20 Lire 1808, I Tipo.  Au� �Dr. Testa nuda a s.�Rv. Stemma
coronato su padiglione sorretto da alabarde con puntali aguzzi.  Pag. - ; Gig. 83; Fried. 6. 

Rarissimo. Colpetti al bordo. Piacevole BB 1200
 Si differenzia principalmente per il bordo sottile, a tratti inesistente, e per la testa decisamente diversa; inoltre, la

zigrinatura del bordo è più larga di quella presente negli esemplari del secondo tipo.  

203 20 Lire 1810, II Tipo puntali aguzzi.  AU� gr. 6,36  Dr. Testa nuda a d.�Rv. Stemma coronato su
padiglione sorretto da alabarde decussate con puntali aguzzi.  Pag. 20; Gig. 86; Fried. 7. BB 300

204 20 Lire 1814, II Tipo puntali sagomati.  Au�gr. 6,38  Simile a precedente.  Pag. 24a; Gig. 93; Fried. 7. 
Raro. Colpetti. BB 350

����� �����

���

205 5 Lire 1808, I Tipo, puntali aguzzi.  Ag� gr. 24,94  Dr. Testa nuda a s.�Rv. Stemma coronato su
padiglione sorretto da alabarde.  Pag. 26; Gig. 97b. Più che SPL/q. FDC 1000

 Cifre della data spaziate. 
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206 5 Lire 1809, II tipo, puntali aguzzi.  Ag� gr. 24,89  Dr. Testa nuda a d.�Rv. Stemma coronato su
padiglione sorretto da alabarde decussate con puntali aguzzi.  Pag. 27a; Gig. 104. Piacevole. BB/SPL 100

207 5 Lire 1812, II tipo, puntali aguzzi.  Ag�gr. 24,90  Simile a precedente.  Pag. 30; Gig. 112. 
Patina di medagliere, più di SPL 350

������

208 2 Lire 1807, I Tipo cifre della data strette.  Ag�gr. 9,75  Dr. Testa nuda a d.�Rv. Stemma coronato su
padiglione sorretto da alabarde decussate con puntali aguzzi.  Pag. 33; Gig. 125. Rara. q. BB 80

209 2 Lire 1807, I Tipo cifre della data spaziate.  Ag�gr. 9,93  Simile a precedente.  Pag. 33aa; Gig.125a. 
Molto Raro. Bel BB 150

���

���

���

210 Soldo 1811, II tipo.  Cu�gr. 10,20  Dr. Testa nuda a s.�Rv. Corona ferrea radiata.  Gig. 213. 
Colpo sul bordo, q. Spl 30

211 Francesco I (II) d'Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.  Sovrana 1831.  Au�gr.
11,28  Dr. Testa laureata a d.� Rv. Aquila bicipite coronata.  Pag. 104; Gig. 16; Crippa 1L;
MIR 500/10; Fried. 741c. Rara. Lieve colpetto sul ciglio del bordo, q. SPL 600

212 Mezza Sovrana 1831.  Au�gr. 5,63  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata.  Pag. 111;
Gig. 24; MIR 502/3; Fried. 741d. Rara. Bello SPL 400
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213 Mezza Sovrana 1831.  Au�gr. 5,55  Come precedente.  Pag. 111; Gig. 24; Crippa 3C; MIR 502/3;
Fried. 741d. Raro. BB 300

214 Ferdinando I d'Asburgo Lorena, 1835-1848.  Medaglia o "Zecchino" 1838 del Giuramento delle
Province Lombarde.  Au� gr. 3,48  Dr. FERDINANDVS I D G AVSTRIAE IMPERATOR
LONGOB ET VENET REX. Testa laureata a d.�Rv. AVITA ET AVCTA. La Corona Ferrea su
legenda.  CNI 9; Cr. 8/B; Horsky 3541; Gig. B; MIR 522/2. Raro. SPL/q. FDC 800

 Per l’incoronazione a Milano di Ferdinando I d’Asburgo-Lorena.  
215 Medaglia o Gettone 1839 del Giuramento delle Province Lombarde.  Ag�gr. 3,28  Simile a precedente.

CNI 13; Cr. 8/D; Gig. D. q. FDC 60
 Per l’incoronazione a Milano di Ferdinando I d’Asburgo-Lorena.  

��������	

216 Governo Provvisorio di Lombardia, 1848.  5 Lire 1848 rami lunghi, base spessa e stella vicina.  Ag�gr.
24,94  Dr. GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA nel campo 5  LIRE ITALIANE tra due
rami di lauro e di quercia.� Rv. ITALIA LIBERA DIO LO VUOLE l'Italia con corona turrita
sormontata da stella, stante di fronte e volta a d. , solleva la mano s. e regge un'asta nella d.; in esergo,
M.  Pag. 213var; Gig. 3f; MIR Raro. Difetti al bordo q. SPL 100

217 5 Lire 1848 rami corti, base spessa e stella vicina.  Ag�gr. 24,95  Simile a precedente.  Pag. 213var;
Gig. 3c. Molto Raro. Colpetti al bordo. SPL 100

218 Francesco Giuseppe I d'Asburgo Lorena, 1848-1866.  Tallero della Lega 1858.  Ag�gr. 18,48  Dr.
Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata con stemma d'Austria sul petto.  Pag. 222; Gig. 71. 

Raro. Bello SPL 250

 MODENA

��


219 Cesare d’Este (Duca di Modena e Reggio), 1597-1628.  Ongaro s. data.  Au�gr. 3,37  Dr. CAESAR
DVX MVT REG. Il Duca, coronato e stante regge scettro.�Rv. NOBILITAS - ESTENSIS. Stemma
coronato.  Zocca 51; MIR 672; Fried. 763. Raro. BB 500
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220 Roberto d’Angiò, 1309-1343.  Gigliato.  Ag�gr. 3,91  Dr. ROBERTVS DEI GRA IERL’ ET SICIL’
REX. Il re coronato seduto frontalemente, tra due protomi di leoni con scettro gigliato e globo
crucigero.� Rv. hONOR REGIS IUDICIU DILIGIT. Croce gigliata cantonata da quattro gigli.
Pannuti Riccio 2; MIR 28. Patinata. BB 50

221 Ferdinando I d’Aragona (Ferrante), 1458-1494.  Coronato, sigla B.  Ag�gr. 3,68  Dr. FERDINAN-
DVS D G R SICI IER VN. Croce potenziata rigata; sotto, B�  Rv. CO - RONATVS Q LEGITIME
CERTAV. Scena dell’Incoronazione.  Pannuti Riccio 12; MIR 66/2. Bel BB 150

������

222 Coronato, sigla M.  Ag�gr. 3,90  Dr. FERDINANDVS D G R SICI IER VN. Croce potenziata rigata;
sotto, m  (Salvatore Miroballo, zecchiere).�Rv. CORONATVS QVIA LEGITIME CERTA V. Scena
dell’Incoronazione.  Pannuti Riccio 12b; MIR 66/3. Bel BB 150

223 Coronato.  Ag� gr. 3,82  Dr. FERDINANDVS D G R SICI IER VG. Croce potenziata rigata.�Rv.
CORONATVS QA LEGITIME CERTAV.  Busto del re coronato a d.  Pannuti Riccio 15; MIR 68
(stile diverso). Raro. MB/BB 150

������

224 Coronato.  Ag�gr. 3,90  Dr. FERDINANDVS D G R SICILIE IE VN. Croce potenziata rigata.�Rv.
CORONATVS QA LEGITIME CERTA. Busto del re coronato a d.  Pannuti Riccio 15; MIR 68. 

Raro. q. BB 150
225 Coronato.  Ag�gr. 3,95  Dr. FERDINANDVS D G R SICILIE IER VN. Croce potenziata rigata.�Rv.

CORONATVS QA LEGITIME CERTAV. Busto del re coronato a d.  Pannuti Riccio 15; MIR 68. 
Raro con ritratto finissimo. q. BB 150

���	� ��
��


226 Coronato, sigla A sotto la croce.  Ag�gr. 3,98  Dr. FERDINANDVS D G R SICILIE IER VI. Croce
potenziata rigata.� Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERTAVIT. Busto del re coronato a d.
Pannuti Riccio 15a; MIR 68/1. Molto Raro. SPL  200
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227 Coronato, sigla C gotica sotto la croce.  Ag� gr. 3,96  Dr. FERDINANDVS D G R SICILIE IERV.
Croce potenziata rigata.�Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERTAVI. Busto del re coronato a d.
Pannuti Riccio 15b; MIR 68/2. Molto Raro. Bel BB 150

228 Coronato, sigla C gotica dietro il busto.  Ag�gr. 3,95  Dr. FERDINANDVS D G R SICILIE IER VNG.
Croce potenziata rigata.�Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERTAVI. Busto del re coronato a d.
Pannuti Riccio 15i; MIR 68 var. Molto Raro. q. SPL 250

�����
��	��	

229 Coronato, sigla C gotica sotto la croce e dietro il busto (?).  Ag�gr. 3,46  Dr. FERDINANDVS D G R
SICILIE IE V. Croce potenziata rigata.�Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERTAVIT. Busto del
re coronato a d.  Pannuti Riccio 15m var; MIR 68,12. Molto Raro. q. SPL 150

�
��
�

230 Coronato, sigla C gotica sotto la croce e dietro il busto.  Ag� gr. 3,63  Dr. FERDINANDVS D G R
SICILIE IE V. Croce potenziata rigata.�Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERTAVI.  Busto del
re coronato a d.  Pannuti Riccio 15m; MIR 68/12. Molto Raro. q. SPL 150

231 Coronato, sigla C sotto la croce e dietro il busto.  Ag�gr. 3,31  Dr. FERDINANDVS D G R SICILIE
IER VN. Croce potenziata rigata.� Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERTAVI. Busto del re
coronato a d.  Pannuti Riccio 16b; MIR 68,16. Molto Raro. Tosato. q. SPL 150

����� �
��
�

232 Mezzo Carlino o Armellino.  Ag� gr. 1,76  Dr. FERRANDVS D G R SICILI. Stemma coronato
ottagonale inquartato con le armi d’Aragona, Francia, Ungheria e Gerusalemme.� Rv. SERENA
OMNIA. Ermellino andante verso s. sormontato da rosetta; sopra, cartiglio con DECORVM; in
esergo, una I tra due rosette.  Pannuti Riccio 22c; MIR 74/1. Bel BB 100



72

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE ITALIANE REGIONALI
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

������

233 Alfonso I d’Aragona, 1442-1458.  Carlino, sigla S.  Ag�gr. 3,59  Dr. ALFONSVS D G R AR S CI V.
Stemma inquartato di Ungheria, Gerusalemme, Aragona e Napoli.�Rv. DNS M ADIVT ET EGO D I
M. Il Re coronato seduto frontalmente.  Pannuti Riccio 3e; MIR 54/6. Buon BB 70

234 Carlino, sigla S.  Ag�gr. 3,56  Simile a precedente.  Pannuti Riccio 3e; MIR 54/6. 
Piacevole patina q. SPL 80

���
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235 Reale o Grossone.  Ag�gr. 2,91  Dr. ALFONSVS DEI GRATIA REX. Busto coronato frontale.�Rv.
CICILIE CITRA ET VLTRA. Campo inquartato con le armi di Napoli e Aragona.  Tipo CNI
209/212; Pannuti Riccio 7; MIR 57. Raro. Di bello stile. BB 200

 Ritratto differente dal confronto con altri esemplari. 

236 Reale o Grossone.  Ag�gr. 2,83  Dr. ALFONSVS DET GRATIA REX. Busto coronato frontale.�Rv.
CICILIE CITRA ET VLTRA. Stemma a tutto campo inquartato di Aragona e Napoli.  CNI 214;
Pannuti Riccio 7; MIR 57. Raro. Patinata. Bel BB 200

���	� ��
��


237 Carlo V D’Asburgo, Re di Spagna, Sicilia, Napoli, 1516-1556, Imperatore, 1519-1556.  Mezzo
Ducato.  Ag�gr. 14,80  Dr. CAROLVS V ROM IM. Busto laureato e corazzato, a d., con drappeggio
sulla spalla s.; dietro, IBR in nesso.�Rv. R ARAGO - VTRIVS. Stemma coronato caricato su aquila
bicipite coronata, ad ali spiegate.  CNI 259 var; Pannuti-Riccio 14/15; MIR 135. 

Raro. Splendido ritratto. Lieve spaccatura di conio a ore 5. q. SPL 450
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238 Tarì, sigla R.  Ag�gr. 6,02  Dr. CAROLVS IIIII RO IM. Busto coronato a d.; dietro la nuca, R.�Rv. R
HISPAN VTRIUS SICI R R. Stemma inquartato coronato su aquila bicipite coronata.  Pannuti
Riccio 20b; MIR 139/1. Raro. Bel ritratto. q. SPL 250

����� ��	��	

239 Filippo II di Spagna, Re di Napoli e di Sicilia, 1554-1598.  Scudo 1582.  Au�gr. 3,38  Dr. PHILIPP
REX ARA VTRI Testa radiata a d., con drappeggio sulla spalla s.; dietro, GR in nesso / VP in nesso,
capovolta (Germano Ravaschieri, maestro di zecca e Vincenzo Porzio, maestro di prova).� Rv.
SICILIAE HIERVSA Stemma coronato.  CNI 1171; Pannuti-Riccio 5; MIR 168/3; Fried. 836a. 

Lievi graffietti al dr. q. SPL 1200
 Maestro di Prova Gaspare Giuno attivo alla zecca di Napoli dal 1591 al 6 giugno 1609 e Maestro di Zecca Giovanni

Antonio Fasulo; periodo di coniazione tra il 1594 ed il 1598.  

�
�

�
�

�
��
�

240 Ducato.  Ag�gr. 27,99  Dr. PHILIP R ANG FRAN NEAP […]. Busto corazzato a d., con drappeggio
sulla spalla s.; dietro la nuca, IBR.�Rv. HILARI / TAS / VNIVER / SA. Iscrizione disposta quattro
righe, entro corona di foglie.  Pannuti Riccio 2; MIR 158.  Raro. Bel BB 500

241 Mezzo Ducato 1575.  Ag�gr. 14,79  Dr. PHILIPP D G R F X ARA VTRI. Busto radiato e corazzato a
d., con drappeggio sulla spalla s. e maschera sulla lorica; dietro la nuca, GR in nesso; sotto il taglio del
braccio, 1575.�Rv. SICILIAE HIERVSA. Stemma coronato.  Pannuti Riccio 19a; MIR 174/7. 

Raro. Stupendo ritratto, bella patina di monetiere. SPL 1000
242 Carlo II di Spagna, Re di Napoli e Sicilia, 1665-1700.  Tarì 1687.  Ag�gr. 5,63  Dr. CAROLVS II

D G HISP NEAP REX. Stemma coronato inserito nel collare del Toson d’oro.�Rv. HIS VICI - ET
REGNO. Globo sormontato da cornucopia e un fascio littorio incrociati e corona; a s. AG/A.
Pannuti Riccio 14; MIR 298/6. Bella patina intensa. q. FDC 100
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243 Carlo VI d'Asburgo, Imperatore d'Austria e re di Napoli 1711-1734.  Grano 1719 (tracce di
ribattitura).  Æ�gr. 6,89 mm. 28,5  Dr. CAR VI DG ROM IMP S A. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. ET III HISPANIAR VTRIVSQ SICIL REX. Aquila bicipite coronata; sotto, 1719.  Pannuti
Riccio 24; MIR 329. Rarissima. Bel BB/q. SPL 7500

 Di rara apparizione sul mercato numismatico. 

���

244 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Grano 1756.  Æ�gr. 5,86  Dr. CAR D G UTR SIC ET HIER REX
Busto drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, I A.�Rv. HILA / RI / TAS entro cartella ornata; ai lati,
M – M e sotto, 1756.  Pannuti Riccio 51; MIR 343/2; Gig. 54. Raro. Buon BB 100

����� �����

���

245 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.  6 Ducati 1772.  Au�gr. 8,81  Dr. FERDIN IV D G
SICILIAR ET HIE REX. Busto giovanile a d.; sotto, B P.� Rv. HISPANIAR - INFANS 1772.
Stemma coronato; ai lati, C/R - C.  Pannuti Riccio 20 var.; Gig. 20a; Fried. 846. 

Patina rossa dell’oro. q. FDC 800

��	

246 6 Ducati 1773, sigle BP.  Au��Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIER REX. Busto infantile a
d.; sotto, B P.�Rv. HISPANIAR - INFANS 1773. Stemma ovale coronato; ai lati, C/R - C.  Pannuti
Riccio 21; MIR 357/4 ;Gig. 21. Usuali striature di conio ma stato zecca, FDC. MS64 - NGC 1000
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247 Giuseppe Napoleone Bonaparte, Re di Napoli, 1806-1808.  Piastra da 120 Grana 1807.  Ag�gr.
27,22  Dr. Testa nuda a s.�Rv. Stemma coronato, caricato di scudetto coronato con aquila imperiale e
triscele; ai lati, due sirene.  Pannuti Riccio 2; Pag. 42; Gig. 2. Rara. Buon BB 300

248 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.  Piastra da 120 Grana 1796.  Ag� gr. 27,25  Dr.
FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX. Testa nuda a d.; sotto, P.� Rv. HISPANIAR -
INFANS 1796. Stemma coronato, accostato da festoni; ai lati, m / A – P. Sotto, nel giro, G 120 entro
cartella.  Pannuti Riccio 62; MIR 373/1; Gig. 61. Bel BB 70

������

249 Piastra da 120 Grana 1805, capelli mossi, stemma grande.  Ag�gr. 27,47  Dr. Busto drappeggiato a d.,
con capelli fluenti.�Rv. Stemma coronato.  Pannuti Riccio 9; Gig. 71. BB 70

250 Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815.  Piastra da 12 Carlini 1810.  Ag� gr. 27,34  Dr.
GIOACCHINO NAPOL RE DELLE DUE SICIL. Testa nuda a s.�Rv. PRINCIPE E GRAND
AMMIRAGLIO DI FRANCIA. Valore e data tra un ramo d’ulivo ed uno stelo di grano.  Pag. 46a;
Pannuti Riccio 2; Gig. 2c. Molto Rara. Piacevole. BB 300

��	

251 Piastra da 12 Carlini 1810.  Come precedente.�Rv. PRINCIPE E GRAND’ AMMIRAGLIO DI
FRANCIA. Valore e data tra un ramo d’ulivo ed uno stelo di grano.  Pag. 46a; Pannuti Riccio 2;
MIR 434/1; Gig. 2a. Molto Rara. Delicata patina. q. FDC - MS63 - NGC 5000
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252 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1816-1825.  Mezza Piastra da 60 Grana 1818.  Ag�gr. 13,47  Dr.
Testa grande coronata a s.; sotto, la data.�Rv. Stemma coronato con Collari.  Pannuti Riccio 10;
Gig. 11; MIR 463. Molto Rara. q. BB 80

���

253 Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.  Piastra da 120 Grana 1846.  Ag� �Dr. Testa barbuta a d.;
sotto, la data.�Rv. Stemma coronato.  Pannuti Riccio 71; Gig. 72; MIR 501/6. 

Delicata patina di monetiere. FDC - MS65 -NGC 400

�����
������

254 10 Tornesi 1832,bordo liscio.  Æ�gr. 31,36  Dr. Testa nuda a d.�Rv. Corona reale e valore.  Pag. 326/a;
Gig. 183a. Raro. q. FDC/FDC 800

���

255 10 Tornesi 1833.  Æ� gr. 30,91  Come precedente.  Pag. 326/c; Pannuti Riccio 182; MIR 518/5;
Gig. 183a. Raro. Usuali difetti di conio al bordo. Bel BB 20
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256 2 Tornesi 1843.  Æ� gr. 6,66  Dr. Testa nuda a d.� Rv. Corona con indicazione di valore e data.
Pag. 401/b; Pannuti Riccio 249; MIR 582/3 Gig. 251. FDC 100

 PARMA

����� ������

257 Ferdinando I di Borbone, Duca di Parma Piacenza e Guastalla, 1765-1802.  Mezza Doppia 1788.
Au�gr. 3,47  Dr. FERDINANDVS I HISPAN INFANS. Testa a d.�Rv. D G PARMAE PLAC ET
VASTAL DVX 1788. Stemma sannitico coronato su rami di alloro.  CNI 112; MIR 1066/3;
Fried. 931. Molto Rara. Colpetto ore 6, Bel BB 600

����� �����

��	

258 Mezza Doppia 1792.  Au�gr. 3,44  Simile a precedente.  CNI 112; MIR 1066/7; Fried. 931. 
Millesimo Molto Raro. BB 450

�����
��
��


259 Maria Luigia d'Austria, 1814-1847.  5 Lire 1815 contromarca con testa laureata di Napoleone al dr.
Ag�gr. 24,86  Dr. Busto diademato a s.�Rv. Stemma coronato su padiglione.  Pag. 5; Gig. 5. 

Con contromarca. q. SPL 850
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260 2 Lire 1815.  Ag�gr. 9,92  Dr. Busto diademato a s.�Rv. Stemma coronato su padiglione.  Pag. 8; Gig. 8. 
Rara. Delicata patina, q. FDC 650

 PIACENZA

���

261 Anonime, sec. XVI.  Sesino.  Mi�gr. 0,83  Dr. FIDA - PLACENTIA. Donna seduta verso s. regge
cornucopia.�Rv. SA - ANTONINVS. Busto del santo a d.  CNI 61/78 (Adriano VI); Munt. 5; B. 790. 

Rarissimo. Legenda del rv. scentrata. MB 100

 PONTE DELLA SORGA

���

�����

���

262 Giovanni XXII (Jacques Arnaud d’Euse), 1316-1334.  Grosso tornese.  Ag�gr. 3,96  Dr. IOHES
PAPA XXII COMES VENASINI. Il Papa in trono frontale, mano d. sollevata in benedizione, regge
scettro.�Rv. AGIM TIBI GRA OMNIPOTENS DEVS. Croce gigliata.  Munt. 7; B. 176. 

Raro. Bella patina antica. Bel BB 800

��� ���

��	

263 Denaro.  Æ� gr. 0,64  Dr. IOHES PAPA XXII. Testa mitrata.� Rv. COMES VENASINI. Croce
patente.  Munt. 7; B. 176. Estremamente Rara. Buon BB 1200
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 RAVENNA

��� ���

���

264 Carlo Magno, 768-814.  Denaro.  Ag� gr. 1,41  Dr. + CARLVS REX F R. Monogramma entro
cerchio perlinato.�Rv. + ET LANG AC PAT ROM. Monogramma in carattei greci entro cerchio
perlinato.  CNI 1 (Roma); Morrison-Grunthal 308. Estremamente Raro. Buon BB 5000

 Il monogramma del re in caratteri greci fa propendere per l’attribuzione alla zecca
di Ravenna, città in cui la cultura greca-bizantina era ancora molto viva (cfr. M. Thomson, The monogram of
Charlemagne in Greek in ANSMN 12, 1966 125-127). 

 ROMA

�����
������

265 Senato romano, sec. XIV-XV.  Ducato.  Au�gr. 3,52  Dr. S PETRVS - ATOR VRBIS. San Pietro,
stante verso s., porge il vessillo al senatore genuflesso; lungo l’asta del vessillo, rosetta.�Rv. ROMA
CAPVT M - VNDI. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Munt. 126; B. 150;
Fried. 2. Più che SPL 500

����� �����

���

266 Ducato.  Au�gr. 3,55  Simile a precedente.  Munt. 112 var.; B. 149; Fried. 2; MIR 178/2. Raro. q. FDC 700

����� �����
��	

267 Martino V (Oddone Colonna), 1417-1431.  Bolognino romano.  Ag�gr. 0,73  Dr. MARTINVS Q.
Busto mitrato.�Rv. S PETRVS. Le lettere URBI disposte a croce attorno a colonna coronata.  Munt. 17;
B. 273; MIR 280,1. BB 40
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268 Paolo II (Pietro Barbo), 1464-1471.  Ducato.  Au� gr. 3,48  Dr. PAVLVS P P - SECVNDVS.
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate entro doppia cornice quadrilobata.�Rv. S PETRVS
- S - PAVLVS. I Santi stanti e frontali; in esergo, ROMA.  CNI 16/27; Munt. 16; B. 401; Fried. 19. 

Raro. SPL 2000

����� ��	��	

269 Alessandro VI (Rodrigo de Borja y Borja), 1492-1503.  Doppio Grosso.  Ag� gr. 6,37  Dr.
ALEXANDER - VI PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. ACCIPE
CL - AVES R - EGNI CELORVM. Gesù consegna le chiavi a S. Pietro, genuflesso.  CNI 41; Munt. 15;
B. 531; MIR 521. Molto Raro. Bel BB 850

 La legenda del rv. afferma che il Papato era stato dato loro da Dio e non dagli uomini.
Pietro, apostolo, martire (venne crocifisso a testa in giù a Roma durante le persecuzioni neroniane), viene
rappresentato con le due chiavi in mano o mentre genuflesso riceve da Gesù le chiavi, naturale segno iconografico per
esprimere il potere di Pietro sulla Chiesa. 

����� �����

�
�

270 Leone X (Giovanni de’Medici), 1513-1521.  Giulio.  Ag� gr. 3,81  Dr. LEO DECIMVS PONT
MAX. Leone passante verso s. con una zampa su globo;  in esergo, giglio (segno dei Consoli
Fiorentini).�Rv. S PETRVS - S PAVLVS. I Santi stantie frontali; sotto, nel giro, ROMA.  Munt. 24;
B. 642. Rara. Bella patina scura di monetiere. Buon BB 1500

 Provenienza: ex Listino Ranieri 2007, numero 215.
Leone X, nel gennaio del 1515, revocò la concessione dell'appalto della zecca alla Compagnia Fugger concedendola ai
Consoli fiorentini, o Corporazione della nazione fiorentina residente a Roma, che contrassegnò le sue emissioni con il
segno del giglio.  
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271 Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.  Giulio.  Ag�gr. 3,74  Dr. CLEMENS VII - PONT
MAX. Stemma semiovale.��Rv. S PETRVS - S PAVLVS. I Santi Apostoli nimbati e frontali; tra loro,
tridente con due globetti (simbolo dello zecchiere); in esergo, ROMA.  Munt. 54; B. 844; MIR 789,5. 

Raro. BB 150

272 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Scudo.  Au�gr. 3,31  Dr. PAVLVS III - PONT MAX.
Stemma semiovale, cimasa con palmetta.�Rv. S PAVLVS VA - S ELECTIONIS. Figura del santo con
spada eretta nella d. e libro sul fianco s.  CNI 96; Munt. 31; B. 905; Fried. 65. 

Schiacciatura di conio. q. SPL 600
 Conii di Benvenuto Cellini. 

�����

��� �����
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273 Marcello II (Marcello Cervini), Aprile-Maggio 1555.  Giulio.  Ag�gr. 2,65  Dr. MARCELLVS - II
PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.� Rv. S PETRVS - ALMA ROMA.
San Pietro stante con chiavi e libro; a d., nel giro, segno di Girolamo Ceuli zecchiere.  CNI 23; Munt. 1;
B. 1032. Rarissimo. Conservazione inusuale. Buon BB 800

274 Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.  Testone.  Ag�gr. 9,36  Dr. GREGORIVS XIII
PONT M. Busto a d., con piviale.�Rv. NVNQVAM - DEFICIET. Figura della fede con croce nella d.
e tiara nella s. protesa.  Munt. 53; B. 1162. Raro. Conservazione inusuale. Buon BB 300

 La legenda del rv. allude alla fede quale fuoco perpetuo. 

���

275 Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.  Piastra a. XII.  Ag� gr. 31,38  Dr.
VRBANVS VIII PONT MAX. Busto a d., con piviale ornato a fiorami; sotto la troncatura del busto,
GASP MOLO / F AN XII.�Rv. VIVIT - DE - V - S. San Michele trafigge il drago; in esergo, RO
(stemma) MA.  CNI 444; Munt. 39; B. 1712. q. SPL 1500

 La stessa legenda e figurazione si trovano su alcune medaglie in argento e bronzo, autore Gaspare Molo
(vedi MIselli 2001, pag. 238,247, 254, 271, 285 e 293/294.
”Di dimensioni cosmiche è la lotta di Michele contro Lucifero e il drago che lo impersona; essa già dal IX
secolo diventa uno dei temi predominanti nelle raffigurazioni di Michele, simbolo vittorioso della lotta tra
luce e tenebre” (vedi Schmidt, 1988, pag. 146/147).
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276 Testone 1625 a. II.  Ag� gr. 9,57  Dr. VRBANVS VIII - PON MAX AN II. Stemma semiovale in
cornice sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv.  Rv. QVI INGREDIT – SINE MACVLA.
Porta Santa; nel vano, la Veronica; in esergo, 16 (armette Bonnani, Pagliari e Martelli) 25.  CNI 99;
Munt. 48; B. 1716. Buon BB 150

����� �����
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277 Testone a. XIV.  Ag�gr. 9,42  Dr. VRBAN VIII - PONT M A XIV. Busto a d., con camauro; sotto, G
MOL.�Rv. DEVS - VIVIT. San Michele trafigge lucifero.  Munt. 81; B. 1729. Raro. SPL/q. FDC 2500

 Provenienza: Numismatica Varesi, Asta 69 ANPB, lotto 835.  

�����

��	��	

278 Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.  Piastra 1684 a. IX.  Ag� gr. 31,89  Dr.
INNOCEN XI - PONT MAX A IX. Busto, a d., con camauro, mozzetta e stola ornata da fiorami;
sotto il busto, HAMERANVS·F.�Rv. DEXTERA / TVA DOMINE / PERCVSSIT / INIMICVM /
1684. Iscrizione disposta su cinque righe.  CNI 81; Munt. 30; B. 2084. 

Insignificante falla di conio al dr., dietro la nuca. Metallo lucente, q. SPL 500

 Ricorda la vittoria (1684) riportata sui Turchi dal Duca Carlo di Lorena e dal Re polacco Giovanni Sobiescki sotto
le mura di Vienna assediata. I Turchi lasciarono sul campo di battaglia 20000 uomini. Il Papa attribuì la vittoria
alla speciale protezione della Madonna; fece deporre le bandiere strappate ai Turchi nel nuovo tempio che si chiamò
appunto Santa Maria della Vittoria ed ordinò a perpetua riconoscenza che si celebrasse in tutta la Chiesa la festa del
Nome di Maria nella domenica successiva alla festa della Natività della Vergine.  
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279 Testone a. VII.  Ag�gr. 9,10  Dr. INNOCEN XI - PON M A VII. Stemma sormontato da triregno e
chiavi decussate.�Rv. MELIVS / EST DARE / QVAM / ACCIPERE. Iscrizione disposta su quattro
righe entro cartella.  Munt. 64; Berm. 2102. Lieve patina. Più di SPL 250

������
��	
�

280 Alessandro VIII (Pietro Ottoboni), 1689-1691.  Piastra 1690 a. I.  Ag� gr. 32,03  Dr.
ALEXANDER VIII PONT MAX A I. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola decorata con
imprese araldiche; sotto il taglio del braccio, HAMERANVS F.� Rv. LEGIONE AD BELLVM
SACRVM INSTRVCTA. La Chiesa con triregno stante verso s., regge nella mano d. un tempio e
nella s., un’insegna; in esergo, CI�I� (armetta patrizi) CXC.  CNI 26; Munt. 11; Spaziani Testa 111;
B. 2173; D’Andrea 291. Rara. Conservazione inusuale per il tipo, bella patina. Più di SPL  3500

 Provenienza: ex Bank Leu 68, lotto 637.
La legenda del rv. ”Allestita un’armata per la Guerra Santa” allude all’aiuto dato dal papa a Venezia per la Guerra
di Negroponte del 1690 contro i Turchi, in occasione della quale furono inviate sette galere con 2000 fanti. ”Per la
legione addestrata alla guerra santa” traduce Trasatti (S N 1976, I, p. 11).  

���

281 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Piastra 1699 a. VIII.  Ag� gr. 31,79  Dr.
INNOCEN - XII PONT M A VIII. Busto, a d., con camauro, mozzetta e stola decorata con croce
radiata; sotto, HAMERANVS F.�Rv. EGREDIATVR POPVLVS ET COLLIGAT. La raccolta della
manna nel deserto; in esergo, MDCIC e S V.  CNI 120; Spaziani Testa 124; Munt. 17; B. 2226. 

Rara. Sfogliatura di metallo al dr. q. SPL 900
 Nel 1699 Innocenzo XII concesse lo sgravio di un grosso sulla gabella del macinato. La scena al rovescio di

questa piastra allude alla felicità del popolo per l’esenzione ottenuta. 
La legenda al rv. riporta le parole di Dio a Mosè, allusive alla manna. 
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282 Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.  Mezzo scudo d'oro a. XVII.  Au�gr. 1,68  Dr.
CLEM XI - P M A XVII. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola decorata con arabeschi; sotto il
taglio del busto, H.�Rv. S PETRVS - APOST. Mezzo busto di San Pietro, retrospicente.  CNI.212;
Munt. 29; B. 2367; Fried. 189. Raro. Fondi lucenti. Più che SPL/q. FDC 750

�����	

283 Piastra 1704 a. IV.  Ag�gr. 31,80  Dr. CLEMENS XI - PONT M AN IV. Stemma sormontato da
triregno e chiavi decussate con cordoni e fiocchi; mascherina in cimasa.�Rv. (stella) VIDERVNT •
OCVLI • MEI • SALVTARE • TVVM •. Presentazione di Gesù al tempio: il Bimbo raggiante in
braccio a Simeone; a d., la Madonna, genuflessa con San Giuseppe; a s., la profetessa Anna con due
angeli inginocchiati; in esergo, 1704.  CNI 48; Munt. 43; Spaziani Testa 135; MIR 2262/1; B. 2380;
D’Andrea 351. Rara. q. SPL 700

 Fu fatta coniare in onore della Purificazione di Maria Vergine per aver salvato Roma dal terremoto (1702). 

284 Piastra a. VI.  Ag� gr. 31,80  Dr. CLEMEN XI - PONT M A VI. Stemma con testina in cimasa,
sormontato da triregno e chiavi decussate; sotto, nel giro, E - H.�Rv. Il Pontefice seduto sul trono,
verso d., circondato da cardinali e corte.  Munt. 45; MIR 2264/2; B. 2382. 

Rara. Foro abilmente otturato. SPL 400

���

�����
���

285 Mezza Piastra a. VIII.  Ag�gr. 15,89  Dr. CLEMENS XI - P M AN VIII. Stemma trilobato in cornice,
chiavi con impugnatura ovale.�Rv. FIAT PAX / IN VIRTVTE / TVA. Iscrizione disposta su tre righe
entro cartella chiusa.  Munt. 54; MIR 2278/1; B. 2389. Rara. SPL 300

 La legenda al rv. si riferisce alla guerra di successione spagnola (1713). 
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286 Testone 1702 a. II.  Ag�gr. 9,12  Dr. CLEMENS XI - PONT M A II. Stemma sormontato da triregno e
chiavi decussate.�Rv. IMPERAT AVT SERVIT 1702. Tavolo su predella con sacchetti di monete e monete
sparse.  Munt. 67; MIR 2281/1; Berm. 2400. Raro. Bella patina. Fondi brillanti, più che SPL 450

 La traduzione della legenda del rv. è il denaro comanda o serve.
Orazio, Epistole, I, 10, 47: Imperat aut servit collecta pecunia cuique (”Il denaro accumulato è padrone o è
schiavo di ognuno”).
Monti (PNS 1873, II, pag. 89) riporta: ”la moneta comanda o ubbidisce secondoché l’uomo o per avarizia le si
sottomette o per liberalità ne fa uso e la gode”. 

��	

287 Testone a. VII.  Ag�gr. 9,68  Dr. CLEMENS XI - P M ANN VII. Stemma oblungo sormontato da
triregno e chiavi decussate.�Rv. A DEO ET - PRO DEO. Donna con in braccio un bimbo, tra due
fanciulli che versano monete da due cornucopie (allegoria della Carità).  Munt. 59; MIR 2290/1;
B. 2393. Raro. q. SPL 250

 ”Da Dio e per Dio”. La ricchezza viene da Dio e sia per Dio. 

��

���

288 Giulio a. XIX.  Ag�gr. 3,02  Dr. CLEMENS XI - P M AN XIX. Stemma sormontato da triregno e
chiavi decussate.�Rv. PRVDENTIA / PRETIOSIOR / EST / ARGENTO. Iscrizione disposta su
quattro righe entro cartella a volute ed intagli, chiusa in alto da maschera con conchiglia e in basso da
armetta (Ricci).  Munt. 104; B. 2415. Falla di conio a ore 13. SPL 80

289 Benedetto XIII (Pier Francesco Orsini), 1724-1730.  Grosso del Giubileo 1725 a. I.  Ag�gr. 1,25  Dr.
BENED XIII P M AN I. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.� Rv. AN IVBIL -
MDCCXXV. La Porta Santa.  Munt. 11; B. 2568. Raro. Bella patina. SPL 80
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290 Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.  Zecchino s. data.  Au�gr. 3,36  Dr. CLEMENS - XII -
P M. La Chiesa velata, col capo raggiante, seduta di fronte sulle nuvole, tiene nella mano d. le chiavi e
nella s. un tempietto.�Rv. DEDIT - PIGNVS. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate;
sopra, Colomba dello Spirito Santo.  Munt. 7; B. 207; Fried. 222. Bel BB 350

291 Zecchino 1738.  Au�gr. 3,39  Simile a precedente.  Munt. 33; B. 2607; Fried. 222. 
Frattura di conio al bordo. Bel BB  250

��	���

292 Mezza Piastra a. V.  Ag�gr. 14,56  Dr. CLEMENS XII - PONT M AN V. Stemma sormontato da
triregno e chiavi decussate.�Rv. FRVSTA / VIGILAT / QVI / CVSTODIT. Iscrizione disposta su
quattro righe entro cartella ornata chiusa in alto da maschera e in basso da armetta Casoni.  Munt. 21;
B. 2618. Bella patina. SPL 300

 Cfr. Salmi, 126, 1: "Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam" (”Se il Signore non
custodirà la città, invano vigila chi la custodisce”). 

293 Mezza Piastra a. IV.  Ag�gr. 14,30  Dr. CLEMENS XII - P M A IV. Stemma sormontato da triregno e
chiavi decussate.� Rv. FRVSTA / VIGILAT / QVI / CVSTODIT. Iscrizione disposta su quattro
righe, entro cartella.  Munt. 20; B. 2618. BB 100

��


294 Testone 1735 a. V.  Ag�gr. 8,34  Dr.  CLEMENS - XII P M AN V. Busto a s. con camauro, mozzetta e
stola.�Rv. PRAESIDIVM - ET DECVS. San Andrea Corsini inginocchiato verso s., dinanzi a un
angelo che gli offre la mitria; in esergo, MDCC stemma  XXXV; ai lati, O - H.  Munt. 33; B. 2630. 

Raro. Fondi lucenti. SPL 500

����� �����

���

295 Sede Vacante (Cam. Card. Annibale Albani),  1740.  Mezzo Zecchino 1740.  Au�gr. 1,79  Dr. SEDE
VACAN - TE 1740. La Religione sulle nubi.�Rv. VENI SAN - SPIRITVS. Stemma ovale sagomato
sormontato da padiglione e chiavi decussati; sopra, Colomba radiante.  Munt. 6; B. 2715; Fried. 228. 

Raro. q. FDC 800
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296 Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.  Zecchino 1743.  Au� gr. 3,41  Dr.
BENED XIV - P M 1754. La Chiesa velata, col capo raggiante, seduta di fronte sulle nuvole, tiene
nella mano d. le chiavi e nella s. un tempietto.�� Rv. REPENTE - DE COELO. Stemma sormontato da
triregno e chiavi decussate;sopra, la Colomba dello Spirito Santo raggiante.  CNI 316; Munt. 19e;
B. 2729; Fried. 231. Bello SPL  400

297 Zecchino 1744.  Au�gr. 3,40  Simile a precedente.  CNI 127; Munt.12; B. 2729; Fried. 231. 
Più che SPL 500

����� �����

��


298 Zecchino 1750 anno Giubilare.  Au�gr. 3,40  Simile���CNI 264; Munt. 18; B. 2730; Fried. 231. 
Raro. Più che SPL 500

���

299 Mezzo Zecchino 1740 a. I.  Au�gr. 1,65  Dr. BEN XIV P M - A I - 1740. La Chiesa velata, col capo
raggiante, seduta di fronte sulle nuvole, tiene nella mano d. le chiavi e nella s. un tempietto.�Rv.
REPENT - DE CAELO. Stemma sormontato da chiavi decussate.  Munt. 22; B. 2732; Fried. 232. 

q. BB 150

����� �����
���

300 Mezzo scudo d’oro.  Au�gr. 0,93  Dr. BEN / XIV. Iscrizione su due righe tra rami di palma e chiavi
decussate.�Rv. S - PETRVS. Busto nimbato dell’Apostolo a d.  Munt. 36; B. 2735; Fried. 233. 

Buon BB 150
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301 Mezzo Scudo 1753 a. XIV.  Ag�gr. 13,19  Dr. BENED XIV - PONT MAX AN XIV. Busto a d., con
camauro, mozzetta e stola; sotto la troncatura del braccio, O H.�Rv. MDCC - LIII. La Chiesa sulle
nubi.  Munt. 49; B. 2741. Fondi brillanti. Più che SPL 400

����� �����

���

302  Sede Vacante (Cam. Card. Girolamo Colonna), 1758.  Zecchino 1758.  Au�gr. 3,38  Dr. SEDE
VACAN - TE  1758. La Chiesa velata, col capo raggiante, seduta di fronte sulle nuvole, tiene nella
mano d. le chiavi e nella s. un tempietto.�Rv. VBI UVLT -  SPIRAT. Stemma caricato su croce di S.
Stefano e sormontato da padiglione, chiavi con cordoni e fiocchi e cappello cardinalizio; sopra, la
colomba dello S. Santo.   Munt. 1; B. 2884; Fried. 235. Molto Raro. Patina rossiccia. SPL 1500

����� �����

���

303 Clemente XIII (Carlo della Torre di Rezzonico), 1758-1769.  Mezzo Zecchino 1758 a. I.  Au�gr.
1,72  Dr. CLEMENS XIII - PONT M AN I. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv.
SVPRA FIRMAM PE - TRAM 1758. La Religione sulle nubi.  Munt. 8; B. 2892; Fried. 238. 

Molto Raro. Più di SPL   400
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304 Grosso 1758.  Ag�gr. 1,29  Dr. Stemma sormontato da chiavi decussate.�Rv. Iscrizione.  Munt. 27;
B. 2903. BB 50

305 Sede Vacante (Cam. Card. Carlo Rezzonico), 1769.  Giulio 1769.  Ag�gr. 2,57 mm. 34,6  Dr. SEDE
VACAN - TE MDCCLXIX. Stemma ovale sagomato del Cam. Card. Carlo Rezzonico caricato su
croce di S. Stefano sormontato da cappello cardinalizio, padiglione e chiavi decussate.� Rv. VENI
SANCTE SPIRITVS. La Colomba raggiante dello Spirito Santo.  Munt. 3; B. 2926. Raro. BB 100

����� �����

��	

306 Clemente XIV (Gian Vincenzo Antonio Ganganelli), 1769-1774.  Zecchino 1770 a II.  Au�gr. 3,45
Dr. CLEM XIV - PONT M A II. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. FIAT PAX
IN VIR - TV - TE TVA - 1770. La Chiesa velata, col capo raggiante, seduta di fronte sulle nuvole,
tiene nella mano d. le chiavi e nella s. un tempietto.  Munt. 1a; B. 2928; Fried. 240. FDC 500

����� �����

��


307 Sede Vacante (Cam. Card. Carlo Rezzonico), 1774.  Zecchino 1774.  Au�gr. 3,43  Dr. SEDE VA -
CANTE . Stemma sormotato da cappello cardinalizio, chiavi decussate, galero e colomba.� Rv. VENI
LVMEN - COR - DIVM - 1774. La Chiesa , col capo raggiante, seduta su nubi.  Munt. 1; B. 2945. 

Molto Raro. SPL 1500

���

308 Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.  Mezzo Scudo 1777 a. III.  Ag� gr. 13,18  Dr. PIVS
SEXTVS - PONT M A III. Busto a d., con mozzetta e stola decorata.� Rv. AVXILIVM - DE -
SANCTO - 1777. La Chiesa sulle nubi; sotto, armetta.  Munt. 23; B. 2980. Raro. q. SPL 300
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309 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Scudo romano.  Ag� gr. 26,07  Dr. REPVBLICA -
ROMANA. La Libertà stante di fronte, volta a s., poggia la mano d. su fascio littorio al suo fianco e
nella s. regge una lancia capovolta sormontata da pileo; sulla linea dell’esergo, T·MERCANDETTI
(Tommaso Mercandetti incisore).�Rv. SCVDO / ROMANO. Iscrizione disposta su due righe entro
corona di quercia.  Pag. 1; Bruni 1; Gig. 1. BB 300

310 Scudo romano.  Ag�gr. 26,23  Come precedente.  Pag. 1; Bruni 1; Gig. 1. Patina. BB 350

����� �����

���

311 Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.  Doppia (1803-1804) a. IV.  Au�gr. 5,47  Dr. Stemma
sormontato da triregno e chiavi decussate.� Rv. San Pietro nimbato seduto di fronte sulle nubi,
benedice con la d. e tiene chiavi con la s.; in esergo, stemma.  Munt. 1c; Pag. 54a; Gig. 4; Fried. 248. 

Rara. SPL 400

�����	

312 Scudo 1815 a. XVI (caratteri più piccoli).  Ag�gr. 26,31  Dr. PIVS VII • - PONT •  M • A • XVI •.
Stemma Chiaramonti in cornice sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. AUXILIUM - DE -
SANCTO - 1815 •. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante, seduta su nubi tiene le chiavi e un
piccolo tempio a cupola.  Pag. 106a var.; Gig. 27a; B. 3222. Raro. Bel BB/q. SPL 150

313 Napoleone I Imperatore, 1804-1814 e 1815.  5 Franchi 1812 Roma.  Ag� gr. 24,60  Dr. Testa
laureata a d.�Rv. Valore nel campo entro corona di lauro.  Pag. 84; Gig. 30. Raro. BB 300
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314 Pio VIII (Francesco Saverio Castiglioni), 1829-1830.  30 Baiocchi o Testone 1830.  Ag�gr. 7,91  Dr.
PIVS VIII PON - MAX ANNO II. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola.� Rv. S
EXVPERANTIVS EP - S SPERANDIA VIRG. I Santi con pastorale e crocetta.  Munt. 2; Pag. 146;
Gig. 3; B. 3266. Raro. Patina di monetiere. q. FDC 250

 Questa moneta vuole commemorare I patroni di Cingoli, S. Esuperanzio e S. Sperandio, città natale di Pio VIII. 

����� �����

���

315 Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.  Scudo 1825 a. III.  Ag�gr. 26,42  Dr.
LEO XII PON •  - MAX • ANNO III. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola decorata con croce
e aquila coronata; sotto la troncatura della spalla, G • CERBARA.�Rv. AVXILIVM - DE - SANCTO
- 1825. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante, seduta su nubi tiene le chiavi e un piccolo tempio a
cupola.  Pag. 117; Gig. 9; B. 3255. Lieve patina iridescente. q. FDC 1000

���

316 Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.  Scudo 1831 a. I.  Ag�gr. 26,36  Dr.
GREGORIVS XVI - PON MAX AN I. Busto a s., con zucchetto mozzetta e stola Rv. LVMEN AD
REVELATIONEM GENTIVM. San Simeone con Sant’Anna riceve il Bambino dalla Vergine con
San Giuseppe.  Munt. 6; Pag. 198; Gig. 61. Colpetti. Più di BB 80

 La legenda del rv. è la citazione della parte conclusiva del cantico di Simeone contenuto nel Vangelo di Luca. Il
sacerdote durante l’episodio della presentazione di Gesù al Tempio, riconosce la funzione salvifica di Cristo e chiede
congedo a Dio esclamando: “Ora lascia, o Signore, che il tuo servo vada in pace secondo la tua parola perché i miei
occhi han visto la tua salvezza, preparata da te davanti a tutti i popoli, luce per illuminare le genti e gloria del tuo
popolo Israele". Cfr. Luca, 2, 30-32. 



93

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE ITALIANE REGIONALI
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

������

317 Sede Vacante (Cam. Card. Tommaso Riario Sforza), 1846.  Scudo Romano 1846.  Ag�gr. 26,76  Dr.
SEDE VACANTE - MDCCCXXXXVI. Stemma Riario Sforza a targa sagomata sormontato da
croce, galero, chiavi decussate, e padiglione.�Rv. NON RELINQVAM VOS ORPHANOS. Colomba
dello Spirito Santo raggiante.  Munt. 2; Pag. 192; Gig. 2; B. 3295. Rara. Colpetti al bordo, BB 200

 Al rv. la legenda viene tradotta in ”non vi lascerò orfani”, Giovanni, 14, 18, una chiara invocazione per il Conclave. 

318 Scudo Romano 1846.  Ag�gr. 26,83  Come precedente.  Munt. 2; Pag. 192; Gig. 2; B. 3295. 
Raro. Difetti al bordo. Più che SPL 500

 Al rv. la legenda viene tradotta in ”non vi lascerò orfani”, Giovanni, 14, 18, una chiara invocazione per il Conclave. 

������

319 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  20 Lire 1866 a. XXI, busto piccolo.  Au�gr.
6,43  Dr. Busto a s., con zucchetto.�Rv. Valore e data entro corona.  Pag. 529; Gig. 266; Fried. 280. 

Raro. SPL 350

320 20 Lire 1867 a. XXII, busto medio.  Au�gr. 6,44  Dr. PIVS IX PON - MAX A XXII. Busto a s. con
zucchetto, mozzetta e stola.� �Rv. STATO PONTIFICIO. Valore e data entro corona.  Munt. 41c;
Pag. 531; Gig. 268; B. 3333. Colpetti al bordo, SPL 300

�	
�� �	
��

���

321 20 Lire 1869 a. XXIV, busto grande.  Au�gr. 6,43  Simile a precedente.  Munt. 42b; Pag. 537; Gig. 273;
B. 3334. Bello SPL 400

������

322 10 Lire 1866 a. XXI.  Au�gr. 3,20  Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXI. Busto a s., con zucchetto.
Rv. STATO PONTIFICIO. Valore e data entro corona.  Munt. 43; Pag. 540; Gig. 275; Fried. 281;
B. 3335. Raro. BB 200

323 10 Lire 1867 a. XXII.  Au�gr. 3,21  Simile a precedente.  Pag. 542; Gig. 277; Fried. 281. 
Rara. Minimi graffi nel campo. q. SPL 200
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324 10 Lire 1869 a. XXIV.  Au��Simile a precedente.  Pag. 543; Gig. 278. 
Rarissima. Conservazione inusuale. q. FDC 550

���

325 5 Baiocchi 1853 a. VIII.  Æ��Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.�Rv. Valore e data
entro corona d’alloro.  Pag. 484; Gig. 182; B. 3322. FDC - MS64 RB - NGC 200

��	

326 4 Soldi o 20 Centesimi 1869 a. XXIII.  Æ��Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.�Rv. Valore e
data entro cerchio perlinato.  Pag. 595; Gig. 322. 

Conservazione eccezionale, FDC. - MS65+ RB - NGC 200

��


327 Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.  5 Lire 1878 "saggio".  Ag�gr. 25,28
mm. 38  Dr. LEO XIII PONTIFEX MAXIMUS ANNO I. Busto di scorcio verso d.,  con mozzetta e
stola; sotto la troncatura del busto, SAGGIO.�  Rv. Stemma sormontato da tiara e chiavi decussate;
sopra, Spirito Santo raggiante; ai lati, 5 - L; sotto tra ornati, (testina) 1878 B.  Mont. 420. Rara. SPL 200

  Coniata privatamente a Bruxelles. 
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328 Pio XI (Achille Ratti), 1929-1938.  100 Lire 1930 a. IX.  Au�gr. 8,77  Dr. Busto del Pontefice a d.,
con zucchetto e piviale.�Rv. Cristo Re, con scettro, globo crucigero e putto inginocchiato con corona.
Munt. 1a; Pag. 613; Gig. 2; Fried. 283. Rara. q. FDC 800

���

329 Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.  Serie di 8 valori del 1945 a. VII, comprendente 10 e 5 Lire, 2 e
1 Lira, 50 e 20 Centesimi, 10 e 5 centesimi.  Ag, Ac e Ba.��Gig. 133, 190, 209, 217, 225, 233 e  252. 

Rarissima. FDC  1000

���	� ��
��


330 Medaglia s. data opus Heraeus.  Au� gr. 7,90 mm. 22,7  Dr. PIUS XII / PONTIFEX MAXIMUS.
Busto a s., con abito talare.�Rv. OPUS JUSTITIAE PAX. Colomba con ramoscello d’ulivo; sotto,
HAEREUS. SPL 300
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 ROMA

���

331 Repubblica Italiana, dal 1946.  Serie 1946 comprendente 10 Lire, 5 Lire, 2 Lire e Lira.  It��Gig. 229,
277, 324 e 361. Rara. q. FDC 1000

���

332 Serie 1947 composta da 10 Lire, 5 Lire, 2 Lire e Lira.  It��Gig. 230, 278, 325 e 362. Rarissima. FDC  4000
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 SABBIONETA

����� �����

���

333 Vespasiano Gonzaga, 1541-1591.  Bianco da 4 Soldi.  Mi� gr. 4,75  Dr. VESPASIAN GC PRIN
DVX M CO. Stemma coronato; i lati, M - S.�Rv. AVE SACRA CRVX CHRISTI. Croce mauriziana
in cornice quadrilobata.  Magnaguti 39; MIR 928. Molto Raro. Bel BB 400

 SAN MARINO

����� �����

���

334 Vecchia monetazione, 1864-1938.  10 Lire 1925.  Au�gr. 3,22  Dr. RESPUBLICA S MARINI.  Tre
torri pennute e cinta merlata.�Rv. IN LIBERTA - TE CONSTIT. San Marino stante e frontale, con
squadra, martello e progetto; ai lati, valore.  Pag. 349; Gig. 9. Raro. q. FDC  350

���

335 10 Centesimi 1893, zecca di Roma.  Æ� �Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. Valore e data.  Gig. 32; Pag. 372. Conservazione eccezionale. FDC - MS 65+RD - NGC 150

���

336 10 Centesimi 1894, zecca di Roma.  Æ��Simile a precedente.  Pag. 372; Gig. 32. 
Conservazione eccezionale. FDC - MS 65 RD - NGC 150
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337 5 Centesimi 1864, zecca di Roma.  Æ��Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.�Rv.
Valore e data tra due rami di lauro.  Pag. 377; Gig. 37. Raro. SPL 70

���

338 5 Centesimi 1894, zecca di Roma.  Æ��Simile a precedente.  Pag. 379; Gig. 39. 
Conservazione eccezionale. FDC - MS66 RB 100

 SICILIA

�����

�	


�����

���

339 Al-Hakim, 996-1021.  Robai.  Au�gr. 1,03  Dr. Legenda cufica disposta su tre righe.�Rv. Legenda
cufica disposta su tre righe.  Cfr. Spahr 16. BB 100

340 Al-Mustansir, 1036-1094.  Robai.  Au� gr. 0,97  Dr. Legenda araba disposta su quattro righe.
Dr. Legenda araba disposta su quattro righe.  Spahr 36. BB 150

�	�

�����

�	�

�����

�	�

341 Robai.  Au� gr. 1,07  Dr. Legenda araba disposta su quattro righe.�Dr. Legenda araba disposta su
quattro righe.  Cfr. Spahr 36f. BB 100

342 Robai.  Au�gr. 1,12  Dr. Legenda disposta su sei linee intersecate; attorno, sette globetti, tutto in un
cerchio lineare.� Dr. Legenda disposta su sei linee intersecate; attorno, sette globetti, tutto in un
cerchio lineare.  Spahr 41e; MIR 412. BB 100

343 Ruggero I Conte poi Gran Conte di Sicilia, 1072-1101.  Tarì.  Au�gr. 0,94  Dr. Legenda cufica
disposta su tre righe entro cerchio lineare.�Rv. Grande T con asta terminante a freccia tra tre globetti;
attorno, legenda cufica circolare.  Spahr 9; MIR 421. BB 100
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�����

���

344 Trifollaro, Mileto.  Æ� gr. 10,48  Dr. [ROQ] - E - RIVS COME. Il Principe a cavallo verso s. con
stendardo.�Rv. [MARIA] - MATER DNI La Beata Vergine seduta a d. col Bambino.  MIR 497;
Biaggi 1583. Raro. bel BB 50

345 Ruggero II, Re di Sicilia, 1130-1154.  Ducale.  Ag�gr. 2,01  Dr. IC XC RG - IN AETRN. Busto
frontale di Cristo con Vangelo.�Rv. Re Ruggero, con corona di foggia bizantina, con pendenti e in
abito gemmato, e il figlio, in tunica militare, reggono entrambi lunga croce greca su tre gradini; a s., R
/ DXAP; a d., R / RX / SCLS; al centro, AN / R / X.  Spahr 72; MIR 342. Raro. BB 100

�����

���

�����

��	

346 Tarì post riforma del 1140.  Au�gr. 0,71  Dr. Globetto entro cerchio lineare; intorno, legenda cufica.
Rv. IC - XC / NI - KA. Grande croce centrale su lunga asta e braccio superiore accostato da due
globetti; intorno, legenda cufica.  Sphar 64. BB 100

347 Federico II di Svevia, Imperatore e Re di Sicilia, 1197-1250.  Multiplo di Tarì.  Au�gr. 3,12  Dr.
Legenda pseudo-cufica. Aquila stilizzata e diademata verso d.; davanti e dietro la testa, gobetto, tutto
entro cerchio lineare.�Rv. Legenda pseudo-cufica. IC - XC / NI - KA. Croce teutonica, entro cerchio
lineare.  Spahr 72; MIR 67. Non Comune. Buon  BB 250

��


�����
���

348 Denaro con F R.  Mi�gr. 0,88  Dr. IMPERATOR. Nel campo le lettere FR.�Rv. REX SICILIE. Croce
patente.  Spahr 109; MIR 271. SPL  50

349 Manfredi, Re di Sicilia, 1258-1266.  Multiplo di Tarì.  Au� gr. 3,07  Dr. Aquila stilizzata, ad ali
spiegate.�Rv.  IC - XC / NI - KA. Croce teutonica, entro cerchio lineare.  Tipo Spahr 184. 

Molto Raro. q. BB 500

���

350 Ferdinando II d’Aragona, il Cattolico, 1479-1516.  Trionfo.  Au�gr. 3,48  Dr. FERDINANDVS D
G R CASTELLE. Il Re seduto su trono di aquile regge con scettro e globo crucigero.� Rv.
FERDINANDVS D G R CASTELLE. Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s.  Spahr 18; MEC 14;
MIR 237; Fried. 659. Buon BB 1000
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351 Carlo V D’Asburgo, Re di Spagna, Sicilia, Napoli, 1516-1556, Imperatore, 1519-1556.  4 Tarì
1556.  Ag�gr. 11,66  Dr. CAROLVS V IMPERATOR. Busto coronato e corazzato a d.; sotto, valore.
Rv. HIS D G REX SICILIAE 1556. Aquila coronata ad ali spiegate; ai lati, G - M.  Spahr 170;
MIR 287/2. Patina scura. q. SPL 200

352 Tarì, Messina.  Ag�gr. 2,85  Dr. CAROLVS IMPERATOR. Busto coronato a s.; davanti, una crocetta.
Rv. D G REX SICILIE. Aquila coronata a d.; sotto le ali, B - N.  Spahr 35; MIR 276/1. Rara. q. BB 70

���

353 Filippo V di Borbone, 1700-1713.  Medaglia 1711 opus J. Roettier.  Æ� gr. 24,43 mm. 43  Dr.
PHILIPPO V CATH FIDEI AC REGNORUM REPARATORI. Busto corazzato a d., con mantello
e decorazione del Toson d'oro; sotto, JOR�Rv. REGI SUO VICTORI AC TRIUMPHANTI AN
1711. S P Q P. Iscrizione disposta entro cartella con bordi a cartoccio, posta fra rami di palma e
quercia intrecciati e sormontata da corona di alloro e aquila coronata.  Siciliano 81. Molto Rara. BB 400

 Medaglia fatta coniare nel febbraio 1711, dal Senato Palermitano, per celebrare la Vittoria di Villavitiosa. Dal
nostro punto di vista, considerata anche la scarsa produzione monetale del regnante sia per la Sicilia sia per Napoli,
può essere circolata e "trattata" come una comune moneta. 

����� �����

���

354 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Doppia Oncia 1754.  Au�gr. 8,77  Dr. CAROLVS D G SIC ET HIE
REX. Busto drappeggiato e corazzato a d.�Rv. HIS - PAN - INF - ANS. Stemma caricato su aquila
coronata, ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, P - N (Placido Notarbartolo zecchiere); sotto,
1754.  Spahr 43; MIR 562/2 var; Fried. 886. Rara senza difetti di conio. SPL 1200
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355 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.  Oncia da 30 Tarì 1793.  Ag�gr. 67,91  Dr. FERDINAN
D G - SICIL ET HIER REX. Semibusto corazzato a d.; sotto il busto, T 30, tutto entro doppio
cerchio lineare.�Rv. EX AVRO - ARGENTEA - RE - SVRGIT. Fenice con ali spiegate sulle fiamme,
illuminata da sole raggiante con volto umano a d.; sotto, 1793, tutto entro doppio cerchio lineare.
Spahr 3; MIR 598/1; Gig. 4. Rara. Colpetto a ore 11. SPL 1800

 Il Rv. della moneta, traendo ispirazione dalla legenda dell'Araba Fenice, voleva intendere che l'oncia, rimasta per
tanto tempo moneta ideale, risorgeva dalle sue stesse ceneri, come è stato scritto di questo favoloso uccello, secondo la
spiegazione fornita dallo stesso maestro di zecca Gabriele Lancillotto Castello.  

356 12 Tarì 1805.  Ag�gr. 26,96  Dr. FERDINANDUS III D G REX. Busto corazzato a d.�Rv. UTR SIC
HIER - INFANS HISP. Aquila coronata ad ali spiegate tra due rami di alloro; sopra, J U I.  Spahr 135;
MIR 640/1; Gig. 26. Raro. Per il tipo, BB/q. SPL 150

 SIENA

����� �����

���

357 Repubblica, 1404-1555. Monete con data, 1548-1554.  Scudo d’oro 1550.  Au�gr. 3,32  Dr. SENA
VETVS CIVI (segno) TAS VIRGINIS. La lupa a s., con la testa retrospiciente, nell’atto di allattare i
gemelli su una piattaforma rettangolare, sotto, 1550. Rv. ALPHA ET ω PRINCIPIVM ET FINIS
Croce fogliata e ornata.  CNI 302/5; MIR 559/3 ; Fried. 1162. Estremamente Raro. Bel BB 6000

 Mancante nelle più accreditate collezioni specializzate. 

 TORINO

����� ��	��	

358 Napoleone Bonaparte, primo Console, 1799-1804.  5 Franchi  AN 12 (1803-1804) U.  Ag� gr.
24,55  Dr. Testa nuda a d.�Rv. Valore entro corona di alloro.  Pag. 8; Gig. 1. 

Estremamente Raro. q. BB 6000
 Moneta di difficile reperibilità in alta conservazione. 

�����
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359 Napoleone I Imperatore, 1804-1814 e 1815.  5 Franchi 1808 Torino.  Ag� gr. 24,67  Dr. Testa
laureata a d.�Rv. Valore tra rami di lauro.  Pag. 29; Gig. 26. Rarissimo. Delicata patina. q. BB 2000

 Questa moneta è risultata mancare in molte collezioni specializzate, tra le quali la Mantegazza.

����� �����

��	

360 5 Franchi 1812 Torino.  Ag�gr. 24,91  Simile a precedente.  Pag. 33; Gig. 31 
Molto Raro. Delicata patina. Fondi brillanti. Bello SPL 1800

����� ������

361 2 Franchi 1809 Torino.  Ag�gr. 9,59  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Valore tra rami di lauro.  Pag. 40;
Gig. 40. Estremamente Raro. MB 4000

 Coniati appena 3.149 esemplari. 
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362 Franco 1812 Torino.  Ag�gr. 4,77  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Valore tra rami di lauro.  Pag. 51; Gig. 52. 
Molto Raro. Patina di monetiere. BB 650

����� �����

���

363 Franco 1813 Torino.  Ag�gr. 4,95  Simile a precedente.  Pag. 52; Gig. 55. 
Estremamente Raro. Patina, più di BB 1450

 TRENTO

����� �����

��	

364 Egnone d'Appiano Principe Vescovo, 1248-1273.  Grosso da 20 denari.  Ag� gr. 1,63  Dr. EPS
TRIDENTI. Busto del vescovo mitrato a s., con la mano d. sollevata in benedizione e il pastorale nella s.
Rv. INPERATOR. Legenda intorno a F accostata da croce.  Rizzoli Pigozzo T43. q. SPL 600

����� �����

���

365 Grosso da 20 denari.  Ag�gr. 1,65  Simile a precedente.  Rizzoli Pigozzo T44. Più che SPL 700

����� �����

���

366 Pietro Virgilio (Conte di Tun), 1776-1796.  Donario 1776.  Ag�gr. 2,23  Dr. PETRUS VIGIL D G
E & S R I P TRIDENT. Busto a d.�Rv. ELECTUS DIE XXIX MAII 1776. Stemma coronato.
CNI 1. Fondi brillanti. Più che SPL 250
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 VENEZIA

���

���
���

367 Corrado II di Franconia, 1024-1039.  Denaro.  Mi�gr. 0,78 mm. 20,5  Dr. CORAD IMPER. Croce
con le estremità trifogliate accantonata da 4 globetti� Rv. Tempio tetrastilo in cui al posto delle
colonne l’iscrizione VENECI ; sotto A.  Paolucci 1. Estremamente Rara. Buon BB 2500

��	�� ��
��


368 Marino Morosini Doge XLIV, 1249-1253.  Grosso.  Ag�gr. 1,97  Dr. M MAVROC - S M VENETI
S. Marco stante verso d., porge il vessillo al Doge; sotto l’orifiamma, D V X.�Rv. Il Redentore, con
nimbo crociato, seduto in trono di fronte; ai lati del nimbo, IC -XC.  Paolucci 1. Raro. Buon BB 200

������

369 Andrea Dandolo Doge LIV, 1343-1354.  Ducato.  Au� gr. 3,50  Dr. ANDR DANDVLO - S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1;
Fried. 1221. Bel BB 350

370 Ducato.  Au�gr. 3,46  Simile a precedente.  Paolucci 1; Fried. 1221. Leggermente piegato. q. BB 250

��	�� ��	��

���

371 Michele Steno Doge LXIII, 1400-1413.  Ducato.  Au�gr. 3,55  Dr. MIChAEL STE - S M VENETI.
San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.� Rv. SIT T XPEDAT Q TV - REGIS ISTE
DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried. 1230. 

Più che SPL 400
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372 Ducato.  Au�gr. 3,50  Simile a precedente.  Paolucci 1; Fried. 1230. 
Di stile diverso dal precedente. SPL 350

����� �����

���

373 Tommaso Mocenigo Doge LXIV, 1414-1423.  Ducato.  Au�gr. 3,42  Dr. TOM MOCENIC - S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1;
Fried. 1230. q. FDC 400

����� ��	��	

374 Francesco Foscari Doge LXV, 1423-1457.  Ducato.  Au� gr. 3,53  Dr. FRACFOSCARI - S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso; lungo l’asta, D V X.�Rv. SIT
T XPE DAT Q TV - REGIS IVSTE DVCAT. Il Redentore, benedicente, stante di fronte entro
un’ellisse di stelle.  Paolucci 1; Fried. 1232. q. SPL 350

�����

��� ��


�����

375 Pasquale Malipiero Doge LXVI, 1457-1462.  Ducato.  Au� gr. 3,51  Dr. PA MARIPET - S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1;
Fried. 1233. Raro. Bel BB 450

376 Nicolò Marcello Doge LXIX, 1473-1474.  Ducato.  Au�gr. 3,55  Dr. NICOL MARCELL’- S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1. 

Estremamente Raro. Evidenti tracce di ribattitura al dr. BB 3500
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377 Giovanni Mocenigo Doge LXXII, 1478-1485.  Ducato.  Au�gr. 3,52  Dr. IO MOCENICO - S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried.
1239. Molto Raro. q. SPL 1300

378 Agostino Barbarigo Doge LXXIV, 1486-1501.  Ducato.  Au�gr. 3,48  Dr. AVG BARBARICO - S
M VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPE DAT Q
TV - REGIS IVSTE DVCAT. Il Redentore, benedicente, stante di fronte entro un’ellisse di stelle.
Paolucci 1; Fried. 1241. Raro. SPL 500

�	
���

379 Marcello o Mezza Lira.  Ag�gr. 3,22  Dr. AVGVSTIN BARBARICO - S M VENETI. San Marco
stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso; lungo l’asta D V X; ai lati, C - K.�Rv. GLORIA -
TIBI SOLI. Cristo in trono; ai lati, IC - XC.  Paolucci 3. BB 80

380 Francesco Donà Doge LXXIX, 1545-1553.  Zecchino di imitazione.  Au� gr. 3,47  Dr. FRAN
DONAO - S M VENET. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T
XPE DAT Q TV - REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.
Tipo Paolucci 1; Tipo Fried. 1250. BB 300

�	��	��	�

381 Francesco Venier Doge LXXXI, 1554-1556.  Zecchino di imitazione di Zecca Orientale.  Au�gr. 3,42
Dr. FRAN VENE - SM VENE. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso; lungo
l’asta, D V X.�Rv. SIT T XPEDATV O - TV REGIS ISTE DV. Il Redentore benedicente, entro
aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried. 1253. Evidente ribattitura al rv. SPL 350

382 Alvise I Mocenigo Doge LXXXV, 1570-1577.  Zecchino.  Au�gr. 3,48  Dr. ALOY MOCE - S M
VENET. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPEDAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 2;
Fried. 1263. Delicata patina rossiccia dell’oro. q. SPL 350

383 Zecchino.  Au�gr. 3,50  Simile a precedente.  CNI 104; Paolucci 1; Fried. 1263. Bel BB 300
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384 Nicolò Da Ponte Doge LXXXVII, 1578-1585.  Zecchino.  Au�gr. 3,45  Dr. NIC DE PONT - S M
VENET. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPEDAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1;
Fried. 1267. BB 300

385 Zecchino.  Au�gr. 3,45  Simile a precedente.  Paolucci 1; Fried. 1267. q. BB 250

����� �����

��	

386 Zecchino.  Au�gr. 3,50  Simile a precedente.  Paolucci 1; Fried. 1267. Più che SPL 400

��


387 Pasquale Cicogna Doge LXXXVIII, 1585-1595.  Zecchino.  Au�gr. 3,45  Dr. PASC CICON - S M
VENET. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.�Rv. SIT T XPEDAT Q TV - REGIS ISTE
DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried. 1270. BB 300

�����
������

388 Medaglia 1592 (ex Arsantiqua I n. 2449).  Æ� gr. 20,4 mm. 42,5  Dr. PAX TIBI MARCE E M.
Allegoria di Venezia, seduta a su trono a d., porge verso s. la corona al Leone di S. Marco che, prono
innanzi a lei, stringe il Vangelo con le zampe anteriori mentre le posteriori poggiano sulle acque. In
esergo, PRINCIPATVS / PASCALIS / CICONIA.� Rv. Iscrizione disposta su dieci righe.  Voltolina
685 (questo esemplare). Rarissima. q. SPL 500

 Provenienza: Collezione Voltolina, Ars Antiqua I, lotto 244 dove realizzò 900 £ inglesi.
La rappresentazione del dr. celebra la costruzione nel 1592 degli alloggiamenti militari al Lido di Venezia, mentre il
rv. allude al rifacimento della facciata di San Pietro di Castello, sede dal 1451 del Patriarcato di Venezia.  
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389 Leonardo Donà Doge XC, 1606-1612.  Mezzo Ducato d'oro.  Au�gr. 0,93  Dr. LEON DONAT - S
M VEN. San Marco, seduto in cattedra, porge il vessillo al doge genuflesso; in esergo, DVX in lettere
capovolte.� Rv. MED DVC REIP. Leone alato andante verso s.; in esergo, tre stelle.  CNI 116;
Paolucci 8; Fried. 1494. Rarissimo. q. SPL 2500

390 Antonio Priuli Doge XCIV, 1618-1623.  Zecchino.  Au�gr. 3,45  Dr. ANT PRIOL - S M VENET. San
Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.�Rv. SIT T XPEDAT Q TV - REGIS ISTE DVCAT. Il
Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 3; Fried. 1287. Raro. Bel BB 350

���

391 Giovanni I Corner Doge XCVI, 1625-1629.  Medaglia 1647 celebrativa del personaggio opus
Gioacchino Francesco Travani.  Ag�gr. 40,99 mm. 48,5  Dr. IO CORNELIVS DVX VENET OBIIT A
D MDCXXIX. Busto del Doge a s., con corno dogale e mantello.�Rv. ÆTERNÆ / IN PATREM
OPTIMVM / OBSERVANTIÆ MEMORIAM / EXTARE VOLVIT / IN HOC METALLO /
VVLTV EIVS EXCVSO / FEDERICVS CARD CORNELIVS / ROMÆ AN [DOMINI] /
MDCXXXXVII. Iscrizione disposta su nove righe.  Vannel Toderi Bargello II/501 (Ae);
Voltolina 937 (Ae). Inedita in Argento. q. SPL 3500

 Omaggio al padre da parte del figlio Cardinale Federico.

����� �����

��


392 Domenico Contarini Doge CIV, 1659-1675.  Zecchino.  Au�gr. 3,48  Dr. DOMIN CONT - S M
VENET. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.�Rv. SIT T XPEDAT Q TV - REGIS ISTE
DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried. 1332. 

Raro. Più che SPL 400

����� ������

393 XVI Secolo.  Gettone o Tessera Teriaca.  Pb� gr. 36,99 mm. 36,4  Dr. SANTVS MARIA GRACI.
Testa fasciata verso d.�Rv. SANTVS MARCVS VENECI. Due animali demoniaci seduti e affrontati.
Voltolina 787. BB  50
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394 Antonio Ottoboni (nobile e generale italiano), 1646-1720.  Medaglia s. data (1689) opus Giuseppe
Ortolani.  Æ� gr. 128,78 mm. 73  Dr. ANTONIVS OTTHO - BON CAP GEN S R E. Busto
corazzato e drappeggiato a d.�  Rv. CIVITATES IMPIO - RVM - DESTRVET DNS ET LATOS
FACIET TERM FIDEI. Prudenza e Valore guidano un cocchio trionfale verso d. tra le nuvole
trainato da una lupa e da un leone alato (simboli  rispettivamente di Roma e Venezia); su di esso,
siedono, la Fede, la Sicurezza e la Vittoria; sotto le ruote, i nemici; sullo sfondo, in basso, le città
fortificate di Roma e di Venezia in un paesaggio di colline e di onde marine.  Voltolina 1084; Rizzini
II, p. 142, 968; Toderi-Vannel, 1990, 56. Molto Rara. q. SPL 1000

395 Domenico Contarini Doge CIV, 1659-1675.  Zecchino.  Au�gr. 3,49  Dr. DOMIN CONT - S M
VENET. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.�Rv. SIT T XPEDAT Q TV - REGIS ISTE
DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried. 1332. 

Raro. Flan largo. SPL 350

 VENEZIA-POLONIA

���

396 Marc’antonio Giustinian Doge CVII, 1684-1688.  Medaglia 1684 opus Martin Brunner.  Ag�gr. 76,05
mm. 56  Dr. DIE EINTRACHTS TREV DIS HELDEN DREY MIT SIEG ERFREV. Giovanni III di
Polonia, Leopoldo I d’Austria e Marcantonio Giustinian stanti e frontali su tre foglie di pianta con
manto regale e spada; reggono con la mano d. una catena che li unisce; sotto, CONFOEDERATIO / ET
/ CONCORDIA / M B.�Rv. DURCH DIESEN BUND DER TURCKEN HUND MUS GEHN ZU
GRUND A(NNO) 1684. Un cane simboleggiante il turco, dilaniato da due aquile, l’Austria e la Polonia,
e dal Leone di San Marco.  Voltolina 1036; Montenuovo 942; Hutten-Czapski, Catalogue, I, p. 348,
2481. Estremamente Rara. Colpetti al bordo q. SPL 2000

 Norimberga. Giovanni III re di Polonia, Leopoldo I imperatore d’Austria e Marcantonio Giustinian doge di
Venezia, stipulano un’alleanza contro i turchi.   
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397 Medaglia 1685, coniata presso la zecca di Norimberga nel 1685 opus Georg Hautsch.  Æ�gr. 23,94 mm.
41,5  Dr. LEONI - ULTORI. Un braccio uscente dalle nubi pone una corona ed un ramo di palma sul
capo del leone di San Marco, volto a s., che tiene incatenati a sè cinque prigionieri turchi.� Rv.
Rappresentazione cartografica del Peloponneso, con numerosi toponimi e con al centro in grande:
MOREA e varie zone circostanti.  Voltolina 1044; Rizzini 954. Rara. FDC 500

 Provenienza: collezione Voltolina, ex Arsantiqua II, lotto 93.
Per le vittorie in Morea compiute da Francesco Morosini, comandante supremo il quale compì numerose operazioni
militari che portarono alla conquista di numerose fortezze della Dalmazia e del Peloponneso. 

���

�����

��	

398 Medaglia 1686 opus L. G. Lauffer e G. Hautsch.  Ag�gr. 31,32 mm. 43  Dr. VIRTUS - VENETA. Un
putto alato stante regge due medaglioni ovali con i ritratti del Doge e di Francesco Morosini; sotto,
rappresentazione delle fortezze; ai lati, altare di trofei turchi catturati.�Rv. La Vittoria alata, seduta,
regge con la d. una palma e una targa ovale; ai lati, putti reggono targhe con la rappresentazione delle
piazzeforti conquistate ai Turchi.  Julius 322; Voltolina 1049. Rara. Bella patina. Più di SPL   1200

 Per le vittorie in Morea compiute da Francesco Morosini, comandante supremo il quale compì numerose operazioni
militari che portarono alla conquista di numerose fortezze della Dalmazia e del Peloponneso. 

399 Medaglia 1686 opus L. G. Lauffer e G. Hautsch.  Æ� gr. 32,53 mm 42,5  Come precedente ma in
bronzo.  Julius 322; Voltolina 1049. Rara. q. FDC 350
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400 Medaglia ovale 1687 opus Georg Hautsch.  Ag�gr. 76,05 mm 72x57  Dr. PARCERE SUBIECTIS ET
DEBELLARE SUPERBOS / SCIT NOBILIS IRA LEONIS. Il Doge, seduto su trono con
baldacchino, con a fianco tre Consiglieri, si volge a d., in atto di ricevere la resa e l’omaggio dei fratelli
Mustafà Pascià e Hassan Pascià.�Rv. EX UTROQUE - VICTOR. Il Leone di San Marco, vittorioso,
rampante verso s., brandisce una spada avvolta da ramo d’alloro e stringe un delfino, simbolo del
dominio del mare; a terra, freccia ed arco spezzati.  Voltolina 1054 questo esemplare; Toderi Vannel
54; Milford Haven, II, 88. Estremamente Rara. Patina di antica raccolta. q. FDC 5000

 Ex Arsantiqua 8-11-2002 n. 101, ex collezione Lucheschi.
Il Doge riceve la resa e l’omaggio dei fratelli Mustafà Pascià e Hassan Pascià.
Nel taglio della medaglia, in rilievo: SERENISSIMI LEONIS ALATI SOLO SALOQUE TURCARUM
VICTORIS TRIUMPHALE FLORILEGIUM 1687. 
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401 Alvise II Mocenigo Doge CX, 1700-1709.  Zecchino.  Au�gr. 3,49  Dr. ALOY MOCENI - S M
VENET. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.�Rv. SIT T XPE DAT Q TV - REGIS
ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 2; Fried. 1358. 

Bei fondi. SPL 350
402 Medaglia 1706 opus Hans Jakob Gessner.  Ag� gr. 6,60 mm. 26  Dr. QVOS TRINVS IVNXIT

FOEDERE. Gruppo allegorico di tre leoni che impugnano una spada, a rappresentare l’alleanza tra le
città di Venezia al centro, Zurigo a s. e Berna a d.; in esergo, FIRMET AMOR.�Rv. Iscrizione disposta
su sette righe.  Voltolina 1346. Molto Rara. q. SPL 200

 Provenienza: Collezione Voltolina, ex Ars Antiqua II, lotto 191.
Per l'alleanza con il cantone di Zurigo e Berna 

 VENEZIA-BELLUNO

���

403 Giovanni II Corner Doge CXI, 1709-1722.  Medaglia di fondazione 1714 opus Andrea Panigai.  Æ
gr. 73,35 mm. 82,75  Dr. Facciata della Chiesa di Sant’Ignazio sormontata dal disco raggiante con
IHS; attorno, lo stemma del Doge Giovanni II Corner entro cornice barocca sormontato dal corno
dogale, lo stemma del Podestà Giovanni Pasqualigo sormontato da corona comitale, lo stemma della
città di Belluno e lo stemma del Vescovo Giovanni Francesco Bembo .� �Rv. D O M / CLEM XI
PONT / IO CORNEL VEN D E / IO FR BEMBO ANTIST / IO AND PASCHALICO P P Q /
EX S C ET BELLVNEN VOTO / LOIOLAEI TEMPLI / IN FLAVIA PRIMO L APPOSIT / P P
SI CVM FAM CAMPELLI / H MET M F CC / AN MDCCXIV.  Iscrizione disposta su undici
righe; a s., AND PANIGAI F.  Voltolina 1378 (questo esemplare); Perale pag. 49-59. 

Rarissima. Fusione originale con appicagnolo, buon BB  500
 Provenienza: Collezione Voltolina, ex Ars Antiqua II, lotto 207., dove realizzo 1700 £ inglesi.

Medaglia commemorativa  della costruzione della chiesa di Sant’Ignazio a Belluno.
Il 2 lugio 1714 veniva officiata la cerimonia della posa della prima pietra della chiesa di Sant’Ignazio ,
collocata all’interno del vasto complesso che i Gesuiti stavano costruendo fin dal 1701 per l’educazione
pubblica della gioventù bellunese.  Nelle fondamenta furono posti anche due esemplari della medaglia in
questione (uno in bronzo e uno in bronzo dorato); altri vennero distribuiti alle autorità presenti e ai più
meritevoli benefattori: alcuni (pochissimi)  in argento e altri 43 di bronzo, come testimonia l’elenco
manoscritto dei ”Nomi di quei SS.ri a cui si diede la medaglia nel potte la prima pietra alla Chiesa”
(Biblioteca civica di Belluno, ms. 576); dunque, non si superò la tiratura di una cinquantina di esemplari.
Questa rara e prestigiosa  medaglia risulta infine particolarmente interessante anche dal punto di vista
storico e architettonico: essa, infatti, costituisce l’unica rappresentazione originale della facciata della chiesa
così come fu edificata, prima che gli interventi austriaci e francesi (particolarmente vistosi quelli del 1812)
modificassero in modo significativo la struttura dell’edificio.
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404 Francesco II Morosini detto Lorenzo, 1714-1793.  Medaglia 1755 opus anonimo.  Æ�gr. 267,95
mm. 90  Dr. LAURENTIUS MAUROCENUS EQUES AC DIUI MARCI PROC 1755. Busto di
fronte con lunga parrucca e con stola di procuratore riccamente ornata.
Rv. ET MVLCTANS ET MVNERANS SEMPER IVSTA. Venezia, con berretto dogale, seduta in
trono posto su di un basamento verso d. rivolge lo scettro verso il leone di S. Marco, accosciato.
Voltolina 1533. Molto Rara. Bella fusione originale, patina marrone scuro. SPL   500

 Cavaliere e procuratore di San Marco.  

���

405 Carlo Ruzzini Doge CXIII, 1732-1735.  Medaglia 1732 opus anonimo.  Æ dorato�gr. 154,06 mm.
69  Dr. S M VENET - CAROLVS - RVZINI DVX. Leone di San Marco stante verso s.,con corno
dogale e aureola poggia le zampe posteriori sul mare e le anteriori sulla terra, la zampa d. sostiene il
Vangelo aperto su cui la tradizionale scritta: PAX TIBI  MARCE EVANGELISTA MEVS; in esergo,
AD MDCCXXXII.�Rv. S PETRVS VRSEOLVS - VENETIARVM DVX. Il Santo in ginocchio, sulle
nubi, in preghiera; sopra, la colomba dello Spirito Santo; in esergo, corno dogale.  Voltolina 1455;
Majer 1927, 25. Estremamente Rara. Con appicagnolo. q. SPL 1500
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 VENEZIA - STATO PONTIFICIO

���

406 Pietro Grimani Doge CXV, 1741-1752.  Medaglia 1749 per la Regolazione dei confini fra la
Repubblica di Venezia e lo Stato Pontificio opus Giovanni Trentin.  Æ�gr. 266,07 mm. 114  Dr. Leone
di San Marco con aureola verso s., tiene la zampa d. sul Vangelo che riporta: PAX TIBI  MARCE
EVANGELISTA MEVS, l’altra in terra, mentre le due posteriori sul mare; a s., una fortezza; sul mare,
tre velieri; in esergo, S(ENATVS) C(ONSVLTO).���  Rv. FINIBUS - POSITIS. Colonna mozza alla
quale sono appoggiati due stemmi ovali, uno del Papa Benedetto XIV e l’altro di Venezia; a s., il Po
sostiene due urne dalle quali sgorga l’acqua; a d., un argine di fiume con piante e staccionate; in esergo,
XVII KAL(ENDAS) MAII / MDCCXLIX.  Voltolina 1492; Majer, 1927, 33; Papadopoli
Aldobrandini pp. 1182-1183, tav. 1-2. Estremamente Rara. Bellissima fusione originale. + che SPL  2500

 La medaglia suggella l’avvenuto accordo tra Venezia e lo Stato della Chiesa per i nuovi confini e diritti sugli stessi. La
stipula chiudeva una diatriba che durava fin dal 1604, quando con il consenso di entrambi fu deciso di effettuare una
deviazione di parte delle acque del corso del Po a Portoviro. 

���

407 Antonio di Montegnacco (dotto e consultore della Repubblica di Venezia), 1699-1758.
Medaglia di benemerenza 1749.  Æ�gr. 188,12 mm. 102  Dr. Leone di San Marco con aureola volto a
s., tiene la zampa d. anteriore su di un libro aperto che riporta PAX TIBI MARCE EVANGELISTA
MEVS, l’altra in terra, mentre le due posteriori sul mare; a s., una fortezza; in esergo, MDCCXLIX.
Rv.S(ENATVS) C(ONSVLTO) / ANTONIO / DE / MONTEGNAGO. Iscrizione disposta su
quattro righe.  Voltolina 1495. Estremamente Rara. Bella fusione originale. q. FDC 500

 Medaglia di benemerenza su decreto del senato per il suo interessamento nelle trattative riguardanti la soppressione
del Patriarcato di Aquilea. 
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408 Francesco Loredan Doge CXVI, 1752-1762.  Quarto di Zecchino.  Au� gr. 0,77  Dr. FRANC
LAURE - S M VEN.  San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. EGO SVM -
LVX MVN. Il Redentore, benedicente, stante di fronte entro aureola ellittica.  Paolucci 7;
Fried. 1407. Raro. q. BB 350

����� �����

��	

409 Tallero per il Levante primo tipo 1756 (Conio Dubois).  Ag�gr. 28,36  Dr. FRANC LAUREDANO
DUCE 1756. Leone alato, nimbato, rampante entro scudo.�Rv. RESPUBLICA VENETA. Busto di
donna volta a d., di profilo, con il capo coperto dal corno ducale.  Paolucci 27. 

Rarissimo. Bella patina di monetiere. Bei fondi, più di SPL 4000
 Conio del Dubois. 

����� �����
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410 Alvise IV Mocenigo Doge CXVIII, 1763-1778.  Osella da 4 Zecchini anno X, 1772.  Au�gr. 13,87
Dr. S MARCUS - VENETUS. Leone di San Marco, alato e nimbato, in soldo.� � � � �   Rv. ALOYSII /
MOCENICI / PRINCIPIS / MUNUS AN X / 1772 / M A T. (Marc’Antonio Trevisan). Iscrizione
disposta su sei righe entro corona di rami d’alloro.  CNI 213; Paolucci  471; Gamberini 1754. 

Molto Rara. SPL/q. SPL 5000
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411 Paolo Renier Doge CXIX, 1779-1789.  Zecchino.  Au�gr. 3,52  Dr. PAVL RAINER - S M VENET.
San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso.�Rv. SIT T XPE DAT Q TV - REGIS
IVSTE DVCAT. Il Redentore, benedicente, stante di fronte entro un’ellisse di stelle.  Paolucci 12;
Fried. 1434. Bel metallo. Più che SPL 380

412 Ludovico Manin Doge CXX, 1789-1797.  Zecchino.  Au� gr. 3,44  Dr. LVDOV MANIN - S M
VENET. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.�Rv. SIT T XPEDAT Q TV - REGIS ISTE
DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 14; Fried. 1445. 

Graffito al rv. Bel BB 250
413 Zecchino.  Au�gr. 3,47  Simile a precedente.  Paolucci 14; Fried. 1445. Sbavatura di conio al dr. BB 200

414 Quarto di Zecchino.  Au�gr. 0,86  Dr. LVD MANIN - SM VEN. San Marco consegna il vessillo al doge
genuflesso.�Rv. EGO SVM - LVX MVN. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.
Paolucci 16; Fried. 1447. Raro. Foro, MB. 150

����� �����
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415 Quarto di Zecchino.  Au�gr. 0,94  Simile a precedente.  Paolucci 16; Fried. 1447. Raro. SPL  300

����� �����
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416 Mezza doppia.  Au�gr. 3,36  Dr. LVDOVIC MANIN DVX VENE. Croce ornata e fiorita; all'esergo,
N C (Nicolò Corner massaro).�Rv. SANCTVS MARCVS VENET. Leone in soldo, entro scudo.
CNI 4; Paolucci 18; Fried. 1490. Rarissima. Colpetti, più di SPL 2000

��
��


417 Mezzo ducato.  Ag� gr. 11,33  Dr. S M V LVDOVICVS MANIN S. Marco nimbato, seduto a s. e
benedicente, consegna il vessillo al doge genuflesso; all’esergo, Z D (Zuanne Diedo massaro).� � �  Rv.
MEDI DVCAT VENET Leone alato e nimbato gradiente, volto di fronte, con la zampa anteriore d.
appoggiata sul libro aperto.  CNI 42; Paolucci 29. Stato zecca. Fondi a specchio. MS66 - NGC 1500
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418 Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Imperatore di Germania e Duca di Venezia, 1797-1805.
Una Lira e Mezzo 1802 zecca Vienna.  Mi� gr. 12,03  Dr. Aquila bicipite coronata con lo stemma
d’Austria.�Rv. Valore e data entro cerchio.  Pag. 8; Gig. 7. Rara. Più di SPL 80

419 Mezza Lira veneta 1802.  Mi� gr. 4,15  Dr. Aquila bicipite coronata con lo stemma d’Austria.�Rv.
Valore e data entro cerchio.  Pag. 8; Gig. 10. q. SPL 80

������

420 Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.  5 Lire 1812, II Tipo, puntali aguzzi.  Ag�gr. 24,85  Dr. Testa
nuda a d.�Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde decussate.  Pag. 17; Gig. 113. 

Rara. BB 100
421 5 Lire 1813 II Tipo, puntali aguzzi.  Ag�gr. 24,52  Simile a precedente.  Pag. 18; Gig. 117. 

Molto Rara. q. BB 200

��	
� ��	
�
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422 Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.  Ducato 1824.  Au�gr.
3,52  Dr. Testa laureata a d. con lunga capigliatura.�Rv. Aquila bicipite coronata con lo stemma
d’Austria.  Paolucci 974; Pag. 48; Gig. 103; Fried. 1501. Molto Raro. q. SPL 850

������

423 Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849.  5 Lire 1848, I Tipo.  Ag� � Dr. REPUBBLICA
VENETA. Leone nimbato ed alato entro cerchio.�Rv. UNIONE ITALIANA. Valore tra un ramo di
lauro ed uno di quercia.  Pag. 177; Gig. 2. 

Stato zecca, minimi segnetti di contatto q. FDC/FDC. MS64 - NGC 1000
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424 Porta messaggi (con dagherrotipo di Camillo Benso Conte di Cavour) 5 Lire 1848 II Tipo 11 Agosto.  Ag
gr. 19,50  Dr. INDIPENDENZA ITALIANA. Leone nimbato ed alato su base.�Dr. ALLEANZA DI
POPOLI LIBERI 1848. 5 / LIRE. Iscrizione disposta su due righe entro corona di foglie di quercia.
cfr. Pag. 178; Gig. 3. Non Comune. Più di SPL 500

 Sul bordo LA COSTANZA DIO PREMIERA’. 

 VITTORIA

��� ���

���

425 Federico II di Svevia 1197-1250, imperatore dal 1220.  Denaro o Grosso (?) 1247.  Ag�gr. 1,49  Dr.
FRIDERICVS II. Testa coronata a d.���� Rv. ROM IMPR AVG. Croce patente accantonata da trifogli
con gambo.  CNI –; L. Travaini, RASSMI, 43-44, pagg. 137-142; M. Bazzini-L. Ottenio, RIN 2002, pag.
29 e segg.; MEC 14, pag. 161; MIR 268 (R4). Rarissimo. Deliziosa patina di monetiere. Più che SPL 4500

 ZARA

���

426 Napoleone I Imperatore, Assedio Austriaco 1813.  Da 2 Once o 9 Franchi e 20 Centesimi 1813.  Ag
gr. 59,22  Dr. Aquila coronata su fulmine entro losanga.�Rv. Indicazione di valore entro rettangoli
incusi.  Pag. 312; Gig. 2. Rarissima. SPL 2000

FINE PRIMA TORNATA
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 MONETE DEI SAVOIA
SECONDA TORNATA

31 Ottobre – dalle ore 14:30, dal lott n. 417 fino al lotto 1064

 SAVOIA ANTICHI

���

�����

��	

427 Amedeo V Il Grande, 1285-1323.  Grosso di Savoia II Tipo, aquila con piume sul collo.  Mi�gr. 2,33
Dr. AMD’ COMES SABAVD. Aquila con ali spiegate e testa a s.�Rv. IN ITALIA MARCh’O. Croce
patente.  CNI 11; MIR 42b. Rarissimo. BB 750

428 Grosso di Savoia II Tipo.  Mi�gr. 2,94  Dr. AMD’ COMES SABAVD. Aquila con ali spiegate e testa a s.
Rv. IN ITALIA MARCh’O. Croce patente.  Bia. 35c; MIR 43c. Rarissimo. Bel BB 750

�
�
�����

���

429 Filippo d’Acaja, Secondo Periodo, Principe d’Acaja, 1301-1334.  Denaro Tornese nero, I Tipo.  Ag
gr. 0,97  Dr. PhILIP PRICES. Croce piana; nel II quarto, bisante.� Rv. TORINVS CIVIS. Fiore a sei
petali con due bisanti.  CNI 11; Biaggi 7d; MIR 8a. Raro. BB 100

430 Amedeo VIII Duca, 1416-1440.  Mezzo Grosso II Tipo, zecca di Chambery.  Ag� gr. 1,47
Dr. AMEDEVS DVX SAB’. Scudetto sabaudo inclinato con elmo cimiero e lambrecchini, tra due
nodi in palo.� Rv. IN ITALIAMARChIO. Croce mauriziana accantonata da quattro rosette.
Sim. 36/3; MIR 140c. Molto Raro. Patina scura. BB 200

�
��
�
�����

�
�

431 Quarto di Grosso, II Tipo.  Mi� gr. 1,30  Dr. AMEDEVS DVX SAB’. FERT (in gotico).� Rv. IN
ITALIA MARChIO. Croce piana in doppia losanga.  MIR 143v. Molto Raro. Bei rilievi. q. SPL 100

432 Ludovico, il Generoso, 1440-1465.  Doppio Grosso.  Ag� gr. 1,42  Dr. LVDOVICVS DVX
SABAVDIE PR. Scudetto sabaudo inclinato, con elmo, cimiero e lambrecchini.� Rv. SANCTVS
MORICIVS DVX TOBIA. Croce mauriziana.  Bia. 142c; MIR 159b. Estremamente Raro. BB 2500
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433 Amedeo IX, 1465-1472.  Doppio Grosso I Tipo, Bourg.  Ag� gr. 2,38  Dr. AMEDEVS DVX
SABAVDIE PR’. Scudetto sabaudo inclinato con elmo cimiero e lambrecchini.� Rv. SANCTVS
MORICIVS DVX GIOBIA. Croce mauriziana.  Sim. 3/3; MIR 186c. Estremamente Raro. Bel BB 2500

����� �����

���

434 Filiberto I il Cacciatore, 1472-1482.  Doppio Grosso s. data, Bourg.  Mi�gr. 3,36  Dr. PhILIBERTVS
DVX SABAVDIE. Scudetto sabaudo inclinato con elmo cimiero e lambrecchini.�Rv. SANCTVS
MORICIVS DVX GIOBIA. Croce mauriziana.  Bia. 176a; MIR 199a. Estremamente Raro. SPL 2500

���

�����

���

435 Carlo II il Buono, 1504-1553.  Testone, II Ttipo, Bourg.  Ag�gr. 9,08  Dr. CAROLVS - DVX SAB II.
Busto a d., con berretto.�Rv. NILDEEST TIMENTIBVS DEVM B B. Scudo con nodo d’amore; ai
lati, FE - RT.  Biaggi 293m var. (legenda del dr.); MIR 339a var. (idem). Raro. Bel BB 1500

 Per il dr. MIR 340, per il rv. MIR 339.
La legenda al rovescio recita nulla manca a coloro che hanno timore di Dio.  

436 4 Grossi, II Tipo, zecca di Aosta.  Ag�gr. 5,12  Dr. CAROLVS II DVX SABAVDIE. Scudo sormontato
da corona a 5 fioroni; ai lati, FE - RT.�Rv. ET AVGVSTE PRETORIE N V 1552. Croce mauriziana
dentro una cornice quadrilobata con dei trifogli alle punte.  Sim. 45/1; Biaggi 320a; MIR 372b. 

Molto Raro. Lievi spaccature dovute al conio. BB 200



123

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE DEI SAVOIA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

������

437 4 Grossi, II Tipo, zecca di Aosta.  Ag�gr. 5,19  Dr. CAROLVS II DVX SABAVDIE. Scudo sormontato
da corona a 5 fioroni; ai lati, FE - RT.�Rv. ET AVGVST PRETORIE N V 1552  Croce mauriziana
dentro una cornice quadrilobata con dei trifogli alle punte.  Sim. 45; Biaggi 320a; MIR 372a. 

Molto Raro. q. BB 250

438 4 Grossi, II Tipo, zecca di Aosta.  Ag�gr. 5,33  Come precedente.  Sim. 45; Biaggi 320a; MIR 372a. 
Molto Raro. q. BB 250

���������

439 Grosso 1552, III Tipo, Aosta.  Ag�gr. 2,02  Dr. CAROLVS II DVX SABAVDIE. Scudo coronato; ai
lati, nodi d’amore.� Rv. ET AVGVSTE PRETORIE N V 155[2]. Croce mauriziana in cornice
quadrilobata.  Bia. 332d; MIR 387a. Non Comune. BB 80

440 Grosso s. data, III Tipo, Aosta.  Ag�gr. 1,98  Dr. CAROLVS II DVX SABAVDIE. Scudo coronato; ai
lati, nodi d’amore.�Rv. ET AVGVSTE PRETORIE N V. Croce mauriziana in cornice quadrilobata.
Bia. 332a; MIR 387d. Non Comune. BB 80

441 Parpagliola Variata VI Tipo.  Ag� gr. 1,79  Dr. CAROLVS II DVX SABAVDI. Scudo sabaudo in
cornice trilobata.� Rv. MARCHIO IN ITALIA [...]. Croce patente in cornice quadrilobata,
accantonata da 4 nodi.  Biaggi 341; MIR 399. Estremamente Rara. q. BB 300

�	
�� �	
��

���

442 Emanuele Filiberto Duca, 1553-1580.  Doppia con busto 1571 TO.  Au�gr. 6,56  Dr. EM FILIB D G
DVX SAB P PED. Busto corazzato a d.� Rv. IN TE DOMINE CONFIDO 1571 T. Stemma
inquartato, con Savoia al centro, in cartella ornata e sormontato da corona con tre fioroni e globetti.
Bi. 412b; MIR 490b. Estremamente Raro. BB 5500
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443 4 Grossi 1555.  Mi�gr. 5,16  Dr. E PHILIBERTVS DVX SABAVDIE. Scudo sabaudo con corona di
cinque fioroni; ai lati, FE - RT.�Rv. AVXILIVM MEVM A DOMINO 1555. Croce mauriziana in
cornice quadrilobata, con trifogli alle punte.  Bia. 436b; MIR 518a. Raro. BB 150

444 4 Grossi 1559.  Mi�gr. 5,46  Dr. E PHILIBERTVS DVX SABAVDIE. Scudo sabaudo con corona di
cinque fioroni; ai lati, FE - RT.�Rv. AVXILIVM MEVM A DOMINO 1559. Croce mauriziana in
cornice quadrilobata, con trifogli alle punte.  Bi. 436f; MIR 518e. Raro. BB 150

445 3 Grossi 1561 zecca di Nizza – III Tipo.  Ag�gr. 3,47  Dr. E PHILIBERTVS DVX SABAV. Scudo
inquartato, con Savoia in cuore e con corona di 5 fioroni e 4 globetti.�Rv. AVXILIVM MEVM A
DOMINO [N] 1561 Croce mauriziana.  Biaggi 442f; MIR 524g. Raro. q. SPL 150

������

446 Grosso 1555 zecca di Aosta, I Tipo.  Mi�gr. 1,90  Dr. E PHILIBERTVS DVX SABAV. Scudo sabaudo
con corona di 5 fioroni.� Rv. ET AVG PRETORIE N V 1555. Croce mauriziana in cornice.
Biaggi 445b; MIR 529b. Non Comune. Buon  BB 100

447 Carlo Emanuele I, 1580-1630.  4 Grossi 1618 Torino.  Mi�gr. 2,88  Dr. CAR EM D G DVX SABA P
P. Scudo sabaudo con corona di 5 fioroni; ai lati, FE / RT.�Rv. IN TE DOMINE CONFIDO 1581
[T]. Croce Mauriziana sovrapposta a piccola croce di San Lazzaro.  Biaggi 551d; MIR 655b. 

Molto Raro. BB 150

���	�
��
��


448 Monetazione ossidionale di Vercelli. 2 Fiorini 1617.  Ag�gr.  6,82  Dr. CAR EMD G DVX SAB P P.
Busto corazzato a d.; sotto, V.�Rv. VERCEL / LIS IN OB / SIDIONE / 1617. Iscrizione disposta su
quattro righe entro cartella ornata; ai lati, astecelle.  Bi. 583a; MIR 691a. 

Estremamente Raro. q. BB/BB 300
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449 Carlo Emanuele II con la reggenza della madre, 1638-1648.  Quattro Scudi 1641.  Au�gr. 13,27
Dr. CHR FRAN CAR EMAN DVCES SAB. Busti della Duchessa madre, Cristina di di Francia, e
del giovane Duca, accollati a d.; sotto, 1641.� Rv. REGES CYPRI - P P PEDEMON. Stemma
coronato.  MIR 739a; Bia. 619d; Fried. 1071. Molto Rara. Bel BB 5000

���

450 Vittorio Amedeo II, 1675-1730.  Lira 1690, II Tipo.  Ag�gr. 6  Dr. VICTOR AM II - D G DVX
SAB. Busto corazzato a d.�Rv. PRIN PEDE - REX CYPRI. Scudo coronato.  Bia. 735a; MIR 863a. 

Non Comune. BB  100

 REGNO DI SARDEGNA

����� ������

451 Carlo Emanuele III, 1730-1773.  Mezzo Scudo nuovo 1764.  Ag�gr. 17,51  Dr. CAR EM D G REX
SAR CYP ET IER. Semibusto del re a s.�Rv. DVX SABAVD ET MONTISFER PRINC PEDEM &.
Scudo rotondo coronato con stemma savoia, circondato dal collare dell’Annunziata.  Bia. 812l;
MIR 947j. Raro. Patina scura. Bei fondi, q. SPL 350

��	

452 5 Soldi s. data, II Tipo.  Mi� gr. 4,51  Dr. CAR EM D G REX SAR CYP ET IER. Busto del re
corazzato a d.�Rv. DVX SAB ET MONTISF PRINC PED. Scudo sabaudo coronato, con ai lati la
scritta FE RT.  Bia. 800a; MIR 935a. Non Comune. BB 50
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453 Vittorio Amedeo III, 1773-1796.  Doppia nuova 1786.  Au� gr. 8,94  Dr. VIC AM D G REX
SARDINIAE. Testa del Re a s.; sotto, 1786.�Rv. DVX SABAVD - PRINC PEDEM. Aquila spiegata e
coronata con scudo in petto.  Bia. 843a; MIR 982a. Rara. Colpo al rv. MB/BB  450

454 Vittorio Emanuele I, 1802-1821.  20 Lire 1816 Torino, I° Tipo.  Au��Dr. Testa scoperta del sovrano
rivolta a s. con lunga capigliatura raccolta in fiocco.� �  Rv. Stemma sabaudo sannitico inquartato
sormontato da corona e da cui pende il collare dell’Annunziata, composto a forma di cerchio.  CNI 7;
Pag. 4; Gig. 11. Molto Raro. BB 850

 Incisore: Amedeo Lavy (diritto). 

455 5 Lire 1819 Torino, I° Tipo.  Ag��Dr. Testa del sovrano rivolta a d. con lunga capigliatura raccolta in
fiocco.� Rv. Stemma sabaudo sannitico inquartato sormontato da corona e da cui pende il collare
dell’Annunziata, composto a forma di cerchio.  Pag. 13; Gig. 20. Raro. Colpetti. BB 200

 Incisore: Amedeo Lavy (diritto). 

���

456 Carlo Felice, 1821-1831.  80 Lire 1824 Genova.  Au� �Dr. Testa del sovrano rivolta a s.�Rv. Scudo
inquartato a forma di cuore e sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato
al centro da un ovale contenente l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami
di quercia.  Pag. 23; Gig. 1. Molto Raro. Bel BB/q. SPL 1700

����� �����

��	

457 80 Lire 1824 Torino.  Au��Come precedente.  Pag. 24; Gig. 2. Raro. Più che SPL  1700



���
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458 80 Lire 1829 Genova.  Au��Come precedente.  Pag. 33; Gig. 11. Non Comune. SPL 1400

���

459 20 Lire 1827 Torino.  Au��Dr. Testa del sovrano rivolta a s.�Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e
sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale
contenente l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia.  Pag. 54;
Gig. 28. q. SPL 350

�	
 �	�

�����

460 5 Lire 1822 Torino.  Ag� �Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e
sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale
contenente l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia.  Pag. 64;
Gig. 37. Molto Rara. Conservazione inusuale per il tipo. Bella patina. Più di SPL 2000

461 5 Lire 1824 Genova.  Ag��Come precedente.  Pag. 66; Gig. 39. 
Molto Rara. Colpetto al rv. a ore 17. BB 1200
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462 5 Lire 1827 Genova.  Ag��Come precedente.  Pag. 72; Gig. 45. 
Piacevole, segni di contatto al bordo al rv. Più che SPL 400

����� ��	��	

463 2 Lire 1826 Genova.  Ag��Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e
sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale
contenente l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia.  Pag. 85;
Gig. 59. Rara. Delicata patina. Più di SPL 1000

����� ������

464 Lira 1825 Genova (P).  Ag��Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e
sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale
contenente l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia.  Pag. 97;
Gig. 72. Raro. Più di SPL/q. FDC  600

������

465 50 Centesimi 1827 Torino.  Ag� �Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Scudo inquartato a forma di
cuore e sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale
contenente l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia.  Pag. 115;
Gig. 91. Patinata. SPL 200

466 25 Centesimi 1830 Torino.  Ag� �Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Scudo inquartato a forma di
cuore e sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale
contenente l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia.  Pag. 125;
Gig. 105. Molto Raro. Bel BB 120

 Autore: G. Ferraris (diritto). 
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467 Carlo Alberto, 1831-1849.  100 Lire 1840 Genova.  Au� �Dr. Testa del sovrano rivolta a s.�Rv.
Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da
due rami di alloro.  Pag. 149; Gig. 10. Raro. q. SPL 1800

����� �����

��	

468 50 Lire 1833 Torino.  Au��Dr. Testa del sovrano rivolta a s.�Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.  Pag. 162; Gig. 14. 

Molto Raro. Fondi brillanti. Più che SPL/q. FDC 3500

��

���

469 50 Lire 1836 Torino.  Au��Come precedente.  Pag. 166; Gig. 15. Molto Raro. Fondi brillanti. q. SPL 2500

470 20 Lire 1832 Torino (FERT).  Au� �Dr. Testa del sovrano rivolta a s.�Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 176a; Gig. 21. Raro. q. SPL 400

���

471 20 Lire 1834 senza segno di zecca.  Au��Come precedente.  Pag. 180a; Gig. 25. Molto Rara. BB 350
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472 20 Lire 1839 Torino.  Au��Pag. 189; Gig. 30. SPL 500

��	

473 20 Lire 1847 senza segno di zecca.  Au��Pag. 205a; Gig. 42. Molto Raro. BB 400

����� �����

���

474 10 Lire 1833 Torino.  Au��Dr. Testa del sovrano rivolta a s.�Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.  Pag. 212; Gig. 47. 

Molto Raro. Bel BB 1500

��
���

475 5 Lire 1831 Genova, I° Tipo, croce sottile.  Ag��Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Stemma sabaudo
crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di
alloro.  Pag. 229v; Gig. 51. Molto Raro. q. BB 350

476 5 Lire 1831 Genova, I° Tipo, croce larga.  Ag��Come precedente.  Pag. 229a; Gig. 53a. Rarissima. MB 150

���

477 Lira 1847 Torino.  Ag��Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da
corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.  Pag. 312; Gig. 136. 

Molto Rara. q. BB 150
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478 50 Centesimi 1833 Torino.  Ag� �Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.  Pag. 317;
Gig. 141. Raro. Bel BB 100

����� �����
��	

479 25 Centesimi 1833 Torino.  Ag� �Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 332; Gig. 156. Raro. SPL 400

�����


480 5 Centesimi 1842 Torino.  Cu� �Dr. Stemma della Sardegna sormontato da corona.�Rv. Valore e data
entro tre righe.  CNI 116; Pag. 334; Gig. 158. Raro. Bel BB 50

481 5 Centesimi e 3 Centesimi 1842 Torino.  Cu� �Dr. Stemma della Sardegna sormontato da corona.�Rv.
Valore e data entro tre righe.  Gig.158 e 159. Raro. Mediamente bei BB 100

 Queste monete ebbero corso solo in Sardegna. 

���

���

���

482 3 Centesimi 1842 Torino.  Cu� �Dr. Stemma della Sardegna sormontato da corona.�Rv. Valore e data
entro tre righe.  CNI 117; Pag. 335; Gig. 159. Raro. Bel BB 80

483 Centesimo 1842 Torino.  Cu� �Dr. Stemma della Sardegna sormontato da corona.�Rv. Valore e data
entro tre righe.  CNI 118; Pag. 336; Gig. 160. Molto Raro. q. SPL/Bel BB 60

484 Centesimo 1842 Torino.  Cu��Come precedente.  CNI 118; Pag. 336; Gig. 160. 
Molto Raro. Colpetto. SPL 100
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485 Vittorio Emanuele II, 1849-1861.  5 Lire 1851 Genova.  Ag��Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv.
Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da
due rami di alloro.  Pag. 372; Gig. 32. Rara. BB  100

486 5 Lire 1854 Genova.  Ag��Come precedente.  Pag. 377; Gig. 37. Raro. Colpetti, più di SPL 800

��


487 Lira 1850 Torino.  Ag� � Dr. Testa nuda a d.� Rv. Stemma crociato e coronato, con il Collare
dell’Annunziata, tra due rami di lauro.  Pag. 402; Gig. 62. Raro. BB 100

 RE ELETTO

���	� ���	�
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488 Vittorio Emanuele II, 1859-1861.  5 Lire 1859 Bologna.  Ag��Dr. Testa del sovrano rivolta a s.� Rv.
Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso tra
due rami di alloro.  Pag. 433; Gig. 4. Molto Rara. Bella patina. SPL 5000

 Autore: G. Ferraris (diritto). 
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489 5 Lire 1860 Bologna.  Ag��Come precedente.  Pag. 433; Gig. 4. Molto Raro. Graffi di conio al dr. BB 1000
 Autore: G. Ferraris (diritto). 

����� �����
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490 2 Lire 1860 Bologna.  Ag��Dr. Testa del sovrano rivolta a s.� Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso tra due rami di alloro.  Pag. 435; Gig. 5. 

Molto Raro. Bel BB 2000
 Autore: G. Ferraris (diritto). 

���

491 2 Lire 1860 Firenze, II° Tipo.  Ag� �Dr. Testa del sovrano rivolta a d.�Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 436; Gig. 7. Raro. Bel BB 100

 Autore: G. Ferraris (diritto). 

����� �����

��


492 Studi per la monetazione del Regno 1860/1861, senza valore con marca 5, zecca di Bologna.  Æ�gr. 4,27
Dr. ESPERIMENTO / BOLOGNA. Stemma sabaudo coronato.�Rv. N _ 5 (incuso) entro coorna di
foglie di lauro.  CNI 8; Lanfranco 58; Pagani PP 50; Mont. 37; Luppino PP36. Rarissima. FDC 1250

 L’esemplare descritto nel CNI fa riferimento alla Collezione Papadopoli. 
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493 Studi per la monetazione del Regno 1860/1861, senza valore con marca 4, zecca di Bologna, ghiera
rigata.  Æ� gr. 4,41  Dr. ESPERIMENTO / BOLOGNA. Stemma sabaudo coronato.� Rv. N. 4
(incuso) entro coorna di foglie di lauro.  CNI 7; Pagani PP 49; Mont. 36; Luppino PP 34. 

Molto Rara. FDC 1250

����� �����
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494 Progetto da 40 Centesimi bimetallica, zecca di Bologna.  Ag e Cu� gr. 4,90  Dr. ESPERIMENTO /
BOLOGNA (corona di rame). Scudo Savoia (tondino d’argento).� Rv. CENTESIMI / 1860 (corona di
rame).  Valore (tondino d’argento).  CNI 1; Lanfranco 51; Pagani PP 42; Mont. 12; Luppino PP26. 

Molto Rara. q. FDC 500

����� �����
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495 Progetto da 20 Centesimi bimetallica, zecca di Bologna.  Ag e Cu�gr. 2,79  Dr. Nel campo, scudo Savoia
nel tondino d’argento. Intorno nella corona di rame, ESPERIMENTO e sotto BOLOGNA.�Rv. Nel
campo, sul tondino d’argento, 20. Intorno nella corona di rame, CENTESIMI ed in basso 1860.
CNI 3; Lanfranco 53; Pagani PP 44; Mont. 16; Luppino PP29. Molto Rara. FDC 1250

����� �����
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496 Lira 1860 Firenze, I° Tipo.  Ag� �Dr. Testa del sovrano con baffo biforcato a d.�Rv. Stemma sabaudo
crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di
alloro.  Pag. 440; Gig. 11. Patina intensa. FDC 450

 Autore: Gori (diritto). 



136

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE DEI SAVOIA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

 REGNO D’ITALIA
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497 Vittorio Emanuele II, 1861-1878.  20 Lire 1870 Torino Oro Rosso.  Au� �Dr. Testa del sovrano
rivolta a s.� Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.  Pag. 465var; Gig. 15var. Rarissimo. Più che SPL 1000

498 Vittorio Emanuele II, 1861-1878.  5 Lire 1861 Firenze.  Ag  Dr. Testa del sovrano col collo lungo e
baffo biforcato rivolto verso d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il
collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.  CNI 5; Pag. 481; Gig. 31. Molto Raro. BB 2000

 Autore: Gori (diritto).
E’ dubbia, per alcuni, la giusta collocazione di questa moneta, per le sue caratteristiche che la porrebbero nel periodo del Re
Eletto: altri, invece, sarebbero propensi a conseiderare detto periodo come la prima parte del periodo del Regno d’Italia. 

���	� ���	�
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499 2 Lire 1861 Torino, I° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.  Pag.
504; Gig. 54. Estremamente Raro. BB 2000

�
��



500 Lira 1861 Firenze, I° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sorvano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 510; Gig. 60. Rara. BB 200

501 Lira 1861 Torino, I° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sorvano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 511; Gig. 61. Rarissima. MB 600
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502 Lira 1862 Napoli, I° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sorvano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 512; Gig. 62. Rara. q. BB 100

503 Lira 1862 Torino, I° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 513; Gig. 63. Molto Rara. Colpetto ore 18 del rv. BB 300

504 Lira 1867 Torino, I° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sorvano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 519; Gig. 67. Rara. MB 100

���	� ���	�
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505 Vittorio Emanuele II, 1849-1861.  Saggio di bronzo nichelifero 1860, zecca di Milano.  Æ gr. 5,15
Dr. Stemma savoia coronato con Collare dell’Annunziata; sotto, data. Rv. REGIA ZECCA DI
MILANO. SAGGIO / DI BRONZO / NICHELIFERO. Iscrizione disposta suquattro righe.  CNI
20; Lanfranco 39; Pagani PP 63; Luppino PP 46; Crippa 7/A. FDC 200

���	�
��
��


506 Umberto I, 1878-1900.  100 Lire 1882 Roma.  Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma
sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami
di alloro e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiante, in basso a s. il segno di zecca.
Pag. 568; Gig. 2. Molto Rara. Colpetto al bordo ore 5. SPL 5500

 Coniati 1229 esemplari. 
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507 50 Lire 1888 Roma.  Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro e di quercia legati in
fiocco; in alto, una stella raggiante, in basso a s. il segno di zecca.  Pag. 570; Gig. 7. 

Molto Raro. Graffi al dr. q. SPL/SPL 5000

���
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508 20 Lire 1882  Roma,  1 rovesciato ribattuto su 1.  Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma
sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami
di alloro e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiante, in basso a s. il segno di zecca.  Pag. -;
Gig. 12bis. Rarissimo. q. FDC 400

509 20 Lire 1889 Roma.  Au  Come precedente,.  Pag. 584; Gig. 18. Raro. Più che SPL 450

����� �����
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510 5 Lire 1879 Roma, II° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro
e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.  Pag. 590; Gig. 24. 

Delicata patina. Più che SPL/q. FDC 700
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511 2 Lire 1885 Roma, I° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di
quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.  Pag. 595; Gig. 29. Raro. q. SPL 200

���

512 2 Lire 1898 Roma, II° Tipo.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di
quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.  Pag. 599; Gig. 33. Rara. q. SPL 100
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513 Lira 1892 Roma.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da
corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di quercia
legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.  Pag. 605; Gig. 39. Molto Raro. BB 1200

���
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514 Lira 1899 Roma.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da
corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di quercia
legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.  Pag. 606; Gig. 40. q. FDC 80

515 50 Centesimi 1889 Roma.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro
e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.  Pag. 608; Gig. 42. 

Raro. Più di SPL  350
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516 50 Centesimi 1892 Roma.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro
e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.  Pag. 609; Gig. 43. 

Molto Raro. Piacebole patina. Più che SPL  450

���
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517 20 Centesimi 1895 Roma.  Ni/Cu  Dr. Valore entro un cerchio di perline. Rv. Su due righe, corona
reale e data, circondati da due rami di alloro e di quercia legati in ficocco; in alto, una stella ragginate;
nell’esergo R o KB.  Pag. 612; Gig. 46. Rara. FDC 100

 E’ conosciuto come nichelino. 
518 10 Centesimi 1894 Roma.  Cu  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Su tre righe valore e data,

circondati da due rami di alloro e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, segno
di zecca.  Pag. 615; Gig. 49. Raro. FDC     150

519 5 Centesimi 1895 Roma.  Cu  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Su tre righe valore e data,
circondati da due rami di alloro e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, segno
di zecca R.  Pag. 617; Gig. 51. Raro. q. FDC 100

����� �����
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520 2 Centesimi 1895 Roma.  Cu  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Su tre righe valore e data,
circondati da due rami di alloro e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, segno
di zecca.  Pag. 620; Gig. 53. Raro. q. FDC 150

����� �����
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521 Centesimo 1897.  Cu  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Su tre righe valore e data, circondati da due
rami di alloro e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, segno di zecca R.
Pag. 627; Gig. 60. Raro. FDC 100
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 COLONIA ERITREA
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522 Umberto I, 1890-1896.  5 Lire (Tallero) 1891 Roma.  Ag  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme,
con testa coronata rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da corona, con ali spiegate
stilizzate e scudo sabaudo ovale crociato caricato sul petto; tra gli artigli, scettro e bastone da cui
pende il collare dell’Annunziata; ai lati L 5 affiancato da corrispondente valore amarico.  Pag. 630;
Gig. 1. Raro. Delicata patina. Più che SPL  650

���
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523 2 Lire 1890 Roma.  Ag  Dr. Busto a d., in uniforme, con corona. Rv. Su due righe, L 2 e valore espresso
in amarico e arabo; in basso, due rami di alloro e quercia, sotto R.  Pag. 632; Gig. 3. 

Non Comune. SPL 150
524 Lira 1890 Roma.  Ag  Dr. Busto a d., in uniforme, con corona. Rv. Su due righe, L 1 e valore espresso

in amarico e arabo; in basso, due rami di alloro e quercia, sotto R.  Pag. 634; Gig. 5. 
Non Comune. q. FDC 150
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525 50 Centesimi 1890 Milano.  Ag  Dr. Busto a d., in uniforme, con corona. Rv. Su due righe, C 50 e
valore espresso in amarico e arabo; in basso, due rami di alloro e quercia, sotto R.  Pag. 637; Gig. 8. 

Raro. SPL 150
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526 Vittorio Emanuele III, 1900-1943.  100 Lire 1925 Roma, Vetta d’Italia.  Au  Dr. Testa del sovrano
rivolta a s., poggiante su due rami di quercia cinti da corona. Rv. Fante ignudo in posizione plastica
recante bandiera sabauda e vittoria alata; nel campo, valore e data.  Pag. 645; Gig. 8. 

Molto Rara. Minimi segnetti. q. FDC - PF 63+ MATTE 7500

 Commemorativa per il 25° anniversario della salita al trono del sovrano, senza corso legale, acquistabile per lire 300.
Fu coniata con l’oro offerto durante la guerra del 1915-18. 

����� �����
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527 20 Lire 1906 Ape, PROVA, stab. Johnson Milano.  Ag gr. 4,30 mm. 21,5  Dr. Nel campo, testa volta a
s. di Vittorio Emanuele III e lungo il bordo circolarmente legenda VITTORIO EMANUELE III,
preceduta da nodo Savoia all’interno di un rettangolo e seguito dalle iniziali EB in monogramma
(Egidio Boninsegna). Rv. Nel campo ape di fronte ad ali e zampe spiegate. In alto, lungo il bordo
circolarmente legenda SEDVLA IN PACE LABORAT. In basso, sotto l’ala s. dell’ape, il valore su due
righe LIRE 20 e alla d., sotto l’ala piccola stella a cinque punte, la dicitura PROVA e le iniziali S.J. In
esergo orizzontalemnte REGNO D’ITALIA e data 1906.  Lanfranco 23; Pagani PP 177; Simonetti
38; Mont. 94; Luppino PPSJ32. Rarissima. Deliziosa patina. FDC 5000

 Nella nota esplicativa di pagina 249, il Simonetti scrive: ”Questo progetto non venne approvato dalla Commissione la
quale prescelse invece, anche per il pezzo da 20 Lire, il tipo etto Aratrice”. 
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528 20 Lire 1912 Roma, Aratrice.  Au  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta, rivolto a s.
circondato da legenda; sotto, rettangolo con nodo sabaudo. . Rv. Figura intera di donna con spighe e
aratro rivolta a s. che rappresenta l’Italia agricola.  Pag. 667; Gig. 31. Rara. Più di SPL   1100

 Autore: Boninsegna (rovescio); incisore: Giorgi (rovescio). 

529 20 Lire 1927 a. VI Roma, Littore.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Figura eretta di littore
ignudo con fascio, che saluta romanamente l’Italia rappresentata da figura muliebre seduta con
fiaccola e scudo sabaudo.  Pag. 672; Gig. 36. Colpettino ore 17 del rv. Q. BB 80

 Autore: G. Romagnoli (rovescio); incisore: A. Motti (rovescio). 

���

530 20 Lire 1928 a. VI Roma, Littore.  Ag  Come precedente.  Pag. 673; Gig. 37. Non Comune. BB 100
 Autore: G. Romagnoli (rovescio); incisore: A. Motti (rovescio). 

�	�
� �	�
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531 20 Lire 1928 a. VI Roma PROVA DI STAMPA, Elmetto.  Ag gr. 19,85 mm.35,5  Dr. Semibusto del
sovrano in uniforme, con testa coperta da elmo rivolta a s. Rv. Fascio littorio non centrato, alla
sinistra, su due righe L. 20 e in basso, a d. sulla scure MEGLIO VIVERE UN GIORNO DA LEONE
CHE CENTO ANNI DA PECORA.; sulle bande trasversali del fascio, in alto MCMXVIII, in basso
MCMXXVIII A VI.  Lanfranco 191; Pagani PP 204; Simonetti 63/1; Mont. 147; Luppino PP 151;
Gig. P19. Non Comune. Delicata patina. Segni di contatto. q. FDC 4000

 Emessa per celebrare il 10mo anniversario della vittoria; furono coniati pochissimi esemplari in oro, offerti a
personalità. 
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532 20 Lire 1928 a. VI Roma, Elmetto.  Ag  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme, con testa coperta da
elmo rivolta a s. Rv. Fascio littorio non centrato, alla sinistra, su due righe L. 20 e in basso, a d. sulla
scure MEGLIO VIVERE UN GIORNO DA LEONE CHE CENTO ANNI DA PECORA.; sulle
bande trasversali del fascio, in alto MCMXVIII, in basso MCMXXVIII A VI.  Pag. 680; Gig. 44. 

Non Comune. Bel BB 150
 Emessa per celebrare il 10mo anniversario della vittoria; furono coniati pochissimi esemplari in oro, offerti a

personalità. 

533 20 Lire 1936 a. XIV Roma, Quadriga Impero.  Ag  Dr. Testa del sorvrano rivolta a s. Rv. Quattro
cavalli trainano un cocchio su cui siede l’Italia rappresentata da figura muliebre con vittoria alata e
fascio.  Pag. 681; Gig. 45. Raro. Colpettino ore 23 del rv. BB 600
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534 10 Lire 1927 una rosetta Roma, Biga PROVA.  Ag gr. 10 mm. 27  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv.
Biga trainata da due vacalli in corsa con figura di donna in piedi rappresentante l’Italia recante fascio
littorio. Sotto la pancia dei cavalli, la scritta PROVA.  Lanfranco 171; Pagani PP 211; Simonetti 73/1;
Mont. 163; Luppino PP 158; Gig. P23. Estremamente Rara. q. FDC/FDC 2500

 Autore: Romagnoli (rovescio); incisore: Motti (rovescio). 

����� �����

���

535 10 Lire 1927 due rosette Roma, Biga PROVA DI STAMPA M.I.B.  Ag gr. 10 mm. 27  Dr. Testa del
sovrano rivolta a s. Rv. Biga trainata da due vacalli in corsa con figura di donna in piedi rappresentante
l’Italia recante fascio littorio. Sotto la pancia dei cavalli, la scritta PROVA.  Lanfranco 173; Pagani PP 212;
Simonetti 74/1; Mont. 164; Luppino PP 159; Gig. P23. Estremamente Rara. q. FDC/FDC 1500

 Autore: Romagnoli (rovescio); incisore: Motti (rovescio).
La siglia M.I.B. indica la Società Metallurgica Italiana che dal 1927 al 1929, previo appalto, cercò di alleggerire
l’ingento lavoro che aveva all’epoca la zecca italiana. 
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536 5 Lire 1911 Roma, Cinquantenario.  Ag  Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. . Rv. Sullo sfondo
una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure rappresentanti l’Italia e Roma e un
aratro infiorato con 1861-1911.  Pag. 707; Gig. 71. Rara. Q. SPL 600

 Autore: Trentacoste (diritto); incisore: L. Giorgi (diritto).
Commemorativa per il cinquantenario della proclamazione del Regno d’Italia. 

����� �����
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537 5 Lire 1914 PROVA DI STAMPA Roma, Quadriga briosa.  Ag gr. 24,80 mm. 37  Dr. Semibusto del
sovrano in uniforme con il collare a testa scoperta, rivolto a d. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano
un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con
scudo e ramo d’ulivo. .  Pagani PP 221; Lanfranco 64; Simonetti 90/1; Mont. 206; Luppino PP 168;
Gig. P 28. Rarissima. Due colpettini al bordo. q. FDC 5000

 Autore: D. Calandra (diritto e rovescio); incisore: A. Motti (rovescio). 

����� �����

��	

538 5 Lire 1927 Roma, Aquilino PROVA. MIN. RIL.  Ag gr. 5 mm. 23  Dr. Testa del sovrano rivolta a s.
Rv. Fascio littorio su cui poggia aquila rivolta a d. ad ali spiegate in posizione frontale. In alto, lungo il
bordo, circolarmente, legenda PROVA. MIN. RIL.  Lanfranco n. 172; Pagani PP 230; Simonetti
98/1; mont. PP 217; Luppino PP 176; Gig. P31. Estremamente Rara. FDC 2000

 Autore: G. Romagnoli (diritto); incisore: A. Motti (diritto). 
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539 5 Lire 1927 Roma, Aquilino PROVA DI STAMPA M.I.B.  Ag gr. 4,98 mm. 23  Dr. Testa del sovrano
rivolta a s. Rv. Fascio littorio su cui poggia aquila rivolta a d. ad ali spiegate in posizione frontale. In
alto, lungo il bordo, circolarmente, legenda PROVA DI STAMPA M.I.B.  Lanfranco n. 174; Pagani
PP 231; Simonetti 99/1; mont. PP 218; Luppino PP 178; Gig. P32. Estremamente Rara. FDC 1500

 Autore: G. Romagnoli (diritto); incisore: A. Motti (diritto). 

��	

540 2 Lire 1901 Roma, Aquila Sabauda.  Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a
s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto.
Pag. 725; Gig. 89. Molto Rara. Difetti al bordo. q. BB 600

 Autore: Speranza (diritto). 

����� �����
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541 50 Centesimi 1926 Roma, Leoni, Esperimento Tecnico ristampa su lira argento.  Ni gr. 4,84 mm. 24  Dr.
Busto a s. in uniforme. Rv. La Giustizia, con fiaccola, su quadriga trainata da leoni. In alto a d., lungo il
bordo, circolarmente, la dicitura ESPERIMENTO TECNICO.  Lanfranco 162; Pagani PP 282;
Simonetti 168; Mont. 399; Luppino PP 212. Estremamente Raro. FDC 2000

 Ristampa di monete d’argento da 1 lira millesimata 1917 (modello Calandra modificato).
Il Pagani annota che questo pezzo rappresenta una prova di ristampa su monete in argento da una lira ritirate nel
1917 delle cui vecchie impornte si rilevano le tracce. 
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542 10 Centesimi ”Allegoria Italia” 1908 PROVA.  Br  Dr. Busto del sovrano in uniforme, voltato a s.
Lungo il bordo, circolarmente, legenda VITTORIO EMANVELE III RE D’ITALIA. Rv. Nel campo,
figura allegorica femminile simboleggiante l’Italia in piedi a prora di una nave con un ramoscello di
ulivo nella mano d. Sulla prora rostrata della nave segno di zecca in rilievo (R), sulla fiancata
indicazione degli autori P CANONICA M e L GIORGI I in rilievo. In alto, lungo il bordo,
circolarmente, indicazione del valore e millesimo (CENT 10 1908). Nel campo, a destra,
orizzontalmente, la scritta PROVA.  CNI 44; Pagani PP 323; Lanfranco 44; Simonetti 212/1;
Mont. 532; Luppino PP238. Estremamente Rara. q. FDC 5000

 Modelli: Petro Canonica
Incisione: Luigi Giorgi
Secondo il Simonetti questi pezzi sono da considerarsi monete a tutti gli effetti, poichè i modelli presentati dal
Calandra sono stati fatti nel diametro stabilito per il pezzo da 10 Centesimi. Esiste inoltre il regolare Decreto di
emissione e l’emissione stessa di questi pezzi è precedente al R. Decreto n. 271 del 19 novembre 1908 che approvò le
nuove dimensioni dei pezzi da 10 Centesimi. (dal Gigante pag. 163). 

����� �����

���

543 Progetto 10 Centesimi 1915, bordo liscio.  Ni gr.  mm. 19  Dr. VITTORIO EMANUELE III RE
D’ITALIA Effige del sovrano volto a d; sotto il collo A.MOTTI. Rv. Spiga dritta irradiata con ai lati il
valore C.10. Sempre ai lati, sotto, a s., segno di zecca R e a d. il millesimo 1915. Alla base della spiga AM.
Lanfranco 71; Pagani PP 326; Simonetti 218/1; Mont. 539; Luppino PP244. Molto Raro. FDC 800

����� �����
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544 Progetto 10 Centesimi 1915, bordo liscio.  Ni gr. mm. 19  Dr. ITALIA Testa elmata volta verso d; sotto
il mento, in orizzzontale, A. MOTTI. Rv. Nel campo, spiga dritta irradiata con ai lati il valore C.10.
Sempre ai lati, sotto, a s., segno di zecca R e a d. il millesimo 1915. Alla base della spiga AM.
Lanfranco 73; Pagani PP 328; Simonetti 219/1; Mont. 541; Luppino PP246. Molto Raro. FDC 800
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545 Progetto 10 Centesimi 1915, bordo liscio.  Ni gr. mm. 18,5  Dr. REGNO D’ITALIA Testa elmata volta
verso d.; sotto il taglio del collo, A.MOTTI. Rv. Nel campo, spiga di grano dritta e irradiata, ai cui lati
sta il valore C. 10. In basso, a s., il segno di zecca R. A d. il millesimo e, alla base della spiga, A.M.
Lanfranco 76; Pagani PP 331; Simonetti 220; Mont. 544; Luppino PP249. Molto Raro. FDC 800

����� �����
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546 Progetto 10 Centesimi 1915, ghiera liscia e godronata alternativamente.  Ni gr. mm. 18,5  Dr. REGNO
D’ITALIA Testa elmata volta verso d.; sotto il taglio del collo, A.MOTTI. Rv. Nel campo, spiga di
grano dritta e irradiata, ai cui lati sta il valore C. 10. In basso, a s., il segno di zecca R. A d. il millesimo
e, alla base della spiga, A.M.  Lanfranco 77; Pagani PP 332; Simonetti 220/b; Mont. 545; Luppino
PP250. Molto Raro. FDC 800

���

547 Curiosità o Difetto di conio 20 Centesimi 1921 Roma, Libertà Librata.  Ni  Dr. Profilo di testa muliebre
rivolta a s., con spiega di grano in mano. Rv. Figura di donna ignuda con fiaccola, quasi librata in aria,
sullo stemma sabaudo crociato sormontato da corona.  Cfr. Pag. 838; cfr. Gig. 202. 

Raro. Buon  BB 50
 Autore: L. Bistolfi (rovescio); incisore: L. Giorgi (rovescio). 

 REGNO D’ALBANIA

����� �����

��	

548 Vittorio Emanuele III, 1939-1943.  5 Lek 1939 a. XVII Roma PROVA.  Ag  Dr. Testa del sovrano
rivolta a s. Rv. Aquila araldica bicipite in posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai lati due fasci
littorio.  Pagani PP 407; Simonetti 297/1; Mont. 804; Luppino PP 320; Gig. P2. Rarissimo. FDC 1250
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549 2 Lek 1939 a. XVIII Roma PROVA.  Ac  Come precedente.  Pagani PP 408; Simonetti 299/1;
Mont. 806; Luppino PP 321. Rarissimo. FDC  1250

����� �����
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550 Lek 1939 a. XVIII Roma PROVA.  Ac  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con testa elmata
rivolta a s. Rv. Aquila araldica bicipite in posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai lati due fasci
littorio.  Pagani PP 409; Simonetti 301; Mont. 812; Luppino PP 322; Gig. P4. Rarissimo. FDC  1250

����� �����
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551 0,50 Lek 1939 a. XVIII Roma PROVA.  Ac  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con testa elmata
rivolta a s. Rv. Aquila araldica bicipite in posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai lati due fasci
littorio.  Pagani PP 410; Simonetti 303/1; Mont. 817; Luppino PP 324. Rarissimo. FDC  1250
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552 0,20 Lek 1939 a. XVIII Roma PROVA.  Ac  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con testa elmata
rivolta a d. Rv. Aquila araldica bicipite in posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai lati due fasci
littorio.  Pagani PP 411; Simonetti 305; Mont. 822; Luppino PP 325; Gig. P6. Rarissimo. FDC 1250

 COLONIA SOMALA

���

553 Vittorio Emanuele III, 1909-1925.  Rupia 1910 Roma PROVA.  Ag  Dr. Testa scoperta del sovrano
rivolta a d. Rv. Al centro, su più righe, corona, sotto valore in italiano e scritta in arabo, il tutto
circondato da due rami di rose. In alto, nel campo, a s. la dicitura PROVA.  Lanfranco n. 51, pag. 74;
Pagani PP 393; Simonetti 315/1; Mont. 750; PP 303. Rarissima. FDC 1250

 Autore: L. Giorgi (diritto).
Il potere d’acquisto era di lire 1,68; corrispondeva altresì a 1/15 di sterlina (R.D. 8/12/1910). 

 ROMA

���

554 AFIS, Amministrazione Fiduciaria Italiana della Somalia, 1950-1960.  Serie Completa
comprensiva di un Somalo, 50, 10, 5 ed un Centesimo 1950.  Mi e Cu.  P.P. 742 e Mont. 9 (1 Cent);
P.P. 741 e Mont. 7 (5 Cent); P.P. 740 e Mont. 5 (10 Cent); P.P. 739 Mont. 3 (50 Cent); P.P. 738 e
Mont. 1 (Somalo). FDC. 2500
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 MONETE STRANIERE

 AJMAN
555 Rashid Bin Humaid al-Nuaimi, 1928-1981.  10 Riyals, ND (1970), in blister.  Ag��Dr. Bandiere decussate.

Dr. Bandiere decussate.  KM#9.1. In blister originale di zecca, PROOF e MATTE PROOF 1000

���

������

556 10 Riyals, (1970), Lenin.  Ag�gr. 29,85  Come precedente.  KM#9.1. Raro. MATTE PROOF 500

 ALBANIA
557 Re Zogu I, 1925-1939.  100 Franga 1926 due stelle, zecca di Roma.  Au��Dr. Testa nuda a s.; sotto il

collo, due stelle.�Rv. Biga trainata da due cavalli.  Fried. 1. Rara. Colpetto al bordo. q. SPL 2200

������

558 5 Franchi 1926, zecca di Roma.  Ag��Dr. Testa nuda a d.�Rv. Coppia di buoi che tirano un aratro con
un contadino che li governa.  KM#8.1. Rara. q. FDC - MS61 - NGC 600

���

559 5 Franga 1926 con stella, zecca di Roma.  Ag�gr. 24,92  Come precedente.  KM#8.2; Mont. 42. 
Rara. Delicata patina. q. FDC 800
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560 2 Franga 1926, zecca di Roma.  Ag� �Dr. Seminatore in cammino verso d. nell'atto di spargere le
sementi.�Dr. Aquila ad ali spiegate.  KM#7; Mont. 44. q. FDC - MS62 - NGC 250

���

������

 AMERICA CENTRALE
561 Repubblica federale, 1823 - 1840.  2 Centesimi 1889 PROVA.  Æ� gr. 10,03  Dr. UNION

CENTRO AMERICANA. Testa muliebre a s., con berretto frigio.� � Rv. COSTA-RICA
GUATEMALA HONDURAS NICARAGUA SALVADOR 1889.�Valore tra due rami legati in
basso.  KM.X#E22. FDC 100

 AUSTRALIA
562 Regina Vittoria, 1837-1901.  Sterlina 1884, zecca di Sydney.  Au�gr. 7,96  Dr. Testa diademata a s.

Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago.  KM#752; S. 3856; Fried. 388. SPL  350

 AUSTRIA

�����
��	��	

563 Sigismondo Arciduca, 1446-1490.  Guldiner – Taler 1486, zecca di Hall Hall mint.  Ar gr. 31,02
Dr. SIGISMVnDVS ΛRChIDVX ΛVSTRIЄ Figura incoronata, drappeggiata e corazzata stante di
fronte, che tiene nella mano destra uno scettro con la punta del globo sopra la spalla e l'elsa della spada
nella mano s.; a s., stemma retto da leone; a d. elmo crestato e coronato.  Rv. Cavaliere in armatura
gotica tedesca, con stendardo, su cavallo bardato che galoppa a d.; 1486 in basso; elmo decorato con
elaborato stemma coronato; armi asburgiche in esergo; armi delle province austriache intorno.  Moser
& Tursky 64; Moeser & Dworschak 93; Frey 274; Levinson IV-49a; Davenport 8087.

Molto Raro. q. BB 2500 Questo è il primo Tallero coniato dall’Austria.
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 AUSTRIA
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564 Carinzia. Bernhard von Spanheim, 1202-1256.  Pfennig, St. Veit.  Ag�gr. 1,20  Dr. S VEIT.  Busto
del Santo.�Rv. Busto del Duca stante e frontale regge spada.  CNA I Cb12. BB 30

���
������

565 Bernhard, 1202-1256.  Pfenning, St. Veit.  Ag�gr. 1,09  Dr. Il duca stante regge croce e bandiera.�Rv.
Agnello pasquale.  CNA CB 18A. BB 30

566 Rudolf III, 1298-1306.  Pfennig, Wiener Neustadt.  Ag�gr. 0,62  Dr. Testa frontale di Cervo.�Rv.
Stesso tipo incuso.  CNA I B 204, Luschin 100. BB 30

567 Massimiliano I, 1493-1519.  1/2 Batzen 1516, St. Veit.  Ag�gr. 1,94  Dr. MAXIMILIANVS DEI
GRACI. Scudi affiancati; sopra, data.�Rv. ARCHIDVX CARINT. Stemma coronato.  Egg 24 var.;
Schulten 3985. q. BB 40

��	��
���

568 Ferdinando I, 1521-1564.  Tallero s.d., Hall.  Ag�gr. 28,44  Dr. FERDINAND D G ARCHIDVX
AVSTRIAE. Busto dell'Imperatore a d., in armatura, con scettro e corona.�Rv. DVX BVRGVNDI
COMES TIROLIS. Stemma coronato.  Dav. 8097. Appiccagnolo rimosso, buon BB 70

569 Tallero s.d., Hall.  Ag�gr. 28,44  Simile a precedente.  Dav. 8097. BB 100

570 Tallero s.d., Hall.  Ag�gr. 27,96  Simile a precedente.  Dav. 8097. Patina pesante. BB/SPL    150



155

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE STRANIERE
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

���

������

������

571 Tallero s.d. (dal 1546), Hall.  Ag�gr. 28,32  Dr. FERDI D G RO VNG BOE DAL CRO ZCR REX.
Busto a d. dell’Imperatore Ferdinando, in armatura, con scettro e corona.� Rv. INF HISPA
ARCHIDVX AVSTRIAE DVX BVRG. Stemma caricato su aquila con ali spiegate.  Dav. 8026. 

Raro. Segni sul bordo, q. BB  200

572 3 Kreuzer o Groschen 1534, Vienna.  Ag� gr. 2,33  Dr. FERDINAND G RO VNG BO R. Busto
coronato a d.�Rv. HINF - HI AR - CHID - AVST 15 - 34. Aquila ad ali spiegate con stemma caricato
sul petto.  Schulten 4128. MB/BB 30

573 Pfennig 1522.  Ag�gr. 0,56  Dr. Stemma sormontato da data.�Rv. -. SPL 30

�����

��	��	

574 Carlo Arciduca, 1564-1590.  Ducato 1583.  Au�gr. 3,25  Dr. CAROLVS DEI G - ARCHIDVX.
Arciduca stante e frontale regge scettro.�Rv. AVSTRIÆ ET CARINTHIÆ ZC 83. Stemma coronato.
ZC 83.  Fried. 54. Raro. q. SPL 650

�����
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575 Rudolf II, 1576-1612.  Doppio Tallero 1604, zHall.  Ag�gr. 56,45  Dr. RVDOLPHVS II DG ROMA
IM SEM AV GER HV BO REX. Busto laureato e corazzato a d.; sotto, data.�  Rv. NEC NON
ARCIDVCES A DVC BVR CO TIROL. Stemma coronato.  Dav. 3003a. Raro. SPL 1000
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576 Tallero 1603, Hall.  Ag�gr. 26,97  Dr. RVDOLPHVS II DG ROM IMP SEM AVG GER HVNG
BOH REX. Busto laureato e corazzato a d.; sotto, data.�  Rv. NEC NON ARCIDVCES AVS DVC
BVR COMITES TIRO. Stemma coronato.  Dav. 3005. Raro. Corrosioni diffuse, più di BB 150

577 Tallero 1605, Hall.  Ag�gr. 28,00  Dr. RVDOLPHVS II D G ROM IMP SEM AV GER HV BOH
REX. Busto laureato e corazzato a d.; sotto, data.�  Rv. NEC NON ARCIDVCES A DVCES BVR
COM TIROL. Stemma coronato.  Dav. 3005. BB 150

578 Massimiliano Arciduca, 1612-1618.  Tallero 1614, Hall.  Ag� gr. 28,01  Dr. MAXIMILI D G
ARCH AV DVX BVRG STIR CARN. Busto corazzato a d.; ai lati, 16 - 14; sotto, C.�Rv. ET CARN
MAG PRVSS A DMI COMES HAB ET TYROL. Stemma coronato.  Dav. 3320. 

Colpetto sul bordo. Bel BB 200

���������

579 Tallero 1615, Hall.  Ag�gr. 27,75  Simile a precedente.  Dav. 3321. 
Appiccagnolo rimosso, patina scura. Bel BB 100

580 Tallero 1617, Hall.  Ag�gr. 28,35  Simile a precedente.  Dav. 3323. BB 200

581 Tallero 1618, Hall.  Ag�gr. 27,43  Simile a precedente.  Dav. 3324. Proveniente da montatura. MB 50
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582 Matthias II, 1612-1619.  3 Kreuzer 1617, Vienna.  Ag�gr. 1,33  Dr. MATTHIAS D G - R I S G H
BR REX. Busto laureato e corazzato a d.�Rv. ARCHID AV D BV CO TYR 1617. Aquila bicipite
coronata.  KM#186. Ribattitura al dr., fondi brillanti. SPL 20

����� �����
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583 Ferdinando II, 1619-1637.  Ducato 1636, Breslau.  Au�gr. 3,06  Dr. FERDINANDVS II D G R I S
A G H BR REX DS. Busto coronato e corazzato a d.�Rv. ARCHIDVX AVS DVX BVRG T 1636.
Aquila bicipite coronata, regge spada e scettro.  Her. 226; F.&S. 263; Fried. 159. 

Raro. Appicagnolo rimosso. BB/SPL 400

���
��	
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584 Tallero s. d. (1621), Klagenfurt.  Ag�gr. 28,23  Dr. FERDINANDVS II D G ROM IMP S A GER
MVN BO REX. Busto coronato e corazzato a d.�Rv. ARCHI AVSTRIAE CARI - NTHIN DVX
BVR [..] NZC. Aquila bicipite coronata, regge spada e scettro.  Dav. 3116. Raro. BB 150

585 Tallero 1621, Graz.  Ag�gr. 28,36  Dr. FERDINANDVS II D - G ROM IMP S A GER MVN BO
REX. Busto coronato e corazzato a d.�Rv. ARCHI AVSTRIAE DVX - BVR GVN STYRIAE EC.
Aquila bicipite coronata, regge spada e scettro.  Dav. 3100. Bella patina antica. Buon BB 150

586 Leopoldo V Arciduca, 1619-1632.  Ducato s. d. (1619), Hall.  Au�gr. 3,33  Dr. LE - OPOLDVS -
DIVVS. San Leopoldo III stante verso d., in armatura, regge una bandiera e un modello di chiesa�Rv.
MON NOVA AVR COMITA [...]. Stemma.  KM#246; Fried. 186. Appiccagnolo rimosso. MB 120
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587 Doppio Tallero 1626, Hall.  Ag�gr. 55,09  Dr. LEOPOLDVS D G ARCHIDVX AVSTRI. Mezzo
busto dell’Imperatore coronato, corazzato, regge scettro; a d., 1626.�Rv. DVX BVRGVNDIAE - COMES
TIROL. Aquila coronata con ali spiegate.  Dav. 3336. Raro. Proveniente da montatura. BB 300

588 Doppio Tallero s. d. (1635 coniazione postuma), Hall.  Ag�gr. 57,02  Dr. LEOPOLDVS ARCHID
AVS ET CLAVDIA ARCHIDVCISA AVS MEDIC. Busti affiancati a d.�Rv. DVX BVRGVNDIAE
- COMES TIROLIS. Aquila coronata con ali spiegate.  Dav. 3331. Raro. q. SPL/SPL 850

������

589 Tallero 1620, Hall.  Ag� gr. 28,06  Dr. LEOPOLDVS NEC NON CAETERI D G A ARCHID
AVSTRIAE. Busto a s.; ai lati, 16 - 20.�Rv. DVC BVRG STYR CAF - ET CARN COM TIROL.
Stemma coronato.  Dav. 3328. Mancanza del tondello sul bordo. Patina scura. BB/SPL 200

590 Tallero 1620, Hall.  Ag�gr. 28,41  Simile a precedente.  Dav. 3328. 
Forellino e mancanza del tondello sul bordo. BB/SPL 150

������

591 Leopoldo V Arciduca, 1619-1632.  Tallero 1621, Hall.  Ag� gr. 28,04  Dr. LEOPOLDVS D G
ARCHID AVSTRIAE DVX BVRG S CAES M ET RELIQ. Busto a s.; ai lati, 16 - 21.� Rv.
ARCHIDVC GVBERNATOR PLENARIVS COM TIROL. Stemma coronato.  Dav. 3328. BB 150

592 Tallero 1621, Ensisheim.  Ag�gr. 27,79  Dr. LEOPOLD D G ARCHIDVX AVST DVX BVR ETc
CAES Mtis ET. Busto a s.; sotto, 16 - 21.�Rr. RELIQ ARCHID GVBERNAT[...] EN ET COM TIR
LAND ALS. Stemma coronato.  Dav. 3345. Appiccagnolo rimosso. MB 50
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593 Tallero 1626, Hall.  Ag�gr. 28,06  Dr. LEOPOLDVS D G ARCHI DVX AVSTRIAE. Mezzo busto
dell’Imperatore coronato, corazzato, regge scettro; a d., 1626.� Rv. DVX BVRGVNDI - COMES
TIROLIS. Stemma coronato.  Adamcyk 1/1/II; Dav. 3337 var.; Hahn 39. BB/SPL 200

594 Tallero 1630, Hall.  Ag�gr. 28,42  Dr. LEOPOLDVS D G ARCHI DVX AVSTRIAE. Mezzo busto
dell’Imperatore coronato, corazzato, regge scettro; a d., 1630.� Rv. DVX BVRGVNDI - COMES
TIROLI. Stemma coronato.  Dav. 3338. 2 segni di saldatura al rv. BB 150

���������

595 Tallero 1632, Hall.  Ag�gr. 28,50  Dr. LEOPOLDVS D G ARCHIDVX AVSTRIAE. Mezzo busto
dell’Imperatore coronato, corazzato, regge scettro; a d., 1632.� Rv. DVX BVRGVNDI - COMES
TIROLIS. Stemma coronato.  Dav. 3338. q. SPL 200

596 Ferdinando Carlo Arciduca, 1632-1662.  Doppio Tallero s. d. (1654), Hall.  Ag� gr. 56,74  Dr.
FERDINAND CAROL D G ARCHIDVX AVST. Busto corazzato a d.�Rv. DVX BVRGVNDIAE -
COMES TIROLIS. Aquila coronata con ali spiegate.  Dav. 3363. Delicata patina. SPL 1000

597 Tallero 1646, Hall.  Ag� gr. 28,84  Dr. FERDINAND CAROL D G ARCHIDVX AVST. Busto
corazzato a d.; a d., 1646.� Rv. DVX BVRGVND - COMES TYROLIS. Stemma coronato.
Dav. 3365. Raro. Due firme incise sui campi al dr. q. SPL/SPL 400

 Nel XVII sec., nacque la consuetudine sempre più diffusa di regalare agli sposi monete con le firme incise nei campi a
futura memoria e auguri. 
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598 Tallero 1654, Hall.  Ag�gr. 28,17  Simile a precedente.  Dav. 3367. Proveniente da montatura, MB 70

599 Ferdinando III, 1637-1657.  Tallero 1635 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 28,64  Dr. FERDINAND D G RO
I S AVGGER HV BOH REX. Busto laureato e corazzato a d.�Rv. ARCHIDVX AVS DVX BVR
MAR MO CO TYRI 1635. Aquila bicipite coronata, regge spada e scettro.  Dav. 3129, Her. 578. 

Delicata patina. SPL 300
600 Tallero 1644, Graz.  Ag�gr. 27,10  Dr. FERDINANDVS III D G ROM IMP S A G H BO REX.

Busto laureato e corazzato a d.�Rv. ARCHI AVST DVX - BVR G STYRIAE E c 16- 44. Stemma
coronato.  Dav. 3189; Her. 397. q. SPL 250

������

���

601 Tallero 1653 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 28,29  Dr. FERDINAND III D G RO I S AVG GER HV BOH
REX. Busto laureato e corazzato a d.�Rv. ARCHIDVX AVS DVX BVR MAR MOR CO TY 1653.
Aquila bicipite coronata, regge spada e scettro.  Dav. 3198. BB 150

602 Leopoldo I, 1657-1705.  3 Ducati 1703 NB, Nagybánya.  Au�gr. 10,21  Dr. LEOPOLDVS - D G
RO I S AVG GER - HV BO REX. Busto laureato, corazzato a d.�Rv. ARCHIDVX AVS DVX BVR
MAR MOR CO TY. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  Herinek 173; Fried. 136. 

Rarissimo. Ondulazioni del tondello, 2 fori otturati, BB 1500
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603 Schautaler o medaglia 1683, di M. Mittermaier, sull'assedio e liberazione di Vienna.  Ag�gr. 25,53 mm.
43,8  Dr. IMPERY MVRVM AVSTRI - ACo INTERPONIT IN ORBE. Aquila bicipite coronata
sul globo terrestre tra sole raggiante e la luna.�Rv. Iscrizione disposta su ventuno righe.  Montenuovo 919. 

Rara. Fondi leggermente spazzolati al Dr, BB/SPL 400

���
��	

604 Tallero 1693, Vienna.  Ag�gr. 28,04  Dr. LEOPOLDVS D G ROM - IMP SA GE HV BO REX.
Busto laureato, corazzato a d.�Rv. ARCHIDVX AVSTRIAE DVX BVR COM TYROL. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  Dav. 3229. Traccia di saldatura a ore 2 del rv., più di BB 150

605 Tallero 1695, Hall.  Ag� gr. 28,15  Dr. LEOPOLDVS D G ROM IMP SE A G H B REX. Busto
laureato, corazzato a d.�Rv. ARCHID AVST - DVX BV CO TYR. Stemma coronato.  Dav. 3245.

BB 150

�����

������

606 Tallero 1699, Hall.  Ag�gr. 27,92  Simile a precedente.  Dav. 3245; Her. 647. SPL 350
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607 Tallero 1704, Vienna.  Ag�gr. 28,34  Simile a precedente.  Dav. 1001. q. SPL 200

608 Tallero 1705, Vienna.  Ag�gr. 28,85  Simile a precedente.  Dav. 1001. Patina. SPL/q. SPL 200

���	� ���	�

��


609 Medaglia in argento 1664, commemorante la vittoria sui Turchi a San Gottardo.  Ag�gr. 20,35  Dr. SIC
VNITIS NON PAVEO. Aquila coronata stante verso s. sul globo con le ali spiegate, tiene un fascio di
frecce negli artigli; sotto, 1664.�Rv. QVO SVPERIORE POTENTIOR. Eucarestia; sopra, crescente.
Montenuovo 879. Rara. q. SPL/SPL 400

���	� ������

610 15 Kreuzer 1688, Hall.  Ag�gr. 6,51  Dr. LEOPOLDVS D G - R I - S A G H B REX. Busto laureato,
corazzato a d.�Rv. ARCHID AVST - DVX BV CO TY 16 - 88. Stemmi affiancati.  KM#633. SPL 100
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611 Eleonora Maddalena di Neuburg (moglie di Leopoldo I), 1655-1720.  Medaglia 1690 opus G.
Hautsch.  Ag�gr. 28,81 mm. 44,8  Dr. IN MEM CORON ELEON MAGDTHER AVG MATR ET
IOSEPH I AVG FILII. Aquila bicipite coronata, regge scettro e spada negli artigli e i ritratti della
coppia imperiale (Leopoldo I ed Eleonora Maddalena); sotto, AVG VIND / 19 ET 26 IAN 1690.�Rv.
IOSEPHVS I D G - ROM ET HVNG REX. Ritratto di Giuseppe I a d., entro clipeo; attorno, sette
medaglioni più piccoli, ciascuno con un ritratto di un nobile.  Mont. 1216; Julius 535. 

Rara. Colpi al bordo. q. BB 100
 Per commemorare l’incoronazione del figlio Giuseppe I nel 1690. 

612 Giuseppe I, 1705-1711.  Doppio Tallero s. d., Hall.  Ag�gr. 56,83  Dr. IOSEPHUS D G ROM IMP
SE AV - G HV BO REX. Busto laureato, corazzato a d.�Rv. ARCHIDVX AVST DVX BVR COM
TYROLIS. Aquila coronata.  Dav. 1016. 

Molto Rara. Lieve traccia di appiccagnolo sul bordo, fondi leggermente ripassati al dr. SPL 600

������

���

613 Gettone 1705.  Ag� gr. 1,39  Dr. IOSEPHO I / ROM IMP HUNG ET / BOH REGE /
ARCHIDVCI AVSTRIAE / HOMA PRAESTATVR / VIENNAE 22 SEP / 17 05. Iscrizione
disposta su sette righe; sopra, corona.�Rv. AMORE ET - TIMORE. Scettro con ramo di ulivo; sopra,
sole raggiante.  Montenuovo 1297. BB 20

614 Carlo VI d'Asburgo, Imperatore d'Austria, 1711-1740.  Tallero 1716, Vienna.  Ag�gr. 28,94  Dr.
CAROL VI D G RO IMP S A GER HISP - HU BO REX. Busto laureato e corazzato a d.�Rv.
ARCHIDVX AVSTRIAE DVX BVR COM TYROL. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.
Her. 292, Dav. 1035. Colpo al bordo. q. SPL 200
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615 Tallero 1717, Vienna.  Ag�gr. 28,62  Simile a precedente.  Dav. 1035. Appiccagnolo rimosso. q. SPL 100

616 Tallero 1719 opus Johann Anton König, Hall.  Ag�gr. 28,59  Dr. CAROLUS VI D G ROM IMP S A
G HI HU B REX. Busto laureato, corazzato, paludato, con lungo parruccone a d.; sul petto, collare
del Toson d’Oro.�Rv. ARCHID AUST DUX - BU COM TYROL 1719. Aquila imperiale bicipite
coronata e con scettro e spada.  Dav.t 1053. SPL/q. FDC 450

��������	

617 Tallero 1719, Hall.  Ag�gr. 28,48  Simile a precedente.  Dav. 1053. Patina iridescente, q. SPL /SPL 200

618 Tallero 1729, Hall.  Ag�gr. 28,16  Simile a precedente.  Dav. 1054. Colpetto sul bordo. BB 150

619 1/4 di Tallero 1734, Hall.  Ag�gr. 7,17  Dr. CAROL VI - D G R I S A - GE HI HU BO REX. Busto
laureato e corazzato a d.�Rv. ARCHID AUST DUX - BU COM TYROL. Stemma caricato su aquila
bicipite coronata.  Herinek 587. Più di SPL 100
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620 1/4 di Tallero 1740, Hall.  Ag�gr. 7,14  Simile a precedente.  Herinek 588. SPL 100

����� �����

���

621 Gettone 1711 per l'incoronazione a Francoforte.  Ag�gr. 1,92  Dr. CAROLUS / HISPANIAR HVNC /
ET BOHEM REX A A / ELECTUS / IN REGE ROMAN / CORONAT/ FRANCOF 22 D F /
1711. Iscrizione disposta su otto righe; sopra, corona.�Rv. CONSTANTIA ET FORTITVDINE.
Globo terrestre; attorno, nubi.  Novák XI-F-42b. SPL/FDC 30

��	
������

622 6 Kreuzer 1729, Hall.  Ag�gr. 3,71  Dr. CAROL VI D G R I - S A G H H B REX. Busto laureato e
corazzato a d.�Rv. ARCHIDUX AUSTRI - DUX - BV CO TYR. Stemma caricato su aquila bicipite
coronata.  Herinek 672. Difetto di conio al dr. SPL 40

623 Maria Teresa, 1740-1780.  5 Ducati 1758.Vienna.  Au�gr. 17,23  Dr. M THERESIA D G - R IMP
GE HU BO REG. Busto diademato e drappeggiato a d.�Rv. ARCHID AVST DUX - BURG COM
TYR. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  Eypeltauer 57a; Herinek 35; Fried. 402. 

Molto Rara. Foro otturato. MB/BB 1500

������

��


624 Ducato 1756, Vienna.  Au� gr. 3,43  Dr. M THERES D G R - IMP GE HU BO REG. Busto
diademato e drappeggiato a d.�Rv. ARCHID AUST DUX - BURG CO TYR. Stemma caricato su
aquila bicipite coronata.  Her. 92 var., Eyp. 61a; Fried. 406. Raro. q. BB/BB 500

625 Tallero 1765 F, Hall.  Ag� gr. 27,72  Dr. M THERESIA D G - R IMP GE HU BO REG. Busto
diademato, velato e drappeggiato a d.� Rv. ARCHID AUST DUX - BURG CO TYR. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  Dav. 1123. Bordo danneggiato. q. BB 50
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626 1/2 Tallero 1767 AS, Hall.  Ag�gr. 13,79  Dr. M THERESIA D G - R IMP GE HU BO REG. Busto
diademato, velato e drappeggiato a d.�Rv. ARCHID AUS DUX - BURG CO TYR. Stemma caricato
su aquila bicipite coronata.  Her. 660. 2 tracce di saldatura al rv. q. BB 30

627 30 Kreuzer 1765, Vienna.  Ag�gr. 6,68  Dr. MARIA - THERESIA - D G R I GE - HU BO REG.
Busto laureato e drappeggiato a d., entro cornice romboidale.�Rv. AR AUST - DUX BURG - COM
TYR. Stemma caricato su aquila bicipite coronata, tutto entro cornice romboidale.  Her. 766. 

MB/BB 50

���
���

628 1/4 di Tallero 1742, Hall.  Ag�gr. 6,98  Dr. MARIA THERESIA - D G REG HUNG BOH. Busto
diademato e drappeggiato a d.�Rv. ARCHID AUST DUX - BURG COM TYR. Stemma in cornice
coronato tra due grifi.  M-T 919; Herinek 744. Qualche sfogliatura di metallo al dr. SPL 70

629 Gettone 1767, per la guarigione dell'Imperatrice dal Vaiolo.  Ag�gr. 3,97 mm. 25  Dr. M THERESIA D
G - R IMP GE HU BO REG. Busto velato, diademato e drappeggiato a d.� Rv. DEO
CONSERVATORI AUGUSTAE. Figura muliebre inginocchiata davanti a un’ara, sparge incenso; in
esergo, OBREDDITAM PATRIAE / MATREM 22 IVLII / 1767.  Mont. 1979. 

Raro. Appicagnolo rimosso. BB 20

��	
� ��	
�
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630 Gettone 1767, per la guarigione dell'Imperatrice dal Vaiolo.  Ag� gr. 2,15 mm. 21  Dr. M THERES
D G R - IMP HU BO REG. Busto velato, diademato e drappeggiato a d.� Rv. DEO
CONSERVATORI AUGUSTAE. Figura muliebre inginocchiata davanti a un’ara, sparge incenso; in
esergo, OBREDDITAM PATRIAE / MATREM 22 IVLII / 1767.  Mont. 1979. q. SPL 50

���

631 Gettone 1743, per la visita della coppia reale alle città minerarie ungheresi.  Ag�gr. 2,26  Dr. FRANC
IMP AUG M THERES HUNG REX. Teste coronate e affrontate dei due coniugi imperiali.�Rv.
ADVENTUS / AUGUSTI / IN FODINAS / HUNGARIAE / IN FERIORIS / MDCCLI.
Iscrizione disposta su sei righe.  Mont. 1830. q. BB 30
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632 Kreuzer 1761 NB.  Cu�gr. 11,73  Dr. M THERESIA D G - R I G H BRA AUST. Testa diademata a
d.� Rv. EIN / KREUTZER / 1761 / N B. Iscrizione disposta su quattro righe entro cornice.
KM#1993. BB 30

633 Francesco I, 1745-1765.  3 Kreuzer 1760 HA.  Ag�gr. 1,71  Dr. FRANC D G R I - S A GE IER REX.
Busto laureato a d.� Rv. IN TE DOMINE - SPERAVI 1760. Stemma caricato su aquila bicipite
coronata.  KM#2015.1. SPL 20

����� �����

��	

634 Giuseppe II d’Asburgo Lorena, 1780-1790.  2 Ducati 1781 E, Karlsburg.  Au�gr. 6,96  Dr. IOS II D
G ROM IMP S A GER HUNG BOH REX. Busto laureato e corazzato a d.�Rv. ARCH AVST D B
LOTH -  M D HETR 1781. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  Fried. 199. SPL 800

���

635 2 Ducati 1786 A, Vienna.  Au�gr. 6,94  Dr. IOSEPH II D G R I S A - GERM HV BO REX. Testa
laureata a d.�Rv. ARCH AVST D BVRG - LOTH M D HET 1786. Stemma caricato su aquila
bicipite coronata.  Fried. 437. Buon BB 400

����� �����

���

636 Ducato 1780 A, Vienna.  Au�gr. 3,48  Dr. IOS II D G R I S A - GE HU BO REX. Busto laureato e
corazzato a d.�Rv. ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1780. Aquila bicipite coronata con stemma
austriaco.  KM#1872, Fried. 431 SPL 950
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637 Ducato 1786 F, Hall.  Au�gr. 3,48  Simile a precedente.  KM#1874; Fried. 435. q. FDC 1000

����� �����

��	

638 Ducato 1787 A, Vienna.  Au�gr. 3,48  Simile a precedente.  KM#1873, Fried. 439. Più che SPL  400

�
����

639 Ducato 1787 A, Vienna.  Au�gr. 3,45  Simile a precedente.  Herinek 29; Fried. 439. 
Appiccagnolo rimosso, MB 130

640 Ducato 1787 A, Vienna.  Au�gr. 3,49  Simile a precedente.  Herinek 29; Fried. 439. 
Lieve ondulazione, SPL 250

�



�
��
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641 1/2 Sovrana 1786 F, Hall.  Au�gr. 5,46  Dr. IOSEPH II D G R IMP S A GE HIE HV BO REX. Testa
laureata a d.�Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1786. Stemma caricato su
aquila bicipite coronata.  Herinek 106; Fried. 445. Qualche segno sul bordo, MB/BB 250

642 Francesco II, 1792-1806.  Sovrana 1793 A, Vienna.  Au�gr. 11,07  Dr. FRANC II D G R IMP S A
GE HIE HV BO REX Testa laureata a d.�Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM
FLAN 1793. Stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro.  Fried. 468. q. SPL 500

643 1/2 Sovrana 1793 A, Vienna.  Au�gr. 5,47  Dr. FRANC II D G R IMP S A GE HIE HV BO REX
Testa laureata a d.� Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1793. Stemma
coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro.  Fried. 473. 

Qualche lavorazione sul bordo a h 12, BB 200
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644 Kronenthaler 1794 A, Vienna.  Ag�gr. 29,24  Dr. FRANC II D G R I S A GER HIE HVN BOH
REX. Testa laureata a d.�Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1794. Croce
di Borgogna, col Toson d'oro, accantonata dalle corone d'Austria, Ungheria e Boemia.  KM#62. 

MB/BB 50

645 Kronenthaler 1795 H, Gunzburg.  Ag�gr. 29,33  Dr. FRANC II D G R I S A GER HIE HVN BOH
REX. Testa laureata a d. con lunga capigliatura.� Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB
COM FLAN 1795. Croce di Borgogna, col Toson d'oro, accantonata dalle corone d'Austria,
Ungheria e Boemia.  KM#62. BB 50

���
���

646 Kronenthaler 1797 H, Gunzburg.  Ag�gr. 29,49  Simile a precedente.  KM#62.1. q. SPL/SPL 50

647 1/2 Kronenthaler 1797 C, Praga.  Ag�gr. 14,68  Dr. FRANC II D G R I S A GER HVN BOH REX.
Testa laureata a d. con lunga capigliatura; sotto, C.�Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB
COM FLAN 1797. Croce di Borgogna, col Toson d'oro, accantonata dalle corone d'Austria,
Ungheria e Boemia.  Her. 509. BB 30

������

648 30 Kreuzer 1807 A, Vienna.  Cu� gr. 7,24  Dr. Testa laureata a d., entro cornice romboidale.�Rv.
Stemma caricato su aquila bicipite coronata, entro cornice romboidale.  KM#2149. SPL 10

649 30 Kreuzer 1807 B, Kremnica.  Cu�gr. 16,23  Dr. Testa laureata a d., entro cornice romboidale.�Rv.
Stemma caricato su aquila bicipite coronata, entro cornice romboidale.  KM#2149. SPL 10



171

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE STRANIERE
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

����� ������

650 24 Kreuzer 1800 A, Vienna.  Ag�gr. 9,26  Dr. FRANZ II ROM KAI KON ZU HU U BO ERZH ZU
OEST. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.�Rv. 24 / KREUTZER / ERBLAENDISCH /
1800 / A. Iscrizione disposta su cinque righe; sotto, ramo di alloro e di palma.  Herinek 624. q. FDC 80

������

651 20 Kreuzer 1796 B, Kremnica.  Ag�gr. 6,59  Dr. FRANC II D G R I S A - GERM HV BO REX. Testa
laureata a d., tra due rami di alloro.�Rv. ARCH AVST D BVRG - LOTH M D H ET 1796. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  KM#2139. BB 10

652 20 Kreuzer 1809 Andreas Hofer A, Vienna.  Ag� gr. 6,64  Dr. FRANCISCVS I D G - AVST
IMPERATOR. Testa laureata a d., tra due rami di alloro.�Rv. HVN BOH GAL REX A A - D LOTH
SAL WIRC 1809. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  KM#2141. BB/SPL 10

����� �����

��	

653 20 Kreuzer 1824 A, Vienna.  Ag�gr. 6,65  Dr. Testa laureata a d. tra due rami di alloro.�Rv. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  KM#2143. SPL 20

����� �����

��


654 20 Kreuzer 1829 A, Vienna.  Ag�gr. 6,65  Dr. Testa laureata a d. tra due rami di alloro.�Rv. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  KM#2145. q. FDC 20
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655 15 Kreuzer 1807 A, Vienna.  Cu� gr. 13,33  Dr. Testa laureata a d., entro cornice romboidale.�Rv.
Stemma caricato su aquila bicipite coronata, entro cornice romboidale.  KM#2138. q. FDC  20

656 12 Kreuzer 1795 B, Kremnica.  Ag�gr. 4,74  Dr. KAI KON ERBLANDISCHE SCHEID MUNZ.
Stemma caricato su aquila bicipite coronata.�Rv. 12 / KREUTZER / 1795 / B. Iscrizione disposta su
cinque righe; sotto, ramo di alloro e di palma.  KM# 2137. q. SPL 10

������

657 6 Kreuzer 1800 A, Vienna.  Cu�gr. 13,77  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata con
scettro e globo crucigero.  KM#2128. BB/SPL 10

658 6 Kreuzer 1800 F, Hall.  Cu�gr. 13,35  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata con scettro
e globo crucigero.  KM#2128. Difetto di conio al dr. BB 10

���
���

659 6 Kreuzer 1800 B, Kremnica.  Cu�gr. 13,06  Simile a precedente.  KM#2128. q. SPL 15

660 3 Kreuzer 1800 A, Vienna.  Cu�gr. 7,38  Simile a precedente.  KM#2115.4. q. SPL 10

���
��	

��


661 Kreuzer 1800 S, Schmollnitz.  Cu�gr. 3,74  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata con
scettro e globo crucigero.  KM#2111. BB+ 5

662 Kreuzer 1816 A, Vienna.  Cu�gr. 8,88  Dr. Stemma coronato.�Rv. Valore e data.  KM#2113. 
Rame rosso. FDC 30

663 1/2 Kreuzer 1816 A, Vienna.  Cu�gr. 4,23  Dr. Stemma coronato.�Rv. Valore e data.  KM#2110. SPL 10
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664 Francesco I, 1804-1835.  Ducato 1835 A, Vienna.  Au�gr. 3,46  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  Fried. 467. Proveniente da montatura, BB 120

665 Tallero 1815 A, Vienna.  Ag�gr. 27,95  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata con scettro
e globo crucigero.  Frühwald 137; KM#2161. Bel BB 70

������

666 Tallero 1820 A, Vienna.  Ag�gr. 27,96  Simile a precedente.  KM#2162. Bello SPL 100

667 Tallero 1822 A, Vienna.  Ag�gr. 27,90  Simile a precedente.  KM#2162; Dav. 7. Bel BB 50

���
���

668 Tallero 1830 A, Vienna.  Ag�gr. 27,93  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata con scettro
e globo crucigero.  KM#2163. Bel BB 70

669 1/2 Tallero 1815 A, Vienna.  Ag� gr. 13,76  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Stemma caricato su aquila
bicipite coronata.  KM#2152. MB/BB 30

�����	

670 20 Kreuzer 1809, Hall.  Ag�gr. 6,56  Dr. Aquila ad ali spiagate.�Rv. Valore su ramo di alloro e palma
decussati; in esergo, data.  J. 169. q. SPL 10

 Per la rivolta contro Napoleone I. 
671 20 Kreuzer 1823 A, Vienna.  Ag�gr. 6,64  Simile a precedente.  KM#2143. Più di SPL 20
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672 Kreuzer 1812 O, Oravicza.  Cu�gr. 3,84  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Valore e data.  KM#2112. BB 5

673 Kreuzer 1816 A, Vienna.  Æ�gr. 8,65  Dr. Stemma coronato.�Rv. Valore e data.  KM#2113. SPL 20

���	� ���	�

��


674 Gettone 1830, per l'incoronazione a Pressburg.  Ag�gr. 3,24 mm. 20,5  Dr. FRANC I ET PER EVM
FERD V. Teste accollate a d.�Rv. Corona radiata; sotto, CORON POSON / DIE XXVIII SEPT /
MDCCCXXX. Iscrizione disposta su tre righe.  Montenuovo 2517. SPL 50

���	� ���	�

���

675 Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.  Ducato 1837 A,
Vienna.  Au�gr. 3,48  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata.  KM#2262; Fried. 481 

Raro. Più che SPL/q. FDC 700

������������

676 Ducato 1837 E, Karlsburg.  Au�gr. 3,46  Simile a precedente.  Fried. 226 (Ungheria). BB/SPL 200

677 Ducato 1838 B, Kremnitz.  Au�gr. 3,48  Simile a precedente.  J. 247; Schl. 274 (Ungheria); Fried. 225.  
Raro. SPL 500

678 Ducato 1839 B, Kremnitz.  Au�gr. 3,47  Simile a precedente.  Fried. 225 (Ungheria). Raro. q. SPL 300

679 Ducato 1841 A, Vienna.  Au�gr. 3,47  Simile a precedente.  Fried. 481. SPL 250
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680 Ducato 1846 E, Karlsburg.  Au�gr. 3,49  Simile a precedente.  Fried. 226 (Ungheria). Raro. q. SPL 250

681 Ducato 1846 A, Vienna.  Au�gr. 3,47  Simile a precedente.  Fried. 481. Pesanti colpi, altrimenti SPL 150

682 Tallero 1839 A, Vienna.  Ag�gr. 27,95  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata.  Dav. 14;
Her. 136; J. 246. Spazzolato. SPL 100

������

�����	

683 Gettone incoronazione Praga 1836.  Ag�gr. 3,28 mm. 18,4  Dr. FERDINANDVS I D G AVSTRIAE
IMPERATOR. Testa laureata a d.�Rv. RECTA - TVERI. Corona; sotto, IN REGEM BOHEMIAE /
CORONATVS PRAGAE / MENSE SEPT / MDCCCXXXVI. Iscrizione disposta su quattro righe.
Montenuovo 2565. q. SPL 40

684 Rivoluzione, 1848-1849.  6 Kreuzer 1849.  Ag�gr. 1,87  Dr. Stemma coronato.�Rv. Valore e data.
Jaeger 283. Incrostazioni, SPL 10

685 Francesco Giuseppe, 1848-1916.  4 Ducati 1854 A, Vienna.  Au�gr. 13,31  Dr. Busto laureato a d.
Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.  Fried. 484. Raro. Foro otturato, MB 500

�����


������

686 4 Ducati 1911.  Au�gr. 13,80  Dr. Busto laureato a d.�Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.
Fried. 487. Raro. Fondi spazzolati, q. BB  550

687 10 Corone 1896.  Argento, oro e smalti�gr. 3,37  Simile a precedente.  Fried. 506. BB 130

688 10 Corone 1897.  Au�gr. 3,37  Simile a precedente.  Fried. 506. SPL 130
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689 10 Corone 1905.  Au�gr. 3,35  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.
Fried. 506. q. SPL 130

690 10 Corone 1909.  Au�gr. 3,37  Simile a precedente.  Fried. 512. q. SPL 130

���	� ���	�

���

691 Ducato 1853 A, Vienna.  Au� gr. 3,46  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata ad ali
spiegate.  Fried. 490. SPL/q.FDC 250

��
��


���

692 10 Franchi 1892 riconio.  Au� gr. 3,21  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata ad ali
spiegate.  Fried. 503R. q. FDC 120

693 2 Gulden 1854 matrimonio.  Ag�gr. 25,87  Dr. Teste accollate a d. di Francesco Giuseppe, laureato, e di
Elisabetta, con serto di grano.�Rv. Scena del matrimonio.  Frühwald 1901. Fondi spazzolati, q. SPL 50

���	�

������

694 2 Gulden 1879, nozze d’argento.  Ag�gr. 24,61  Dr. Teste accollate a d. di Francesco Giuseppe, laureato, e
di Elisabetta, con diadema.� Rv. Fortuna seduta verso d., regge cornucopia.  Her. 824; Jl. 369;
Thun 464; Dav. 31. q. FDC  80



177

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE STRANIERE
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

���
���

695 Medaglia 1886 di G. A. Scheid.  Cu� gr. 21,95  Dr. IMP ET FERD ET FRZ JOS I 1896 - SUB
AUSPICIIS AUST. Teste laureate e accollate a d.; sotto, G A S.�Rv. ZUR ERINNERUNG AN DAS
50 JAHR JUBELFEST DES KURORTES MERAN. Stemma della città di Merano.  Hauser 1722;
Morosini 1724. Colpi sul bordo. SPL 20

 In occasione del 50° anniversario della città termale di Merano 

696 Gulden 1854 matrimonio.  Ag�gr. 12,89  Dr. Teste accollate a d. di Francesco Giuseppe, laureato, e di
Elisabetta, con serto di grano.�Rv. Scena del matrimonio.  Her. 823; J. 299; Rie. S1.1. BB 20

������

697 Vereinsthaler 1858 A, Vienna.  Ag�gr. 18,47  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata ad ali
spiegate.  KM#2244; Frühwald 1396. Più di SPL 70

698 5 Corone 1909.  Ag� gr. 23,90  Dr. Testa nuda a d.� Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.
KM#2813. Delicata patina. q. FDC 40

������

699 Fiorino 1861 A, Vienna.  Ag� gr. 12,31  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata ad ali
spiegate.  KM# 2219. q. FDC 20

700 Fiorino 1867 B, Kremnica.  Ag�gr. 12,23  Simile a precedente.  KM#2221. Raro. BB 200

�����	

701 1/4 di Fiorino 1870 A, Vienna.  Ag�gr. 5,26  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata con
scettro e globo crucigero.  KM#2216. Rarissima. Tagli nel campo. BB 500

702 2 Corone 1912.  Ag� gr. 9,93  Dr. Testa nuda a d.� Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.
KM#2821. BB 10
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703 20 Kreuzer 1868.  Ag�gr. 2,66  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.
KM#2211. FDC 15

704 20 Kreuzer 1869.  Ag�gr. 2,63  Simile a precedente.  KM#2211. BB 5

705 20 Kreuzer 1870.  Ag�gr. 2,77  Simile a precedente.  KM#2211. SPL 5

706 10 Kreuzer 1872.  Ag�gr. 1,65  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.
KM#2206. FDC 5

707 6 Kreuzer 1848.  Ag�gr. 2,18  Dr. Stemma coronato.�Rv. Valore e data.  KM#2199. q. FDC 10

������ ��	

��
��


708 2 Kreuzer 1848 A, Vienna.  Æ�gr. 17,00  Dr. Stemma coronato.�Rv. Valore e data.  KM#2188. 
Più di SPL 20

709 1 Kreutzer 1851 A, Vienna.  Æ�gr. 5,16  Dr. Aquila bicipite coronata regge scettro e globo crucigero.
Rv. Valore e data.  KM# 2185. Bel BB 10

710 1 Kreuzer 1860 A, Vienna.  Æ�gr. 3,48  Simile a precedente.  Jaeger 322. SPL 20

711 1/4 Kreuzer 1851 A, Vienna.  Æ�gr. 1,28  Dr. Aquila bicipite coronata regge scettro e globo crucigero.
Rv. Valore e data.  Früh. 1675; Herinek 875; Jaeger/Jaeckel 284. SPL 10

 BELGIO

������

712 Maria Teresa, 1740-1780.  Brabante. 2 Sovrane 1749, Anversa.  Au�gr. 11,00  Dr. MAR TH D G R -
JMP G HUN BO H R. Busto diademato e drappeggiato a d.�Rv. ARCH AUS DUX - BURG BRAB
C FL. Stemma coronato.  Fried. 130. Rara. 2 saldature da spilla a rv.  q. SPL 500

713 Brabante. 2 Sovrane 1762, Brussels.  Au�gr. 10,89  Dr. MAR TH D G R - JMP G HUNG BO H R.
Busto diademato e drappeggiato a d.�Rv. ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. Stemma coronato.
Fried. 134. Rara. Traccia di appiccagnolo. MB/BB 500
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714 Kronenthaler 1768, Brussels.  Ag� gr. 29,25  Dr. MAR THERESIA D G R - IMP GERM HUNG
BOH REG. Croce di S’Andrea accantonata da quattro corone.�Rv. ARCH AUST DUX BURG
BRAB COM FLAND. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  Dav. 1282. q. BB 40

715 Kronenthaler 1769, Brussels.  Ag�gr. 29,07  Simile a precedente.  Dav. 1282. q. BB 40

716 1/2 Ducatone 1754, Anversa.  Ag�gr. 16,39  Dr. MAR TH D G R - JMP G HUN BOH R. Busto
diademato e drappeggiato a d.�Rv. ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. Stemma in cornice
coronato.  KM#7. MB 30

 BOLIVIA

������

717 Carlo III, 1759-1788.  8 Reales 1770 PTS JR, punto dopo CAROLUS, zecca di Potosi.  Ag� �Dr.
CAROLUS III D G HISPAN ET HIND REX. Stemma coronato. Rv. VTRA – QUE – VNUM.
Due emisferi accostati sormontati da corona; ai lati, colonne di Eracle. � Janson-58.4.4; KM#50;
CT-972. SPL - AU55 - NGC 350

 BRASILE

����� �����

��	

718 Giovanni V di Braganza, 1706-1750.  4000 Reis 1727, R, zecca di Rio de Janeiro.  Au�gr. 10,64  Dr.
IOANNES V D G PORT ET ALG REX. Stemma.�Rv. Croce dell’Ordine della Croce Militare con
quattro R in ogni incrocio.  Russo; KM#102; Fried. 27. Raro. Bell’esemplare. q. FDC 1200
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719 Giovanni VI di Braganza, 1816-1822.  960 Reis 1818 Rio de Janeiro.  Ag�gr. 26,59  Dr. Corona
regale con valore e data.�Rv. Fascia su globo sovrapposto a croce.  KM# 326.1. SPL 50

 CINA

������

720 Pei Yang Kuang-hsu, 1875-1908.  Dollaro a. 34 (1908).  Ag� gr. 26,69  Dr. Valore e data.� Rv.
Dragone.  KM# Y73.2; L&M 465. Raro. Bel BB 250

721 Provincial. Sìchuān (Szechuan).  Repubblica.  7 Mace 2 Candareens- Dollar undated (1901-1908),
Imperial Dragon type.  Ag� gr. 26,43  Dr. Iscrizioni in caratteri Manchu.� Rv. SZECHUEN
PROVINCE  / 7 MACE AND 2 CANDAREENS. Dragone imperiale frontale attorno a palla di
fuoco.  L&M 345; Kann 143g; KM[ (Yeoman) 238.1. Bel BB 150

���

������

722 Repubblica, 1912-1949.  Dollaro Memento 1927.  Ag�gr. 26,74  Dr. Busto di Sun Yat-sen a s., in
uniforme.�Rv. Valore tra arbusti e foglie.  KM#Y318a; L&M-49. SPL 50

723 50 Cent. 1914 (a. 3).  Ag�gr. 13,24  Dr. Busto di Yuan Shikai a s.b�Rv. Valore tra arbusti e foglie.
KM#Y328/1; L&M-64. Molto Raro. Buon BB 400

������

724 Repubblica Popolare Cinese, dal 1949.  250 Yuan 1981, anno del gallo.  Au�gr. 8,02  Dr. Tempio del
Cielo.�Rv. Gallo.  KM#Y41. PROOF PF66 - NGC 800
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 EGITTO

����� ������

725 Fuad I, 1922-1936.  500 Qirsh (Piastres), 1929/AH1348.  Au�gr. 42,50  Dr. Busto di Fuad I a s.�Rv.
Toughra.  KM#355; Fried. 106. q. FDC 4750

 FRANCIA

������

���

726 Louis II d’Angiò Valois (conte di Provenza e Re di Napoli), 1417-1427.  Demi Gros (Sol coronat),
Saint Remy.  Ag�gr. 2,06  Dr. LVD - OV IHR ET SICIL REX. Corona.�Rv. COMES PVICE ET
FORCAL. Croce di Gerusalemme e Stemma Angiò.  SCHF. 5983. q. SPL 100

727 Luigi XIV, 1643-1715.  Scudo 1695.  Ag�gr. 26,60  Dr. LVD XIIII D G - FR ET NA REX. Busto
corazzato a d.�Rv. SIT NOMEN DOMINI M BENEDICTVM 1695. Stemma coronato tra due rami
di palma.� KM#295.22; Gad. 185. Raro. Intensa patina iridescente. Bel BB 200

��	

728 Scudo 1711.  Ag�gr. 30,43  Dr. LVD XIIII D G - FR ET NA REX. Busto corazzato a d.�Rv. SIT
NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1711. Tre corone separate da tre gigli.  Gad. 299; KM#1324,8. 

Raro. Bel BB 200
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729 Principato di Dombes, Anne-Marie d'Orléans, 1650-1693.  Zecchino (Sequin), Trévoux.  Au�gr.
3,31  Dr. FRANC PRINC - S M TREVO. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge
genuflesso.�Rv. SIT TRADIVTO - REGIS STE DOMBA. Il Redentore benedicente, entro aureola
ellittica di stelle.  Divo. 219; Fried. 132. Molto Rara. q. BB 2000

�	�

�����

�	


730 Luigi XV di Borbone (re di Francia), 1715-1774.  Ecu aux branches d'olivier 1726, Parigi.  Ag�gr.
29,20  Dr. LUD XV D G FR - ET NAV REX. Testa diademata a s.��Rv. SIT NOMEN DOMINI A
BENEDICTUM 1726. Scudo di Francia ovale coronato, tra rami di ulivo.  KM#486,1; Gad. 321. 

Bella patina, BB 100

731 Ecu au bandeau 1750, Bearn.  Ag�gr. 29,26  Dr. LUD XV D G FR - ET NAV REX. Testa diademata a
s.��Rv. SIT NOMEN DOMINI L BENEDICTUM 1750. Scudo di Francia ovale coronato, tra rami
di alloro.  KM#471; Dav. 1331. Delicata patina. SPL/FDC 300

����� �����

�	�

732 Napoleone Bonaparte, primo Console, 1799-1804.  40 Franchi an. 12 (1803/1804) A zecca di
Parigi.  Au�gr. 12,86  Dr. Testa nuda a s.�Rv. Valore entro due rami di ulivo.  Fried. 479. 

Conservazione inusuale. q. SPL 800
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733 Napoleone I Imperatore, 1804-1814 e 1815.  5 Franchi 1811 A, zecca di Parigi.  Ag�gr. 24,94  Dr.
Testa nuda a d.�Rv. Valore tra due rami di alloro.  KM#694.1; Gad. 584. Delicata patina. Più che SPL 200

734 5 Franchi 1812 W, zecca di Lille.  Ag�gr. 25,12  Simile a precedente.  KM#694.16; Gad.584. 
Delicata patina. q. FDC 150

����� ������

735 Enrico V di Borbone (pretendente al trono di di Francia e Navarra), 1820-1883.  Franco 1831.
Ag�gr. 5,05  Dr. Busto a s., in uniforme.�Rv. Stemma coronato; ai lati, valore, tutto entro due rami di
alloro.  Gad. 451 Rara. Più di SPL 80

 Coniata per onorare i soldati e marinai che parteciparono alla guerra contro l’Austria alleati del Regno
Sardo-Piemontese. 

�����
��	��	

736 Luigi Filippo I, 1830-1848.  5 Franchi 1847, A Parigi.  Ag�gr. 24,89  Dr. Testa laureata a d.�Rv.
Valore e data entro corona d’alloro.  KM#749.1. Bella patina. q. FDC 150
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737 Presidente Luigi Napoleone, 1851-1852.  5 Franchi 1852 A, zecca di  Parigi.  Ag�gr. 24,92  Dr.
Testa nuda a s.�Rv. Data e valore entro rami di lauro e quercia.  KM#773.1; Gad. 726. 

Raro. Delicata patina. q. FDC 100
738 Terza Repubblica, 1871-1940.  5 Franchi ESSAI 1872.  Æ�gr. 24,65  Dr. Testa di A. Thiers a s.�Rv.

Scena di esecuzione; ai lati, valore, tutto entro corona d’alloro e di quercia.  Gad.747; KM# X48-1. 
Molto Rara. SPL 150

739 5 Franchi 1875.  Ag�gr. 24,89  Dr. ÉGALITÉ / FRATERNITÉ / LIBERTÉ. Ercole nudo e frontale,
tra la Libertà, e l’Uguaglianza.�Rv. RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE .Valore e data entro corona di
quercia.  KM# 820; Gad.745 a. q. FDC 150

 GERMANIA

������

���

740 Mansfeld. David, 1592-1628.  Tallero 1611.  Ag�gr. 28,08  Dr. DAVID CO ET DO I MANSFE
NOB D I HEL ET SCHRAPL. Cavaliere in armatura uccide il drago.�Rv. BEI GOTT / ISTRAHT /
VNND / THAT. Stemma.  Dav. 6977. q. BB 150

741 Tallero 1624 AK.  Ag�gr. 27,73  Dr. DAVID CO ET DO I MANS NO DO I H S ES. Cavaliere in
armatura uccide il drago; sopra, globo crucigero.�Rv. BEI GOTT IST RAHT VNND THADT 16
-24. Stemma coronato.  Dav. 6989. BB 200
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742 Lubeck.  Medaglia o 2 Schautaler ca 1619-1644 maestro di zecca Heinrich Von der Klären.  Ag�gr.
57,25 mm. 52,2  Dr. La Natività.� Rv. L’Adorazione dei Magi.  Behrens 729, Cfr. Teutourger
munzauction gmbh 124 (24 Maggio 2019) lotto n. 3149 (Christfesttaler da 1 e 1/2). 

Raro. Appiccagnaolo rimosso. BB 200

743 Mansfeld. Peter Ernst I, Bruno II, Wilhelm I e Johann Georg IV, 1601-1604.  Tallero 1604 GM.
Ag�gr. 28,93  Dr. BRVNO SENIOR WILH HA GE P. Stemma sormontato da due cimieri; tra essi,
data.�Rv. COMI E DOMI IN MANSFE NOB DO I H. Cavaliere in armatura uccide il drago; sopra,
globo crucigero.  Dav. 6947. Colpetto, più di BB 200

744 Mansfeld. Bruno II, Guglielmo I, Johann Georg IV e Volrat VI, 1605-1615.  Tallero 1613.  Ag�gr.
28,72  Dr. BRVNO SENI WILH HA GE VOL RAT P. Stemma sormontato da due cimieri; tra essi,
data.�Rv. COMI E DOMI I MANSFE NOB DO I H. Cavaliere in armatura uccide il drago; sopra,
globo crucigero.  Dav. 6919. Buon BB 200

������

745 Ferdinando III, 1637-1657.  Gettone 1636, per l'incoronazione a Ratisbona.  Ag� gr. 2,10  Dr.
FERDINAND III / HVG ET BOH REX / CORON IN REG / ROMANORVM / XXX DECB /
MDCXXXVI. Iscrizione disposta su sei righe; sopra, corona.�Rv. FIRMAMENTA - REGNORVM.
Bilancia tra scettro e spada decussati.  Montenuovo 801. BB/SPL 30

746 Coniazione in argento del ducato 1653, in onore della città in occasione dell'incoronazione di Ferdinando
IV a Re Romano.  Ag�gr. 2,04  Dr. AVGVS / TISSIMAE OR / BIS COLVMNAE / APVD SEELEC
/ TAE ET ERECTAE / FERD IV FIDELIS / AVG VINC / A° 1653. Iscrizione disposta su otto
righe tra ramo di alloro e palma.�Rv. HOSTIS VT VMBRA CADET SED -NON CADET ISTA
COLVMNA. Colonna sormontata da aquila bicipite coronata; sotto, trofeo di armi nemiche.
Forst. 322 (40) cfr. (Oro). BB 30
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747 Mansfeld. Christian Friedrich, 1641-1665.  Tallero 1649.  Ag� gr. 28,53  Dr. CHRISTIAN
FREIDERIC COMES AC DO. Cavaliere in armatura uccide il drago; sopra, globo crucigero.�Rv. IN
MANSFELT NOB DN IN HELDR S E S. Stemma sormontato da cimiero; ai lati, data.  Dav. 7019. 

Mancanza nel tondello, graffi sul campo; BB/SPL 200

748 Harz.  Taufthaler (baptismal Thaler) ca. 1680, zecca di Zellerfeld.  Ag� gr. 28,60 mm. 51,6  Dr.
TAUFFET SIE IM NAMEN DES VATERS VND DESSOHNS VND DES H GETSTES. San
Giovanni Battista, inginocchiato verso d., battezza Gesù Cristo stante verso d., nel fiume Giordano,
con mani incrociate al petto; sopra, la Colomba dello Spirito Santo sormontata da Sole raggiante.�Rv.
WERGLAVBT VND GETAVET WIRD DER WIRD SELIG WERDEN. Passi biblici in otto
righe.  Knyphausen 7295 var. Raro. BB/SPL 200

����� �����

��	

749 Francoforte. Johann Jacob Enke in Hanau, 1740-1770.  Ducato 1749 IIE.  Au� gr. 3,48  Dr.
NOMEN DOMINI TURRIS FORTISSIMA. Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a d.� Rv.
DUCATUS / REIPUBLICAE / FRANCOFUR / TENSIS / 1749 / I I E. Iscrizione dispopsta su sei
righe.  KM# 206; Fried. 996. Raro. SPL 1500

��


750 Maria Teresa, 1740 - 1780.  Tallero 1765 SC/G, Gunzburg.  Ag�gr. 27,86  Dr. M THERESIA D G -
R IMP GE HU BO REG. Busto diademato e drappeggiato a d.�Rv. ARCHID AUST DUX - BURG
CO TYR. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  Dav 1147. Her. 492. BB 120
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751 Tallero 1766, Gunzburg.  Ag�gr. 27,55  Simile a precedente.  Dav. 1148. MB/BB 50

752 Giuseppe II, 1765-1790.  Norimberga città libera. Tallero 1765.  Ag�gr. 27,79  Dr. IOSEPHVS II D
G ROM IMP SEMP AVG. Doppia aquila coronata.���Rv. X EINE FEINE - MARCK 1765. Veduta
della città; in esergo, NURBERG / S R.  Dav. 2494; KM# 350. Rara. BB 100

753 Norimberga città libera. Tallero 1768.  Ag�gr. 27,80  Come precedente.��Rv. X EINE FEINE MARCK
1768 / NURNBERG. Veduta della città.  Dav. 2494; KM# 350. Traccia di appiccagnolo. BB 50

����� �����

��	

754 Carl Alexander, 1853-1901.  Sachsen-Weimar-Eisenach. 2 Mark 1892 A, zecca di Berlino.  Ag
Jaeger 156. Raro. Stato zecca con delicata patina, PROOF PF63 - NGC 1000

������

755 Ernst, 1853-1908.  Sachsen - Altenburg. 2 Mark 1901 A, zecca di Berlino.  Ag��Jaeger 142. 
PROOF PF63 - NGC 800
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756 Karl 1864-1891.  Wuerttemberg. 2 Mark 1888 F, zecca di Freudenstadt.  Ag��Jaeger 172. 
PROOF PF64 - NGC 1250

����� ��������

757 Sassonia. Albert, 1873-1902.  2 Mark 1888, E.  Ag��Jaeger 121. Bella patina. FDC - MS65 - NGC 1200

���

���

��	

758 2 Marchi 1902 E.  Ag�gr. 11,07  KM#1255; J. 127. FDC 100
 Per la morte del re Albert. 
759 Karl Günther, 1880-1909.  Schwarzburg-Sondershausen. 2 Mark 1896 A, zecca di Berlino.  Ag

Jaeger 168. Delicata patina. Più che SPL/q. FDC. MS60 - NGC 150
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760 Schwarzburg-Sondershausen. Karl Günther,1880-1909.  2 Marchi 1905.  Ag�gr. 11,09  KM#152,
J. 169b. FDC 100

 25mo anniversario di regno. 

761 Wilhelm II, 1888-1918.  50 Pfennig 1903 A, zecca di Berlino.  Ag��KM#15. PROOF SP 66 - PCGS  400

������

762 Günther, 1890-1918.  Schwarzburg-Rudolstadt. 2 Mark 1898 A, zecca di Berlino.  Ag��Jaeger 167. 
Bella patina antica. PROOF PF65 - NGC 1000

������

763 Wilhelm II., 1891-1918.  Wurttemberg. 2 Mark 1906, F.  Ag��Jaeger 174. 
Delicata patina. PROOF PF 64 NGC 500

��	
�
���

��	
�

764 Carl Eduard, 1900-1918.  Sachsen-Coburg-Gotha. 2 Mark 1905 A, zecca di Berlino.  Ag��Jaeger 147. 
PROOF  PF65 - NGC 2000
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765 Wilhelm Ernst, 1901-1918.  Sachsen-Weimar-Eisenach. 2 Mark 1901 A, zecca di Berlino.  Ag
Jaeger 157. Delicata patina. fondi a specchio, PROOF. PF 64 CAMEO - NGC 2000

������

766 Georg, 1902-1904.  Sassonia. 2 Mark 1903, E.  Ag��Jaeger 129. Delicata patina. FDC - MS 66 150

������

767 Sassonia. 2 Mark 1904, E.  Ag��Jaeger 129. Delicata patina. PROOF - PF 66 - NGC 150

������

768 Friedrich August III, 1904-1918.  Sassonia. 2 Mark 1905 E.  Ag��Jaeger 134. 
Stato zecca. PROOF PF64 - NGC 100
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769 2 Mark 1911, E.  Ag��Jaeger 134. Delicata patina. PROOF - PF 63 - NGC 250

 GIAPPONE

���

�������	
�

���

770 Mutsuhito (Meiji), 1867-1912.  Yen 1870.  Ag�gr. 26,88  Dr. Dragone circolare, attorno legenda.�Rv.
Sole raggiante entro cerchio perlinato; sopra, crisantemo tra due fiori di paulownia.  KM#Y 5,2. 

Raro. q. SPL 70
771 Yen 1880.  Ag�gr. 26,88  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,2. Raro. q. FDC 120

������

772 Yen 1886.  Ag�gr. 26,58  Simile a precedente.  KM#Y 25,2. Raro. q. SPL/BB 50

773 Yen 1888.  Ag�gr. 26,92  Simile a precedente.  KM#Y 25,3. Raro. Colpetto al bordo. q. FDC 100
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774 Yen 1889.  Ag�gr. 26,91  Simile a precedente.  KM#Y 25,3. Raro. SPL  100

775 Yen 1893.  Ag�gr. 26,83  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. Raro. q. SPL 80

�����
������

776 Yen 1896 con contromarca al rv.  Ag�gr. 26,85  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. 
Raro. Colpetti, SPL 80

��	���

777 Yen 1903.  Ag�gr. 26,77  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. Raro. q. FDC 120

778 Yen 1904.  Ag�gr. 26,91  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. Raro. q. FDC 120

�	
���

779 Yen 1905.  Ag�gr. 23,01  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. Raro. q. FDC 120

780 Yen 1908.  Ag�gr. 26,88  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. Raro. Delicata patina. SPL 80
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781 Yen 1912 con contromarca al dr. e al rv.  Ag�gr. 26,88  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. 
Raro. q. FDC  120

782 Yen 1912 con contromarca al rv.  Ag�gr. 26,75  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. 
Raro. Colpetto al rv.  q. SPL 70

���	�
��
��


783 Yen 1912 con contromarca al rv.  Ag�gr. 26,81  Simile a precedente.  KM#Y,A 25,3. Raro. q. SPL 70

���
���

784 Yen 1914.  Ag�gr. 26,88  Simile a precedente.  KM#Y,38. Raro. q. FDC  120

785 50 Sen 1870.  Ag�gr. 12,57  Simile a precedente.  KM#Y,4. Raro. q. SPL 50
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786 50 Sen 1873.  Ag�gr. 13,33  Simile a precedente.  KM#Y,4. Raro. q. SPL 50

787 50 Sen 1897.  Ag�gr. 13,42  Simile a precedente.  KM#Y,25. Raro. SPL 50

������

788 50 Sen 1898.  Ag�gr. 13,39  Simile a precedente.  KM#Y,25. Raro. SPL 50

789 50 Sen 1899.  Ag�gr. 13,38  Simile a precedente.  KM#Y,25. Raro. SPL 50

������

790 50 Sen 1899.  Ag�gr. 13,43  Simile a precedente.  KM#Y,25. Raro. SPL 50

791 50 Sen 1900.  Ag�gr. 13,40  Simile a precedente.  KM#Y,25. Raro. SPL 50

�����	

792 50 Sen 1903.  Ag�gr. 13,34  Simile a precedente.  KM#Y,25. Raro. SPL 50

793 50 Sen 1904.  Ag�gr. 13,19  Simile a precedente.  KM#Y,25. Raro. BB 30

��
���

794 50 Sen 1905.  Ag�gr. 13,41  Simile a precedente.  KM#Y,25. Raro. q. FDC 50

795 50 Sen 1916.  Ag�gr. 10,11  Simile a precedente.  KM#Y,37,2. Raro. SPL 40
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 GRAN BRETAGNA

���

796 Carlo II, 1660-1685.  Corona 1664.  Ag� gr. 26,70  Dr. CAROLVS II - DEI GRATIA. Busto
drappeggiato e laureato a d.�Rv. MAG BR FRA ET HIB REX. Scudi coronati disposti a croce attorno
a astro.  KM#422,1; S. 3358. Rara. Bella patina di monetiere. Bel BB 300

����� �����

���

797 Giorgio III, 1760-1820.  Sterlina 1820, zecca di Londra.  Au� � Dr. GEORGIUS III DG
BRITANNIAR REX FD 1820. Effigie laurata del Re a s.�Rv. HONI SOIT QUI MAL Y PENSE. San
giorgio a cavallo trafigge il drago.  Seaby 3785; Fried. 371. Rara. Fondi brillanti. q. FDC 2000

����� �����

��	

798 Corona 1819 LIX opus Pistrucci.  Ag�gr. 28,24  Dr. GEORGIUS III DG BRITANNIARUM REX
FD. Testa laureata a d.�Rv. HONI SOIT QUI MAL Y PENSE. San Giorgio che trafigge il drago.
KM#675. q. FDC - MS61 PL - NGC 400
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799 Bank Token 3 Shill 1812.  Ag�gr. 14,65  Dr. GEORGIVS III DEI GRATIA REX. Testa laureata a d.
Rv. BANK / TOKEN / 3 SHILL / 1812. Iscrizione disposta su quattro righe entro corona di quercia
e alloro.  KM#Tn5, Sp # 3770. Bella patina di monetiere. q. FDC 150

������

800 Giorgio IV, 1820-1830.  Penny 1826, zecca di Londra.  Æ� �Dr.GEORGIUS IV DEI GRATIA.
Busto laureato a s.�Rv. BRITANNIAR REX FLD DEF. Britannia, seduta verso d.  Spink 3823. 

Rame rosso, FDC - MS64+ BN - NGC 750

���

��	
�

���

801 Regina Vittoria, 1837-1901.  Corona 1845, cinquefoil edge.  Ag�gr. 28,17  Dr. Testa giovanile a s.�Rv.
Stemma inquartato e coronato tra due rami di alloro.  KM#741. 

Rara. Delicata patina. q. SPL - AU55 - NGC 400

802 Crown ”Gothic Type” 1847, Londra.  Ag�gr. 28,23  Dr. BRITANNIAR REG F D VICTORIA DEI
GRATA. Busto della regina Vittoria a s., indossa la corona Tudor.� Rv. ANNO DOM -
MDCCCXLVII TUEATUR UNITA DEUS. Scudi incoronati con i tre leoni passanti per
l'Inghilterra, con il leone singolo rampante per la Scozia e con l'arpa gaelica per l'Irlanda; negli angoli,
gli emblemi floreali nazionali: rosa inglese, cardo selvatico scozzese e trifoglio nordirlandese.
Dav. 106; KM#744; Seaby 3883. Deliziosa patina iridescente. q. FDC - PF61 - NGC 2500
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803 Corona (Crown) 1889.  Ag� gr. 28,18  Dr. Busto coronato e velato a s.�Rv. San Giorgio a cavallo
trafigge il drago.  KM#765. q. FDC 100

804 Doppio Fiorino 1887.  Ag�gr. 22,63  Dr. Busto coronato e velato a s.�Rv. Stemmi di Inghilterra, Scozia
e Irlanda disposti attorno a croce raggiante centrale, inframmezzti da scettri.  KM#763. q. FDC 50

805 Giorgio V, 1910-1936.  Corona (Crown) 1935, XXV Anniversario dell’ascesa al trono.  Ag�gr. 28,10
Dr. Testa nuda a s.�Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago.  KM#842. FDC  30

 GRECIA

���	� ��
��


806 Giovanni Capodistria, 1828-1831.  20 Lepta 1831.  Æ� gr. 28,38  Dr. Grifone; sopra, croce.�Rv.
Valore entro rami di palma e di ulivo.  KM#11. Bello SPL 900

 GUIANA INGLESE, West Indies

���

807 Essequibo and Demerara, Giorgio III, 1760-1820.  3 Guilders 1816.  Ag��Dr. Testa laureata a d.�Rv.
Valore coronato tra due rami di foglie di quercia.  Pr 5; KM#15. 

Molto Rara in questa conservazione. Delicata patina. q. FDC  1500
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 HONG KONG

���

808 Giorgio V, 1910-1936.  Trade Dollar 1930.  Ag�gr. 26,83  Dr. La Britannia stante verso s. tiene il
tridente e scudo con la nave in background; in esergo, data.�Rv. Iscrizioni in caratteri cinesi e jawi
entro fiore ornamentale.  KM#T5. Colpetti ai bordi. q. SPL 80

 Conio commerciale per facilitare il commercio britannico in oriente. 

 INDIA

����� �����

���

809 Guglielmo IV, 1830-1837.  Restrike Proof Doppio Mohur 1835, zecca di Calcutta.  Au
Dr. WILLIAM IIII, KING., Testa a destra, sotto il busto R.S. e sotto data.� � �Rv. EAST INDIA
COMPANY, Leone marciante a sinistra con dietro albero di palma; in esergo TWO MOHURS
e traduzione in persiano.  KM#452.1; Fr-1592b; Prid-3; S&W-1.4. 

Molto Rara. PROOF PF 58 - NGC 10000
 Moneta coniata dalla Compagnia delle Indie dell’Est. Robert Saunders, mintmaster e Lord William Henry

Cavendish-Bentinck, Governatore-Generale dell’India. 

 IRLANDA

���

810 Giorgio III, 1760-1820.  Bank Dollar o 6 Schilling Token 1804, zecca di Birmingham.  Ag�gr. 27,24
Dr. Busto laureato e drappeggiato a d.�Rv. Britannia, seduta verso s., con ramo e lancia; a s., un alveare,
poggia il braccio s. su uno scudo decorato con la bandiera dell'Unione.  Dav. 102; Seaby 6615. 

Raro. Bella patina di medagliere. q. FDC - MS63 NGC 1500
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811 Bank Dollar o 6 Schilling Token 1804, zecca di Birmingham.  Ag� gr. 26,73  Come precedente.
Dav. 102; Seaby 6615. Raro. BB/SPL 500

 MALTA

����� ������

812 Jean de la Valette, 1557-1568.  4 Tarì.  Ag�gr. 11,63  Dr. F IOANNES DE VALLETE M HOSP
HIER. Stemma inquartato con le insegne del Gran Maestro (girfalco e leone) e quelle dell’ordine.�Rv.
PROPTER VERITAEM ET IVSTICIAM. Testa di San Giovanni.  R.S.30. Buon BB 400

����� ������

813 4 Tarì.  Ag�gr. 11,60  Simile a precedente.  R.S.30. BB/SPL 400

��	

814 Giovanni Paolo Lascaris Castellar, 1636-1657.  4 Tarì 1649.  Ag� gr. 9,46  Dr. F IO PAVLVS
LASCARIS M M H H. Stemma inquartato con le insegne del Gran Maestro e quelle dell’ordine.�Rv.
S IOAN BAP ORA PRO NOBIS MO NO. Testa di San Giovanni.  R.S. 23. q. BB 300
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815 Ramon Despuig, 1736-1741.  4 Tarì 1737.  Ag�gr. 4,36  Dr. F D RAIMVNDVS - DESPVYG M M
H H. Busto corazzato a d.�Rv. Stemma coronato; ai lati, data.  R.S. 19. BB 100

816 Manuel Pinto de Fonseca, 1741-1773.  30 Tarì 1761.  Ag�gr. 29,00  Dr. F EMMANVEL PINTO
M M H S S 1761. Stemma coronato.�Rv. NON - SVRREXIT MAIOR. San Giovanni stante verso d.;
ai suoi piedi, l’agnello.  Dav. 1602. MB/BB 200

���������

817 15 Tarì 1756.  Ag�gr. 14,11  Dr. F EMMANVEL PINTO - M M H S S 1756. Stemma coronato.�Rv.
NON - SVRREXIT MAIOR. San Giovanni stante verso d.; ai suoi piedi, l’agnello.  KM# 252. q. BB 100

818 15 Tarì 1764.  Ag�gr. 14,19  Simile a precedente.  KM# 252. q. BB 100

819 15 Tarì 1772.  Ag�gr. 14,49  Simile a precedente.  R.S. 121. q. BB 70

���
��	

820 Emanuel de Rohan, 1775-1797.  2 Scudi 1796.  Ag�gr. 24,02  Dr. EMMANUEL DE - ROHAN M
M. Busto corazzato a d.�Rv. Stemma coronato sovrapposto a Croce di Malta; ai lati arbusti floreali.
KM# 343. Difetto al bordo. BB 100

821 30 Tarì 1790.  Ag� gr. 29,54  Dr. EMMANUEL DE - ROHAN M M. Busto corazzato a d.�Rv.
HOSPITA ET - S - SEP HIERUS 1790. Stemma coronato caricato su aquila.  KM# 327. q. SPL 200
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822 Ferdinando di Hompesch, 1797-1799.  30 Tarì 1798.  Ag� gr. 29,50  Dr. F FERDINANDVS -
HOPESCH M M. Busto corazzato a s.� Rv. HOSPITAL ET - S - SEP HIER 17 - 98. Stemma
coronato caricato su aquila bicipite.  R.S. 10. Graffi di conio. Bel BB 200

 OLANDA

���

������

823 Frederik van de Bergh, 1577-1592.  Tallero da 30 Stuiver, 1579.  Ag�gr. 21,36  Dr. FREDER C D -
MO BA I H - B HE D I W. Busto corazzato a s. regge elmo con la s.�Rv. MONETA NOV - A
TRIGIN STV. Arma inquartata sotto un elmo da torneo.  Delm., 611 var.; CNM 2.25.33 var. 

Molto Raro. Per il tipo, BB 300
824 United Netherlands, 1581-1795.  Gelderland. Ongaro 1597.  Au�gr. 3,35  Dr. CONCORDIA RES -

P - AR CRES GEL. Soldato in armatura verso d.; ai lati, 15 - 97.� �  Rv. Entro cornice la scritta: MO
ORD / PROVIN / FOEDER / BELG AD / LEG IMP.  Fried. 237. Apiccagnolo rimosso, q. BB 150

���	� ���	�

���

825 Frisia occidentale. Ongaro 1590.  Au� gr. 3,46  Dr. DEVS FORTITVD - O - ET SPES NOS. Re
coronato, in armatura, regge lancia e spada.�Rv. MO NO AVR DOMI WEST FRISI 15 - 90. Stemma
coronato.  Fried. 291. BB 200

��
���

826 Utrecht. Ongaro 1610.  Au� gr. 3,43  Dr. CONCORDIA RES - P - AR CRES STRA. Soldato in
armatura verso d.; ai lati, 16 - 10.��  Rv. Entro cornice la scritta: MO ORD / PROVIN / FOEDER /
BELG AD / LEG IMP.  Fried. 284. MB 170

827 Utrecht. Ongaro 1630.  Au�gr. 3,38  Simile a precedente.  Fried. 284. MB 170
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828 Holland. Ongaro 1633, 3 su 2.  Au�gr. 3,36  Simile a precedente.  Fried. 249. Appicagnolo rimosso, BB 150
829 Provincia di Zwolle, 1581-1785.  Ongaro 1641.  Au�gr. 3,45  Dr. FARDINA II - G R I H BO. Il re,

in armatura, stante verso d., tiene scettro e globo crucigero; ai lati, 16 - 41.�Rv. MONE / AVREA /
CIVIT / ZVVOLI. Iscrizione disposta su quattro righe.  Fried. 213. Appiccagnolo rimosso, BB 150

������������

830 Provincia di Kampen, 1581-1785.  Ongaro 1646.  Au�gr. 3,39  Dr. FARD III G R - I - VNGA BO
REX. Il re, in armatura, stante verso d., tiene spada e globo crucigero; ai lati, 16 - 46.�Rv. MO NOV /
AVREA / CIVITA / IMPERI / CAMPEN. Iscrizione disposta su cinque righe.  Fried. 161. MB 170

831 United Netherlands, 1581-1795.  Gelderland. Ongaro 1648.  Au�gr. 3,43  Dr. CONCORDIA RE -
S - PARVA CRES GE. Soldato in armatura verso d.; ai lati, 16 - 48.�� Rv. Entro cornice la scritta: MO
ORD / PROVIN / FOEDER / BELG AD / LEG IMP.  Fried. 237. Foro otturato, MB 150

832 Provincia di Zwolle, 1581-1785.  Ongaro 1656.  Au�gr. 3,45  Dr. FARDINAN [..] - G R I H BO R -
E. Il re, in armatura, stante verso d., tiene scettro e globo crucigero; ai lati, 16 - 56.�Rv. MONE /
AVREA / CIVIT / ZVVOLI. Iscrizione disposta su quattro righe.  Fried. 213. Foro otturato, q. BB 150

833 Ongaro 1678. Data non riscontrata.  Au�gr. 3,43  Dr. FERD III D G - RO - IMP S AVG. Il re, in
armatura, stante verso d., tiene scettro e globo crucigero; ai lati, 16 - 78.�Rv. MONE / AVREA /
CIVIT / ZVVOL. Iscrizione disposta su quattro righe.  Tipo Fried. 213. Foro otturato, BB 150

 Data non riscontrata in letteratura.

���

��	

��


834 United Netherlands, 1581-1795.  Holland. Ongaro 1732.  Au�gr. 3,22  Dr. CONCORDIA RES -
PAR CRES HOL. Soldato in armatura verso d.; ai lati, 17 - 32.� �  Rv. Entro cornice la scritta: MO
ORD / PROVIN / FOEDER / BELG AD / LEG IMP.  Fried. 250. Foro otturato, BB 150

835 Holland. Ongaro 1753.  Au�gr. 3,15  Simile a precedente.  Fried. 250. Foro otturato, MB 150
836 United Netherlands, 1581-1795.  Holland. Ongaro 1757.  Au�gr. 3,42  Fried. 250. q. BB 170
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837 Holland. Ongaro 1759.  Au�gr. 3,43  Fried. 250. Foro otturato, BB 150

838 Utrecht. Ongaro 1768.  Au�gr. 3,34  Fried. 285. Foro otturato, BB 150

839 Holland. Ongaro 1769.  Au�gr. 3,35  Fried. 250. Foro otturato, BB 150

840 Batavian Republic, 1796-1805.  periodo dell'occupazione francese. Ongaro 1796.  Au� gr. 3,42
Fried. 317. Foro otturato, BB 150

841 Guglielmo I, 1815-1840.  Utrecht. Ongaro 1828.  Au�gr. 3,52  Fried. 331. q. SPL 200

842 Utrecht. Ongaro 1829.  Au�gr. 3,46  Fried. 331. Ondulazioni, BB/SPL 200

 PALESTINA

������

843 Mandato Britannico.  100 Mils 1935.  Ag��KM#7. FDC - MS65 - NGC 100

������

844 50 Mils 1933.  Ag��KM#6. q. FDC - MS64 - NGC 150

��
��


845 50 Mils 1935.  Ag��KM#6. FDC - MS65 - NGC 50
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 POLONIA

��� ���

���

846 Sigismondo III, 1567-1632.  Ducato 1626 Danzica.  Au�gr.3,33  Dr. SIGIS III DG REX POL M D
L R PPR. Busto coronato a d.�Rv. MONE AVREA CIVI GEDANENSIS 1626. Stemma tra due leoni
rampanti.  Kopicki 7537; Friedberg 10; CNG 189II; Chełmiński 444; Kubicki 1028; H-Czapski 5801. 

Estremamente Raro. SPL 12000

 Un altro esemplare è stato venduto da Antykwariat Numizmatyczny – Michal Niemczyk – Auction 10, lotto 51 per
34.600 euro nel 2016. Nella nota al catalogo polacco, vengono censiti solo 2 esemplari in collezioni pubbliche e 2 altri
esemplari in collezioni private. Il loro esemplare viene indicato come il primo licitato in asta pubblica. 

������

847 3 Grossi 1593, Riga.  Ag�gr. 2,56  Dr. SIG III D G REX PO D LIV. Testa coronata a d.�Rv. GR - OS /
ARG TRIP / CIVI RI / GH. Iscrizione disposta su quattro righe; sopra, data.  Iger R. 93. BB 25

848 Stefan Bathori, 1576-1586. Transilvania.  3 Groschen 1582, Vilnius.  Ag�gr. 2,34  Dr. SIEP D G
REX PO M D I. Testa coronata a d.�Rv. GROS ARG / TRIP M D / LIT. Iscrizione disposta sutre
righe; sopra, data.  Iger V.82.1.b (R); Parchimowicz-Brzezi?ski 146.a. BB/SPL 30

�	
�� ������

849 Carlo I d’Austria, 1608-1624.  3 Kreuzer 1620, zecca di Breslau (Wroclaw).  Mi�gr. 0,74  Dr. CARD
G ARC - AUSTRI. Busto a d.� Rv. EPVS BRIX ET WR[...]. Tre stemmi, di cui uno coronato.
Gummerer 79, Kop. 6802. Metallo lucente, SPL 50

�	
�� �	
��

�
�

850 Ferdinando III d’Asburgo, Imperatore del Sacro Romano Impero 1637-1657.  Ducato 1646
Breslau.  Au� gr. 3,44  Dr. FERDINAND III D G R I S A G H B REX. Busto coronato a d.�Rv.
ARCHIDVX AVST -  DVX B M M CO T 1646. Stemma caricato su aquila bicipite coronata.
KM#339; Fried. 225. Molto Raro. SPL 3750
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851 Carlo VI, 1712 - 1740.  3 Kreuzer 1739, Breslau.  Ag�gr. 1,93  Dr. CAR VI D G R I S A - GE HI HU
B REX. Busto laureato e corazzato a d.�Rv. ARCHID AUST DUX BUR & SILESIAE. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  KM#869. SPL/FDC 50

 RAGUSA

���������

852 Repubblica, 1358-1808.  Tallero Rettorale 1761, G/B.  Ag� gr. 28,20  Dr. RECTOR REIP -
RHACVSIN. Busto a s., con lunga parrucca.�Rv. REIP RAC 1761 - DVCAT ET SEM. Stemma
coronato in cartella riccamente ornata.  KM#18; Dav. 1639; CNI 292. Delicata patina. q. SPL 200

853 Tallero Rettorale 1753, G/B.  Ag�gr. 27,88  Simile a precedente.  KM#18; Dav. 1639; CNI 280. 
q. SPL 150

854 Tallero Rettorale 1757, G/B, stemma variato.  Ag�gr. 28,44  Simile a precedente.  KM#18; Dav. 1639;
CNI 286. Delicata patina. Più che SPL 200

���	�
������

855 Tallero Rettorale 1764, G/B.  Ag�gr. 28,67  Simile a precedente.  KM#18; Dav. 1639; CNI 303. 
Usuali graffi di conio. Più che SPL 200
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856 Tallero Rettorale 1761, G/B.  Ag�gr. 28,51  Simile a precedente.  KM#18; Dav. 1639; CNI 292 Var.
(capelli). Superiore allo SPL 200

857 Tallero Rettorale 1766, G/B.  Ag�gr. 28,51  Simile a precedente.  KM#18; Dav. 1639; CNI 313 var.
(no punto dopo RECTOR). q. SPL 150

 RAS AL-KHAIMAN

���

858 Rashid Bin Humaid al-Nuaimi, 1928-1981.  15 Riyals 1970, Coppa Rimet.  Ag�gr. 45  Dr. Valore
entro cerchio lineare; attorno, legenda in arabo.�Rv. Il trofeo Jules Rimet fiancheggiato dallo scudetto
italiano (seconda classificata) e brasiliano (vincitrice); sotto, un pallone.  KM# 33. Raro. FDC 500

 REPUBBLICA CECA

���	� ���	�
��


859 Rudolf II, 1576-1612.  Maley-Groschen 1596 (Repubblica Ceca), zecca di Praga.  Ag�gr. 0,90  Dr.
RVDOL II D G R I S A G H B REX. Leone coronato rampante verso s.�Rv. R / MALEY / GROSS /
1596. Iscrizione disposta su quattro righe; sopra, corona.  Diet 261. BB 30
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860 Matthias II, 1612-1619.  Doppio Tallero 1616, Praga.  Ag�gr. 57,38  Dr. MATTHIAS D G ROM
IMP S A G HV BO REX. Busto corazzato a d.�Rv. ARCHID AVSTR DVX BVRG MAR MO 1616.
Aquila bicipite coronata.  KM#50; Janovský 26. Molto Raro. Bel BB 2000

����� ������

861 Hugo František Königsegg-Rottenfels, 1698 - 1709.  Gettone devozionale 1709.  Ag�gr. 3,18  Dr.
Due scudi araldici ovali affiancati in cartigli ornati sormontati da una corona con mitra e bastone
vescovili.�Rv. Iscrizione disposta su 10 righe; sopra, testa di cherubino.  simile Don. 4686. q. FDC 50

 RUSSIA

��	��	

�����

��


�����

862 Elisabetta II, Imperatrice 1741-1761.  5 Kopeki 1757.  Ag� gr. 1,48  Dr. Iniziali della regina
coronate; sotto, aquila su nuvole.�Rv. Valore coronato; ai lati, 17 -57; sotto, aquila su nuvole.  Bitkin
342. BB 150

863 Nicola I Imperatore, 1825-1855.  3 Kopechi 1842.  Æ�gr. 25,72  Dr. Iniziali del re coronate.�Rv.
Valore e data.  Bitkin 541. Rara in questa conservazione. q. FDC 100
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864 Nicola II Imperatore, 1894-1917.  Rublo 1913, zecca di San Pietroburgo.  Ag�gr. 19,87  Dr. Nicola II
e antenato di prospetto.�Rv. Aquila bicipite coronata con scettro e globo crucigero.  Bitkin 335;
Dav. 298. SPL 100

 Commemorativo del Tricentenario della Dinastia dei Romanof. 

 SERBIA

����� �����

���

865 Stefan Uroš II Milutin, 1282-1321.  Grosso.  Ag�gr. 2,00  Dr. Il Re riceve il vessillo da S. Stefano.�Rv.
Cristo in trono.  Jovanovic 2.1, 1.1. q. FDC  80

����� �����

���

866 Stefan Uroš II Milutin, 1282-1321.  Grosso.  Ag�gr. 2  Simile a precedente.  Jovanovic 2.1, 1.1. 
q. FDC  80

����� �����

��	

867 Stefan Uroš II Milutin, 1282-1321.  Grosso.  Ag�gr. 1,82  Simile a precedente.  Jovanovic 2.1, 1.1. 
q. FDC  80

����� �����

���

868 Stefan Uroš II Milutin, 1282-1321.  Grosso.  Ag�gr. 2,01  Simile a precedente.  Jovanovic 2.1, 1.1. 
q. FDC  80
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 SPAGNA

������

���

869 Maiorca. Pedro IV, 1336-1387.  Real.  Au�gr. 3,47  Dr. PЄDRuS DЄI GRACIA REX. Il re in trono,
frontale, regge globo crucigero e scettro; a d., conchiglia.  Rv. ARAGOnum ЄT mAIORICARum. Croce
patriarcale; ai lati, conchiglie.  Cru.V.S. 434; Fried. 48. Rara. Leggermente decentrato. q. SPL 1200

870 Governo provvisorio, 1868-1870.  5 Pesetas 1870, Madrid.  Ag�gr. 24,88  Dr. Raffigurazione della
Spagna a s., appoggiata di spalle mentre porge un ramo d’ulivo.�Rv. Stemma coronato tra due colonne.
Calicó y Triga 2; KM#655. BB /q. SPL 50

 SUD KOREA

��	
�

���

��	
�
������

871 Repubblica, dal 1945.  200 Won 1970 opus Jo Byung-soo.  Ag�gr. 11,12  Dr. Stemma Nazionale; sotto,
corona di fiori.�Rv. Vaso di Celadon.  KM#10. Rara. PROOF 100

872 100 Won 1970 opus Jo Byung-soo.  Ag� gr. 5,55  Dr. Stemma Nazionale; sotto, corona di fiori.
Rv.L'ammiraglio in piedi Lee Sun Shin e Geobukseon (nave delle tartarughe).  KM#8. Rara. PROOF 100

��	
� ��	
�
���

873 50 Won 1970 opus Jo Byung-soo.  Ag�gr. 2,83  Dr. Stemma Nazionale; sotto, corona di fiori.�Rv. Yu
Gwansun (���) tiene la bandiera coreana rivolta a sinistra.  KM#7. Rara. PROOF 100
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 SVIZZERA

���������

874 Confederazione Elvetica, dal 1848.  Franco 1851, zecca di Parigi.  Ag� �Dr. HELVETIA Helvetia
seduta a s. appoggiata a uno scudo con le armi della Confederazione.� � � �Rv. Corona di alloro e fiori.
HMZ.1203b. q. FDC - MS62 - NGC 250

 TUNISIA

���

875 Fatimidi. Al-Zahir, 1021-1036.  Dinar, Mahdia.  Au�gr. 3,93  Dr. Legenda disposta su due righe.�Rv.
Legenda disposta su due righe.  Nicol 1594. BB 150

 TURCHIA

��������	

876 Ahmad III, 1703-1730.  Kurush.  Ag�gr. 25,31  Dr. Toughra; a d., fiore.�Rv. Iscrizione disposta su
quattro righe.  KM#159. q. BB 50

877 Mahmud I, 1730-1754.  Kurush 1143.  Ag�gr. 23,50  Simile a precedente.  KM#211. MB 30

878 Mustafa III, 1757-1774.  2 Zolota.  Ag� gr. 25,69  Dr. Iscrizione disposta su quattro righe.� Rv.
Iscrizione disposta su quattro righe.  KM#324. BB 50
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879 2 Zolota 1171.  Ag� gr. 28,07  Dr. Iscrizione disposta su quattro righe.�Rv. Iscrizione disposta su
quattro righe.  KM#324. BB 30

880 Kurush.  Ag�gr. 18,40  Dr. Toughra.�Rv. Iscrizione disposta su 4 righe.  KM#321. BB 30

���
���

881 Kurush 1171 (1765).  Ag�gr. 18,65  Simile a precedente.  KM#321. BB 25

882 30 Para (Zolota).  Ag�gr. 14,14  Dr. Iscrizione disposta su quattro righe.�Rv. Iscrizione disposta su
cinque righe.  OC 26-020-00. BB/SPL 30

���
��	

883 30 Para (Zolota) 1187 (1774).  Ag�gr. 13,96  Simile a precedente.  OC 26-020-00; KM#316.2. BB 30

884 Abdul Hamid I, 1774-1789.  2 Zolota 1187 (1173).  Ag�gr. 26,09  Dr. Iscrizione disposta su cinque
righe.�Rv. Iscrizione disposta su quattro righe.  KM# 401. BB 30

��
���

885 Kurush 1187.  Ag� gr. 17,53  Dr. Toughra; a d., fiore.� Rv. Iscrizione disposta su quattro righe.
KM# 398. BB/SPL 50

886 Kurush 1187.  Ag�gr. 18,90  Dr. Toughra.�Rv. Iscrizione disposta su quattro righe.  KM# 396. BB 30



213

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 16 • MONETE STRANIERE
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

������

887 Selim III, 1789-1807.  Yuzluk 1203 (1794).  Ag�gr. 30,76  Simile a precedente.  KM# 507. BB 50

888 2 Kurush.  Ag�gr. 25,30  Simile a precedente.  KM# 504. MB 30

������

889 2 Kurush.  Ag�gr. 24,60  Simile a precedente.  KM# 504. BB 30

890 Mahmud II, 1808-1839.  5 Kurush 1223 (1808).  Ag�gr. 25,03  Simile a precedente.  KM# 564. BB 40

���	� ������

891 6 Kurush 1223 (1834), Costantinopoli.  Ag�gr. 12,47  Dr. Toughra accantonato ai lati da quattro fiori.
Rv. Iscrizione disposta su quattro righe.  KM#603; Pere 833. BB/SPL 20

��
���

892 40 Para (1 Kurush) 1223 (1808).  Ag�gr. 9,15  Dr. Toughra; a d., fiore.�Rv. Iscrizione disposta quattro
righe.  OC 30-073-03; KM#554. BB 30

893 3 Kurush 1223 (1834).  Ag�gr. 6,05  Dr. Toughra accantonato ai lati da quattro fiori.�Rv. Iscrizione
disposta su quattro righe.  KM# 602; Pere 834. q. SPL 50
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894 Bela II, 1131-1141.  Denaro.  Ag�gr. 0,36  Dr. REX BELA.Testa frontale.�Rv. Croce co zeppe nei
quarti.  Lengyel 11/2. SPL 40

895 Géz, 1141 -1162.  Denaro.  Ag�gr. 0,22  Dr. Crocetta incrociata con pallini a trattini in ogni angolo.
Rv. Croce con tre pallini in ogni angolo.  Lengyel 12/18. SPL 40

����� �����
��	

896 Bela IV, 1235-1270.  Bratteato.  Ag�gr. 0,18  Lengyel 18/21. q. SPL 30

���
���

��


897 Bratteato.  Ag�gr. 0,23  lengyel 18/16. BB+ 30

898 Bratteato.  Ag�gr. 0,28  lengyel 18/16. SPL 30

899 Sigismondo, 1387-1437.  Fiorino.  Au� gr. 3,51  Dr. SIGISMVNDI D G R VNGARIE. Scudo
inquartato con leone d'Ungheria.�Rv. S LADISL - AVS REX. San Ladislao con ascia da battaglia e
globo crucigero.  Lengyel 18/19. Colpetto sul bordo e nel campo al rv. SPL 600

����� �����

���

900 Fiorino  ( R).  Au� gr. 3,57  Dr. SIGISMVNDI D G R VNGARIE. Scudo inquartato con leone
d'Ungheria.�Rv. S LADISL - AVS REX. San Ladislao con ascia da battaglia e globo crucigero.  Lengyel
18/43. q. SPL 500

����� �����

���

901 Mattia Corvino, 1458-1490.  Fiorino.  Au� gr. 3,57  Dr. MAThIAS D G (corvo) R VNGARIE.
Madonna in trono.� Rv. S LADISL - AVS REX. San Ladislao con ascia da battaglia e globo crucigero.
Lengyel 39/1. SPL 500
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902 Fiorino.  Au�gr. 3,59  Dr. MAThIAS D G (corvo) R VNGARIE. Madonna in trono.� Rv. S LADISL -
AVS REX. San Ladislao con ascia da battaglia e globo crucigero.  Lengyel 51/1. SPL 500

��	

903 Fiorino.  Au�gr. 3,41  Dr. MAThIAS D G (corvo) R VNGARIE. Madonna in trono.� Rv. S LADISL -
AVS REX. San Ladislao con ascia da battaglia e globo crucigero.  Lengyel 45/7. 

Appiccagnolo abilmente rimosso, SPL 300

����� �����

��


904 Fiorino.  Au�gr. 3,54  Dr. MAThIAS D G R VNGARIE. Scudo inquartato con leone d'Ungheria,
corvo della casata Hunyadi e croce patriarcale.� Rv. S LADISL - AVS REX. San Ladislao con ascia da
battaglia e globo crucigero.  Lengyel 36/25; Fried. 21. SPL/FDC 600

�����������
���

905 Wladislao II, 1490-1516.  Denaro 1512.  Ag�gr. 0,54  Dr. Scudo d’Ungheria.�Rv. Madonna in trono. 
q. BB 30

906 Ludovico II, 1516-1526.  Denaro 1517.  Ag�gr. 0,58  Simile a precedente. q. SPL 30

907 Denaro 1518.  Ag�gr. 0,55  Simile a precedente. BB 30

908 Denaro 1526.  Ag�gr. 0,48  Simile a precedente. BB 30

909 Ferdinando I, 1521-1564.  Fiorino 1543-KB, zecca di Kremnit.  Au� gr. 3,21  Dr. Madonna con
bambino.�Rv.Ferdinando I stante, di fronte con lancia.  Fried. 48  Raro. Foro otturato, BB 300
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910 Rudolf II, 1576-1612.  Tallero 1594, Kremnitz.  Ag�gr. 28,41  Dr. RVDOL II DG RO IM S AV
GER HVN BO REX. Busto laureato e corazzato a d.; sotto, data.�  Rv. ARCHIDVX AVS DVX
BVRG MAR MORA 1594. Aquila bicipite coronata, regge spada e scettro; ai lati, K - B.  Dav.8066 

Conio basso, più di BB 150

����� �����

���

911 Sigismund Bathori, 1581-1602.  Tallero 1591, variante con busto riccamente decorato.  Ag�gr. 28,42
Dr. BATHORI SIGISMVNDVS. Busto corazzato a d.con spada e scettro.� Rv. PRINCEPS
TRANSSYLVANIAE 1591. Scudo coronato con sostenitori.  Resch: 89, Huszár E.: 82, Unger E.: 82,
Törő: 34. Raro. Colpetti sul bordo, SPL  1500

���

912 Stephen Bocskai, 1605-1606.  3 groschen 1607.  Ag�gr. 2,82  Dr. STEPH DG HVN TRAN P ET SI
CV. Busto a d.� Rv. III,sotto:tre stemmi, in basso: GROS.ARG TRIP.REGNI HVNGAR 1607.
Resch 116 var., Huszár 214. MB 50
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913 Matthias II, 1612-1619.  Tallero 1617, Kremnitz.  Ag�gr. 28,36  Dr. MATTHIAS D G RO IM S
AVG GER HVN BOHEM REX. Busto laureato e corazzato a d.�Rv. ARCHID AVS DVX BVR
MAR MOR CO TYR 1617. Aquila bicipite coronata.  Huszár 1112; Dav. 3056; KM#59. 

Raro. Tracce di spillatura al rv. BB/SPL 300

����� �����
���

914 Ferdinando II, 1619-1637.  Denaro 1622.  Ag�gr. 0,43  Dr. Stemma.�Rv. Madonna con bambino. 
Mancanze, SPL 30

��	��
���

915 Leopoldo I, 1657-1705.  Tallero 1692 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 28,39  Dr. LEOPOLDVS - D G RO I S
AVG GER - HV BO REX. Busto laureato, corazzato a d.�Rv. ARCHIDVX AVS  DVX BVR MAR
MOR CO TY. Aquila bicipite coronata regge scettro e spada.  Dav. 3262. BB 200

916 Tallero 1695 GE (Gregor Egerer), Praga.  Ag�gr. 28,07  Dr. LEOPOLDUS D G ROMAN IMPERA S
A. Busto laureato, corazzato a d.�Rv. GERM HVNG & - BOHEMIAE REX 16 - 95. Stemma caricato
su aquila bicipite coronata.  Dav. 3279. BB 200

917 Tallero 1698 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 28,47  Dr. LEOPOLDUS D G ROM IMP S A GE HV BO REX.
Busto laureato, corazzato a d.�Rv. ARCHIDVX AVS DVX BVR MAR MOR CO TYR 16 - 98.
Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  Dav. 3264. Graffi, Buon BB 150
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918 Tallero 1698 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 27,67  Simile a precedente.  Dav. 3264. MB 100

919 1/2 Tallero 1697 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 13,72  Dr. LEOPOLD - D G R I S AV GE - HV B REX.
Busto laureato, corazzato a d.�Rv. ARCHID AV DV BV MAR MOR CO TYR 16 - 97. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  Her. 847. BB 70

920 1/2 Tallero 1698 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 13,96  Simile a precedente.  Her. 848. 
Lieve traccia di appiccagnolo, BB 50

���	� ���	�

���

921 15 kreuzer 1674 KB.  Ag�gr. 6,20  Dr. Busto di Leopoldo I in armatura a d.�Rv. Madonna col bambino
in trono frontalmente sopra la falce di luna in un’aureola.  KM#175. Più di SPL 80

���	� ���	�

���

922 Carlo VI, 1711-1740.  Ducato 1722 KB.  Au�gr. 3,05  Dr. CAROLVS VI D G   R I S A H H B R. Il
re in piedi corazzato a d.�Rv. PATRONA REGNI HVNGARIE 1722. Madonna con bambino entro
cerchio a raggi corti.  KM#291; Fried. 171. Raro. SPL  400
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923 30 krajczar 1740 KB.  Ag�gr. 7,12  Dr. CAROLVS VI D G R I - S A CE HI H B REX. Busto a d.�Rv.
PATRONA REGNI HVNGARIAE 1740. Madonna con bambino stante.  KM#319. BB/SPL 50

924 Carlo VI, 1712 - 1740.  Tallero 1722 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 28,67  Dr. CAR VI D G RIS - AG -  HI
HV B REX. Busto laureato e corazzato a d.�Rv. ARCHID AV D BV - M MOR CO TY. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  Dav. 1059. BB/SPL 100

���
���

925 1/2 Tallero 1712 BW, Kuttenberg.  Ag�gr. 14,19  Dr. CAROLUS VI D G - ROM IMP ER - SEMP
AV. Busto laureato e corazzato a d.�Rv. GERM HISP HUNG ET - BOHEMIAE REX. Stemma
caricato su aquila bicipite coronata.  Herinek 500. Raro. Segni sul bordo, bel BB 150

926 1/4 di Tallero 1722 NB, Nagybanya.  Ag�gr. 7,05  Dr. CAROL VI - D G R IMP - S A G HIS - HV
BO REX. Busto corazzato a d., entro cornice romboidale.�Rv. ARCHIDVX - AVS DVX BV - MA
MO CO - TIRI. Stemma caricato su aquila bicipite coronata; ai lati, N - B, tutto entro cornice
romboidale.  Huszár 1621; Herinek 608; KM# 296.2. SPL 100

�	�
� �	�
�

���

927 Maria Teresa d'Asburgo, 1740-1780.  2 ducati 1765 KB.  Au�gr. 6,93  Dr. M THER D G R I - G H
B R A A D B C T. Maria Teresa coronata stante verso d.�  Rv. PATRONA REGNI HVNGARIAE
1765. La Beata Vergine con il Bambino, seduta di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.
KM#379. Fried. 179. Raro. q. SPL 500

���

928 2 ducati 1765 KB.  Au�gr. 6,80  Dr. M THER D G R I - G H B R A A D B C T. Maria Teresa
coronata stante verso d.�  Rv. PATRONA REGNI HVNGARIAE 1765. La Beata Vergine con il
Bambino, seduta di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  KM#379. Forata, BB 300
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929 Ducato 1749 KB.  Au�gr. 3,45  Dr. M THER D G R I - G H B R A A D B C T. Maria Teresa coronata
stante verso d.� Rv. PATRONA REGNI HVNGARIAE 1749. La Beata Vergine con il Bambino, seduta
di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  KM#329.2 Colpetti sul bordo, q. SPL 250

930 Tallero 1741 KB, zecca di Kremnitz.  Ag�gr. 28,65  Dr. MAR THERESIA D C REG HUNG BOH.
Busto drappeggiato a d.�Rv. SANTA MARIA MATER DEI PATRONA HVNG 1741. La Beata
Vergine con il Bambino, sesatante di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  KM#328.1
Dav 1125. q. SPL 250

������

931 Quarto di Tallero 1742, zecca di Hall.  Ag�gr. 7,00  Dr. MARIA THERESIA - D G REG HUNG
BOH. Busto drappeggiato a d.� Rv. ARCHID AVST DUX - BU [COM TYR] 1742. Stemma
coronato.  KM# 740; Her 744. Più di SPL 120

932 30 krajczar 1750 NB.  Ag� gr. 6,96  Dr. MARIA THERESIA - D G RIGE HU BO REG. Busto
drappeggiato a d. tutto entro cornice romboidale.�Rv. PATRONA REGNI HVNGARIAE 1750. La
Beata Vergine con il Bambino, seduta di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi tutto entro
cornice romboidal.  KM#347 . Graffi al dritto, q. SPL 25

���

��	
�

���

933 30 krajczar 1771 K EVMD.  Ag� gr. 6,95  Dr. Stemma coronato. entro cornice romboidale.� Rv.
Madonna col Bambino seduta sulle nubi, tutto entro cornice romboidale.  KM#384.1. q. SPL 30

934 Gettone 1741 per l'incoronazione a Pressburg, coniato a Vienna.  Ag�gr. 4,12 mm 26  Dr. MARIA /
THERESIA / IN RE HUNGARIAE / CORONATA / POSON 25 IUN / 1741. Iscrizione disposta
su cinque righe; sopra, corona.�  Rv. IUSTITIA ET CLEMENTIA. Leone rampante verso d., regge
croce patriarcale.  Montenuovo 1693. SPL/FDC 100
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935 Gettone 1741 per l'incoronazione a Pressburg, coniato a Vienna.  Ag�gr. 2,00 mm 20  Dr. MARIA /
THERESIA / IN RE HUNGARIAE / CORONATA / POSON 25 IUN / 1741. Iscrizione disposta
su cinque righe; sopra, corona.�  Rv. IUSTITIA ET CLEMENTIA. Leone rampante verso d., regge
croce patriarcale.  Montenuovo 1693. SPL 80

936 Gettone 1792 per l'incoronazione a Buda.  Ag�gr. 2,20 mm 21  Dr. Scritta in sette righe.�Rv. Stemma
decorato sopra ramo e spada incrociati.  Novák XVII-S-3b, Montenuovo 2264. BB 50

����� �����

��	

937 Gettone 1741 per l'incoronazione a Pressburg, coniato a Vienna.  Ag� gr. 2,02  Dr. MARIA /
THERESIA / IN RE HUNGARIAE / CORONATA / POSON 25 IUN / 1741. Iscrizione disposta
su cinque righe; sopra, corona.�Rv. IUSTITIA ET CLEMENTIA. Leone rampante verso d., regge
croce patriarcale.  Novak XIII-D-3b; Soltész -; Tóth -; Pálffy 214b. Raro. Più di SPL 100

������

��


938 10 denari 1745.  Ag�gr. 2,39  Dr. Busto di Maria Teresa a d.�Rv. Madonna con il Bambino.  Huszár:
1723. Raro. BB/SPL 50

939 Poltura 1765 PH KM.  Cu�gr. 16,51  Dr. Busto di Maria Teresa a d.�Rv. Madonna con bambino.
KM#377.1. Bel BB 40

������

���

940 Francesco I di Lorena, 1745 - 1765.  Ducato 1760 CA, Karlsburg.  Au�gr. 3,42  Dr. FRANC  D G R
I S - A GER IER REX. Busto laureato e drappeggiato a d., con lunga capigliatura.�Rv. TU DOMINE
SPES MEA 1760. Aquila bicipite coronata.  Fried. 187; Herinek 82. Raro. MB 500

941 Tallero 1754 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 27,76  Dr. FRANC D G R I S A - G H R L B E M H D. Busto
laureato e corazzato a d.� Rv. IN TE DOMINE - SPERAVI. Stemma caricato su aquila bicipite
coronata.  Dav. 1157. MB/BB 100
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942 30 Kreuzer 1751 N-B, Nagybanya.  Ag�gr. 6,91  Dr. FRANC - D G R I S A - GEIER - LO BM HD.
Busto laureato e drappeggiato a d., entro cornice romboidale.�Rv. IN TE - DOMINE - SPERAVI.
Stemma caricato su aquila bicipite coronata, tutto entro cornice romboidale.  Her. 804; Eyp. 269. q. BB 70

����� �����

��	

943 17 Kreuzer 1762 KB, Kremnitz.  Ag�gr. 5,96  Dr. FRANC D G R I S A - G H R L B E M H D. Busto
laureato e corazzato a d.� Rv. IN TE DOMINE - SPERAVI. Stemma caricato su aquila bicipite
coronata.  Her. 400. SPL/FDC 100

��
��� ���

944 Giuseppe II d'Asburgo Lorena, 1780-1790.  2 ducati 1785.  Au�gr. 6,93  Dr. G H B R A A D B ET
L IOS II D G R I S A. Giuseppe II coronato stante verso d.� Rv. PATRONA REGNI HVNGARIAE
1785. La Beata Vergine con il Bambino, seduta di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.
KM#397; Fried. 77. BB 350

945 Tallero 1782 B.  Ag� gr. 27,71  Dr. IOS II D G R IMP S A G HB RE X AA D B & L. Stemma
coronato.�Rv. S MARIA MATER DEI PATRONA  HVNG 1782. La Beata Vergine con il Bambino,
seduta di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  KM#395.1 Dav 1168B. BB 70

946 Tallero 1783 B.  Ag� gr. 27,71  Dr. IOS II D G R IMP S A G HB RE X AA D B & L. Stemma
coronato.�Rv. S MARIA MATER DEI PATRONA  HVNG 1783. La Beata Vergine con il Bambino,
seduta di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  KM#395.1 Dav 1168B. BB 70
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947 Tallero 1786 B.  Ag� gr. 27,73  Dr. IOS II D G R IMP S A G HB RE X AA D B & L. Stemma
coronato.�Rv. S MARIA MATER DEI PATRONA  HVNG 1786. La Beata Vergine con il Bambino,
seduta di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  KM#400.2 Dav 1169B. BB 70

����� �����

��	

948 Francesco II d'Asburgo Imperatore del Sacro Romano Impero 1792-1806.  Ducato 1795 G, zecca
di Nagybanya.  Au�gr. 3,50  Dr. FRANC II D G R IM S A GE HV BO REX. Testa laureata a d.�Rv.
LOTH M D H 1795 - ARCH A D BVRG. Aquila bicipite coronata.  KM#1886; Fried. 213. 

Molto Rara. q. FDC 1350

��
��


���

949 Francesco I, 1806-1835.  Medaglia per l’incoronazione di Carolina Augusta a Pressburg, 1825.  Ag�gr.
2,19  Dr. Iscrizione� Rv. PIE VT CLEMENTER. Globo crucigero; sotto, rami decussati di lauro e di
palma.  Novák V-XVII-V-1b g. BB/SPL 50

950 Tallero 1830 A.  Ag�gr. 27,89  Dr. FRANC I G AVST IMP HVNG B I V G IL REX AA.Busto a d.
Rv. S MARIA MATER DEI PATRONA  HVNG 1830. La Beata Vergine con il Bambino, seduta di
fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  Dav. 121. Raro. Varietà con nastro sul collo. BB 70

���

951 Tallero 1830 A.  Ag�gr. 27,80  Dr. FRANC I G AVST IMP HVNG B I V G IL REX AA.Busto a d.
Rv. Rv.S MARIA MATER DEI PATRONA  HVNG 1830. La Beata Vergine con il Bambino, seduta
di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  Dav. 121. 

Raro. Varietà con nastro sul collo. Bel BB 300
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952 Ferdinando I, 1835-1848.  Ducato 1848.  Au�gr. 3,48  Dr. V FERD MAG Y H T ORSZ KIRALYA
ERD N FEJED. Imperatore stante verso d., con scettro e globo crucigero.� Rv. La Beata Vergine con il
Bambino, seduta di fronte fra le nubi.  Fried. 222. SPL 350

������

��	

953 Ducato 1848.  Au�gr. 3,47  Dr. V FERD MAG Y H T ORSZ KIRALYA ERD N FEJED. Imperatore
stante verso d., con scettro e globo crucigero.� Rv. La Beata Vergine con il Bambino, seduta di fronte
fra le nubi.  Fried. 222. Appiccagnolo rimosso, BB-SPL 150

954 20 Kreuzer 1839 B.  Ag�gr. 6,64  Dr. FERD II AVSY IMP HVNG B REX H NV R L V D G L I A A.
Busto a d.�Rv. S MARIA MATER DEI PATRONA HVNG 1839. La Beata Vergine con il Bambino,
seduta di fronte, posa i piedi su crescente lunare fra le nubi.  J. 244. SPL 30

955 20 Kreuzer 1840 B.  Ag�gr. 6,64  Simile a precedente.  Frühwald 938. q. FDC 40

��
������

956 20 Kreuzer 1844 B.  Ag�gr. 6,67  Simile a precedente.  Her. 282. q. FDC 40

957 20 Kreuzer 1845 B.  Ag�gr. 6,65  Simile a precedente.  Frühwald 943. Più di SPL 30

958 20 Kreuzer 1848 B.  Ag�gr. 6,64  Simile a precedente.  KM#422. q. FDC 40
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959 20 kreuzer 1848 B.  Ag�gr. 6,67  Simile a precedente.  KM#422 FDC 50

��������	

960 Francesco Giuseppe I d'Asburgo Lorena, 1848-1916.  20 korona 1893.  Au�gr. 6,75  Dr. Francesco
Giuseppe stante a d. tiene uno scettro con la mano d. e un globo crucigero con la s.�  Rv. Stemma
coronato sorretto da due angeli���KM#486. SPL 260

961 10 Franchi 1870 GYF.  AU�gr. 3,21  Dr. Testa a d., con corona d'alloro.�  Rv. Stemma coronato con
valore e data.  Fried. 246. Colpettto. q. SPL 150

962 10 Korona 1894 KB.  AU�gr. 3,37  Dr. Francesco Giuseppe stante a d. tiene uno scettro con la mano d. e
un globo crucigero con la s.� Rv. Stemma coronato sorretto da due angeli.  Friedberg 252. BB/SPL 130

�����


������

963 Tallero 1896 ”Millennium”, riconio moderno del 1968.  Ag�gr. 35,66  Dr. FERENCZ JÓZSEF I K A
CS ÉS Testa coronata a d.�Rv. M H S D O AP KIR 1896. La Beata Vergine con il Bambino,sopra
stemma.  Adamo KE11.1, Moravec 214b. Raro. FDC 150

 Riconio della ditta ARTEX di Budapest. Coniato per commemorare i 1000 anni dall’arrivo degli Ungari nella
Pannonia. 

964 Medaglietta incoronazione a Budapest, 1867.  Ag� gr. 3,27  Dr. Testa laureata a d.�Rv. Corona nel
campo.  Mont. 2711. Rara con la legenda in latino. SPL 100

965 Medaglietta incoronazione a Budapest, 1867.  Ag� gr. 3,27  Dr. Busto coronato diademato a s.�Rv.
Corona nel campo.  Hauser 830. Rara con la legenda in latino. SPL 100
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������

966 Federazione.  Dollaro 1878 S (San Francisco).  Ag�gr. 26,68  Dr. Testa muliebre diademata a s., con
berretto frigio.�Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’ulivo.  KM#110. q. FDC 40

967 Dollaro 1882 S (San Francisco).  Ag�gr. 26,66  Come prececente.  KM#110. FDC 50

������

968 Dollaro 1882 (Philadelphia).  Ag�gr. 26,655  Come prececente.  KM#110. FDC 50

969 Dollaro 1884 O (New Orleans).  Ag�gr. 26,68  Come prececente.  KM#110. FDC 50

������

970 Dollaro 1885 (Philadelphia).  Ag�gr. 26,63  Come prececente.  KM#110. FDC 50

971 Dollaro 1886 (Philadelphia).  Ag�gr. 26,62  Come prececente.  KM#110. FDC 50

�����	

972 Dollaro 1887 O (New Orleans).  Ag�gr. 26,60  Come prececente.  KM#110. FDC 50

973 Dollaro 1896 (Philadelphia).  Ag�gr. 26,66  Come prececente.  KM#110. FDC 50
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974 Dollaro 1897 (Philadelphia).  Ag�gr. 26,64  Come prececente.  KM#110. FDC 50

975 Dollaro 1898 (Philadelphia).  Ag�gr. 26,67  Come prececente.  KM#110. FDC 50

976 Dollaro 1900.  Ag�gr. 26,68  Come prececente.  KM#110. FDC 50

���

977 Seated Liberty Quarter 1876, Carson City.  Ag��KM#A98. 
Deliziosa patina.q. FDC/FDC - MS63 - NGC 800

���

978 1 Cent 1838 Coroned.  Æ� �Dr. Busto della Libertà con stelle attorno.� � �Rv. UNITED STATES OF
AMERICA entro corona di alloro e ONE CENT al centro.  KM#45 

Piacevole. q. SPL - XF45 BN - NGC 100
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979 Braided Hair Cent Price 1848, zecca di Philadelphia.  Æ� �Dr. Busto della Libertà con stelle attorno.
Rv. UNITED STATES OF AMERICA entro corona di alloro e ONE CENT al centro.  KM#67. 

Rame rosso. FDC - MS63 BN - NGC 350

���

980 Lotto di n. 6 dollari (1879 O, 1881 O, 1882 O, 1888, 1889, 1921).  Ag��Dr. Testa muliebre diademata
a s., con berretto frigio.�Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’ulivo.  KM#110. Più che SPL 150

 LOTTI MULTIPLI
981* Periodo da XIX al XX secolo.  Lotto di 46 monete francesi di cui 41 in Ar da Napoleone I

(1812-1814) alla Terza Repubblica (1870-1940). Così composto (Luigi Filippo I) 5 Franchi 1831 MA;
1832 W; 1833 W; 1834 A; 1835 W; 1838 K; 1839 W; 1840 B; 1841 W; 1842 W; 1844 W; 1845 W;
1/4 di Franco 1838; (Napoleone III) 5 Franchi 1852 A; 1867 A; 1868 BB; 1868 A; 1969 BB; 1870 A;
n. 2 -50 Centesimi 1867; n. 1- 20 Centesimi del 1859; (Terza Repubblica) 5 Franchi 1873; 1874; 1875;
1876; 2 Franchi 1887; Franco 1888; n. 2- 50 centesimi 1904-1912; Franco 1909; 1915; 5 Franchi
1960; 1963; 1965; 10 Franchi 1930; 1965; 20 Franchi 1933; 1938.  Ag e Æ� Da MB a SPL 250

982* GERMANIA e AUSTRIA. Oldenburg. Anton Günther Duca, 1603-1667. Ferdinando III,
1637-1657 e Ferdinando Carlo Arciduca, 1632-1662.  Lotto di 16 monete tra cui si segnala: 28
Stuivers (Gulden), 3 Kreuzer o Groschen 1627, Vienna, Gettone 1636, per l'incoronazione a Ratisbona,
3 Kreuzer o Groschen 1639, 1640, 1641, 1642, 1647, 1648, 1650, 1653, 1654, 1660, 1661, 1662 e
1663 Hall.  Ag� Da MB a SPL 250
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983* AUSTRIA e POLONIA. Sigismund Franz Arciduca, 1662-1665 e Leopoldo I, 1657-1705.  Lotto
di 16 monete, si segnalano: 3 Kreuzer o Groschen 1664, Hall, 3 Kreuzer o Groschen 1665, Hall, Kreuzer
s. d., Tallero 1683, Hall, 3 Kreuzer 1659 L, Graz, 3 Kreuzer 1659, Breslau, 3 Kreuzer 1659 GW,
Glatz, 3 Kreuzer 1660 GH, Breslau, 3 Kreuzer 1664 CA, Vienna, 3 Kreuzer 1665 SH, Breslau, 3
Kreuzer 1665 FBL, Breslau, 3 Kreuzer 1665 CA, Vienna, 3 Kreuzer 1666 SHS, Breslau (2), 3 Kreuzer
1666, Vienna e 3 Kreuzer 1667, Vienna.  Ag� DA MB a SPL/q. FDC 200

984* AUSTRIA. Leopoldo I, 1657-1705.  Lotto di n. 7 monete austriache: 15 Kreuzer 1663, Graz, 1676,
Graz, 1693, Vienna, 1693, St. Veit, 1694 MMW, Breslau, 1696, Vienna (2).  Ag��Her. 938. 

DA MB a q. SPL 130

985* AUSTRIA e POLONIA. Leopoldo I, 1657-1705.  Lotto di n. 12 monete, si segnalano: 6 Kreuzer
1665 CA, Vienna - 6 Kreuzer 1670 GS, St. Veit -6 Kreuzer 1673 SHS, Breslau - 6 Kreuzer 1674,
Vienna - 6 Kreuzer 1674 SHS, Breslau - 6 Kreuzer 1676, Vienna - 6 Kreuzer 1678 SHS, Breslau - 6
Kreuzer 1684 SHS, Breslau - 6 Kreuzer 1685 MM, Vienna - 6 Kreuzer 1685 SHS, Breslau - 6 Kreuzer
1683 IR, St Veit e 6 Kreuzer 1693, Hall.  Ag� Da MB a SPL 100

986* AUSTRIA. Da Leopoldo I, 1657-1705 a Giuseppe I, 1705-1711.  Lotto formato da n. 15 - 3
Kreuzer austriaci così datati: 1667 Hall // 1668 Hall // 1668 SHS Breslau // 1670 Vienna // 1670 SHS
Breslau // Vienna 1672 // Vienna 1672 // 1672 Hall // 1675 Hall // 3 Kreuzer 1676 Hall // 3 Kreuzer
1677 Hall // 1709 FN Breslau // 1709 GE Praga // 1710 PM Praga // 1711 IA Graz.  Ag�

Da MB a SPL/FDC 200

987* AUSTRIA. Leopoldo I, 1657-1705.  Lotto di n. 12 monete, si segnalano: 3 Kreuzer 1678, Hall, 3
Kreuzer 1681, Hall, 3 Kreuzer 1681 CK, Kuttenberg, 3 Kreuzer datati 1682, 1683, 1684, 1685, 1686,
1688m 1689, 1690 e 1691 della zecca di Hall.  Ag� Da MB a SPL 150

988* AUSTRIA. Leopoldo I, 1657-1705.  Lotto di n. 12 - 3 Kreuzer così datati: 1692 Hall // 1693 Graz
// 1693 Hall // 1694 Vienna // 1696 CB Brieg // 1696 CB Brieg // 1696 GE Praga // 1696 St. Veit //
1697 MMW Breslau // 1698 CB Brieg // 1699 IA Graz  //1699 GE Praga.  Ag e Æ� Da MB a q. SPL 120

989* AUSTRIA e POLONIA. Leopoldo I, 1657-1705.  Lotto di 12 Monete costitituito da 3 Kreuzer
1701 GE Praga // Kreuzer 1670 Vienna // Kreuzer 1672 SHS Breslau //  Kreuzer 1697 Breslau //
Kreuzer 1699 MMW Breslau // Kreuzer 1700 CB Brieg // Kreuzer 1701 FN Oppeln // Kreuzer 1701
CB Brieg // Kreuzer 1693 Hall // 3 Pfennig 1661 // 3 Pfennig 1694 MB Brieg // 3 Pfennig 1670
Oppeln.  Ag� Da MB a q. SPL 120

990* AUSTRIA. Leopoldo I, 1657-1705 e Giuseppe I, 1705 - 1711.  Lotto di n. 11 monete, si segnala: 3
Pfennig 1686, Oppeln - 3 Pfennig 1688, Oppeln - 3 Pfennig 1694 MB, Brieg - 3 Pfennig 1696, Oppeln -
3 Pfennig 1696 MB, Brieg - 3 Pfennig 1697 MB, Brieg - 3 Pfennig 1703, Wroclaw - 3 Pfennig 1704,
Wroclaw - 2 Pfennig 1672, Vienna - 2 Pfennig 1675, Vienna e 3 Kreuzer 1706, Monaco.  Ag�gr. 0,44 

Da MB a SPL 60

991*' AUSTRIA e BELGIO. Carlo VI, 1712 - 1740 e Maria Teresa, 1740 - 1780.  Lotto di 6 monete, si
segnalano: Tallero 1716, Hall, 3 Kreuzer 1716, Vienna, 3 Kreuzer 1730, Breslau, 3 Kreuzer 1738,
Hall, 3 Kreuzer 1713, Monaco e Kronenthaler 1756, Brussels.  Ag� Da MB a BB/SPL 200

992* AUSTRIA. Leopold VI, 1210-1230, Rudolf II, 1576-1612 e Maria Teresa, 1740 - 1780.  Lotto di
n. 11 monete, si segnala: Pfennig, Vienna - Maley-Groschen 1596, 20 Kreuzer 1760, Vienna e Praga, 20
Kreuzer 1765, Vienna, 20 Kreuzer 1774 EvS IK, Praga, 20 Kreuzer 1778 EvS IK, Praga, 17 Kreuzer
1761, Hall, 10 Kreuzer 1765, Praga, Kreuzer 1757, Hall e Gettone 1743 per l'incoronazione a Praga.
Ag� DA MB a q. SPL 150

993* AUSTRIA. Maria Teresa, 1740-1780.  Lotto di 8 monete, si segnalano: Kreuzer 1761 W, Kreuzer
1762 K, Kreuzer 1762 P, Kreuzer 1780 W, Kreuzer 1780 S, Pfennig 1765 (2) e 1/2 Kreuzer s. d.  Cu

Da B a q. BB 40

994* AUSTRIA. Francesco I, 1745-1765 e Giuseppe II, 1780-1790.  Lotto di 12 monete, si segnalano: 20
Kreuzer 1754 HA, 20 Kreuzer 1765 KB, Kreuzer 1760 W, Kreuzer 1760 H, Pfennig 1759 WI, Pfennig
1765 HA, Kronentaler 1784 B, Kremnitz, Kronenthaler 1786, Brussels, 1/2 Kronenthaler 1788 A,
Vienna, 1/4 Kronenthaler 1789 B, Kremnitz, 20 Kreuzer 1782 F e 20 Kreuzer 1778 E H-S.  Ag�

Da MB a BB 170

995* AUSTRIA. Giuseppe II, 1780-1790.  Lotto di 9 monete, si segnala: 20 Kreuzer 1787 B, 20 Kreuzer
1789 H, 20 Kreuzer 1784 B, 10 Kreuzer 1788 B, Kreuzer 1780 S, Kreuzer 1781 A, Kreuzer 1782 B,
Kreuzer 1790 S e 1/4 di Kreuzer 1781 B.  Ag� Da MB a BB/SPL 50
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996* AUSTRIA. Francesco II, 1792-1804 e Francesco I, 1804-1835.  Lotto di 11 monete, si segnalano:
Kronenthaler 1796 B, Kremnitz - Tallero 1806 A, Vienna - 20 Kreuzer 1804 B (2) - 20 Kreuzer 1804
G - 20 Kreuzer 1805 B - 20 Kreuzer 1806 A - 12 Kreuzer 1795 B - 7 Kreuzer 1802 A - 7 Kreuzer 1802
B e 6 Kreuzer 1800 E.  Ag� Da MB a q. SPL 170

997* AUSTRIA. Francesco I, 1804-1835 e Francesco II, 1792-1804.  Lotto di n. 11 monete, si segnala:
1/2 Kreuzer 1812 B, 3 Kreuzer 1799 B, 3 Kreuzer 1800 S, 3 Kreuzer 1800 B, 3 Kreuzer 1800 ?, 3
Kreuzer 1800 C, Kreuzer 1800 A, Kreuzer 1800 C, Kreuzer 1800 B, Kreuzer 1800 E e 1/2 Kreuzer
1800 A.  Cu� Da MB a BB 50

998* AUSTRIA. Francesco I, 1804-1835.  Lotto di 7 monete, si segnala: Tallero 1829 A, 1/2 Tallero 1822
A, 20 Kreuzer 1806 C, 20 Kreuzer 1809 C, 20 Kreuzer 1810 E, 20 Kreuzer 1822 A e 1/2 kreuzer 1782
B.  Ag� MB a BB 80

999* AUSTRIA. Francesco II, 1792-1835.  Lotto di n. 9 monete da 20 Kreuzer datati 1826 B, 1827 A,
1827 B, 1829 E, 1830 A, 1830 C, 1830 E, 1831 A e 1832 A.  Ag� Da MB a BB 70

1000* AUSTRIA. Francesco II, 1792-1835.  Lotto di 7 monete: un 10 Kreuzer 1815 B, 5 Kreuzer 1821 A,
3 Kreuzer 1820 B, 1821 A, 1826 A, 1833 A e 1833 G.  Ag� Da MB a BB 50

1001* AUSTRIA. Francesco II, 1792-1835 e Francesco Giuseppe, 1848-1916.  Lotto di n. 14 monete, si
segnala: 3 Kreuzer 1812 B, 3 Kreuzer 1812 G, 1 Kreuzer 1812 A, 1 Kreuzer 1812 S, 1 Kreuzer 1812 B,
1 Kreuzer 1812 G, 1 Corona 1893, 1 Corona 1896, 1 Corona 1894, 1 Corona 1898, 1 Corona 1904, 1
Corona 1914, 1 Corona 1915 e 10 Kreuzer 1869.  Cu� Da MB a SPL 40

1002* AUSTRIA. Francesco II, 1792-1835.  Lotto di 7 monete in rame: 1 Kreuzer 1816 S, 1 Kreuzer 1816
B, 1 Kreuzer 1816 O, 1/2 Kreuzer 1816 S, 1/4 Kreuzer 1816 A, 1/4 Kreuzer 1816 B e 1/4 Kreuzer
1816 S.  Cu� Da MB a BB 30

1003* AUSTRIA. Ferdinando I, 1835-1848 e Francesco Giuseppe, 1848-1916.  Lotto di n. 20 monete
austriache, si segnala: Tallero 1842 A, Tallero 1847 A, 20 Kreuzer 1840 A, 20 Kreuzer 1842 E, 10
Kreuzer 1846 A, 20 Kreuzer 1848 A, 5 Kreuzer 1840 C, 3 Kreuzer 1838 A, 3 Kreuzer 1840 A, 5
Corone 1900, 5 Corone 1908, Fiorino 1858 A, Fiorino 1877, Fiorino 1878, Fiorino 1879, Fiorino 1891,
2 Corone 1913, 1/4 Fiorino 1858 M, 20 Kreuzer 1852 A e 20 Kreuzer 1853 A.  Ag� MB a SPL 200

1004* Lotto di 12 monete estere costituito da: 1 moneta tedesca (5 Marchi 1963), da 4 monete francesi (4
Denari Provisini e 1 -5 Franchi 1960), 1 moneta basiliana (2000 reis 1888) 1 Spagnola (8 Maravedís
1826, Segovia); 1 da Repubblica Ceca (Maley groshen 1591); 1 Austriaca (6 Kreuzer 1848), 1 da Hall (
Kreuzer) .  Ag e Æ� Da MB a Buon BB 70

1005* Lotto di 5 monete costituito da monete italiane (Firenze Paolo 1788, 5 Quattrini 1830, 10 Quattrini
1858) e due francesi (Denari Provisini del XII secolo).  Ag Mi e Æ� Da MB a BB/SPL 30

1006* MILANO. XVIII-XVIII secolo.  Lotto di 7 monete così costituito: n. 3 Denaro (Filippo Maria
Visconti), n. 2 Denaro (Repubblica Ambrosiana), n. 1 Soldo (Gian Galezzo Visconti Ag) e n. 1 Soldo
(Maria Teresa d’Asburgo).  Ag Æ e Mi� Da MB a BB 30

1007* Italia. Da XI secolo al XIX secolo.  Lotto di 13 monete di area italiana così costituito: n. 1 Mezza
Lira 1795  (Parma); n. 1 Tornese 1858 (Sicilia), n. 1 Denaro (Lucca); n. 1 Muraiola (Ferrara), n. 1- 10
Soldi 1793 (Genova), n. 1 Soldo fine 1600(Mantova); n. 2 monete del Regno di sardegna (5 Lire 1830
Genova e 1 cent. 1826) n. 5 monete del Regno d’Italia (1 Lira 1863 M- 20 Cent. 1894 KB- 50 Cent.
1860 Fi- 5 Lire 1927 R -20 Cent. 1894 R).  Ag e Mi Æ� Da MB a BB 70

1008* XIX- XX secolo.  Lotto di 20 monete di area Italiana e austriaca. N. 4 monete italiane: 5 Soldi 1794
(Regno di Sardegna), 50 cent. 1940 (Vittorio Emanuele III), 1 Lira 1954 e  2 Lire 1957 (Repubblica
Italiana). N. 16 monete Austriache: 6 Kreuzer 1849 Vienna; 5 Kreuzer 1864 Vienna (FDC); 4 Kreuzer
1861 B Kremnitz; n. 3 - 1 Kreuzer 1851 B- 1858 B -1861 B; 1/2 Kreuzer 1851 Kremnitz; n. 2- 20
Heller 1893-1894, n. 2 -10 Heller 1893-1907, 10 Kreuzer 1910, 2 Heller 1917, 1000 Kronen 1924,
100 Kronen 1924? 5 Groshen 1932.  Ag Mi e Æ� Da MB a FDC 30

1009* AUSTRIA TRENTO E GORIZIA. Dal XIII al XIX secolo.  Lotto di 11 monete formato da: 1
moneta di Trento (1/2 Soldo 1739), da 5 monete di Gorizia (Soldo 1733- Soldo 1767 Graz -Soldo 1768
H- Soldo 1768 K - Soldo 1788- 1/2 Soldo 1765), da 3 monete Austriache (2 Soldi 1799 S - 100 Scellini
1976 e 1977- Ag) e 1 da una moneta  di Bressanone (Pfenning St. Veit Ag).  Ag e Cu� Da MB a FDC 70

1010* Collezione del XX secolo di monete tedesche dagli inizi del secolo fino agli anni 80 in vari metalli tra cui
argento. Da esaminare. Dal BB al FDC 150

1011* Collezione di 212 monete di monete di piccolo e medio taglio in vari metalli tra cui argento di vari paesi
europei e americani dal XVI secolo al XX secolo. Interessante. Da esaminare. Dal BB al FDC  150
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1012* Interessante Album di 210 monete mondiali di monete di piccolo e medio taglio in vari metalli di cui 70
in argento. Interessante. Da esaminare. Dal BB al FDC  200

1013* Album con inizio di collezione della Repubblica Italia dal 1948 al 1968: si segnalano le serie del 1948,
1949 e 1950. Da esaminare. Dal BB al FDC  30

1014* Album con 56 monete in argento di area mondiale dal 1700 al XX secolo. Da esaminare. Dal BB al FDC 200

1015* Album con 225 monete mondiali dal 1800 al XX secolo di area mondiale in vari metalli. 
Da esaminare. Dal BB al FDC 100

1016* Album con 146 monete mondiali dal 1800 al XX secolo in argento. Da esaminare. Dal BB al FDC 750

1017* Album comprendente inizio di collezione di monete di area italiana e mondiale: si segnala il dr. di una
lamina uniface dello scudo di Gregorio XVI. Alto valore di catalogo. Da esaminare. Dal BB al FDC  250

1018* MILANO.  Lotto di 11 monete milanesi e pavia, si segnala: Denaro imperiale di Azzone Visconti, n. 3
Pegioni e n. 5 Grossi in argento.  Mi� Da q. BB a q. SPL 200

1019* MILANO.  Lotto di 9 monete milanesi: si segnalano due pegioni e un testone di Gian Galeazzo Sforza.
Cu e Ag� MB a BB 200

1020* MILANO.  Lotto di 15 monete per milano tra cui segnaliamo un Denaro da 25 soldi di Carlo V e un
Semprevivo di Francesco II.  Ag� Interessante. Da MB a BB 150

1021* MILANO. Carlo II, Filippo III e Filippo IV.  Lotto di 11 monete tra cui un Filippo del 1657 e uno
del 1666, quattrini e parpagliole. .  Mi� Da MB a BB 250

1022* MILANO. Carlo II di Spagna duca di Milano, 1676-1700, Filippo V di Borbone, 1700-1713 e
Carlo VI d'Asburgo, 1726-1740.  Lotto di n. 11 monete, si segnalano: Quattrini (3), 10 Soldi 1713
(2),  10 Soldi 1727, 5 Soldi 1737, Quattrini 1707 (2) e Quattrini 1736 (2).  Cu� MB a BB 60

1023* BOLOGNA. Napoleone I Re d'Italia, 1805-1814.  Lotto di n. 7 monete in rame di Napoleone per la
zecca di Bologna e Milano.  Cu� Da MB a BB 40

1024* OLANDA. United Netherlands, 1581-1795.  Lotto di 6 Monete così composto: Leeuwendaalder
1597, Leeuwendaalder 1604, Leeuwendaalder 1607 Harderwijk, Leeuwendaalder 1661, Zilveren
Rijder 1742; 1/8 Ducato 1775.  Ag� Da q. BB a BB 150

1025* OLANDA e MALTA.  Lotto di 8 monete costituito da: n. 2 monete olandesi (2,5 gulden 1961 e
1 gulden 1963), una n. 1 moneta tedesca (1/48 Tallero 1692) e da n.  5 monete maltesi (3 piccioli - Tarì
1639 - Grano 1706 - Grano 1709- Grano 1734).  Ag Mi e AE� Da MB a BB 50

1026* SVIZZERA GERMANIA AUSTRIA. Periodo dal XVI al XX secolo.  Lotto di 12 monete in
prevalenza svizzere così formato: Batzen 1722 Valais; Batzen 1809 Schaffhausen, Batzen 1828 Vaud,
Rapen 1815 Schwyz, Rapen 1942 Confederazione; 3 Soldi 1813 Ticino; 3 Denari 1835 Canton Ticino
(SPL/q. FDC); 5 Rappen 1831 Friburgo; 1/6 Batzen 1807 Graubunden (Mi), 3 Kreuzer 1681 (Austria
Salzburg Ag), Kreuzer 1563 (Germania Ag).  Ag, Mi e Æ� DA MB a SPL/q. FDC 100

1027* TURCHIA. Da Selim III, 1789-1807 ad Abdul Hamid II 1876-1909.  Lotto di 5 monete di area
ottomana così composto: Mahmud II Piastra 1223 (Ag); Abdul Mejid 40 Para 1255/19 (1858); 40 Para
1255/19 (1858); Abdul Hamid II Kurush 1293 (Ag). Si segnala inoltre una moneta in Ae di area
Persiana da studiare.  Ag e Æ� Da MB a BB 30

1028* MALTA. Emanuel de Rohan (1775-1797).  Lotto di 7 monete così formato: 2 Scudi 1796 (da
montatura), Scudo 1796 (da ciondolo), 1/2 Scudo da 15 Tarì 1779 (exappiccagnolo), 6 Tarì 1780 (ag);
Tarì 1779, Tarì 1786, Grano 1786 (Ae).  Ag� Da MB a BB 150

1029* UNGHERIA. Ferdinando I, 1521-1564, Massimiliano II, 1564-76 e Rodolfo II, 1576-1612.
Lotto di 8 denari, si segnala: Denaro 1528, 1540, 1547, 1550, Denaro 1567, 1570, 1571 e Denaro
1579.  Ag� BB 40

1030* Ferdinando II, 1619-1637 e Leopoldo I, 1657-1705.  Lotto di 3 monete: Denaro 1627, 1/4 tallero
1695 KB e 15 kreuzer 1663 KB.  Ag� Da MB a BB 50

1031* UNGHERIA. Leopoldo I, 1657-1705.  Lotto di n. 10 esemplari da 15 kreuzer datati 1693 KB, 1689
KB, 1687 NB PO, 1686 KB, 1685 KB, 1687 KB, 1683 KB, 1682 NB, 1691 KB e 1675 KB.
Ag� Mediamente BB 200

1032* UNGHERIA. Leopoldo I, 1657-1705 e Giuseppe I, 1705 - 1711.  Lotto di 4 monete, si segnala: 6
kreuzer 1671, 6 kreuzer 1672 KB, 3 kreuzer 1696 CH e 3 kreuzer 1706 CH.  Ag� q. BB 30
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1033* UNGHERIA. Maria Teresa, 1740-1780.  Lotto di n. 9 monete ungheresi, si segnalano: 1/2 tallero
1763 KB, 1/2 tallero 1780 B SK-PD, 20 krajczar 1763 KB, 20 krajczar 1765 KB, 20 krajczar 1772 B
EVM-D, 20 krajczar 1777 B SK-PD, 20 krajczar 1779 B SK-PD, 20 krajczar 1780 IB-IV (nagybanya)
e 20 krajczar 1780 B SK-PD.  Ag� Da MB a BB 150

1034* UNGHERIA. Maria Teresa, 1740-1780.  Lotto di n. 7 monete, si segnalano: 17 krajczar 1765 KB,
15 krajczar 1743 KB, 15 krajczar 1744 KB, 15 krajczar 1745 KB, 15 krajczar 1748 KB, 10 kreuzer
1764 KB e 10 kreuze 1765 KB.  Ag� Mediamente BB  70

1035* AUSTRIA. Maria Teresa, 1740-1780.  Lotto di n. 8 monete, si segnalano: 6 kreuzer 1742, Hall, 3
krajczar 1778 KD, Poltura 1752 PH, Poltura 1753 PH HA, Poltura 1756 PH KB, 1 Krajczar 1758
KB, Denaro 1756 KB.  Ag� MB/BB 20

1036* UNGHERIA. Giuseppe II d'Asburgo Lorena, 1780-1790 e Ferdinando I, 1835-1848.  Lotto di n.
6 monete, si segnalano: 1/2 tallero 1786 A, Tallero 1823 B, 20 kreuzer 1834 B e 10 kreuzer 1847 B, 20
kreuzer 1842 B e 20 kreuzer 1847 B.  Ag� Da MB a BB 80

1037* UNGHERIA.  Lotto di n. 19 monete tra cui segnaliamo: Fiorino 1869 GYF, Fiorino 1879 KB, 2
korona 1912 KB, korona 1893 KB, korona 1894, korona 1895,korona 1896 cavallo, korona 1908 60°
anniversario regno, korona 1915, 6 kreuzer (Hat) 1849 KB, 10 filler 1894 KB, 10 filler 1909 KB, 2
filler 1905, 2 filler 1909, 5 fiorini 1947, 5 pengo 1930, 5 pengo 1938, 2 pengo 1936 e 2 pengo 1939.  Ag�

Da BB a q. FDC 100

1038* AUSTRIA. Rudolf II, 1576-1612.  Lotto di n. 25 Maley-Groschen datate: 1580, 1584(2), 1586(2),
1587, 1588(2),1589(3),1590(2), 1591(2), 1592, 1593 (3), 1594 (2), 1595(2), 1596, 1599.  Ag�

Interessante. Da BB a SPL 150

1039* AUSTRIA. Ferdinando II, 1619-1637.  Lotto di 19 monete tra cui n. 14 esemplari da 3 Kreuzer o
Groschen datati 1624 (2), 1625 (2), 1626, 1627 (2), 1628 (3), 1630, 1631 (3), Kipper - 3 Kreuzer 1622
zecca di Olmütz, Kreuzer s. data zecca di Klagenfurt e n. 3 pfennig.  Ag� Interessante. Da BB a SPL 180

1040* AUSTRIA.  Lotto di n. 9 monete austriache: si segnala la presenza di un kreuzer di Massimiliano I, un
tirolino per Merano. Interessante. Da esaminare. Da MB a BB 100

1041* AUSTRIA.  Lotto di n. 7 monete austriache: un groschen del 1671, zehner 1630 (2), zehner 1632. 
Da BB a SPL 150

1042* Lotto di 244 tra monete, medagliette religiose, decorazioni e medagliette varie, in vari metalli ed epoche. 
Interessante. Da MB allo SPL 250

1043* Lotto di n. 20 stampi/pesi di origine indiana o orientale. Interessante. Mediamente piacevoli 100

1044* Lotto di n. 31 medaglie in vari metalli in prevalenza francese, molte di esposizioni internazionali. 
Da MB a SPL 180

1045* Lotto di n. 13 medaglie con le rappresentazioni delle Porte della città di Bologna degli anni 60/80 in
bronzo. Mediamente SPL 50

1046* Messico. Lotto di n. 7 banconote messicane così composto: 10 Pesos (1), 20 Pesos (1), 20 Pesos (4) e un 100
Pesos (1). Da BB a SPL 100

1047* Francia. Tesoretto famigliare di n. 158 banconote francesi, si segnalano: 1.000 Franchi 1927-1937 -
Schmidt 79 - 24 pz // 500 Franchi - Schmidt 88 - 9 pz // 5.000 Franchi 1939 - Schmidt 97 - 1 pz // 50
Franchi 1937 al 1940 - 8 pz // 1.000 Franchi 1920/1923/1926 - 3 pz // 1.000 Franchi 1937 - 1 pz //
100 Franchi Minerva decreti vari - 77 pz // 100 Franchi Maximilien de Béthune - pz 14 // 500 Franchi
Pace - 5 pz // 1.000 Franchi Ceree - 4 pz // 50 Franchi Mercurio - 4 pz // 50 Franchi  Jacques Coeur - 8
pz . Da esaminare, interessante. Da B a SPL 250

1048* Interessante collezione di monete italiane, in prevalenza del medioevo, di n. 200 monete comprendenti
grossi agontani, grossi di venezia, monete della zecca di Modena, di Mantova...etc etc etc. MB a BB 200

1049* Collezione di monete in argento, in prevalenza brasiliane, in argento dal 500 reis fino al 2.000 reis. 
Da MB a SPL interessante. 180

1050* Lotto di n. 15 monete in argento, in prevalenza 5 Lire di Vittorio Emanuele II con n. 2 Piastre da 120
Grana di Ferdinando II per Napoli e un Tallero per Menelik.  200

1051* Lotto di n. 5 dollari americani tra cui un dollaro morgan. Mediamente SPL 80

1052* Valigetta con n. 391 monete,un accumulo  di area italiane, europea,sud america,e di San Marino ecc.. dal
XIII secolo al XX secolo, in prevalenza in argento. Interessante. Da esaminare. Da MB a SPL 1000
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1053* Valigetta con inizio di collezione con n. 492 monete italiane, estere e di San Marino dal XIII secolo al XX
secolo, con presenze interessanti in argento. Interessante. Da esaminare. Da MB a SPL 1200

1054* Album con n. 236 monete di area mondiale tra cui segnaliamo l’Albania, l’Iran, la Tunisia, la Libia,
l’Etiopia, la Siria...in argento e altri metalli dal XIX sec. al XX sec. 

Interessante. Da esaminare. Da BB a SPL 200
1055* Album con n. 113 monete in argento mondiali dallo scudo alla lira comprendenti monete dell’Etiopia,

Venezuela, Italia, Rep. Ceca, Vuba, Canada, Francia...dal XIX al XX sec. 
Interessante. Da esaminare. Da SPL a FDC 600

1056* Album di n. 135 monete italiane e straniere di piccolo taglio, dal XIX al XX sec. 
Interessante. Da MB al PROOF 50

1057* Album con una collezione di monete del Regno d’Italia dal 1861: si segnalano 50 centesimi 1919
(3),rigato,50 centesimi 1921 liscio e 1925 (2),10 Centesimi 1911 e piacevoli 1 e 2 centesimi di Vittorio
Emanuele III. Interessante. Da MB allo SPL 100

1058* Collezione in album di monete svizzere e tedesche. Per la Svizzera segnaliamo: 20 pezzi tra 5, 2, 1 e 1/2
franco più 56 pezzi trta 5 e 10 rappen dal 1880 e n. 46 pezzi tra 2 e 1 rappen dal 1875. (da BB a SPL).
Per la Germania segnaliamo: 40 pezzi tra 5 e 2 Marchi in argento dal 1935 e n. 37 esemplari di varie
tipologie e conservazioni. Interessante. Da esaminare.  200

1059* Collezione di monete della Gran bretagna di 456 esemplari tra cui Corone (2), 1/2 Corone (60), Fiorini
dal 1841 (54), 6 pence (99), 3 pence (41), penny e mezzi penny (155). 

Interessante. Da esaminare. Da BB a SPL 1500
1060* Cartamoneta - Miniassegni - Società Operaia. Si segnalano: n. 9 banconote da 50 Cent della Società

Operaria di Parma, 100 Cent della Società dell’Alto Vergato, 50 Cent della Società Operaria di Bobbio,
50 Cent della Societò Commerciale di crevacuore, 2 Lire Banca Naz. Cavour, 5 Lire  di Vitt. Eman. II (2
es.), 2 Lire Buono di cassa, n. 26 esemplari di cartamoneta, buoni etc etc e 90 miniassegni. 

Interessante. Da esaminare. Da BB a SPL 100

1061* Album con 97 medaglie, spille, medagliette militari, papali e di personaggi...di varie grandezze, metalli e
periodi. Interessante. Da esaminare. 300

1062* Interessante album con n. 184 monete di medio e piccolo modulo di varie nazioni europee e americane.
Molte in argento, dal XVIII secolo al XX secolo. Interessante. Da esaminare. Da BB a FDC 600

1063* UNGHERIA. Mattia Corvino, 1458-1490.  Lotto di n. 8 denari con Madonna.  Ag�
Mediamente BB 80

1064* Lotto di n. 75 monete italiane e straniere dal XIII secolo al XIX secolo di cui n. 2 in oro e n. 30 in argento.
Si segnalano: 96 Lire Genova, uno scudo d’oro coniato a ferrara da Alfonso I,un penny di Cantembury di
Edward III, un diamante di Alfonso II. Da MB a BB 1500

FINE ASTA
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